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Service public fédéral Intérieur

12 NOVEMBRE 2017. — Arrété royal modifiant 1’arrété royal du
23 mai 2017 visant 1'octroi de subventions par 1’Agence fédérale pour
I’Accueil des Demandeurs d’Asile dans le cadre de la coordination du
“Retour volontaire assisté ” — partie 3, p. 108896.

Service public fédéral Finances

5 DECEMBER 2017. — Arrété royal complétant la liste des personnes
et entités visée aux articles 3 et 5 de l'arrété royal du
28 décembre 2006 relatif aux mesures restrictives spécifiques a 1’encon-
tre de certaines personnes et entités dans le cadre de la lutte contre le
financement du terrorisme, p. 108897.

Service public fédéral Sécurité sociale

26 NOVEMBRE 2017. — Arrété royal fixant le budget global en 2017
des moyens financiers pour l'ensemble du Royaume pour les
prestations en matiere de spécialités pharmaceutiques dans le cadre de
l'assurance obligatoire soins de santé. — Erratum, p. 108899.

Agence fédérale des Médicaments et des Produits de Santé
23 NOVEMBRE 2017. — Arrété royal octroyant un subside au

« antimicrobial consumption and Résistance in Animals » pour
I’année 2017, p. 108899.

Gouvernements de Communauté et de Région

Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken

12 NOVEMBER 2017. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 23 mei 2017 tot toekenning van subsidies door
het Federaal Agentschap voor de Opvang van Asielzoekers in het kader
van de coordinatie van de “Vrijwillige begeleide terugkeer” — deel 3,
bl. 108896.

Federale Overheidsdienst Financién

5 DECEMBER 2017. — Koninklijk besluit tot aanvulling van de lijst
van personen en entiteiten bedoeld in artikelen 3 en 5 van het
koninklijk besluit van 28 december 2006 inzake specifieke beperkende
maatregelen tegen bepaalde personen en entiteiten met het oog op de
strijd tegen de financiering van het terrorisme, bl. 108897.

Federale Overheidsdienst Sociale Zekerheid

26 NOVEMBER 2017. — Koninklijk besluit tot vaststelling van het
globaal budget in 2017 van de financiéle middelen voor het hele Rijk
voor de verstrekkingen inzake de farmaceutische specialiteiten in het
kader van de verplichte verzekering voor geneeskundige
verzorging. — Erratum, bl. 108899.

Federaal Agentschap voor Geneesmiddelen en Gezondheidsproducten
23 NOVEMBER 2017. — Koninklijk besluit tot toekenning van een

toelage voor het jaar 2017 aan het “Antimicrobial consumption and
resistance in animals”, bl. 108899.

Gemeenschaps- en Gewestregeringen

Gemeinschafts- und Regionalregierungen

Communauté flamande

Autorité flamande

27 OCTOBRE 2017. — Arrété du Gouvernement flamand modifiant
diverses dispositions de l’arrété du Gouvernement flamand
du 1° juin 1995 fixant les dispositions générales et sectorielles en
matiére d’hygiene de I'environnement et modifiant I'article 3.7.10.2 du
titre III du VLAREM du 16 mai 2014, p. 108967.

Communauté frangaise

Ministere de la Communauté frangaise

8 NOVEMBRE 2017. — Arrété du Gouvernement de la Communauté
frangaise portant nomination des membres de la Commission
inter caractere créée en vertu des dispositions du décret du
16 novembre 2007 relatif au programme prioritaire de travaux en faveur
des batiments scolaires de l’enseignement fondamental ordinaire et
spécialisé, de l'’enseignement secondaire ordinaire, spécialisé et de
promotion sociale, de l'enseignement artistique a horaire réduit, des
centres psycho-médico-sociaux ainsi que des internats de
I'enseignement fondamental et secondaire, ordinaire et spécialisé,
organisés ou subventionnés par la Communauté francaise et des
commissaires du Gouvernement aupres de ladite Commission, p. 109021.

Viaamse Gemeenschap
Vlaamse overheid

27 OKTOBER 2017. — Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging
van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende
algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiéne en tot
wijziging van artikel 3.7.10.2 van titel III van het VLAREM van
16 mei 2014, bl. 108901.

Franse Gemeenschap

Ministerie van de Franse Gemeenschap

8 NOVEMBER 2017. — Besluit van de Regering van de Franse
Gemeenschap houdende benoeming van de leden van de Karakterover-
schrijdende Commissie opgericht overeenkomstig de bepalingen van
het decreet van 16 november 2007 betreffende het prioritaire
programma voor werken aan de schoolgebouwen van het gewoon en
gespecialiseerd basisonderwijs, van het gewoon en gespecialiseerd
secundair onderwijs en van het secundair onderwijs voor sociale
promotie, van het kunstonderwijs met beperkt leerplan, van de
psycho-medisch-sociale centra alsook van de internaten van het
gewoon en gespecialiseerd basis- en secundair onderwijs,
georganiseerd of gesubsidieerd door de Franse Gemeenschap en van de
Regeringscommissarissen bij de bovenvermelde Commissie,
bl. 109022.
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Région wallonne

Waals Gewest

Wallonische Region

Service public de Wallonie

23 NOVEMBRE 2017. — Arrété du Gouvernement wallon approu-
vant la modification du plan d’assainissement par sous-bassin hydro-
graphique de la Lesse (planches 1/31 ; 2/31; 3/31; 4/31; 8/31; 11/31;
15/31; 16/31; 20/31; 21/31; 22/31; 23/31; 25/31 et 27/31), p. 109024.

Waalse Overheidsdienst

23 NOVEMBER 2017. — Besluit van de Waalse Regering tot
goedkeuring van de wijziging van het saneringsplan per onderstroom-
gebied van de Lesse (bladen 1/31;2/31;3/31;4/31;8/31;11/31;15/31;
16/31;20/31;21/31;22/31;23/31;25/31 en 27/31), bl. 109028.

Offentlicher Dienst der Wallonie

23. NOVEMBER 2017 — Erlass der Wallonischen Regierung zur Genehmigung der Abéanderung des Sanierungsplans
pro Zwischeneinzugsgebiet der Lesse (Karten 1/31; 2/31; 3/31; 4/31; 8/31; 11/31; 15/31; 16/31; 20/31; 21/31; 22/31;

23/31; 25/31 und 27/31), S. 109026.

Service public de Wallonie

8 MARS 2017. — Arrété ministériel portant exécution partielle, en
matiere d’économie, d’innovation et de numérique, de 1'arrété du
Gouvernement wallon du 23 février 2017 portant exécution des
chapitres 1, 3 et 4 du décret du 21 décembre 2016 portant octroi d’aides,
au moyen d'un portefeuille intégré d’aides en Région wallonne, aux
porteurs de projets et aux petites et moyennes entreprises pour
rémunérer des services promouvant I’entrepreneuriat ou la croissance,
et constituant une banque de données de sources authentiques liées a ce
portefeuille intégré, p. 109030.

Waalse Overheidsdienst

8 MAART 2017. — Ministerieel besluit houdende gedeeltelijke
uitvoering, inzake economie, innovatie en digitale technologieén, van
het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2017 houdende
uitvoering van de hoofdstukken 1, 3 en 4 van het decreet van
21 december 2016 houdende de toekenning van steun via een in het
Waalse Gewest geintegreerd steunportfolio aan projectontwikkelaars
en kleine en middelgrote ondernemingen, ter vergoeding van de
diensten ter bevordering van het ondernemerschap of de groei, en
strekkende de oprichting van een databank van authentieke bronnen
die verbonden is met die geintegreerde portefeuille, bl. 109086.

Offentlicher Dienst der Wallonie

8. MARZ 2017 — Ministerieller Erlass zur Teilausfithrung in den Bereichen Wirtschaft, Innovation und digitale
Technologien des Erlasses der Wallonischen Regierung vom 23. Februar 2017 zur Ausfiihrung der Kapitel 1, 3 und 4 des
Dekrets vom 21. Dezember 2016 zur Gewahrung von Beihilfen an Projekttrager und kleine und mittlere Unternehmen
als Entgelt fiir Dienstleistungen zur Foérderung des Unternehmertums oder des Wachstums anhand eines integrierten
Portfolios fiir Beihilfen in der Wallonischen Region, und zur Schaffung einer Datenbank aus authentischen Quellen in

Verbindung mit diesem integrierten Portfolio, S. 109058.

Service public de Wallonie

4 JUILLET 2017. — Arrété ministériel modifiant 1’arrété ministériel
du 8 mars 2017 portant exécution partielle, en matiere d’économie,
d’innovation et de numérique, de 'arrété du Gouvernement wallon du
23 février 2017 portant exécution des chapitres 1, 3 et 4 du décret du
21 décembre 2016 portant octroi d’aides, au moyen d'un portefeuille
intégré d’aides en Région wallonne, aux porteurs de projets et aux
petites et moyennes entreprises pour rémunérer des services promou-
vant 'entrepreneuriat ou la croissance, et constituant une banque de
données de sources authentiques liées a ce portefeuille intégré,
p. 109115.

Waalse Overheidsdienst

4 JULI 2017. — Ministerieel besluit houdende wijziging van het
ministerieel besluit van 8 maart 2017 tot gedeeltelijke uitvoering, inzake
economie, innovatie en digitale technologieén, van het besluit van de
Waalse Regering van 23 februari 2017 houdende uitvoering van de
hoofdstukken 1, 3 en 4 van het decreet van 21 december 2016 houdende
de toekenning van steun via een in het Waalse Gewest geintegreerd
steunportfolio aan projectontwikkelaars en kleine en middelgrote
ondernemingen, ter vergoeding van diensten ter bevordering van het
ondernemerschap of de groei, en strekkende de oprichting van een
databank van authentieke bronnen die verbonden is met die geinte-
greerde portefeuille, bl. 109173.

Offentlicher Dienst der Wallonie

4. JULI 2017 — Ministerieller Erlass zur Abanderung des Ministeriellen Erlasses vom 8. Marz 2017 zur
Teilausfiihrung in den Bereichen Wirtschaft, Innovation und digitale Technologien des Erlasses der Wallonischen
Regierung vom 23. Februar 2017 zur Ausfithrung der Kapitel 1, 3 und 4 des Dekrets vom 21. Dezember 2016 zur
Gewihrung von Beihilfen an Projekttrager und kleine und mittlere Unternehmen als Entgelt fiir Dienstleistungen zur
Forderung des Unternehmertums oder des Wachstums anhand eines integrierten Portfolios fiir Beihilfen in der
Wallonischen Region, und zur Schaffung einer Datenbank aus authentischen Quellen in Verbindung mit diesem

integrierten Portfolio, S. 109143.
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Région de Bruxelles-Capitale
Région de Bruxelles-Capitale
23 NOVEMBRE 2017. — Arrété du Gouvernement de la Région de

Bruxelles-Capitale approuvant le programme du « Contrat de Rénova-
tion urbaine — Brabant Nord - St Lazare », p. 109205.

Autres arrétés

Service public fédéral Affaires étrangeres, Commerce extérieur et Coopé-
ration au Développement

Carriére de I’Administration centrale. — Nomination, p. 109206.

Service public fédéral Intérieur
Agrément comme entreprise de sécurité en application de l'article 4

de la loi du 10 avril 1990 réglementant la sécurité privée et particuliere,
p. 109206.

Service public fédéral Intérieur

Agrément comme entreprise de sécurité en application de l'article 4
de la loi du 10 avril 1990. — Renouvellement, p. 109208.

Service public fédéral Intérieur

Agrément comme entreprise de sécurité et application de I'article 4
de la loi du 10 avril 1990. — Modification, p. 109212.

Service public fédéral Intérieur

Agrément comme entreprise de sécurité en application de l'article 4
de la loi du 10 avril 1990 réglementant la sécurité privée et particu-
liere. — Retrait, p. 109213.

Service public fédéral Emploi, Travail et Concertation sociale

Direction générale Relations collectives de travail. — Nomination des
membres de la Commission paritaire de l'industrie des briques,
p. 109214.

Service public fédéral Santé publique, Sécurité de la Chaine alimentaire et
Environnement

13 NOVEMBRE 2017. — Arrété ministériel portant démission et
nomination d'un membre effectif du Comité d’attribution du label
écologique européen, p. 109215.

Service public fédéral Sécurité sociale

Institut national d’assurance maladie-invalidité. — Service d’évalua-
tion et de contrdle médicaux. — Personnel. — Démission honorable
d’un conseiller général médecin-inspecteur, p. 109215.

Brussels Hoofdstedelijk Gewest
Brussels Hoofdstedelijk Gewest
23 NOVEMBER 2017. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering tot goedkeuring van het programma voor het

“Stadsvernieuwingscontract — Brabant — Noord - St Lazarus”,
bl. 109205.

Andere besluiten

Federale Overheidsdienst Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en
Ontwikkelingssamenwerking

Carriere Hoofdbestuur. — Benoeming, bl. 109206.

Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken
Erkenning als beveiligingsonderneming in toepassing van artikel 4

van de wet van 10 april 1990 tot regeling van de private en bijzondere
veiligheid, bl. 109206.

Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken

Erkenning als beveiligingsonderneming in toepassing van artikel 4
van de wet van 10 april 1990. — Vernieuwing, bl. 109208.

Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken

Erkenning als beveiligingsonderneming in toepassing van artikel 4
van de wet van 10 april 1990. — Wijziging, bl. 109212.

Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken

Erkenning als beveiligingsonderneming in toepassing van artikel 4
van de Wet van 10 april 1990 tot regeling van de private en bijzondere
veiligheid. — Intrekking, bl. 109213.

Federale Overheidsdienst Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg

Algemene Directie Collectieve Arbeidsbetrekkingen. — Benoeming
van de leden van het Paritair Comité voor de steenbakkerij,
bl. 109214.

Federale Ouverheidsdienst Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedsel-
keten en Leefmilieu

13 NOVEMBER 2017. — Ministerieel besluit houdende ontslag en
benoeming van een effectief lid van het Comité voor het toekennen van
het Europese milieukeurmerk, bl. 109215.

Federale Overheidsdienst Sociale Zekerheid

Rijksinstituut voor ziekte- en invaliditeitsverzekering. — Dienst voor
geneeskundige evaluatie en controle. — Personeel. — Eervol ontslag
van adviseur-generaal arts-inspecteur, bl. 109215.
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Service public fédéral Justice

Ordre judiciaire, p. 109215.

Service public fédéral Economie, PM.E., Classes moyennes et Energie

Connexions électriques. — Permissions de voirie, p. 109216.

Service public fédéral Economie, PM.E., Classes moyennes et Energie

Agrément d’organismes pour les installations de transport de
produits gazeux et autres par canalisations, p. 109216.

Service public fédéral Economie, PM.E., Classes moyennes et Energie

Service de controle des sociétés de gestion de droits d’auteur et de
droits voisins. — Copie privée. — Agrément, p. 109216.

Ministere de la Défense

19 NOVEMBRE 2017. — Arrété royal portant nomination des
membres du conseil d’administration du War Heritage Institute,
p. 109217.

Service public fédéral de Programmation Politique scientifique

1" DECEMBRE 2017. — Arrété ministériel désignant les membres de
la délégation de l'autorité au sein du Comité de concertation de base de
I’Observatoire royal de Belgique, p. 109218.

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire

Personnel. — Nomination a titre définitif, p. 109219.

Gouvernements de Communauté et de Région

Federale Overheidsdienst Justitie

Rechterlijke Orde, bl. 109215.

Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie

Elektrische verbindingen. — Wegvergunningen, bl. 109216.

Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie

Erkenning organismen voor installaties voor het vervoer van
gasachtige producten en andere door leidingen, bl. 109216.

Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie

Controledienst van de vennootschappen voor het beheer van auteurs-
rechten en naburige rechten. — Kopiéren voor eigen gebruik. —
Goedkeuring, bl. 109216.

Ministerie van Landsverdediging

19 NOVEMBER 2017. — Koninklijk besluit houdende benoeming van
de leden van de raad van bestuur van het War Heritage Institute,
bl. 109217.

Programmatorische Federale Overheidsdienst Wetenschapsbeleid

1 DECEMBER 2017. — Ministerieel besluit tot aanwijzing van de
leden van de overheidsdelegatie in het Basisoverlegcomité van de
Koninklijke Sterrenwacht van Belgié, bl. 109218.

Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de Voedselketen

Personeel. — Benoeming in vast dienstverband, bl. 109219.

Gemeenschaps- en Gewestregeringen

Gemeinschafts- und Regionalregierungen

Communauté flamande

Viaamse Gemeenschap

Viaamse overheid

Omgeving

21 NOVEMBER 2017. — Samenstelling van de wildbeheercommissie,
vermeld in artikel 41 van het Jachtadministratiebesluit van 25 april 2014,
voor de periode 2017 tot en met 2019, bl. 109219.
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Communauté frangaise
Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1'Ecole fondamentale
annexée a l’Athénée Royal Verdi a poursuivre l’organisation de
I'apprentissage par immersion, p. 109220.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1'école fondamentale
annexée a 1’Athénée Royal Ecole d’Hotellerie de Spa a organiser
l'apprentissage par immersion, p. 109221.

Ministere de ln Communauté francaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I'Ecole fondamentale
autonome Duc de Marlborough a poursuivre 1’'organisation de I'appren-
tissage par immersion, p. 109222.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’'Ecole fondamentale
autonome Les Bons Villers a poursuivre 1'organisation de 'apprentis-
sage par immersion, p. 109223.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I'Ecole fondamentale
autonome La Buissonniére a poursuivre I'organisation de I'apprentis-
sage par immersion, p. 109224.

Ministere de ln Communauté francaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1'Ecole fondamentale
autonome Tubize-Renard a poursuivre 1'organisation de l’apprentis-
sage par immersion, p. 109225.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I’Athénée Royal de
Hannut a poursuivre l'organisation de 1’apprentissage par immersion,
p. 109226.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 'Ecole fondamentale
annexée a I’Athénée Royal de Jodoigne a poursuivre I'organisation de
l'apprentissage par immersion, p. 109227.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’école fondamentale

annexée a 1’Athénée Royal Verdi a organiser l'apprentissage par
immersion, p. 109228.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Ecole fondamentale
annexée a I’Athénée Royal Neufchateau-Bertrix a poursuivre 1’organi-
sation de 'apprentissage par immersion, p. 109229.

Franse Gemeenschap

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de « Ecole
fondamentale autonome » verbonden aan het « Athénée Royal Verdi »
ertoe wordt gemachtigd de organisatie van taalbadonderwijs voort te
zetten, bl. 109220.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de basisschool
verbonden aan het « Athénée Royal Ecole d’Hotellerie de Spa » ertoe
wordt gemachtigd taalbadonderwijs te organiseren, bl. 109221.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de « Ecole
fondamentale autonome Duc de Marlborough » ertoe wordt gemach-
tigd de organisatie van taalbadonderwijs voort te zetten,
bl. 109222.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de « Ecole
fondamentale autonome Les Bons Villers » ertoe wordt gemachtigd de
organisatie van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109223.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de « Ecole
fondamentale autonome La Buissonniére » ertoe wordt gemachtigd de
organisatie van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109224.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de «Ecole
fondamentale autonome Tubize-Renard » ertoe wordt gemachtigd de
organisatie van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109225.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het « Athénée
Royal de Hannut» ertoe wordt gemachtigd de organisatie van
taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109226.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de « Ecole
fondamentale autonome » verbonden aan het « Athénée Royal de
Jodoigne » ertoe wordt gemachtigd de organisatie van taalbadonder-
wijs voort te zetten, bl. 109227.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de basisschool
verbonden aan het « Athénée Royal Verdi » ertoe wordt gemachtigd
taalbadonderwijs te organiseren, bl. 109228.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de « Ecole
fondamentale autonome » gevoegd bij het « Athénée Royal de
Neufchateau-Bertrix » ertoe wordt gemachtigd de organisatie van
taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109229.
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Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I’Athénée Royal de
Neufchateau-Bertrix & poursuivre 1’organisation de I'apprentissage par
immersion, p. 109230.

Ministere de ln Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I'Ecole fondamentale
annexée a I’Athénée Royal Riva Bella de Braine-I’Alleud a poursuivre
l'organisation de I'apprentissage par immersion, p. 109231.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1'Ecole fondamentale
annexée a 1’Athénée Royal de Rixensart-Wavre a poursuivre 1’organi-
sation de l'apprentissage par immersion, p. 109232.

Ministere de la Communauté francaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Athénée Royal Lucie
Dejardin de Seraing a poursuivre I'organisation de 1’apprentissage par
immersion, p. 109233.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Athénée Royal de
Rixensart-Wavre a poursuivre l'organisation de l’apprentissage par
immersion, p. 109234.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Athénée Royal
Vauban de Charleroi a organiser un apprentissage par immersion,
p. 109235.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Ecole fondamentale
annexée a I’Athénée Royal de Visé-Glons a poursuivre 1’organisation de
I'apprentissage par immersion, p. 109236.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I'Ecole fondamentale
annexée a 1’Athénée Royal Welkenraedt de Welkenraedt a poursuivre
l'organisation de I'apprentissage par immersion, p. 109237.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Athénée Royal
Ans-Alleur de Ans a poursuivre 1'organisation de I'apprentissage par
immersion, p. 109238.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Athénée Royal
d’Aywaille a poursuivre I'organisation de ’apprentissage par immersion,
p- 109239.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het « Athénée
Royal de Neufchateau-Bertrix » ertoe wordt gemachtigd de organisatie
van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109230.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de «Ecole
fondamentale autonome » gevoegd bij het « Athénée Royal Riva Bella
de Braine-l’Alleud » ertoe wordt gemachtigd de organisatie van
taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109231.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de « Ecole
fondamentale autonome » verbonden aan het « Athénée Royal de
Rixensart-Wavre » ertoe wordt gemachtigd de organisatie van taalbad-
onderwijs voort te zetten, bl. 109232.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het « Athénée
Royal Lucie Dejardin de Seraing » ertoe wordt gemachtigd de organi-
satie van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109233.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het « Athénée
Royal de Rixensart-Wavre » ertoe wordt gemachtigd de organisatie van
taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109234.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het « Athénée
Royal Vauban » te « Charleroi » ertoe wordt gemachtigd taalbadonder-
wijs te organiseren, bl. 109235.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de “Ecole
fondamentale” verbonden aan het “Athénée Royal de Visé-Glons”
ertoe wordt gemachtigd de organisatie van taalbadonderwijs voort te
zetten, bl. 109236.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de “Ecole
fondamentale” verbonden aan het “Athénée Royal Welkenraedt” te
Welkenraedt ertoe wordt gemachtigd de organisatie van taalbadonder-
wijs voort te zetten, bl. 109237.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het « Athénée
Royal Ans-Alleur » te « Ans » ertoe wordt gemachtigd de organisatie
van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109238.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het “Athénée
Royal d’Aywaille” ertoe wordt gemachtigd de organisatie van taalbad-
onderwijs voort te zetten, bl. 109239.
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Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I'Ecole fondamentale
annexée a 1’Athénée Royal Robert Campin a poursuivre 1'organisation
de l'apprentissage par immersion, p. 109240.

Ministere de la Communauté francaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Athénée Royal
Robert Campin de Tournai a poursuivre 1’organisation de ’apprentis-
sage par immersion, p. 109241.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1'Ecole fondamentale
annexée a 1’Athénée Royal de Gembloux - Avenue Charte d'Otton 1, a
5030 GEMBLOUX, a poursuivre 'organisation de l'apprentissage par
immersion, p. 109242.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I’Ecole fondamentale
annexée a I’Athénée Royal de Gembloux - Avenue Charte d’Otton 1, a
5030 GEMBLOUX, a poursuivre 'organisation de 'apprentissage par
immersion, p. 109243.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Ecole fondamentale
annexée a I’Athénée Royal de Gembloux - Avenue Charte d’Otton 1, a
5030 GEMBLOUX, a poursuivre l'organisation de I’apprentissage par
immersion, p. 109244.

Ministere de ln Communauté francaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Athénée Royal de
Gembloux, rue Gustave Docq 26, a 5030 GEMBLOUX, a organiser de
l'apprentissage par immersion, p. 109245.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I’Athénée Royal de
Gembloux, rue Gustave Docq 26, a 5030 GEMBLOUX, a organiser de
l'apprentissage par immersion, p. 109246.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I’Athénée Royal de
Gembloux, rue Gustave Docq 26, a 5030 GEMBLOUX, a organiser de
l'apprentissage par immersion, p. 109247.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1'Ecole fondamentale
annexée a 1’Athénée Royal de Gembloux, Avenue Charte d’Otton 1, a
5030 GEMBLOUX, a poursuivre 1'organisation de I'apprentissage par
immersion, p. 109248.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1'Ecole fondamentale
annexée a I’Athénée Royal de Gembloux, Avenue Charte d’Otton 1, a
5030 GEMBLOUX, a poursuivre l'organisation de 'apprentissage par
immersion, p. 109249.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de “Ecole
fondamentale” verbonden aan het “Athénée Royal Robert Campin”
ertoe wordt gemachtigd de organisatie van taalbadonderwijs voort te
zetten, bl. 109240.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het « Athénée
Royal Robert Campin » te Doornik ertoe wordt gemachtigd de
organisatie van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109241.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de basisschool
verbonden aan het “Athénée Royal de Gembloux - Avenue Charte
d’Otton 1,” te “5030 GEMBLOUX" ertoe wordt gemachtigd de organi-
satie van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109242.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de basisschool
verbonden aan het “Athénée Royal de Gembloux - Avenue Charte
d’Otton 1,” te “5030 GEMBLOUX” ertoe wordt gemachtigd de organi-
satie van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109243.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de basisschool
verbonden aan het “Athénée Royal de Gembloux - Avenue Charte
d’Otton 1,” te "5030 GEMBLOUX" ertoe wordt gemachtigd de organi-
satie van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109244.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het “Athénée
Royal de Gembloux, rue Gustave Docq 26,” te “5030 GEMBLOUX”

ertoe wordt gemachtigd taalbadonderwijs te organiseren,
bl. 109245.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het “Athénée
Royal de Gembloux, rue Gustave Docq 26,” te “5030 GEMBLOUX”
ertoe wordt gemachtigd taalbadonderwijs te organiseren,
bl. 109246.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het “Athénée
Royal de Gembloux, rue Gustave Docq 26,” te “5030 GEMBLOUX”
ertoe wordt gemachtigd taalbadonderwijs te organiseren,
bl. 109247.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de basisschool
verbonden aan het “Athénée Royal de Gembloux, Avenue Charte
d’'Otton 1,” te “5030 GEMBLOUX” ertoe wordt gemachtigd de
organisatie van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109248.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de basisschool
verbonden aan het “Athénée Royal de Gembloux, Avenue Charte
d’Otton 1,” te “5030 GEMBLOUX” ertoe wordt gemachtigd de
organisatie van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109249.
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Ministere de la Communauté frangaise
10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Ecole fondamentale

annexée a 1’Athénée Royal « Francois Bovesse » a poursuivre 1’organi-
sation de 'apprentissage par immersion, p. 109250.

Ministere de la Communauté frangaise
10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Athénée Royal

Francois Bovesse de Namur a poursuivre ’organisation de "apprentis-
sage par immersion, p. 109251.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I’Athénée Royal de
Beaumont a organiser de 1’apprentissage par immersion, p. 109252.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Athénée Royal
Uccle II a organiser de 1’apprentissage par immersion, p. 109252.

Ministere de la Communauté frangaise
10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Athénée Royal

Ardenne-Hautes Fagnes a organiser de 1’apprentissage par immersion,
p- 109253.

Ministere de la Communauté frangaise
10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I’école fondamentale

annexée a 1’Athénée Royal de Visé-Glons a organiser 'apprentissage
par immersion, p. 109254.

Ministere de la Communauté frangaise
10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I’Athénée Royal de

Visé-Glons a poursuivre l'organisation de 'apprentissage par immersion,
p. 109255.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1'Ecole fondamentale
annexée a 1’Athénée Royal de Gembloux, Avenue Charte d'Otton 1, a
5030 GEMBLOUX, a poursuivre 1'organisation de l'apprentissage par
immersion, p. 109256.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1'Ecole fondamentale
annexée a I’Athénée Royal de Florennes a poursuivre 1'organisation de
l'apprentissage par immersion, p. 109257.

Ministere de la Communauté frangaise

10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I’Athénée Royal de
Florennes a poursuivre 1'organisation de ’apprentissage par immersion,
p- 109258.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de basisschool
verbonden aan het « Athénée Royal Francois Bovesse » ertoe wordt
gemachtigd de organisatie van taalbadonderwijs voort te zetten,
bl. 109250.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het “Athénée
Royal Frangois Bovesse” te Namen ertoe wordt gemachtigd de
organisatie van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109251.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het « Athénée
Royal de Beaumont» ertoe wordt gemachtigd taalbadonderwijs te
organiseren, bl. 109252.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het « Athénée
Royal Uccle II » ertoe wordt gemachtigd taalbadonderwijs te organiseren,
bl. 109253.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het “Athénée
Royal Ardenne-Hautes Fagnes” ertoe wordt gemachtigd taalbadonder-
wijs te organiseren, bl. 109254.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de basisschool
verbonden aan het « Athénée Royal de Visé-Glons » ertoe wordt
gemachtigd taalbadonderwijs te organiseren, bl. 109255.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het « Athénée
Royal de Visé-Glons » ertoe wordt gemachtigd de organisatie van
taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109256.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de basisschool
verbonden aan het “Athénée Royal de Gembloux, Avenue Charte
d’Otton 1,” te “5030 GEMBLOUX” ertoe wordt gemachtigd de organi-
satie van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109257.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de « Ecole
fondamentale » verbonden aan het « Athénée Royal de Florennes »
ertoe wordt gemachtigd de organisatie van taalbadonderwijs voort te
zetten, bl. 109258.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het « Athénée
Royal de Florennes » ertoe wordt gemachtigd de organisatie van
taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109259.
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Ministere de la Communauté frangaise
10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Ecole fondamentale

annexée a I’Athénée Royal Air Pur de Seraing a poursuivre 1’organisa-
tion de 'apprentissage par immersion, p. 109259.

Ministere de la Communauté frangaise
10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Ecole fondamentale

annexée a I’Athénée Royal d’Aywaille a poursuivre 1'organisation de
l'apprentissage par immersion, p. 109260.

Ministere de la Communauté frangaise
10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’'Ecole fondamentale

annexée a I’Athénée Royal Baudouin 1°" & poursuivre 1'organisation de
l'apprentissage par immersion, p. 109261.

Ministere de ln Communauté frangaise
10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant 1’Athénée Royal

d’Esneux a poursuivre I'organisation de 'apprentissage par immersion,
p. 109263.

Ministere de ln Communauté francaise
10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I’Athénée Royal de

Woluwe-Saint-Lambert a poursuivre I'organisation de l'apprentissage
par immersion, p. 109264.

Ministere de la Communauté frangaise
10 AOUT 2017. — Arrété ministériel autorisant I’Athénée Royal Air

Pur de Seraing a poursuivre l'organisation de l'apprentissage par
immersion, p. 109265.

Ministere de la Communauté frangaise

Enregistrement d’armoiries de personnes physique ou d’association
familiale, p. 109266.

Région wallonne

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de “Ecole
fondamentale” verbonden aan het “Athénée Royal Air Pur “ te
“Seraing” ertoe wordt gemachtigd de organisatie van taalbadonderwijs
voort te zetten, bl. 109260.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de ”Ecole
fondamentale” verbonden aan het “Athénée Royal d’Aywaille” ertoe
wordt gemachtigd de organisatie van taalbadonderwijs voort te zetten,
bl. 109261.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij de “Ecole
fondamentale” verbonden aan het “Athénée Royal Baudouin 1 ertoe
wordt gemachtigd de organisatie van taalbadonderwijs voort te zetten,
bl. 109262.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het « Athénée
Royal d’Esneux » ertoe wordt gemachtigd de organisatie van taalbad-
onderwijs voort te zetten, bl. 109263.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het « Athénée
Royal de Woluwe-Saint-Lambert » ertoe wordt gemachtigd de organi-
satie van taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109264.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

10 AUGUSTUS 2017. — Ministerieel besluit waarbij het ”Athénée
Royal Air Pur ” te Seraing ertoe wordt gemachtigd de organisatie van
taalbadonderwijs voort te zetten, bl. 109265.

Ministerie van de Franse Gemeenschap

Registratie van wapenschilden van natuurlijke personen of
familieverenigingen, bl. 109266.

Waals Gewest

Wallonische Region

Service public de Wallonie

22 NOVEMBRE 2017. — Arrété ministériel relatif a 1’expropriation
pour travaux de remplacement d’un troncon d’égouttage rue du
Liévre - Seraing, p. 109266.

Service public de Wallonie

22 NOVEMBRE 2017. — Arrété ministériel relatif a 1'expropriation
pour travaux d’égouttage chemin Fond de la Ville - Aywaille, p. 109270.

Service public de Wallonie

22 NOVEMBRE 2017. — Arrété ministériel relatif a 1’expropriation
pour travaux de réalisation dun troncon d’égouttage entre rue de
Verviers et le village de Chaineux et construction d"un bassin d’orage -
Herve, p. 109274.
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Service public de Wallonie Waalse Overheidsdienst

Economie, p. 109280. Economie, bl. 109280.

Offentlicher Dienst der Wallonie

Wirtschaft, S. 109280.

Service public de Wallonie

Direction générale opérationnelle Agriculture, Ressources naturelles
et Environnement. — Département du Sol et des Déchets Direction de
la Politique des Déchets. — Acte modifiant I'acte du 21 octobre 2013

procédant a l'enregistrement de la SPRL Transaflo, en qualité de
transporteur de déchets autres que dangereux, p. 109280.

Service public de Wallonie

Direction générale opérationnelle Agriculture, Ressources naturelles
et Environnement. — Département du Sol et des Déchets. — Direction
de la Politique des déchets. — Acte procédant a 1'enregistrement de la
« BVBA Logistics Trading & Consulting », en qualité de transporteur de
déchets autres que dangereux, p. 109281.

Service public de Wallonie

Direction générale opérationnelle Agriculture, Ressources naturelles
et Environnement. — Département du Sol et des Déchets. — Direction
de la Politique des déchets. — Acte procédant a 1’enregistrement de la
« VOF Merk Morren Transport », en qualité de transporteur de déchets
autres que dangereux, p. 109283.

Service public de Wallonie

Direction générale opérationnelle Agriculture, Ressources naturelles
et Environnement. — Département du Sol et des Déchets. — Direction
de la Politique des déchets. — Acte procédant a 1'enregistrement de la
SPRL Sol en Beton, en qualité de collecteur et de transporteur de
déchets autres que dangereux, p. 109285.

Service public de Wallonie

Direction générale opérationnelle Agriculture, Ressources naturelles
et Environnement. — Département du Sol et des Déchets. — Direction
de la Politique des déchets. — Acte procédant a I'enregistrement de la
SA Maison Aime de Barsy, en qualité de collecteur et de transporteur de
déchets autres que dangereux, p. 109287.

Service public de Wallonie

Direction générale opérationnelle Agriculture, Ressources naturelles
et Environnement. — Département du Sol et des Déchets. — Direction
de la Politique des déchets. — Acte procédant a 1’enregistrement de la
SPRL Garden and Pool, en qualité de collecteur et de transporteur de
déchets autres que dangereux, p. 109289.

Service public de Wallonie

Direction générale opérationnelle Agriculture, Ressources naturelles
et Environnement. — Département du Sol et des Déchets. — Direction
de la Politique des déchets. — Acte procédant a 1'enregistrement de la
SPRL Elli-Terre, en qualité de collecteur et de transporteur de déchets
autres que dangereux, p. 109291.
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Avis officiels

Cour constitutionnelle

Extrait de 1’arrét n° 114/2017 du 12 octobre 2017, p. 109293.

Officiéle berichten

Gronduwettelijk Hof

Uittreksel uit arrest nr. 114/2017 van 12 oktober 2017,

bl. 109294.

Verfassungsgerichtshof

Auszug aus dem Entscheid Nr. 114/2017 vom 12. Oktober 2017, S. 109295.

Cour constitutionnelle

Extrait de 1’arrét n°® 115/2017 du 12 octobre 2017, p. 109298.

Gronduwettelijk Hof

Uittreksel uit arrest nr. 115/2017 van 12 oktober 2017,

bl. 109296.

Verfassungsgerichtshof

Auszug aus dem Entscheid Nr. 115/2017 vom 12. Oktober 2017, S. 109299.

Cour constitutionnelle

Avis prescrit par l'article 74 de la loi spéciale du 6 janvier 1989,
p. 109301.

Grondwettelijk Hof

Bericht voorgeschreven bij artikel 74 van de bijzondere wet van
6 januari 1989, bl. 109301.

Verfassungsgerichtshof

Bekanntmachung vorgeschrieben durch Artikel 74 des Sondergesetzes vom 6. Januar 1989, S. 109302.

Cour constitutionnelle

Avis prescrit par l'article 74 de la loi spéciale du 6 janvier 1989,
p- 109302.

Grondwettelijk Hof

Bericht voorgeschreven bij artikel 74 van de bijzondere wet van
6 januari 1989, bl. 109302.

Verfassungsgerichtshof

Bekanntmachung vorgeschrieben durch Artikel 74 des Sondergesetzes vom 6. Januar 1989, S. 109302.

Bangque nationale de Belgique

Frais de publicité des documents visés & 1’article 173 de l'arrété royal
du 30 janvier 2001 portant exécution du Code des sociétés, p. 109303.

Bangque nationale de Belgique

Frais de publicité des documents visés a 1'article 25 de 'arrété royal
du 19 décembre 2003 relatif aux obligations comptables et a la publicité
des comptes annuels de certaines associations sans but lucratif,
associations internationales sans but lucratif et fondations, p. 109304.

Nationale Bank van Belgié

Kosten voor de openbaarmaking van de documenten bedoeld in
artikel 173 van het koninklijk besluit van 30 januari 2001 tot uitvoering
van het Wetboek van vennootschappen, bl. 109303.

Nationale Bank van Belgié

Kosten voor de openbaarmaking van de documenten bedoeld in
artikel 25 van het koninklijk besluit van 19 december 2003 betreffende
de boekhoudkundige verplichtingen en de openbaarmaking van de
jaarrekening van bepaalde verenigingen zonder winstoogmerk, inter-
nationale verenigingen zonder winstoogmerk en stichtingen,
bl. 109304.
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SELOR. — Bureau de Sélection de I’ Administration fédérale

Sélection comparative francophone d’accession au niveau C (épreuve
particuliere), pour FAMIFED, Agence fédérale des Allocations familiales :
Assistants techniques (m/f/x) - BEG17205. — Assistants administratifs
(m/f/x) - BEG17208, p. 109304.

SELOR. — Bureau de Sélection de I’Administration fédérale

Résultat de la sélection comparative de Gestionnaires de 1’évaluation
du politique publique (m/f/x) (niveau Al), néerlandophones, pour
Perspective brussels. — Numéro de sélection : ANB17015, p. 109304.

SELOR. — Bureau de Sélection de I’ Administration fédérale

Résultat de la sélection comparative de Comptables (m/f/x) (niveau B),
néerlandophones, pour I’Agence fédérale des Médicaments et des
Produits de Santé. — Numéro de sélection : ANG17200, p. 109304.

Service public fédéral Affaires étrangeres, Commerce extérieur et Coopé-
ration au Développement

17 NOVEMBRE 2017. — Décision du Comité de Ministres Benelux

relative a la limitation des nuisances sonores provenant
d’entreprises situées dans la zone d’activité transfrontaliere
ALBERTKNOOP. — M (2017) 15, p. 109305.

Service public fédéral Intérieur

Appel a candidatures en vue de 'obtention du certificat d’aptitude
fédéral pour candidats capitaines (cadre supérieur), p. 109317.

Service public fédéral Intérieur

Appel a candidatures en vue de 1'obtention du certificat d’aptitude
fédéral pour candidats sapeurs-pompiers (cadre de base), p. 109318.

Service public fédéral Sécurité sociale

Cour du Travail de Liege. — Ordonnance, p. 109319.

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire

Organismes certificateurs agréés, p. 109320.

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire

Organismes certificateurs agréés, p. 109320.

SELOR. — Selectiebureau van de Federale Overheid

Vergelijkende Nederlandstalige selecties voor bevordering naar
niveau C (specifiek gedeelte) voor FAMIFED, het Federaal Agentschap
voor Kinderbijslag : Technisch assistenten (m/v/x) - BNG17205. —
Administratief assistenten (m/v/x) - BNG17206, bl. 109304.

SELOR. — Selectiebureau van de Federale Overheid

Resultaat van de vergelijkende selectie van Nederlandstalige Beheer-
ders van de evaluatie van het overheidsbeleid (m/v/x) (niveau Al)
voor Perspective.brussels. — Selectienummer : ANB17015,
bl. 109304.

SELOR. — Selectiebureau van de Federale Overheid

Resultaat van de vergelijkende selectie van Nederlandstalige
Boekhouders (m/v/x) (niveau B) voor het Federaal Agentschap
voor Geneesmiddelen en Gezondheidsproducten. — Selectie-
nummer : ANG17200, bl. 109304.

Federale Overheidsdienst Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en
Ontwikkelingssamenwerking

17 NOVEMBER 2017. — Beschikking van het Benelux Comité van
Ministers betreffende de beperking van geluidshinder afkomstig van
bedrijven gelegen in het grensoverschrijdend bedrijventerrein
ALBERTKNOOP. — M (2017) 15, bl. 109305.

Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken

Oproep tot het behalen van het federaal geschiktheidsattest voor
kandidaat-kapiteins (hoger kader), bl. 109317.

Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken

Oproep tot het behalen van het federaal geschiktheidsattest voor
kandidaat-brandweermannen (basiskader), bl. 109318.

Federale Overheidsdienst Sociale Zekerheid

Arbeidshof te Luik. — Beschikking, bl. 109319.

Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de Voedselketen

Erkende certificeringsinstellingen, bl. 109320.

Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de Voedselketen

Erkende certificeringsinstellingen, bl. 109320.
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Agence fédérale des Médicaments et des Produits de Santé

25 MARS 1964. — Loi sur les médicaments. — Publication confor-
mément a l'article 13bis, § 2quinquies, dernier alinéa, des montants
indexés des contributions et rétributions, p. 109322.

Agence fédérale des Médicaments et des Produits de Santé

22 FEVRIER 1998. — Loi portant des dispositions sociales. —
Publication conformément a 'article 224, § 3, des montants indexés des
rétributions, p. 109325.

Agence fédérale des Médicaments et des Produits de Santé

12 AOUT 2000. — Loi portant des dispositions sociales, budgétaires
et diverses. — Publication conformément a l'article 225, § 1, alinéas 7
et 8, des montants indexés des rétributions, p. 109326.

Agence fédérale des Médicaments et des Produits de Santé

21 DECEMBRE 2007. — Loi portant des dispositions diverses. —
Publication conformément a l'article 44 des montants indexés des
contributions, p. 109327.

Agence fédérale des Médicaments et des Produits de Santé

15 DECEMBRE 2013. — Loi en matiere de dispositifs médicaux. —
Publication conformément a l’article 34 des montants indexés des
contributions, p. 109327.

Agence fédérale des Médicaments et des Produits de Santé

10 NOVEMBRE 1967. — Arrété royal n° 78 relatif a 1'exercice des
professions des soins de santé. — Publication conformément
a l'article 4, § 3quinquies, dernier alinéa, des montants indexés des
contributions et rétributions, p. 109327.

Commission de la Protection de la Vie privée

Emplois vacants, p. 109328.

Gouvernements de Communauté et de Région

Federaal Agentschap voor Geneesmiddelen en Gezondheidsproducten

25 MAART 1964. — Wet op de geneesmiddelen. — Bekendmaking
overeenkomstig artikel 13bis, § 2quinquies, laatste lid, van de
geindexeerde bedragen van de heffingen en retributies,
bl. 109322.

Federaal Agentschap voor Geneesmiddelen en Gezondheidsproducten

22 FEBRUARI 1998. — Wet houdende sociale bepalingen. —
Bekendmaking overeenkomstig artikel 224, § 3, van de geindexeerde
bedragen van de retributies, bl. 109325.

Federaal Agentschap voor Geneesmiddelen en Gezondheidsproducten

12 AUGUSTUS 2000. — Wet houdende sociale, budgettaire en andere
bepalingen. — Bekendmaking overeenkomstig artikel 225, § 1, zevende
en achtste lid, van de geindexeerde bedragen van de retributies,
bl. 109326.

Federaal Agentschap voor Geneesmiddelen en Gezondheidsproducten

21 DECEMBER 2007. — Wet houdende diverse bepalingen. —
Bekendmaking overeenkomstig artikel 44 van de geindexeerde
bedragen van de heffing, bl. 109327.

Federaal Agentschap voor Geneesmiddelen en Gezondheidsproducten

15 DECEMBER 2013. — Wet met betrekking tot medische
hulpmiddelen. — Bekendmaking overeenkomstig artikel 34 van de
geindexeerde bedragen van de heffing, bl. 109327.

Federaal Agentschap voor Geneesmiddelen en Gezondheidsproducten

10 NOVEMBER 1967. — Koninklijk besluit nr. 78 betreffende de
uitoefening van de gezondheidszorgberoepen. — Bekendmaking over-
eenkomstig artikel 4, § 3quinquies, laatste lid, van de geindexeerde
bedragen van de heffingen en retributies, bl. 109327.

Commissie voor de Bescherming van de Persoonlijke Levenssfeer

Vacante betrekkingen, bl. 109328.

Gemeenschaps- en Gewestregeringen

Gemeinschafts- und Regionalregierungen

Communauté flamande

Vlaamse Gemeenschap
Vlaamse overheid

Westkustpolder. — Huishoudelijk reglement. — Goedgekeurd op de
algemene vergadering 29 mei 2017, bl. 109333.
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Service public fédéral Economie, PM.E., Classes moyennes et Energie | Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie

Fideraler Offentlicher Dienst Wirtschaft, K.M.B., Mittelstand und Energie

Liste d’entreprises pour lesquelles il a été procédé, au sein de la Lijst van ondernemingen waarvoor in de Kruispuntbank van Onder-
Banque-Carrefour des Entreprises, au retrait de la radiation d’office | nemingen werd overgegaan tot de intrekking van de ambtshalve
effectuée en vertu de l'article II1.42 du Code de droit économique, | doorhaling uitgevoerd overeenkomstig artikel II1.42 van het Wetboek
p- 109338. van economisch recht, bl. 109338.

Liste der Unternehmen, fiir welche die Zwangsloschung gemafs dem Artikel I11.42 des Wirtschaftsgesetzbuches
entzogen wurde, S. 109338.

Service public fédéral Economie, PM.E., Classes moyennes et Energie | Federale Overheidsdienst Economie, KM.O., Middenstand en Energie

Fideraler Offentlicher Dienst Wirtschaft, K.M.B., Mittelstand und Energie

Liste d’entreprises pour lesquelles il a été procédé, au sein de la Lijst van ondernemingen waarvoor in de Kruispuntbank van Onder-
Banque-Carrefour des Entreprises, a ’annulation de la radiation d’office | nemingen werd overgegaan tot de annulatie van de ambtshalve
effectuée en vertu de l'article II1.42, paragraphe 1¢, alinéa 1", 4° du | doorhaling uitgevoerd overeenkomstig artikel II1.42, paragraaf 1, 1ste
Code de droit économique, p. 109339. alinea, 4° van het Wetboek van economisch recht, bl. 109339.

Liste der Unternehmen, fiir welche die Zwangsloschung gemidfs dem Artikel II1.42 Absatz 1 § 1 4° des
Wirtschaftsgesetzbuches annulliert wurde, S. 109339.

Les Publications légales et Avis divers De Wettelijke Bekendmakingen en Verschillende Berichten

IIs ne sont pas repris dans ce sommaire mais figurent aux pages 109340 Deze worden niet opgenomen in deze inhoudsopgave en bevinden
a 109402. zich van bl. 109340 tot 109402.
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LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS
WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN

SERVICE PUBLIC FEDERAL MOBILITE ET TRANSPORTS

Direction générale Politique de Mobilité durable et ferroviaire
Direction Politique ferroviaire

[C - 2017/31660]

23 NOVEMBRE 2017. — Loi modifiant la loi du 30 aotdt 2013
portant le Code ferroviaire (1)

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et a venir, Salut.

La Chambre des représentants a adopté et Nous sanctionnons ce qui
suit :

CHAPITRE 1°. — Dispositions générales

Article 1%. La présente loi régle une matiére visée a 'article 74 de la
Constitution.

Art. 2. La présente loi vise a transposer la directive 2016/882 de la
Commission du 1°" juin 2016 modifiant la directive 2007/59/CE du
Parlement européen et du Conseil concernant les exigences linguisti-
ques.

CHAPITRE 2 — Modification du Code ferroviaire

Art. 3. L'article 1°, alinéa 2 du Code ferroviaire, modifié par la loi du
15 juin 2015, est complété par le 5° rédigé comme suit :

5° la directive 2016/882 de la Commission du 1¢ juin 2016 modifiant
la directive 2007/59/CE du Parlement européen et du Conseil concer-
nant les exigences linguistiques.

Art. 4. Dans l'article 3 du méme Code, modifié par I'arrété royal du
21 décembre 2013 et par la loi 15 juin 2015, les modifications suivantes
sont apportées :

1° le 8° est abrogg;

2° le 17° est abrogé;

3° le 39° est abrogg;

4° le 78° est inséré, rédigé comme suit :

« 78° ”Auxiliaire” : un sous-traitant chargé d’effectuer toute mission
qui lui est confiée par une entreprise ferroviaire ou un gestionnaire de
I'infrastructure et considéré dans le cadre de son systeme de gestion de
la sécurité comme ayant un impact sur la sécurité du réseau ferroviaire
belge. ».

Art. 5. Dans larticle 4, § 2, alinéa 2, du méme Code, modifié par la
loi du 15 juin 2015, dans le texte néerlandais, le mot « Rerordening » est
remplacé par le mot « Verordening ».

Art. 6. L'article 7 du méme Code est complété par le 4° rédigé
comme suit :

« 4° une couverture de sa responsabilité civile pour un montant
minimal que le Roi détermine. ».

Art. 7. Dans l'article 10 du méme Code, les modifications suivantes
sont apportées :

1° a l'alinéa 1%, les mots « aux installations des impétrants » sont
remplacés par les mots « au placement d’installations d’utilité publi-
que »;

2° a l'alinéa 2, les mots « installations » sont remplacés par les mots
« installations d’utilité publique ».

Art. 8. Dans I'article 21, alinéa 1°", du méme Code, modifié par la loi
du 15 f'uin 2015, dans le texte néerlandais, apres le mot « voorzienin-
gen » les mots « die zijn aangesloten op het net van de infrastructuur-
beheerder en voor de dienstverlening in die voorzieningen, » sont
abrogés.

Art. 9. Dans l'article 23, alinéa 1, du méme Code, les mots « le
bénéficiaire d'un sillon » sont remplacés par les mots « une entreprise
ferroviaire ».

Art. 10. Dans l'article 24, § 2, alinéa 2, du méme Code, les mots « a
larticle 41, § 4 » sont remplacés par les mots « a l'article 43 ».

FEDERALE OVERHEIDSDIENST MOBILITEIT EN VERVOER

Directoraat-generaal Duurzame Mobiliteit en Spoorbeleid
Directie Spoorbeleid

[C - 2017/31660]

23 NOVEMBER 2017. — Wet tot wijziging
van de wet van 30 augustus 2013 houdende de Spoorcodex (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

De Kamer van volksvertegenwoordigers heeft aangenomen en Wij
bekrachtigen hetgeen volgt :

HOOFDSTUK 1. — Algemene bepalingen

Artikel 1. Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2. Deze wet strekt tot omzetting van de richtlijn 2016/882 van
de Commissie van 1 juni 2016 tot wijziging van Richtlijn 2007/59/EG
van het Europees Parlement en de Raad betreffende de taalvereisten.

HOOFDSTUK 2 — Wijziging aan de Spoorcodex

Art. 3. Artikel 1, tweede lid van de Spoorcodex, gewijzigd bij de wet
van 15 juni 2015, wordt aangevuld met de bepaling onder 5°, luidende :

5° Richtlijn 2016/882 van de Commissie van 1 juni 2016 tot wijziging
van Richtlijn 2007/59/EG van het Europees Parlement en de Raad
betreffende de taalvereisten.

Art. 4. In artikel 3 van dezelfde Codex, gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 21 december 2013 en bij de wet van 15 juni 2015, worden de
volgende wijzigingen aangebracht :

1° de bepaling onder 8° wordt opgeheven;

2° de bepaling onder 17° wordt opgeheven;

3° de bepaling onder 39° wordt opgeheven;

4° de bepaling onder 78° wordt ingevoegd, luidende :

«78° « Hulponderneming » : een onderaannemer die belast is met de
uitvoering van een opdracht die hem in het kader van zijn veiligheids-
beheersysteem door een spoorwegonderneming of een infrastructuur-
beheerder toegekend wordt en die beschouwd wordt als hebbende een
impact op de veiligheid van het Belgische spoorwegnetwerk. ».

Art. 5. In artikel 4, § 2, tweede lid, van dezelfde Codex, gewijzigd bij
de wet van 15 juni 2015, in de Nederlandse tekst, wordt het woord
“Reordening” vervangen door het woord “Verordening”.

Art. 6. Artikel 7 van de dezelfde Codex wordt aangevuld met de
bepaling onder 4°, luidende :

“4° een dekking van de burgerlijke aansprakelijkheid voor een
minimumbedrag dat de Koning bepaalt.”.

Art. 7. In artikel 10 van dezelfde Codex worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° in het eerste lid worden de woorden “installaties van de
verkrijgers” vervangen door de woorden “plaatsing van nutsvoorzie-
ningen”;

2° in het tweede lid worden de woorden “installaties” vervangen
door de woorden “nutsvoorzieningen”.

Art. 8. In artikel 21, eerste lid, van dezelfde Codex, gewijzigd bij de
wet van 15 juni 2015, in de Nederlandse tekst, worden na het woord
“voorzieningen” de woorden “die zijn aangesloten op het net van de
infrastructuurbeheerder en voor de dienstverlening in die voorzienin-
gen,” opgeheven.

Art. 9. In artikel 23, eerste lid, van dezelfde Codex, worden de
woorden “de houder van een treinpad” vervangen door de woorden
“een spoorwegonderneming”.

Art. 10. In artikel 24, § 2, tweede lid, van dezelfde Codex, worden de
woorden “in artikel 41, § 4” vervangen door de woorden “in artikel 43”.
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Art. 11. Dans l’article 60, § 1¢, du méme Code, dans le texte
néerlandais, le mot « inzake » est inséré entre les mots « beperkte
compensatieregeling treffen » et les mots « retributies voor het
gebruik ».

Art. 12. A larticle 62 du méme Code, les modifications suivantes
sont apportées :

1° dans le paragraphe 3, 5°, modifié par l'arrété royal du 21 décem-
bre 2013, les mots « entre deux gares » sont remplacés par les mots
« entre des gares »;

2° dans le paragraphe 5, 4°, les mots « aux articles 5, 6, 7, 1° et 3°, 8
9

et 9 » sont remplacés par les mots « aux articles 5, 6, 7, 8 et 9 ».

Art. 13. A larticle 63 du méme Code, les modifications suivantes
sont apportées :

1° le paragraphe 2 est complété par un alinéa rédigé comme suit :

« Au cas ol un recours est introduit contre un refus d’octroyer des
capacités ou contre les modalités d'une proposition de capacités,
l'organe de contréle soit confirme qu’il n'y a pas lieu de modifier la
décision prise par le gestionnaire de l'infrastructure, soit modifie la
décision incriminée conformément a sa décision. »;

2° dans le paragraphe 3, modifié par la loi du 15 juin 2015, l'alinéa 2
est abrogé.

Art. 14. A l'article 68 du méme Code, les modifications suivantes
sont apportées :

1° dans le paragraphe 1, le 1° est abrogé;
2° dans le paragraphe 2, 'alinéa 1" est abrogé.

Art. 15. Dans l'article 74 du méme Code, le paragraphe 2 est abrogé.

Art. 16. L'article 76 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 76. § 1¥. L'autorité de sécurité peut infliger une amende
administrative en cas d’infraction visée aux articles 214 et 215 selon la
procédure visée au présent article.

§ 2. En cas de constat d'une infraction, un membre du personnel de
l'autorité de sécurité visé a I'article 213, § 1°", rédige un rapport daté qui
mentionne au moins :

1° le nom du contrevenant présumé;
2° l'infraction;
3° la description des faits constituant 1'infraction.

Le rapport est immédiatement transmis au directeur de 'autorité de
sécurité.
Une copie du rapport est envoyée au contrevenant présumé au plus

tard lors de la notification de lintention d’infliger une amende
administrative visée au paragraphe 3.

§ 3. L'autorité de sécurité notifie au contrevenant présumé son
intention d’infliger une amende administrative dans les deux mois
suivant la date d’établissement du rapport.

La notification se fait par envoi recommandé et mentionne sous peine
de nullité la somme envisagée de I'amende administrative et le nom du
contrevenant présumé.

La notification porte uniquement sur des faits commis moins de cinq
ans avant 1’envoi recommandé.

§ 4. L'autorité de sécurité invite le contrevenant présumé a commu-
niquer sa défense par écrit dans un délai de trente jours suivant la
notification visée au paragraphe 3.

S’il n’a pas de siege en Belgique, ce délai est prolongé de quinze jours.

L'autorité de sécurité informe également le contrevenant présumé du
fait :

1° qu’il peut, sur demande, consulter les documents qui sont a la base
de l'intention d’infliger une amende administrative et en obtenir des
copies;

2° qu’il peut commenter oralement sa défense écrite;

3° qu'il peut se faire assister ou représenter par un avocat, et peut
appeler des témoins.

Sl souhaite commenter oralement sa défense, le contrevenant
présumé introduit une demande écrite aupres de l'autorité de sécurité
dans les trente jours de la réception de la notification visée au
paragraphe 3.

Art. 11. In artikel 60, § 1, van dezelfde Codex, wordt in de
Nederlandse tekst, het woord “inzake” ingevoegd tussen de woorden
“beperkte compensatieregeling treffen” en de woorden “retributies
voor het gebruik”.

Art. 12. In artikel 62 van dezelfde Codex, worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° in paragraaf 3, 5°, gewijzigd bij het koninklijk besluit van
21 december 2013, worden de woorden “tussen twee stations” vervan-
gen door de woorden “tussen stations”.

2° in de paragraaf 5, 4° worden de woorden “in de artikelen 5, 6, 7,
1° en 3°, 8 en 9” vervangen door de woorden “in de artikelen 5, 6, 7, 8
en 9”.

Art. 13. In artikel 63 van dezelfde Codex, worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° paragraaf 2 wordt aangevuld met een lid luidende als volgt :

“In geval er een beroep wordt ingesteld tegen de weigering capaciteit
te verlenen of tegen de voorwaarden van een capaciteitsaanbod, beslist
het toezichthoudende orgaan ofwel dat er geen reden is om de
beslissing van de infrastructuurbeheerder te wijzigen, ofwel dat de
betwiste beslissing overeenkomstig haar beslissing wordt gewijzigd.”;

2° in paragraaf 3, gewijzigd bij de wet van 15 juni 2015, wordt het
tweede lid opgeheven.

Art. 14. In artikel 68 van dezelfde Codex, worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° in paragraaf 1 wordt de bepaling onder 1° opgeheven;

2° in paragraaf 2 wordt het eerste lid opgeheven.

Art. 15. In artikel 74 van dezelfde Codex, wordt paragraaf 2
opgeheven.

Art. 16. Artikel 76 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 76. § 1. De veiligheidsinstantie kan een bestuurlijke boete
opleggen in geval van een inbreuk voorzien in de artikels 214 en 215
volgens de procedure bedoeld in dit artikel.

§ 2. Ingeval een personeelslid van de veiligheidsinstantie een inbreuk
vaststelt, bedoeld in artikel 213, § 1, maakt hij een gedateerd verslag op
dat minstens vermeldt :

1° de naam van de vermoedelijke overtreder;
2° de inbreuk;
3° de beschrijving van de feiten die de inbreuk uitmaken.

Het verslag wordt onmiddellijk bezorgd aan de directeur van de
veiligheidsinstantie.

Een afschrift van het verslag wordt uiterlijk bij de kennisgeving van
het voornemen tot het opleggen van een bestuurlijke boete bedoeld in
paragraaf 3 aan de vermoedelijke overtreder toegezonden.

§ 3. De veiligheidsinstantie brengt de vermoedelijke overtreder
binnen twee maanden na de dagtekening van het verslag op de hoogte
van zijn intentie om een bestuurlijke boete op te leggen.

De kennisgeving gebeurt bij aangetekende zending en vermeldt, op
straffe van nietigheid, het in overweging genomen bedrag van bestuur-
lijke boete alsook de naam van de vermoedelijke overtreder.

De kennisgeving heeft enkel betrekking op feiten die minder dan vijf
jaar voor het versturen van de aangetekende zending begaan zijn.

§ 4. De veiligheidsinstantie nodigt de vermoedelijke dader uit om
binnen dertig dagen volgend op de kennisgeving bedoeld in para-
graaf 3 schriftelijk zijn verweer mee te delen.

Als de zetel zich niet in Belgié bevindt, wordt deze termijn verlengd
met vijftien dagen.

De veiligheidsinstantie brengt eveneens de vermoedelijke overtreder
op de hoogte van het feit dat :

1° hij, op verzoek, de documenten kan raadplegen die aan de basis
liggen van het voornemen om een bestuurlijke boete op te leggen en hij
er kopies van kan bekomen;

2° hij mondeling zijn schriftelijk verweer kan toelichten;

3° hij zich kan laten bijstaan of laten vertegenwoordigen door een
raadsman en getuigen kan oproepen.

Als hij zijn verweer mondeling wil toelichten, dient de vermoedelijke
overtreder een schriftelijke aanvraag in bij de veiligheidsinstantie
binnen dertig dagen na ontvangst van de kennisgeving bedoeld in
paragraaf 3.
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Si le contrevenant présumé estime qu’il ne dispose pas de suffisam-
ment de temps pour sa défense, il peut adresser une demande motivée
a l'autorité de sécurité, dans les trente jours de la réception de la
notification visée au paragraphe 3, qui statue en la matiere dans les
quinze jours a dater de la réception de la demande.

Si l'autorité de sécurité ne statue pas, la demande est réputée
acceptée.

§ 5. Lorsque l'autorité de sécurité décide d’infliger une amende
administrative, elle adapte le montant de cette amende a la gravité de
I'infraction et a la mesure dans laquelle celle-ci peut étre reprochée au
contrevenant.

En outre, elle tient compte de la fréquence de l'infraction et des
circonstances dans lesquelles le contrevenant présumé a commis
I'infraction.

Les paragraphes 5, alinéa 1, et 6 s’appliquent dans le cas du recours
visé a 'article 221/3.

§ 6. Si au moment de la prise de la décision d’infliger une amende
administrative, les faits ne constituent plus une infraction au sens des
articles 214 et 215, 'amende administrative ne sera pas infligée.

§ 7. Le droit de l'autorité de sécurité d’infliger une amende
administrative s’éteint deux ans apres la date du rapport visé au
paragraphe 2.

Ce délai est suspendu en cas de prolongation du délai de défense du
contrevenant présumé en application du paragraphe 4, alinéa 5.

§ 8. Une amende administrative ne peut étre infligée :

1° lorsque le juge pénal a déja infligé une peine pour les mémes faits;

2° lorsque les faits ont déja donné lieu a un acquittement, a une
simple déclaration de culpabilité, a une suspension du prononcé de la
condamnation ou & une transaction visée a l'article 216bis du Code
d’instruction criminelle.

§ 9. Si le contrevenant est poursuivi pénalement pour des faits qui
sont indissociablement liés au fait pour lequel l'autorité de sécurité
entend infliger une amende administrative, les délais mentionnés dans
le présent article sont suspendus jusqu’au moment ot le juge pénal a
statué. ».

Art. 17. L'article 77 du méme Code est complété par un alinéa rédigé
comme suit :

« Lautorité de sécurité organise au moins une fois par an une
concertation sur la sécurité ?ui réunit toutes les parties concernées et
intéressées par la sécurité ferroviaire, et notamment les entreprises
ferroviaires et gestionnaires de l'infrastructure, les fabricants et 1'orga-
nisme d’enquéte. ».

Art. 18. Dans l'article 78 du méme Code, les modifications suivantes
sont apportées :

1° al’alinéa 1, d), les mots « article 93 » sont remplacés par les mots
« article 92 »;

2° 'alinéa 2 est abrogé.
Art. 19. L'article 79 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

«Art. 79. § 1°". La présente section détermine les redevances dues en
rémunération des prestations effectuées par l'autorité de sécurité en
application du présent Code pour couvrir ses frais de fonctionnement.

Ces redevances sont versées au fonds relatif au fonctionnement de
l'autorité de sécurité ferroviaire créé par l'article 5 de la loi-programme
du 23 décembre 2009.

§ 2. Les redevances visées aux articles 80 a 88/1 sont adaptées le
1°" janvier de chaque année a l'indice santé selon la formule suivante :
le montant de base tel que fixé dans ces articles, multiplié par le nouvel
indice et divisé par 'indice de départ.

Le nouvel indice est 1'indice santé du mois de novembre de I’année
précédant 'année dans laquelle les montants sont adaptés conformé-
ment a 'alinéa 1°7.

L’indice de départ est I'indice santé de novembre 2009.

Le résultat obtenu est arrondi :

1° a I'euro supérieur si la partie décimale est supérieure ou égale a
cinquante cents;

2° a l'euro inférieur si la partie décimale est inférieure a cinquante
cents.

Als de vermoedelijke overtreder vindt dat hij te weinig tijd heeft om
zich te verdedigen, kan hij binnen de dertig dagen na de ontvangst van
de kennisgeving bedoeld in paragraaf 3 een met redenen omkleed
verzoek richten aan de veiligheidsinstantie die hierover beslist binnen
vijftien dagen na ontvangst van het verzoek.

Als de veiligheidsinstantie geen beslissing neemt, wordt het verzoek
geacht ingewilligd te zijn.

§ 5. Als de veiligheidsinstantie beslist om een bestuurlijke boete op te
leggen, wordt het bedrag ervan afgestemd op de ernst van de inbreuk
en de mate waarin deze aan de overtreder wordt verweten.

Zij houdt bovendien rekening met de frequentie en de omstandighe-
den waarin de vermoedelijke overtreder de inbreuk heeft gepleegd.

De paragrafen 5, eerste lid, en 6 zijn van toepassing in het geval van
het in artikel 221/3 bedoelde beroep.

§ 6. Als op het ogenblik van de beslissing tot het opleggen van een
bestuurlijke boete, de feiten geen inbreuk meer vormen in de zin van de
artikelen 214 en 215, wordt geen bestuurlijke boete opgelegd.

§ 7. Het recht van de veiligheidsinstantie om een bestuurlijke boete
op te leggen, vervalt twee jaar na de datum van het verslag bedoeld in
paragraaf 2.

Deze termijn wordt geschorst in geval van verlenging van de termijn
van verweer van de vermoedelijke overtreder in toepassing van
paragraaf 4, vijfde lid.

§ 8. Een bestuurlijke boete kan niet worden opgelegd :

1° als de strafrechter reeds een straf heeft opgelegd voor dezelfde
feiten;

2° als de feiten reeds aanleiding hebben gegeven tot een vrijspraak,
een eenvoudige schuldverklaring, een opschorting van de gerechtelijke
uitspraak tot veroordeling of in geval van een dading zoals bedoeld
onder artikel 216bis van het Wetboek van Strafvordering.

§ 9. Als de overtreder strafrechtelijk wordt vervolgd voor feiten die
onlosmakelijk verbonden zijn met het feit waarvoor de veiligheidsin-
stantie een bestuurlijke boete wenst op te leggen, zijn de termijnen
bedoeld in dit artikel geschorst tot het ogenblik waarop de strafrechter
een uitspraak heeft gedaan.”.

Art. 17. Artikel 77 van dezelfde wet wordt aangevuld met een lid,
luidende :

“De veiligheidsinstantie organiseert minstens één keer per jaar een
veiligheidsoverleg dat alle, bij spoorveiligheid, betrokken en belang-
hebbende partijen samenbrengt, en onder andere, de spoorwegonder-
nemingen en de infrastructuurbeheerders, de fabrikanten en het
onderzoeksorgaan.”.

Art. 18. In artikel 78 van dezelfde Codex worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° in het eerste lid, d), worden de woorden “artikel 93” vervangen
door de woorden “artikel 92”;

2° het tweede lid wordt opgeheven.

Art. 19. Artikel 79 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 79. § 1. Deze afdeling bepaalt de retributies die verschuldigd
zijn als vergoeding voor de prestaties die door de veiligheidsinstantie
in toepassing van deze Codex uitgevoerd worden om zijn werkings-
kosten te dekken.

Deze retributies worden gestort in het fonds betreffende de werking
van de veiligheidsinstantie van de spoorwegen opgericht bij artikel 5
van de programmawet van 23 december 2009.

§ 2. Elk jaar op 1 januari, worden de retributies bedoeld in de
artikelen 80 tot 88/1 aangepast aan de gezondheidsindex volgens de
volgende formule : het basisbedrag zoals vastgesteld in deze artikelen,
vermenigvuldigd met de nieuwe index en gedeeld door de oorspron-
kelijke index.

De nieuwe index is de gezondheidsindex van de maand novem-
ber van het jaar voorafgaand aan het jaar waarin de bedragen
overeenkomstig het eerste lid worden aangepast.

De oorspronkelijke index is de gezondheidsindex van novem-
ber 2009.

Het verkregen resultaat wordt afgerond :

1° naar de hogere euro indien het deel in decimalen groter of gelijk is
aan vijftig cent;

2° naar de lagere euro indien het deel in decimalen kleiner is dan
vijftig cent.
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L’alinéa 4 ne s’applique pas a la redevance visée a l’article 85.

Le montant indexé applicable est celui qui est en vigueur le jour ot
les délais fixés par ou en vertu du présent Code pour I'exécution de la
prestation demandée commencent a courir.

§ 3. Les redevances sont payées a 1'autorité de sécurité au plus tard
trente jours apres la date d’envoi de la facture et selon les instructions
figurant dans cette facture.

§ 4. Les redevances visées aux articles 81, 83, 84 et 86 a 88/1, sont
payées préalablement a l'exécution de la prestation demandée ou a
I'examen du dossier.

Dans ces cas, et a la condition que la demande contienne tous les
éléments nécessaires, le dossier est considéré comme complet et les
délais fixés par ou en vertu du présent Code pour 1'exécution de la
prestation demandée ou pour 'examen du dossier concerné commen-
cent a courir a la date de réception du paiement.

Par dérogation aux alinéas 1" et 2, lorsqu’une demande de licence de
conducteur de train est introduite par une entité agissant au nom et
pour le compte du candidat conducteur de train conformément a
l'article 128, cette entité paie la redevance visée a l’article 81 apres que
l'autorité ait examiné la demande.

§ 5. Il n’y a pas de remboursement de la redevance si la situation qui
y a donné lieu disparait ou se modifie et ce, que la modification
intervienne du fait du redevable ou du fait de I'autorité de sécurité.

Par dérogation a l'alinéa 1°, l'autorité de sécurité rembourse la
redevance visée aux articles 81, 83, 84 ou 86 a 88/1 lorsque le
demandeur retire sa demande avant que l'autorité de sécurité en ait
entamé 1’examen. ».

Art. 20. L'article 80 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 80. § 1°". Le demandeur de I'autorisation de mise en service de
sous-systemes visée a l'article 74, § 1, 1°, et le demandeur de
l'autorisation de mise en service de véhicules visée a l'article 74, § 1¢,
3°, s’acquittent d"une redevance de 375 euros par demi-journée entamée
pour I'examen du dossier.

§ 2. En cas de décision d’octroi de l’autorisation, le demandeur
s’acquitte d'une redevance de 750 euros.

§ 3. En cas de non-paiement des redevances visées aux paragra-
es et 2, I'autorité de sécurité peut retirer I’autorisation apres mise
hes 1" et 2, ’autorité d t t ret l"aut t
en demeure. ».

Art. 21. L'article 81 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 81. Le demandeur d’une licence de conducteur de train en
application du titre 5, chapitre 1, section 2, s’acquitte d"une redevance
fixée comme suit :

1° 100 euros pour la délivrance initiale, ou le renouvellement;

2° 40 euros pour la délivrance de duplicatas. ».

Art. 22. L'article 82 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 82. Le gestionnaire de l'infrastructure ferroviaire et les
entreprises ferroviaires s’acquittent d'une redevance annuelle pour les
frais liés aux taches de certification des conducteurs de train et des
accompagnateurs de train visées respectivement a l'article 74, § 1°%, 9°
et 11°.

La redevance est fixée a 20 euros par membre du personnel qui
dispose d’'une licence ou d'un certificat a la date du 1°" janvier de
l'année courante.

En cas de non-paiement, l'autorité de sécurité peut suspendre la
validité de la licence ou du certificat des membres du personnel
concernés. ».

Art. 23. Larticle 83 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 83. Les personnes ou organismes qui introduisent une
demande de reconnaissance relative a la formation et aux examens des
conducteurs de train en application du titre 5, chapitre 1, section 6,
s’acquittent, pour l'examen de leur dossier, d'une redevance fixée
comme suit :

1° 2.000 euros pour les entreprises ferroviaires qui forment leur
propre personnel;

2° 2,500 euros pour les entreprises ferroviaires qui forment leur
personnel et des tiers;

3° 2.500 euros pour les autres entreprises ou organismes;

Het vierde lid is niet van toepassing op de retributie bedoeld in
artikel 85.

Het geindexeerde bedrag dat wordt toegepast, is het geldende
bedrag op de dag waarop de termijnen die door of overeenkomstig
deze Codex voor de uitvoering van de gevraagde prestatie werden
vastgelegd, beginnen te lopen.

§ 3. De retributies worden betaald aan de veiligheidsinstantie ten
laatste dertig dagen volgend op de datum van verzending van de
factuur en volgens de instructies die in die factuur zijn opgenomen.

§ 4. De retributies bedoeld in de artikelen 81, 83, 84 en 86 tot 88/1
worden voorafgaand van de uitvoering van de gevraagde prestatie of
van het onderzoek van het dossier betaald.

In deze gevallen, en op voorwaarde dat de aanvraag alle nodige
elementen bevat, wordt het dossier als volledig beschouwd en begin-
nen de termijnen die door of overeenkomstig deze Codex voor de
uitvoering van de gevraagde prestatie of voor het onderzoek van het
betrokken dossier werden vastgelegd, te lopen op de dag van ontvangst
van de betaling.

In afwijking van het eerste en het tweede lid, wanneer een
vergunning van treinbestuurder wordt aangevraagd door een entiteit
die handelt in naam en voor rekening van een kandidaat treinbestuur-
der overeenkomstig artikel 128, betaalt deze entiteit de retributie
bedoeld in artikel 81 nadat de veiligheidsinstantie zijn aanvraag heeft
onderzocht.

§ 5. Er is geen terugbetaling van de retributie indien de situatie die
eraan aanleiding gaf verdwijnt of verandert, ongeacht of ze te wijten is
aan de retributieplichtige of aan de veiligheidsinstantie.

In afwijking van het eerste lid, betaalt de veiligheidsinstantie de
retributie bedoeld in de artikelen 81, 83, 84 of 86 tot 88/1 terug wanneer
de aanvrager zijn aanvraag intrekt vooraleer de veiligheidsinstantie
gestart is met het onderzoek gestart.”.

Art. 20. Artikel 80 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 80. § 1. De aanvrager van de toelating tot indienststelling van de
subsystemen bedoeld in artikel 74, § 1, 1°, en de aanvrager van de
toelating tot indienststelling van voertuigen bedoeld in artikel 74, § 1,
3°, betalen een retributie van 375 euro per aangevatte halve dag voor
het onderzoek van het dossier.

§ 2. Ingeval beslist wordt tot aflevering van de toelating, is de
aanvrager een retributie verschuldigd van 750 euro.

§ 3. In geval van niet-betaling van de in paragrafen 1 en 2 bedoelde
retributies, kan de veiligheidsinstantie de toelating na ingebrekestelling
intrekken.”.

Art. 21. Artikel 81 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 81. De aanvrager van een vergunning van treinbestuurder in
toepassing van titel 5, hoofdstuk 1, afdeling 2, betaalt een retributie
vastgesteld als volgt :

1° 100 euro voor de initiéle afgifte of de vernieuwing;

2° 40 euro voor de afgifte van duplicaten”.

Art. 22. Artikel 82 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 82. De spoorweginfrastructuurbeheerder en de spoorwegon-
dernemingen betalen voor de kosten in verband met de taken
betreffende de certificering van treinbestuurders en treinbegeleiders als
bedoeld respectievelijk in artikel 74, § 1°, 9° en 11°, een jaarlijkse
retributie.

De retributie is vastgesteld op 20 euro per personeelslid dat een
vergunning of een attest heeft op 1 januari van het lopende jaar.

In geval van niet-betaling, kan de veiligheidsinstantie de geldigheid
van de vergunning of het attest van de betrokken personeelsleden
opschorten.”.

Art. 23. Artikel 83 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 83. De personen of instellingen die een aanvraag tot erkenning
voor de opleiding en examinering van de treinbestuurders indienen
overeenkomstig titel 5, hoofdstuk 1, afdeling 6, betalen voor het
onderzoek van hun dossier een retributie vastgesteld als volgt :

1° 2.000 euro voor de spoorwegondernemingen die hun eigen
personeel opleiden;

2° 2500 euro voor de spoorwegondernemingen die hun eigen
personeel en derden opleiden;

3°2.500 euro voor de andere ondernemingen of instellingen;
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4° 50 euros pour la délivrance initiale ou la mise a jour de la
reconnaissance comme examinateur par l'autorité de sécurité elle-
méme.

Les redevances visées a l'alinéa 1°" s’appliquent également a la
demande de révision ou de renouvellement de la reconnaissance. ».

Art. 24. L'article 84 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 84. Les personnes ou organismes qui introduisent une
demande de reconnaissance pour étre chargés de I'examen médical et
de I'examen psychologique sur le plan professionnel en application de
l'article 127, alinéas 4 et 5, s’acquittent pour 1’examen de leur dossier
d’une redevance fixée comme suit :

1° 2.000 euros pour une personne;
2° 2.500 euros pour un organisme.

Les redevances visées a l'alinéa 1" s’appliquent également a la
demande de révision ou de renouvellement de la reconnaissance. ».

Art. 25. Larticle 85 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 85. Le détenteur d'un véhicule qui figure dans le registre
national des véhicules a la date du 1°" janvier de 'année courante
s’acquitte d’une redevance annuelle de 2 euros pour ce véhicule.

En cas de non-paiement, 1’autorité de sécurité peut radier le véhicule
du registre. ».

Art. 26. L'article 86 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 86. Le demandeur d’une vérification de 'efficacité du systeme
de freinage de matériel roulant ferré visée a l'article 74, § 1°, 12°,
s’acquitte d’une redevance fixée a 280 euros pour ce contrdle. ».

Art. 27. Larticle 87 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 87. Le demandeur d’un controle visé a l'article 107, alinéa 2,
s’acquitte d'une redevance fixée a 2.000 euros pour ce controle. ».

Art. 28. L'article 88 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 88. Le demandeur d'un certificat de sécurité partie A ou B visé
a l'article 99 s’acquitte, pour 'examen du dossier relatif a la demande
initiale, a la révision ou au renouvellement, d’une redevance fixée
comme suit :

1° 5.000 euros pour le demandeur d'un certificat de sécurité partie A;

2°2.000 euros pour le demandeur d’un certificat de sécurité partie B
qui réalise annuellement moins de 200 millions de voyageurs-
kilometres;

3°10.000 euros pour le demandeur d'un certificat de sécurité partie B
qui réalise annuellement 200 millions de voyageurs-kilometres ou plus;

4°2.000 euros pour le demandeur d'un certificat de sécurité partie B
qui réalise annuellement moins de 500 millions de tonnes-kilometres de
transport de marchandises;

5°10.000 euros pour le demandeur d’un certificat de sécurité partie B
qui réalise annuellement 500 millions de tonnes-kilometres de transport
de marchandises ou plus.

Pour le demandeur d’un certificat de sécurité partie B qui transporte
aussi bien des voyageurs que des marchandises, les montants visés a
I’alinéa 1, 2° a 5°, sont additionnés.

Art. 29. Dans le titre 4, chapitre 2, section 4, du méme Code, il est
inséré un article 88/1 rédigé comme suit :

«Art. 88/1. Le demandeur de I'agrément de sécurité visé a I'article 95
s’acquitte d'une redevance de 25.000 euros pour 1'examen du dossier.

La redevance s’applique également a la demande de révision ou de
renouvellement. ».

Art. 30. Dans le titre 4, chapitre 2, section 4, du méme Code, il est
inséré un article 88/2 rédigé comme suit :

« Art. 88/2. § 1°". Le détenteur d'un agrément de sécurité et les
détenteurs d'un certificat de sécurité partie B qui utilisent le réseau
s’acquittent d"une redevance annuelle, a raison d'un quart du montant
annuel par trimestre.

Le Roi fixe le montant de la redevance par arrété délibéré en Conseil
des Ministres.

§ 2. La redevance est répartie entre le détenteur d’'un agrément de
sécurité et les détenteurs d'un certificat de sécurité partie B comme
suit :

1° trente pourcent du montant total a charge du détenteur d'un
agrément de sécurité;

4° 50 euro voor de initiéle afgifte of de bijwerking, van de erkenning
als examinator door de veiligheidsinstantie zelf.

De retributies bedoeld in het eerste lid gelden ook voor het verzoek
tot herziening of vernieuwing van de erkenning.”.

Art. 24. Artikel 84 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

« Art. 84. De personen of instellingen die een erkenningsaanvraag
indienen om met het medisch onderzoek en het bedrijfspsychologisch
onderzoek belast te worden, overeenkomstig artikel 127, vierde en
vijfde lid, betalen voor het onderzoek van hun dossier een retributie
vastgesteld als volgt :

1° 2.000 euro voor een persoon;
2° 2.500 euro voor een instelling.

De retributies bedoeld in het eerste lid gelden ook voor het verzoek
tot herziening of vernieuwing van de erkenning.”.

Art. 25. Artikel 85 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 85. De houder van een voertuig dat op 1 januari van het
lopende jaar voorkomt in het nationaal voertuigenregister betaalt een
jaarlijkse retributie van 2 euro voor dat voertuig.

In geval van niet-betaling, kan de veiligheidsinstantie het voertuig
uit het register schrappen.”.

Art. 26. Artikel 86 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 86. De aanvrager van een controle van de doeltreffendheid van
het remsysteem van rollend spoormaterieel als bedoeld in artikel 74,
§ 1, 12°, betaalt een retributie van 280 euro voor deze controle.”.

Art. 27. Artikel 87 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 87. De aanvrager van een controle zoals bedoeld in artikel 107,
tweede lid, betaalt een retributie van 2.000 euro voor deze controle.”.

Art. 28. Artikel 88 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 88. De aanvrager van een veiligheidscertificaat deel A of deel B
bedoeld in artikel 99 betaalt voor het onderzoek van het dossier met
betrekking tot de oorspronkelijke aanvraag, de herziening of vernieu-
wing een retributie vastgesteld als volgt :

1°5.000 euro voor de aanvrager van een veiligheidscertificaat deel A;

2°2.000 euro voor de aanvrager van een veiligheidscertificaat deel B
die jaarlijks minder dan 200 miljoen reizigers-kilometers presteert;

3°10.000 euro voor de aanvrager van een veiligheidscertificaat deel B
die jaarlijks 200 miljoen reizigers-kilometers of meer presteert;

4°2.000 euro voor de aanvrager van een veiligheidscertificaat deel B
die jaarlijks minder dan 500 miljoen ton-kilometers goederenvervoer
presteert;

5°10.000 euro voor de aanvrager van een veiligheidscertificaat deel B
die jaarlijks 500 miljoen ton-kilometers of meer goederenvervoer
presteert.

Voor de aanvrager van een veiligheidscertificaat deel B die zowel
reizigers als goederen vervoert, worden de bedragen bedoeld in het
eerste lid, 2° tot 5°, opgeteld.

Art. 29. In titel 4, hoofdstuk 2, afdeling 4, van dezelfde Codex wordt
een artikel 88/1 ingevoegd, luidende :

“Art. 88/1. De aanvrager van de veiligheidsvergunning bedoeld in
artikel 95 betaalt een retributie van 25.000 euro voor het onderzoek van
het dossier.

De retributie geldt ook voor het verzoek tot herziening of vernieu-
wing.”.

Art. 30. In titel 4, hoofdstuk 2, afdeling 4, van dezelfde Codex wordt
een artikel 88/2 ingevoegd, luidende :

“Art. 88/2. § 1. De houder van een veiligheidsvergunning en de
houders van een veiligheidscertificaat deel B die gebruik maken van het
netwerk betalen een jaarlijkse retributie, naar rato van een kwart van
het jaarlijkse bedrag per kwartaal.

De Koning bepaalt het bedrag van de retributie bij een besluit
vastgesteld na overleg in de Ministerraad.

§ 2. De retributie wordt verdeeld over de houder van een veiligheids-
vergunning en de houders van een veiligheidscertificaat deel B als
volgt :

1° dertig procent van het totale bedrag ten laste van de houder van
een veiligheidsvergunning;
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2° septante pourcent du montant total a charge des détenteurs d'un
certificat de sécurité partie B.

La part visée a l'alinéa 1, 2°, est répartie entre les détenteurs en
proportion du nombre de trains-kilométres qu’ils ont prestés dans le
courant du trimestre cloturé trois mois avant le trimestre concerné par
la redevance.

Le détenteur de I'agrément de sécurité communique a l'autorité de
sécurité immédiatement apres la cloture de chaque trimestre les
trains-kilometres prestés par chaque détenteur d'un certificat de
sécurité partie B.

§ 3. En cas de non-paiement, 'autorité de sécurité peut suspendre la
validité de 1’agrément de sécurité ou du certificat de sécurité. ».

Art. 31. L'article 92 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 92. § 1¢". Chaque année, avant le 30 juin, le gestionnaire de
I'infrastructure ferroviaire et toutes les entreprises ferroviaires soumet-
tent a I’autorité de sécurité un rapport sur la sécurité concernant I’année
civile précédente. Le rapport de sécurité contient :

1° des informations sur la maniere dont le gestionnaire de l'infras-
tructure ferroviaire ou l’entreprise ferroviaire réalise ses propres
objectifs de sécurité et les résultats des plans de sécurité;

2° la mise au point d’indicateurs de sécurité nationaux et des
indicateurs de sécurité communs définis a I’annexe 4, dans la mesure ol
elle est pertinente pour I'organisation déclarante;

3° les résultats des audits de sécurité internes;

4° des observations sur les insuffisances et les défauts de fonctionne-
ment des opérations ferroviaires et de la gestion de l'infrastructure qui
peuvent présenter un intérét pour l'autorité de sécurité.

Le Roi détermine les regles applicables au rapport de sécurité et peut
déterminer des éléments de contenu supplémentaires pour ce rapport
de sécurité.

L'autorité de sécurité publie un modele de rapport de sécurité sur son
site internet.

§ 2. Les entreprises ferroviaires transmettent une copie du rapport
visé au paragraphe 1" au gestionnaire de l'infrastructure.

Le gestionnaire de linfrastructure ne peut utiliser les données
contenues dans les rapports de sécurité qu’en vue de l'exécution de
l'article 91.

Le gestionnaire de l'infrastructure est tenu au secret professionnel et
ne peut pas communiquer les données contenues dans les rapports de
sécurité a des tiers.

Les infractions a l’alinéa 3 sont punies des peines prévues a
I'article 458 du Code pénal. ».

Art. 32. Dans le titre 4, chapitre 3, du méme Code, il est inséré un
article 94/1 rédigé comme suit :

«Art. 94/1. § 1°". Pour pouvoir faire appel a un auxiliaire, 'entreprise
ferroviaire ou le gestionnaire de l'infrastructure dispose d’un certificat
de sécurité ou d'un agrément de sécurité valable.

§ 2. L'entreprise ferroviaire ou le gestionnaire de l'infrastructure
octroie le statut d’auxiliaire au sous-traitant auxquelles ceux-ci peuvent
faire appel.

L'entreprise ferroviaire ou le gestionnaire de l'infrastructure informe
I'autorité de sécurité et 'organe de controle de 1’octroi ou du retrait du
statut d’auxiliaire.

Outre le nom ou la dénomination sociale de l'auxiliaire, I'entreprise
ferroviaire ou le gestionnaire de l'infrastructure communique égale-
ment a l'autorité de sécurité :

1° la date de l'octroi du statut d’auxiliaire;

2° le cas échéant, les fonctions de sécurité exercées par 'auxiliaire;

3° le cas échéant, la délimitation de linfrastructure ferroviaire
couverte par l'octroi du statut d’auxiliaire;

4° le cas échéant, la liste des protocoles locaux qui doivent étre
connus de l'auxiliaire.

En cas de modification des informations visées a l’alinéa 3, I’entre-
prise ferroviaire ou le gestionnaire de linfrastructure en informe
immédiatement 1’autorité de sécurité.

2° zeventig procent van het totale bedrag ten laste van de houders
van een veiligheidscertificaat deel B.

Het aandeel bedoeld in het eerste lid, 2°, wordt verdeeld over de
houders in verhouding tot het aantal trein-kilometers dat zij gepres-
teerd hebben tijdens het kwartaal dat afgesloten werd drie maanden
voor het kwartaal waarop de retributie betrekking heeft.

Onmiddellijk na afsluiting van elk kwartaal, worden de trein-
kilometers, gepresteerd door elke houder van een veiligheidscertificaat
deel B, aan de veiligheidsinstantie meegedeeld door de houder van de
veiligheidsvergunning.

§ 3. In geval van niet-betaling kan de veiligheidsinstantie de
geldigheid van de veiligheidsvergunning of het veiligheidscertificaat
opschorten.”.

Art. 31. Artikel 92 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 92. § 1. De spoorweginfrastructuurbeheerder en alle spoorweg-
ondernemingen dienen elk jaar voor 30 juni bij de veiligheidsinstantie
een verslag in over de veiligheid tijdens het vorige kalenderjaar. Het
veiligheidsverslag bevat :

1° inlichtingen over de wijze waarop de spoorweginfrastructuurbe-
heerder of de spoorwegonderneming zijn eigen veiligheidsdoelen
verwezenlijkt en de resultaten van de veiligheidsplannen;

2° de ontwikkeling van nationale Veiliiheidsindicatoren en van de in
bijlage 4 gedefinieerde gemeenschappelijke veiligheidsindicatoren, voor
zover deze voor de rapporterende organisatie van belang is;

3° de resultaten van de interne veiligheidsaudits;

4° opmerkingen over functionele tekortkomingen en gebreken in de
spoorwegactiviteiten en in het infrastructuurbeheer, die voor de
veiligheidsinstantie van belang kunnen zijn.

De Koning bepaalt de regels die van toepassing zijn op het
veiligheidsverslag en kan voor dit veiligheidsverslag bijkomende
inhoudelijke elementen voorschrijven.

De veiligheidsinstantie publiceert een model van veiligheidsverslag
op haar internetsite.

§ 2. De spoorwegondernemingen sturen een kopie van het verslag
bedoeld in paragraaf 1 door naar de infrastructuurbeheerder.

De infrastructuurbeheerder mag de gegevens die opgenomen zijn in
het veiligheidsverslag enkel gebruiken in uitvoering van artikel 91.

De infrastructuurbeheerder is gebonden door het beroepsgeheim en
mag de gegevens opgenomen in het veiligheidsverslag niet meedelen
aan derden.

De inbreuken op het derde lid worden bestraft met de straffen
bepaald in artikel 458 van het Strafwetboek.”.

Art. 32. In titel 4, hoofdstuk 3, van dezelfde Codex wordt een
artikel 94/1 ingevoegd, luidende :

« Art. 94/1. § 1. Om een beroep te kunnen doen op een hulponder-
neming heeft de spoorwegonderneming of de infrastructuurbeheerder
een geldig veiligheidscertificaat of een geldige veiligheidsvergunning.

§ 2. De spoorwegonderneming of de infrastructuurbeheerder kent
het statuut van hulponderneming toe aan de onderaannemer waarop
zij een beroep kunnen doen.

De spoorwegonderneming of de infrastructuurbeheerder informeert
de veiligheidsinstantie en het toezichthoudende orgaan over het
toekennen of het ontnemen van de hoedanigheid van hulponderne-
ming.

Behalve de naam of de sociale benaming van de hulponderneming
meldt de spoorwegonderneming, of de infrastructuurbeheerder aan de
veiligheidsinstantie ook :

1° de datum van toekenning van het statuut van hulponderneming;

2° in voorkomend geval, de veiligheidsfuncties die door de hulpon-
derneming worden uitgeoefend;

3° in voorkomend geval, de afbakening van de spoorweginfrastruc-
tuur die gedekt is door het statuut van hulponderneming;

4° in voorkomend geval, de lijst met lokale protocollen die gekend
moeten zijn door de hulponderneming.

In geval van wijziging van de informatie bedoeld onder het derde lid,
brengen de spoorwegonderneming of de infrastructuurbeheerder de
veiligheidsinstantie onmiddellijk op de hoogte.
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§ 3. L'octroi du statut d’auxiliaire visé au paragraphe 2 ne décharge
pas l'entreprise ferroviaire ou le gestionnaire de l'infrastructure de sa
responsabilité et de ses obligations en matiére de sécurité et de transfert
des capacités, conformément a l'article 29.

Le recours a un auxiliaire ne peut pas contrevenir a ’application des
régles de la concurrence ou constituer une distorsion en matiere de
marchés des services ferroviaires conformément a ’article 62, § 3.

§ 4. L'entreprise ferroviaire ou le gestionnaire de l'infrastructure qui
fait appel a un auxiliaire conclut avec lui un accord qui :

1° identifie clairement 1’entreprise ferroviaire ou le gestionnaire de
lI'infrastructure comme responsable de I'opération stire du train;

2° inclut le contenu et les modalités du transfert de toutes les
informations relatives a la sécurité entre toutes les parties contractantes.

§ 5. L'entreprise ferroviaire ou le gestionnaire de l'infrastructure qui
fait appel a un auxiliaire controle les risques des opérations et reste
responsable de coordonner et de gérer 'exploitation siire des trains.

Cette disposition est applicable méme si 1’entreprise ferroviaire ou le
gestionnaire de linfrastructure sous-traite a la fois les ressources
matérielles et humaines nécessaires a I’exploitation.

La charge de la preuve de la maitrise des risques pese dans tous les
cas sur l’entreprise ferroviaire ou le gestionnaire de 'infrastructure qui
fait appel a un auxiliaire.

§ 6. L'entreprise ferroviaire ou le gestionnaire de l'infrastructure gere
les risques liés a l'utilisation d’auxiliaires dans le cadre de son systeme
de gestion de la sécurité, et prévoit les processus lui permettant de
s’assurer que les ressources matérielles et humaines nécessaires a
I'activité qu’il sous-traite a un auxiliaire respectent les exigences légales
et réglementaires applicables.

§ 7. Lorsqu’une entreprise ferroviaire ou un gestionnaire de l'infras-
tructure fait appel a une entreprise ferroviaire comme auxiliaire, ceux-ci
peuvent prendre en compte, pour décider de I'étendue de son analyse
préalable, le fait que cette entreprise ferroviaire a laquelle il ou elle fait
appel comme auxiliaire dispose ou pas dun certificat de sécurité
valable.

§ 8. L’entreprise ferroviaire ou le gestionnaire de 'infrastructure qui
recourt a un auxiliaire intégre dans son systeme de gestion de la
sécurité la certification du personnel de sécurité de I'auxiliaire, y
compris la délivrance de l'attestation complémentaire visée au titre 5,
chapitre 1, section 3. ».

Art. 33. Dans l'article 98 du méme Code, les mots « , de renouvel-
lement, de suspension » sont insérés entre les mots « de prorogation »
et les mots « ou de retrait ».

Art. 34. L'article 99, § 2, alinéa 2, du méme Code, est complété par la
phrase suivante :

« La certification est fondée sur la documentation soumise par
I'entreprise ferroviaire conformément a ’annexe 27. ».

Art. 35. Dans l'article 103 du méme Code, les mots « , de proroga-
tion, de suspension » sont insérés entre les mots « de renouvellement »
et les mots « et de retrait ».

Art. 36. Dans l'article 111, § 1*", du méme Code, le 3° est remplacé
par ce qui suit :

« 3° peut analyser tout accident et incident d’exploitation non visé
aux points 1° et 2° ainsi que tout accident et incident affectant
I'exploitation selon les criteres et modalités fixés par le Roi; ».

Art. 37. Larticle 112 du méme Code, modifié par la loi du 15 juin 2015,
est complété par les paragraphes 8 et 9 rédigés comme suit :

« § 8. Une amende administrative ne peut étre infligée :

1° lorsque le juge pénal a déja infligé une peine pour les mémes faits;

2° lorsque les faits ont déja donné lieu a un acquittement, a une
simple déclaration de culpabilité, a une suspension du prononcé de la

condamnation ou a une transaction visée a l'article 216bis du Code
d’instruction criminelle.

§ 3. De toekenning van het statuut van hulponderneming bedoeld in
paragraaf 2 ontslaat de spoorwegonderneming of de infrastructuurbe-
heerder niet van haar of zijn verantwoordelijkheid en van de verplich-
tingen inzake veiligheid en overdracht van capaciteit overeenkomstig
artikel 29.

Het beroep doen op een hulponderneming mag niet ingaan tegen de
toepassing van de mededingingsregels of mag de spoorwegmarkten
niet ontwrichten overeenkomstig artikel 62, § 3.

§ 4. De spoorwegonderneming of de infrastructuurbeheerder die een
beroep doet op een hulponderneming sluit met haar een akkoord dat :

1° de spoorwegonderneming of de infrastructuurbeheerder duidelijk
identificeert als verantwoordelijke voor de veilige exploitatie van de
trein;

2° de inhoud en de modaliteiten van overdracht van alle informatie
met betrekking tot de veiligheid tussen alle contracterende partijen
bevat.

§ 5. De spoorwegonderneming of de infrastructuurbeheerder die een
beroep doet op een hulponderneming controleert de risico’s van de
activiteiten en blijft verantwoordelijk voor het codrdineren en het
beheren van de veilige exploitatie van treinen.

Deze bepaling is van toepassing ook als de spoorwegonderneming of
de infrastructuurbeheerder tegelijkertijd de materiéle en de menselijke
middelen die nodig zijn voor de exploitatie in onderaanneming geeft.

De bewijslast van het risicobeheer weegt in alle gevallen op de
spoorwegonderneming of de infrastructuurbeheerder die een beroep
doet op een hulponderneming.

§ 6. De spoorwegonderneming of de infrastructuurbeheerder beheert
de risico’s die verbonden zijn aan het gebruik van hulpondernemingen
in zijn veiligheidsbeheersysteem, voorziet een proces dat haar of hem in
staat stelt te garanderen dat de materiéle en de menselijke hulpmidde-
len die nodig zijn voor de exploitatie die hij in onderaanneming geeft
aan een hulponderneming de wettelijke en reglementaire vereisten die
van toepassing zijn, naleven.

§ 7. Als een spoorwegonderneming of een infrastructuurbeheerder
een beroep doet op een spoorwegonderneming als hulponderneming,
kunnen zij, om te beslissen over de uitgebreidheid van de analyse,
rekening houden met de omstandigheid dat de spoorwegonderneming
al dan niet een geldig veiligheidscertificaat heeft.

§ 8. De spoorwegonderneming of de infrastructuurbeheerder die een
beroep doet op een hulponderneming integreert de certificering van het
veiligheidspersoneel van de hulponderneming in haar veiligheidscer-
tificaat, met inbegrip van de aflevering van het aanvullend bevoegd-
heidsbewijs bedoeld in titel 5, hoofdstuk 1, afdeling 3.”.

Art. 33. In artikel 98 van dezelfde Codex, worden de woorden “,
vernieuwd, geschorst” ingevoegd tussen de woorden “verlengd” en de
woorden “en ingetrokken”.

Art. 34. Artikel 99, § 2, tweede lid van dezelfde Codex wordt
aangevuld met de volgende zin :

“De certificering is gebaseerd op de documentatie die door de
spoorwegonderneming werd verstrekt overeenkomstig bijlage 27.”.

Art. 35. In artikel 103 van dezelfde Codex, worden de woorden “, de
verlenging, de schorsing” ingevoegd tussen de woorden “de vernieu-
wing” en de woorden “en de intrekking”.

Art. 36. In artikel 111, § 1, van dezelfde Codex wordt de bepaling
onder 3° vervangen als volgt :

“3° kan onderzoeken voeren naar andere dan in de punten 1° en 2°
bedoelde exploitatieongevallen en -incidenten en naar ongevallen en
incidenten met een weerslag op de exploitatie volgens de door de
Koning bepaalde criteria en regels;”.

Art. 37. Artikel 112 van dezelfde Codex, gewijzigd bij de wet van
15 juni 2015, wordt aangevuld met de paragrafen 8 en 9, luidende :

“§ 8. Er kan geen bestuurlijke boete worden opgelegd indien :
1° door de strafrechter voor dezelfde feiten al eerder een straf werd
opgelegd;

2° de feiten hebben eerder al geleid tot een vrijspraak, een eenvou-
dige schuldigverklaring, een opschorting van de uitspraak van de
veroordeling of een minnelijke schikking bedoeld in artikel 216bis van
het Wetboek van Strafvordering.
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§ 9. Si le contrevenant est poursuivi pénalement pour des faits qui
sont indissociablement liés au fait pour lequel 1'organisme d’enquéte
entend infliger une amende administrative, les délais mentionnés dans
le présent article sont suspendus jusqu’au moment ot le juge pénal a
statué. ».

Art. 38. Dans le titre 4, chapitre 6, du méme Code, il est inséré une
section 2/1 intitulée « Rémunération des prestations ».

Art. 39. Dans la section 2/1 du méme Code, insérée par 1'article 38,
il est inséré un article 112/1 rédigé comme suit :

« Art. 112/1. § 1°". Le détenteur d'un agrément de sécurité et les
détenteurs d'un certificat de sécurité partie B qui utilisent le réseau
s’acquittent d’'une redevance annuelle au titre de participation au
recouvrement des cotits de 1'organisme d’enquéte pour les enquétes
d’accident et pour le niveau général de sécurité.

§ 2. Le Roi fixe le montant par arrété délibéré en Conseil des
ministres.

Par trimestre, un quart du montant annuel est da.

§ 3. La redevance est répartie entre le détenteur d’un agrément de
sécurité et les détenteurs d'un certificat de sécurité partie B.

La part du détenteur d'un agrément de sécurité s’éleve a trente
pourcent du montant total.

La part des détenteurs d'un certificat de sécurité partie B s’éleve a
septante pourcent du montant total.

La part des détenteurs d’un certificat de sécurité partie B est répartie
entre les détenteurs en proportion du nombre de trains-kilometres
qu’ils ont prestés au courant du trimestre cloturé trois mois avant le
trimestre concerné par la redevance. Les trains-kilometres, prestés par
chaque détenteur d'un certificat de sécurité partie B, sont communiqués
par le détenteur de ’agrément de sécurité a I’'organisme d’enquéte, qui
transmet ensuite cette information au Service public fédéral Mobilité et
Transports immédiatement apres la cloture de chaque trimestre.

§ 4. Le détenteur de l'agrément de sécurité et les détenteurs d'un
certificat de sécurité partie B paient la redevance a l’organisme
d’enquéte au début du trimestre, au plus tard trente jours apres la date
de la facture et en suivant les instructions figurant dans cette facture.

§ 5. En cas de non-paiement, I’organisme d’enquéte informe 1’autorité
de sécurité, qui peut suspendre la validité de 'agrément de sécurité ou
du certificat de sécurité. ».

Art. 40. Dans l'article 132, § 1", du méme Code, le 1° est remplacé
par ce qui suit :

« 1° tient un registre de toutes les licences de conducteur de train
délivrées, mises a jour, renouvelées, modifiées, expirées, suspendues,
retirées ou déclarées perdues, volées ou détruites. Ce registre contient
pour chaque licence les données indiquées a 'annexe 7/1. Ces données

sont accessibles au moyen du numéro national attribué a chaque
conducteur. Ce registre est mis a jour régulierement; ».

Art. 41. Larticle 136, alinéa 2, du méme Code, est remplacé par ce
qui suit :

« En cas de désaccord entre les parties a la relation du travail, elles
peuvent saisir le Tribunal du travail. ».

Art. 42. Dans l'article 140, § 1", du méme Code, le 1° est remplacé
par ce qui suit :

« 1° tiennent ou veillent a ce que soit tenu un registre de toutes les
attestations délivrées, mises a jour, renouvelées, modifiées, expirées,
suspendues, retirées ou déclarées perdues, volées ou détruites. Ce
registre contient pour chaque attestation les données indiquées a
I'annexe 7/1 ainsi que les données relatives aux vérifications périodi-
ques prévues a l'article 137. Ce registre est mis a jour régulierement; ».

Art. 43. Dans l'article 142 du méme Code, le paragraphe 3 est
remplacé par ce qui suit :

« § 3. En cas de désaccord avec une décision de l'autorité de sécurité
relative a une demande visée au titre 5, le conducteur de train concerné
ou son employeur peut demander la révision de la décision.

Sous peine d’irrecevabilité, il introduit la demande de révision,
diiment motivée, auprés de l'autorité de sécurité par envoi recom-
mandé dans un délai d’un mois a dater de la notification de la décision.

Apres ce délai, la décision est définitive.

§ 9. Indien de overtreder strafrechtelijk vervolgd wordt voor feiten
die onlosmakelijk samenhangen met het feit waarvoor het onderzoeks-
r%aan een bestuurlijke boete wil opleggen, worden de in dit arti-
el vermelde termijnen geschorst tot de strafrechter uitspraak heeft
edaan.”.

Art. 38. In titel 4, hoofdstuk 6, van dezelfde Codex wordt een
afdeling 2/1 ingevoegd, luidende “Vergoeding voor prestaties”.
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Art. 39. In afdeling 2/1 van dezelfde Codex, ingevoegd bij arti-
kel 38, wordt een artikel 112/1 ingevoegd, luidende :

“Art. 112/1. § 1. De houder van een veiligheidsvergunning en de
houders van een veiligheidscertificaat deel B die gebruik maken van het
netwerk zijn, met het oog op de dekking van de kosten van het
onderzoeksorgaan voor het onderzoek van ongevallen en van het
algemeen veiligheidsniveau, een jaarlijkse retributie verschuldigd.

§ 2. De Koning bepaalt het bedrag bij een besluit vastgesteld na
overleg in de Ministerraad.

Per kwartaal is één vierde van het jaarbedrag verschuldigd.

§ 3. De retributie wordt omgeslagen over de houder van een
veiligheidsvergunning en de houders van een veiligheidscertificaat
deel B.

Het aandeel van de houder van een veiligheidsvergunning is dertig
procent van het totale bedrag.

Het aandeel van de houders van een veiligheidscertificaat deel B is
zeventig procent van het totale bedrag.

Het aandeel van de houders van een veiligheidscertificaat deel B
wordt verdeeld over de houders in verhouding tot het aantal trein-
kilometers dat zij gepresteerd hebben tijdens het kwartaal dat afgeslo-
ten werd drie maanden voor het kwartaal waarop de retributie
betrekking heeft. Onmiddellijk na afsluiting van elk kwartaal worden
de trein-kilometers, gepresteerd door elke houder van een veiligheids-
certificaat deel B, door de houder van de veiligheidsvergunning aan het
onderzoeksorgaan meegedeeld dat deze informatie daarna doorstuurt
naar de Federale Overheidsdienst Mobiliteit en Vervoer .

§ 4. De houder van de veiligheidsvergunning en de houders van een
veiligheidscertificaat deel B betalen de in artikel 112/1 bedoelde
retributie aan het onderzoeksorgaan bij het begin van het kwartaal, ten
laatste dertig dagen volgend op de datum van de factuur en volgens de
instructies die in die factuur zijn opgenomen.

§ 5. In geval van niet-betaling geeft het onderzoeksorgaan hiervan
kennis aan de veiligheidsinstantie, die de geldigheid van de veiligheids-
vergunning of het veiligheidscertificaat kan opschorten.”.

Art. 40. In artikel 132, § 1, van dezelfde Codex, wordt de bepaling
onder 1° vervangen als volgt :

“1° houdt een register bij van alle afgegeven, bijgewerkte, ver-
nieuwde, gewijzigde, vervallen, geschorste, ingetrokken of als verloren,
gestolen of vernietigd opgegeven vergunningen van treinbestuurder.
Dit register bevat voor iedere vergunning de in bijlage 7/1 voorgeschre-
ven gegevens. Deze gegevens zijn beschikbaar door middel van het
nationaal nummer dat aan elke bestuurder is toegewezen. Dit register
wordt regelmatig bijgewerkt;”.

Art. 41. Artikel 136, tweede lid, van dezelfde Codex wordt vervan-
gen als volgt :

« Ingeval van onenigheid tussen de partijen bij een arbeidsverhou-
ding kunnen zij de zaak aanhangig maken bij de Arbeidsrechtbank. ».

Art. 42. In artikel 140, § 1, van dezelfde Codex, wordt de bepaling
onder 1° vervangen als volgt :

“1° houden een register bij, of zorgen dat een register wordt
bijgehouden, van alle afgegeven, bijgewerkte, vernieuwde, gewijzigd,
vervallen, geschorste, ingetrokken of als verloren, gestolen of vernie-
tigd opgegeven bevoegdheidsbewijzen. Dit register bevat voor ieder
bevoegdheidsbewijs de in bijlage 7/1 voorgeschreven gegevens, alsook
de gegevens betreffende de periodieke controles vermeld in artikel 137.
Dit register wort regelmatig bijgewerkt;”.

Art. 43. In artikel 142 van dezelfde Codex wordt paragraaf 3
vervangen als volgt :

“§ 3. In geval van meningsverschil aangaande een beslissing van de
veiligheidsinstantie betreffende een aanvraag in titel 5 kan de treinbe-
stuurder of zijn werkgever een herziening van de beslissing vragen.

Op straffe van onontvankelijkheid dient hij de aanvraag tot herzie-
ning, naar behoren gemotiveerd, in bij de veiligheidsinstantie per
aangetekende zending binnen een termijn van een maand volgend op
de kennisgeving van de beslissing.

Na deze termijn is de beslissing definitief.
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L’autorité de sécurité statue dans les deux mois de la réception de la
demande de révision. ».

Art. 44. Dans l'article 150 du méme Code, les modifications suivan-
tes sont apportées :

1° dans le paragraphe 1°, dans le texte néerlandais, les mots « brevet
van vakbekwaamheid » sont remplacés par les mots « brevet van
professionele geschiktheid »;

2° dans le paragraphe 1°, alinéa 6, les mots « du présent Code
ferroviaire » sont remplacés par les mots « du présent chapitre »;

3° les mots “l'organisme de formation” et “les organismes de
formation” sont a chaque fois et respectivement remplacés par les mots
“le centre de formation” et “les centres de formation”.

Art. 45. Dans l'article 151 du méme Code, les modifications suivan-
tes sont apportées :

1° dans le 2° les mots « les organismes de formation » sont remplacés
par les mots « les centres de formation »;

2° dans le 3° et le 4°, les mots “brevet d’accompagnateur de trains de
voyageurs” sont remplacés par les mots “le brevet d’aptitude profes-
sionnelle”;

3° dans le 3°, dans le texte néerlandais, les mots « vereiste
vakbekwaambheid » sont remplacés par les mots « vereiste professionele
geschiktheid ».

Art. 46. Dans le titre 5, chapitre 2, du méme Code, il est inséré un
article 151/1, rédigé comme suit :

« Art. 151/1. Au plus tard pour le 31 décembre 2017, et par
dérogation aux articles 150 et 151, les entreprises ferroviaires mettent en
place leurs propres processus pour la certification des accompagnateurs
de trains de voyageurs.

Elles integrent ces processus dans leur systéme de gestion de la
sécurité.
Ces processus :

1° sont conformes a la Décision de la Commission n° 2012/757 du
14 novembre 2012 concernant la spécification technique d’interopéra-
bilité relative au sous-systéme Exploitation et gestion du trafic du
systeme ferroviaire de 1'Union européenne et modifiant la décision
2007/756/CE et aux autres regles européennes applicables;

2° assurent un niveau de sécurité au moins équivalent au niveau de
sécurité assuré par les dispositions arrétées par le Roi en vertu des
articles 68, § 2, alinéa 3, et 151.

Les certificats d’accompagnateurs de trains de voyageurs visés a
l'article 150, § 2, qui sont délivrés par I’autorité de sécurité, prennent fin
au moment ol l’entreprise ferroviaire a mis en place les processus visés
a l'alinéa 1°" ou au plus tard le 31 décembre 2017. ».

Art. 47. L'article 168 du méme Code est complété par un paragra-
phe 8, rédigé comme suit :

« § 8. Le Roi fixe les modalités d’introduction de la demande, la
procédure et les conditions d’obtention de l'autorisation de mise en
service des sous-systémes. ».

Art. 48. Dans le titre 6, chapitre 4, du méme Code, l'intitulé de la
section 5 est remplacé par ce qui suit :

« Mise en service des sous-systemes existants aprés un renouvelle-
ment ou un réaménagement ».

Art. 49. Dans le titre 6, chapitre 4, section 5, du méme Code, la
sous-section 17, comportant 'article 177, est abrogée.

Art. 50. Dans le titre 6, chapitre 4, section 5, du méme Code, la
sous-section 2 et 1’article 179 sont abrogés.

Art. 51. L'article 178 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 178. § 1¥". En cas de renouvellement ou de réaménagement,
I'entité adjudicatrice, le constructeur ou leur mandataire dans
I"Union européenne introduit aupres de 1'autorité de sécurité un dossier
de conception décrivant le projet.

Le Roi détermine la procédure et les modalités pour introduire le
dossier de conception, visé a 1’alinéa 1.

§ 2. Apres examen du dossier, I'autorité de sécurité décide, en tenant
compte de la stratégie de mise en ceuvre indiquée dans la STI
applicable, si l'importance des travaux justifie la nécessité dune
nouvelle autorisation de mise en service au sens du présent Code
ferroviaire.

De veiligheidsinstantie neemt een beslissing binnen twee maanden
na ontvangst van de aanvraag tot herziening.”.

Art. 44. In artikel 150 van dezelfde Codex worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° in paragraaf 1, worden in de Nederlandse tekst de woorden
“brevet van vakbekwaamheid” vervangen door de woorden “brevet
van professionele geschiktheid ”;

2° in paragraaf 1, zesde lid, worden de woorden “van deze
Spoorcodex” vervangen door de woorden “van dit hoofdstuk”;

3° de woorden “de opleidingsinstelling” en “opleidingsinstellingen”
worden telkens respectievelijk vervangen door de woorden “het
opleidingscentrum” en “opleidingscentra”.

Art. 45. In artikel 151 van dezelfde Codex worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° in de bepaling onder 2° worden de woorden “opleidingsinstellin-
gen” vervangen door de woorden “opleidingscentra”;

2° in de bepalingen onder 3° en 4°, worden de woorden “brevet van
begeleider van reizigerstreinen” vervangen door de woorden “brevet
van professionele geschiktheid”;

3° in de bepaling onder 3° worden in de Nederlandse tekst de
woorden “vereiste vakbekwaamheid” vervangen door de woorden
“vereiste professionele geschiktheid”.

Art. 46. In titel 5, hoofdstuk 2, van dezelfde Codex wordt een
artikel 151/1 ingevoegd, luidende :

“Art. 151/1. Uiterlijk op 31 december 2017, en in afwijking van de
artikelen 150 en 151, voeren de spoorwegondernemingen voor de
certificering van begeleiders van reizigerstreinen eigen processen in.

Zij nemen deze processen op in hun veiligheidsbeheerssysteem.

Deze processen :

1° zijn in overeenstemming met het Besluit nr. 2012/757 van de
Commissie van 14 november 2012 betreffende de technische specifica-
ties inzake interoperabiliteit van het subsysteem Exploitatie en verkeers-
leiding van het spoorwegsysteem in de Europese Unie en tot wijziging
van Beschikking 2007/756/EG en aan andere toepasselijke Europese
regels;

2° verzekeren een veiligheidsniveau dat minstens gelijkwaardig is
aan het veiligheidsniveau dat verzekerd wordt door de bepalingen die
door de Koning op grond van de artikelen 68, § 2, derde lid, en 151
genomen zijn.

De attesten van begeleider van reizigerstreinen bedoeld in arti-
kel 150, § 2, die afgeleverd zijn door de veiligheidsinstantie, vervallen
op het ogenblik waarop de spoorwegonderneming de processen,
bedoeld in het eerste lid, heeft ingevoerd of uiterlijk op 31 decem-
ber 2017.”.

Art. 47. Artikel 168 van dezelfde Codex wordt aangevuld met een
paragraaf 8, luidende :

“§ . 8. De Koning bepaalt de nadere regels van indiening van de
aanvraag, de procedure en de voorwaarden voor het verkrijgen van de
toelating tot indienststelling van de subsystemen.”.

Art. 48. In titel 6, hoofdstuk 4, van dezelfde Codex wordt het
opschrift van afdeling 5 vervangen als volgt :

“Indienststelling van bestaande subsystemen na een vernieuwing of
een verbetering”.

Art. 49. In titel 6, hoofdstuk 4, afdeling 5, van dezelfde Codex, wordt
onderafdeling 1, die artikel 177 bevat, opgeheven.

Art. 50. In titel 6, hoofdstuk 4, afdeling 5, van dezelfde Codex,
worden onderafdeling 2 en artikel 179 opgeheven.

Art. 51. Artikel 178 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 178. § 1. In geval van vernieuwing of verbetering dient de
aanbestedende dienst, de constructeur of hun lasthebber in de Europese
Unie een conceptdossier in bij de veiligheidsinstantie waarin het project
beschreven wordt.

De Koning bepaalt de procedure en de nadere regels van indiening
van het conceptdossier bedoeld in het eerste lid.

§ 2. Na het dossier te hebben bestudeerd, beslist de veiligheidsin-
stantie, mede in het licht van de uitvoeringsstrategie vermeld in de van
toepassing zijnde TSI, of de omvang van de werkzaamheden het
rechtvaardigt dat een nieuwe toelating tot indienststelling in de zin van
deze Spoorcodex wordt vereist.
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Une nouvelle autorisation de mise en service est nécessaire chaque
fois que le niveau global de sécurité du sous-systéme concerné peut étre
affecté négativement par les travaux envisagés.

§ 3. L’autorité de sécurité arréte sa décision au plus tard quatre mois
apres l'introduction du dossier complet de conception.

Si elle décide quune nouvelle autorisation est requise, elle indique
dans sa décision la mesure dans laquelle les STI doivent étre appliquées
au projet.

Si une nouvelle autorisation est requise, 1’entité adjudicatrice, le
constructeur ou leur mandataire dans 1'Union européenne introduit
une demande selon les modalités fixées par le Roi conformément a
larticle 168, § 8.

§ 4. Si la STI n’est pas pleinement appliquée, I’autorité de sécurité en
notifie a la Commission européenne les motifs, les caractéristiques
techniques qui s’appliquent au lieu de la STT, et les organismes chargés
d’appliquer, en ce qui concerne ces caractéristiques, la procédure de
vérification visée a l'article 174. ».

Art. 52. Dans le titre 6, chapitre 5, section 1™, du méme Code, il est
inséré un article 180/1, rédigé comme suit :

« Art. 180/1. § 1°". En cas de renouvellement ou de réaménagement,
I'entité adjudicatrice, le constructeur ou leur mandataire dans
I"'Union européenne introduit aupres de 1’autorité de sécurité un dossier
de conception décrivant le projet selon les modalités déterminées par le
Roi.

Le Roi détermine la procédure et les modalités pour introduire le
dossier de conception visé a 'alinéa 1°".

§ 2. Apres examen du dossier, I'autorité de sécurité décide, en tenant
compte de la stratégie de mise en ceuvre indiquée dans la STI
applicable, si l'importance des travaux justifie la nécessité dune
nouvelle autorisation de mise en service au sens du présent Code
ferroviaire.

Une nouvelle autorisation de mise en service est nécessaire chaque
fois que le niveau global de sécurité du véhicule concerné peut étre
affecté négativement par les travaux envisagés.

§ 3. L’autorité de sécurité arréte sa décision au plus tard quatre mois
apres l'introduction du dossier de conception complet.

Si elle décide qu'une nouvelle autorisation est requise, elle indique
dans sa décision la mesure dans laquelle les STI doivent étre appliquées
au projet.

Si une nouvelle autorisation est requise, 'entité adjudicatrice, le
constructeur ou leur mandataire dans 1'Union européenne introduit
une demande conformément aux modalités fixées par le Roi conformé-
ment a l'article 180, alinéa 4. ».

Art. 53. Dans l'article 194, 1°, du méme Code, les mots « § 2 » sont
remplacés par les mots « §§ 2 et 3 ».

Art. 54. Dans l'article 198, 1°, du méme Code, les mots « § 2 » sont
remplacés par les mots « §§ 2 et 3 ».

Art. 55. L'article 201 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 201. Les organismes chargés d’effectuer la procédure d’évalua-
tion de la conformité ou de I'aptitude a I'emploi visée aux articles 162
a 165 ainsi que la procédure de vérification visée a l'article 172 qui
souhaitent étre agrées comme organismes notifiés répondent aux
critéres de I'annexe 21. ».

Art. 56. L'article 202 du méme Code, est remplacé par ce qui suit :

« Art. 202. Pour pouvoir étre agréés en vue de leur notification, les
organismes intéressés doivent faire la preuve qu’ils sont accrédités
conformément aux dispositions du Reglement (CE) n°® 765/2008 du
Parlement européen et du Conseil du 9 juillet 2008 fixant les prescrip-
tions relatives a 1’accréditation et a la surveillance du marché pour la
commercialisation des produits et abrogeant le reglement (CEE)
n° 339/93.

L’agrément mentionne leurs domaines de compétence respectifs.

Le Roi fixe les modalités d’introduction du dossier d’agrément, la
procédure pour la délivrance de I'agrément et les regles en matiere de
contrdle, de suspension et de retrait de ’agrément. ».

Art. 57. Dans l'article 203, alinéa 1, du méme Code, les mots « qu’il
a » sont abrogés.

Art. 58. Dans l'article 204 du méme Code, modifié par la loi du
15 juin 2015, les mots « aux criteres de notification » sont remplacés par
les mots « aux criteres de ’annexe 21 ».

Een nieuwe toelating tot indienststelling is steeds vereist wanneer de
voorgenomen werkzaamheden negatieve gevolgen kunnen hebben
voor het algemeen veiligheidsniveau van het betrokken subsysteem.

§ 3. De veiligheidsinstantie neemt een beslissing uiterlijk vier
maanden na de indiening van het volledige conceptdossier.

Als zij beslist dat een nieuwe toelating nodig is, vermeldt zij in haar
beslissing in welke mate de TSI's op het project moeten worden
toegepast.

Als een nieuwe toelating nodig is, dient de aanbestedende dienst, de
constructeur of hun lasthebber in de Europese Unie een aanvraag in
Voliens de nadere regels bepaald door de Koning overeenkomstig
artikel 168, § 8.

§ 4. Wanneer de TSI niet volledig wordt toegepast, stelt de
veiligheidsinstantie de Europese Commissie in kennis van de redenen,
de technische kenmerken die van toepassing zijn in plaats van de TSI,
en de instanties die, wat voormelde kenmerken betreft, belast zijn met
de keuringsprocedure bedoeld in artikel 174.”.

Art. 52. In titel 6, hoofdstuk 5, afdeling 1, van dezelfde Codex wordt
een artikel 180/1 ingevoegd, luidende :

“Art. 180/1. § 1. In geval van vernieuwing of verbetering dient de
aanbestedende dienst, de constructeur of hun lasthebber in de Europese
Unie een conceptdossier in bij de veiligheidsinstantie waarin het project
beschreven wordt volgens de door de Koning te bepalen nadere regels.

De Koning bepaalt de procedure en de nadere regels van indiening
van het conceptdossier bedoeld in het eerste lid.

§ 2. Na het dossier te hebben bestudeerd, beslist de veiligheidsin-
stantie, mede in het licht van de uitvoeringsstrategie vermeld in de van
toepassing zijnde TSI, of de omvang van de werkzaamheden het
rechtvaardigt dat een nieuwe toelating tot indienststelling in de zin van
deze Spoorcodex wordt vereist.

Een nieuwe toelating tot indienststelling is steeds vereist wanneer de
voorgenomen werkzaamheden negatieve gevolgen kunnen hebben
voor het algemeen veiligheidsniveau van het betrokken voertuig.

§ 3. De veiligheidsinstantie neemt een beslissing uiterlijk vier
maanden na de indiening van het volledige conceptdossier.

Als zij beslist dat een nieuwe toelating nodig is, vermeldt zij in haar
beslissing in welke mate de TSI's op het project moeten worden
toegepast.

Als een nieuwe toelating nodig is, dient de aanbestedende dienst, de
constructeur of hun lasthebber in de Europese Unie een aanvraag in
volgens de nadere regels bepaald door de Koning overeenkomstig
artikel 180, vierde lid.”.

Art. 53. In artikel 194, 1° van dezelfde Codex, worden de woorden
“§ 2” vervangen door de woorden “§§ 2 en 3”.

Art. 54. In artikel 198, 1° van dezelfde Codex, worden de woorden
“§ 2” vervangen door de woorden “§§ 2 en 3”.

Art. 55. Artikel 201 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 201. De instanties belast met de uitvoering van de procedure
voor de beoordeling van de conformiteit of de geschiktheid voor
gebruik bedoeld in de artikelen 162 tot 165 alsook van de keuringspro-
cedure bedoeld in artikel 172, die erkend willen worden als aangemelde
instantie, voldoen aan de criteria van bijlage 21.”.

Art. 56. Artikel 202 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 202. Om te kunnen worden erkend met het oog op hun
aanmelding, moeten de betrokken instanties bewijzen dat zij geaccre-
diteerd zijn overeenkomstig de bepalingen van de Verordening (EG)
Nr. 765/2008 van het Europees parlement en de Raad van 9 juli 2008 tot
vaststelling van de eisen inzake accreditatie en markttoezicht betref-
fende het verhandelen van producten en tot intrekking van Verorde-
ning (EEG) nr. 339/93.

De erkenning vermeld hun respectievelijke bevoegdheidsgebieden.

De Koning bepaalt de nadere regels voor het indienen van een
erkenningsdossier, de procedure voor de toekenning van de erkenning
en de regels inzake controle, schorsing en intrekking van de erken-
ning.”.

Art. 57. In artikel 203, eerste lid, van dezelfde Codex worden de
woorden “door hem” opgeheven.

Art. 58. In artikel 204 van dezelfde Codex, gewijzigd bij de wet van
15 juni 2015, worden de woorden “aan de aanmeldingscriteria”
vervangen door de woorden “aan de criteria van bijlage 21”.
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Art. 59. L'article 205 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 205. Les organismes chargés d’effectuer la procédure de
vérification aux regles de sécurité, en l’absence de STI, lorsque
l'application des STI a 1’ensemble du réseau n’est pas effective, en cas
de dérogation notifiée ou lorsqu’un cas spécifique nécessite ’applica-
tion de régles nationales conformément a l'article 174 sont désignés
selon les critéres fixés par le Roi.

Le Roi fixe également les modalités d’introduction de la demande de
désignation, la procédure d’octroi et les modalités de contrdle, suspen-
sion et retrait de la désignation.

La désignation mentionne leurs domaines de compétence respec-
tifs. ».

Art. 60. L'article 206 du méme Code est abrogé.

Art. 61. A l'article 210 du méme Code, les modifications suivantes
sont apportées :

1° dans le paragraphe 3, l'alinéa 1" est complété par les mots
« conformément aux droits d’acces visés au point 3.3. de I'annexe de la
Décision 2007/756/CE de la Commission du 9 novembre 2007 adoptant
une spécification commune du registre national des véhicules prévu
aux articles 14, paragraphes 4 et 5, des directives 96/48/CE et
2001/16/CE »;

2° dans le paragraphe 4, les mots « I’Agence » sont remplacés par les
mots « la Commission européenne »;

3° le paragraphe 5 est remplacé par ce qui suit :

« § 5. Le titulaire de l'immatriculation informe immédiatement
l'autorité de sécurité, au moyen des formulaires mis a disposition par
celle-ci sur son site Internet, de toute modification éventuelle en rapport
avec les données introduites dans le registre national des véhicules, la
destruction d’un véhicule ou sa demande de suppression définitive de
I'immatriculation d'un véhicule.

A défaut d’une telle information ou si une donnée est incomplete ou
manquante, l'autorité de sécurité suspend I'immatriculation.

Elle notifie sa décision au titulaire de I'immatriculation en l'invitant
a régulariser la situation.

A défaut d’une telle régularisation dans un délai de six mois a dater
de la notification, l'autorité de sécurité supprime définitivement
I'immatriculation.

Un véhicule dont I'immatriculation est suspendue ou supprimée ne
peut pas étre exploité sur le réseau ferroviaire.

Pour pouvoir circuler a nouveau, le véhicule ayant fait 1’objet d'une
suppression d’immatriculation, fait 1'objet d’une nouvelle demande
d’autorisation de mise en service introduite conformément au titre 6,
chapitre 5. »;

4° au paragraphe 6 les mots « un Etat membre » et « cet Etat
membre » sont remplacés par les mots « ’autorité de sécurité ».

Art. 62. L'article 211 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 211. Le gestionnaire de l'infrastructure ferroviaire publie un

registre de linfrastructure et le tient a jour dans le respect des
spécifications communes visées a l'article 212.

L’autorité de sécurité vérifie si le registre est publié et tenu a jour. ».

Art. 63. L'article 213 du méme Code, est complété par un paragra-
phe 4, rédigé comme suit :

« § 4. Les membres du personnel visés au § 1°" présentent lors de la
réalisation de leurs taches leur carte de légitimation dont le Roi fixe le
modele. ».

Art. 64. Dans le titre 7, chapitre 2, du méme Code, il est inséré une
section 1°"® regroupant les articles 214 a 216 et intitulée « Principes ».

Art. 65. Dans la section 17, insérée par l'article 64, 'article 214 est
remplacé par ce qui suit :

« Art. 214. § 1°". Les infractions visées au présent chapitre peuvent
étre sanctionnées d’une amende administrative.

Les infractions peuvent avoir été commises par négligence ou défaut
de prévoyance.

§ 2. Les infractions sont réparties en trois degrés :

1° Les infractions du premier degré concernent les faits et compor-
tements qui n’ont pas d’incidence sur la sécurité des personnes et qui
n’entravent pas gravement le fonctionnement de 1'autorité de sécurité
ou de l'organisme d’enquéte;

Art. 59. Artikel 205 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 205. De instanties die belast zijn met de uitvoering van de
keuringsprocedure van conformiteit met de veiligheidsvoorschriften,
bij afwezigheid van TSI’s, wanneer de TSI's niet op het volledige
netwerk van toepassing zijn, wanneer een afwijking werd aangemeld of
wanneer in een specifiek geval de toepassing van de nationale
voorschriften overeenkomstig artikel 174 noodzakelijk is, worden
aangewezen volgens de door criteria bepaald door de Koning.

De Koning bepaalt ook de nadere regels voor het indienen van de
aanwijzingsaanvraag, de procedure voor de toekenning en de regels
inzake controle, schorsing en intrekking van de aanwijzing.

De aanwijzing vermeldt hun respectievelijke bevoegdheidsgebie-
den.”.

Art. 60. Artikel 206 van dezelfde Codex wordt opgeheven.

Art. 61. In artikel 210 van dezelfde Codex worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° in paragraaf 3 wordt het eerste lid aangevuld met de woorden
“overeenkomstig de toegangsrechten bedoeld in punt 3.3. van de
bijlage van de Beschikking 2007/756/EG van de Commissie van
9 november 2007 tot vaststelling van de gemeenschappelijke specifica-
tie van het nationaal voertuigregister als bedoeld in de artikelen 14,
leden 4 en 5, van de Richtlijnen 96/48/EG en 2001/16/EG”;

2° in paragraaf 4 worden de woorden “het Bureau” vervangen door
de woorden “de Europese Commissie”;

3° paragraaf 5 wordt vervangen als volgt :

“§ 5. De registratichouder informeert onmiddellijk de veiligheidsin-
stantie, door middel van de formulieren die ter beschikking gesteld
worden op haar internetsite van elke eventuele wijziging met betrek-
king tot de gegevens die in het nationaal voertuigenregister zijn
ingevoerd, de vernietiging van een voertuig of zijn vraag tot definitieve
verwijdering van de registratie van een voertuig uit het register.

Bij gebrek aan informatie of indien gegevens onvolledig zijn of
ontbreken, schorst de veiligheidsinstantie de registratie.

Zij stelt de registratiehouder hiervan in kennis en nodigt deze uit de
situatie te regulariseren.

Bij gebrek aan regularisatie binnen de zes maanden na de datum van
kennisgeving verwijdert de veiligheidsinstantie definitief de registratie.

Een voertuig waarvan de registratie is geschorst of afgeschaft, mag
niet worden ingezet op het spoorwegnet.

Om opnieuw te mogen rijden moet een voertuig, waarvan de
registratie verwijderd werd, het onderwerp uitmaken van een nieuwe
aanvraag tot toelating overeenkomstig titel 6 hoofdstuk 5.”;

4° in paragraaf 6 worden de woorden “een lidstaat” en “die lidstaat”
vervangen door de woorden “de veiligheidsinstantie”.

Art. 62. Artikel 211 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“Art. 211. De infrastructuurbeheerder publiceert een infrastructuur-
register en houdt dit bij in overeenstemming met de gemeenschappe-
lijke bepalingen bedoeld in artikel 212.

De veiligheidsinstantie controleert dat het register gepubliceerd en
bijgehouden wordt.”.

Art. 63. Artikel 213 van dezelfde Codex wordt aangevuld met een
paragraaf 4, luidende :

“§ 4. De in § 1 bedoelde personeelsleden vertonen bij de uitoefening
van hun opdrachten hun legitimatiekaart waarvan de Koning het
model bepaalt.”.

Art. 64. In titel 7, hoofdstuk 2, van dezelfde Codex wordt een
afdeling 1 ingevoegd, bestaande uit de artikelen 214 tot 216, luidende
“Principes”.

Art. 65. In afdeling 1, ingevoegd bij artikel 64, wordt artikel 214
vervangen als volgt :

“Art. 214. § 1. De inbreuken bedoeld in dit hoofdstuk kunnen met
een bestuurlijke boete worden bestraft.

De inbreuken kunnen wegens onachtzaamheid of gebrek aan
voorzorg werden begaan.

§ 2. Er zijn inbreuken van drie graden :

1° De inbreuken van de eerste graad betreffen de feiten en
gedragingen die geen impact hebben op de veiligheid van personen en
die de werking van de veiligheidsinstantie of het onderzoeksorgaan
niet ernstig belemmeren;



MONITEUR BELGE — 11.12.2017 — BELGISCH STAATSBLAD

108873

2° Les infractions du deuxiéme degré concernent les faits et
comportements qui ont une incidence directe ou indirecte sur la
sécurité des personnes ou qui entravent gravement le fonctionnement
de l'autorité de sécurité ou de l'organisme d’enquéte;

3° Les infractions du troisiéme degré concernent les faits et compor-
tements qui sont de nature a pouvoir provoquer un accident ou un
accident grave.

Les infractions visées a l’alinéa 1°", 1°, peuvent étre sanctionnées
d’une amende administrative de 100 a 1.000 euros.

Les infractions visées a l’alinéa 1°%, 2°, peuvent étre sanctionnées
d’une amende administrative de 500 a 2.000 euros.

Les infractions visées a l’alinéa 1°%, 3°, peuvent étre sanctionnées
d’une amende administrative de 1.000 a 8.000 euros. ».

Art. 66. Dans la méme section 17, 'article 215 est remplacé par ce
qui suit :

« Art. 215. § 1°". En cas de circonstances atténuantes, 1’amende
administrative peut étre réduite, sans pouvoir étre inférieure a :

1° 50 euros pour les infractions du premier degré;
2° 250 euros pour les infractions du deuxieme degré;
3° 500 euros pour les infractions du troisieme degré.

§ 2. En cas de concours de plusieurs infractions, les amendes
administratives sont cumulées sans pouvoir excéder le double du
maximum de I'amende administrative la plus élevée.

§ 3. Les montants maximaux des amendes sont doublés si le
contrevenant se voit infliger une amende administrative prévue par ou
en vertu du présent chapitre dans les deux ans :

1° aprés qu'une décision de lui infliger une amende administrative
est devenue définitive; ou

2° apres que l'arrét sur le recours contre une décision de lui infliger
une amende administrative est passé en force de chose jugée.

§ 4. Les décimes additionnels visés a l’article 1¢%, alinéa 1°, de la loi
du 5 mars 1952 relative aux décimes additionnels sur les amendes
pénales s’appliquent aux amendes administratives visées au présent
chapitre.

§ 5. Lautorité de sécurité et I'organisme d’enquéte peuvent prévoir
dans leur décision d’infliger une amende administrative que, si le
contrevenant ne commet plus d’infraction pendant un an l'amende
administrative est caduque. ».

Art. 67. Dans la méme section 1, I'article 216 est remplacé par ce
qui suit :

« Art. 216. Le contrevenant s’acquitte de 1’amende administrative un
mois apres que la décision d’infliger une amende administrative est
devenue définitive ou que 1’arrét sur le recours contre cette décision est
passé en force de chose jugée.

L’amende administrative revient au Trésor.

Le contrevenant verse le montant a I’Administration du cadastre, de
I'enregistrement et des domaines.

Si le contrevenant paie l'amende administrative avec retard, le
montant est majoré de plein droit du taux d’intérét légal, avec un
minimum de cinq pourcent du montant de I’amende administrative.

Le droit de percevoir 'amende administrative se prescrit par deux
ans a dater du dernier jour ou le contrevenant aurait di payer.

Ce délai est suspendu dans le cas visé a l'article 215, § 5. ».

Art. 68. Dans le titre 7, chapitre 2, du méme Code, il est inséré une
section 2 intitulée « Infractions ».

Art. 69. Dans la section 2, insérée par l'article 68, il est inséré un
article 216/1 rédigé comme suit :

« Art. 216/1. § 1°". Constituent des infractions du premier degré :
1° le dépdt tardif du rapport visé a l'article 92;

2° le défaut pour l’entreprise ferroviaire ou le gestionnaire de
I'infrastructure ferroviaire d’informer l’autorité de sécurité de la
cessation d’activité d’un conducteur de train conformément a l’arti-
cle 130, alinéa 1°;

3° le défaut pour l'entreprise ferroviaire ou le gestionnaire de
linfrastructure ferroviaire de dispenser une formation en ce qui
concerne son systeme de gestion de la sécurité, conformément a

l'article 135, alinéa 7, et a l'annexe II, N, du Reglement (UE)

2° De inbreuken van de tweede graad betreffen de feiten en
gedragingen, die een directe of indirecte impact hebben op de
veiligheid van personen, of die de werking van de veiligheidsinstantie
of het onderzoeksorgaan ernstig belemmeren;

3° De inbreuken van de derde graad betreffen de feiten en
gedragingen die van die aard zijn dat ze een ongeval of een ernstig
ongeval kunnen veroorzaken.

De in het eerste lid, 1°, vermelde inbreuken kunnen met een
bestuurlijke boete van 100 tot 1.000 euro worden bestraft.

De in het eerste lid, 2°, vermelde inbreuken kunnen met een
bestuurlijke boete van 500 tot 2.000 euro worden bestraft.

De in het eerste lid, 3°, vermelde inbreuken kunnen met een
bestuurlijke boete van 1.000 tot 8.000 euro worden bestraft.”.

Art. 66. In dezelfde afdeling 1 wordt artikel 215 vervangen als volgt

“Art. 215. § 1. In geval van verzachtende omstandigheden, kan de
bestuurlijke boete verminderd worden zonder lager te zijn dan :

1° 50 euro voor de inbreuken van de eerste graad;
2° 250 euro voor de inbreuken van de tweede graad;
3° 500 euro voor de inbreuken van de derde graad.

§ 2. Bij samenloop van verscheidene inbreuken worden alle bestuur-
lijke boetes gecumuleerd, zonder dat ze evenwel het dubbele van het
maximum van de zwaarste bestuurlijke boete te boven mogen gaan.

§ 3. De maximumbedragen van de boetes worden verdubbeld indien
de overtreder een bestuurlijke boete bedoeld door of krachtens dit
hoofdstuk wordt opgelegd in de twee jaar :

1° nadat een beslissing tot het opleggen van een bestuurlijke boete
definitief is geworden; of

2° nadat het arrest inzake het beroep tegen een beslissing tot het
opleggen van een bestuurlijke boete in kracht van gewijsde is gegaan.

§ 4. De opdecimes bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de wet van
5 maart 1952 betreffende de opdecimes op de strafrechtelijke geldboe-
ten, zijn eveneens van toepassing op de bestuurlijke boetes bedoeld in
dit hoofdstuk.

§ 5. De veiligheidsinstantie en het onderzoeksorgaan kunnen in hun
beslissing tot het opleggen van een bestuurlijke boete bepalen dat
indien de overtreder binnen een termijn van een jaar geen inbreuk meer
begaat, de bestuurlijke boete vervalt.”.

Art. 67. In dezelfde afdeling 1 wordt artikel 216 vervangen als
volgt :

“Art. 216. De overtreder betaalt de bestuurlijke boete binnen een
maand nadat de beslissing tot het opleggen van een bestuurlijke boete
definitief is geworden of het arrest inzake het beroep tegen deze
beslissing in kracht van gewijsde is gegaan.

De bestuurlijke boete komt toe aan de Schatkist.

De overtreder stort het bedrag aan de Administratie van het kadaster,
registratie en domeinen.

Indien de overtreder de bestuurlijke boete te laat betaalt, wordt het
bedrag van rechtswege verhoogd met de wettelijke rentevoet, met een
minimum van vijf procent van het bedrag van de bestuurlijke boete.

Het recht tot invordering van de bestuurlijke boete verjaart twee jaar
na de laatste dag waarop de overtreder diende te betalen.

Deze termijn wordt geschorst in het geval bedoeld in artikel 215,
§5.”.

Art. 68. In titel 7, hoofdstuk 2, van dezelfde Codex wordt een
afdeling 2 ingevoegd, luidende “Inbreuken”.

Art. 69. In afdeling 2, ingevoegd bij artikel 68, wordt een arti-
kel 216/1 ingevoegd, luidende :

“Art. 216/1. § 1. Inbreuken van de eerste graad zijn :
1° het niet tijdig indienen van het verslag bedoeld in artikel 92;

2° het feit dat de spoorwegonderneming of de spoorweginfrastruc-
tuurbeheerder verzuimt de veiligheidsinstantie in te lichten dat een
treinbestuurder niet langer werkt, overeenkomstig artikel 130, eerste
lid;

3° het feit dat de spoorwegonderneming of de spoorweginfrastruc-
tuurbeheerder geen opleiding betreffende haar of zijn veiligheidsbe-
heersysteem verschaft, overeenkomstig artikel 135, zevende lid, en
bijlage II, N, van de Verordening (EU) nr. 1158/2010 van de Commissie
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n° 1158/2010 de la Commission du 9 décembre 2010 relatif a une
méthode de sécurité commune pour 1’évaluation de la conformité aux
exigences pour 1'obtention de certificats de sécurité ferroviaire;

4° le fait de ne pas répondre dans le délai imparti a un rapport
d’audit, d’inspection ou de contrdle relatif aux regles de sécurité visées
a l'article 68 ou aux régles de sécurité concernant le transport de
marchandises dangereuses par chemin de fer, ou relatif a un agrément
ou un certificat de sécurité;

5° le non-paiement des redevances visées au titre 4, chapitre 2, section
4, et chapitre 6, section 2/1;

6° le fait de ne pas publier ou ne pas tenir a jour le registre de
I'infrastructure visé a l’article 211;

7° le fait de ne pas faire réaliser 1'évaluation indépendante visée a
I'article 220, § 1, alinéas 1°* et 2 ou de ne pas en communiquer les
résultats a l'autorité de sécurité conformément a l'article 220, § 2.

§ 2. Sans préjudice de I'article 214, § 2, alinéa 2 :

1° les infractions visées au paragraphe 1, 1° a 4°, sont punies d"une
amende administrative de 500 a 1.000 euros;

2° les infractions visées au paragraphe 1<, 5° a 7°, sont punies d'une
amende administrative de 100 a 500 euros;

3° I'amende visée au paragraphe 1%, 2°, s’applique par conducteur de
train concerné. ».

Art. 70. Dans la méme section 2, il est inséré un article 216/2 rédigé
comme suit :

« Art. 216/2. § 1°". Constituent des infractions du deuxiéme degré :

1°le défaut pour le gestionnaire d’infrastructure d’'informer I'autorité
de sécurité lorsqu’il prend des mesures d"urgence pouvant déroger aux
regles de sécurité conformément a l'article 70, § 1°%;

2° le défaut pour le gestionnaire d’infrastructure de notifier les
mesures d'urgence aux entreprises ferroviaires circulant sur le réseau
conformément a l'article 70, § 1°7;

3° le refus de fournir l'assistance technique visée a l'article 77,
alinéa 4;

4° le non-respect des obligations visées a I'article 93;
5° le non-respect des obligations visées a 1'article 94/1;

6° la non-communication ou la communication tardive par le
gestionnaire de I'infrastructure des modifications substantielles visées a
I"article 96, alinéa 1°;

7° la non-communication ou la communication tardive par le titulaire
d’'un certificat de sécurité des informations visées a l’article 102,
alinéa 2;

8° Le défaut pour l'entreprise ferroviaire ou le gestionnaire de
I'infrastructure de tenir un registre des attestations conformément a
I’article 140, § 1, 1°;

9° Le défaut pour l'entreprise ferroviaire ou le gestionnaire de
I'infrastructure de coopérer avec l'autorité de sécurité conformément a
I’article 140, § 1¢, 2°;

10° le non-respect par le détenteur de I'obligation d’assigner a chaque
véhicule une entité en charge de l'entretien et d’inscrire et tenir a jour
cette derniére dans le RNV conformément a l'article 105;

11° la non-communication ou la communication tardive par le
titulaire d’une immatriculation a 'autorité de sécurité des informations
visées a l'article 210, § 5.

§ 2. Sans préjudice de l'article 214, § 2, alinéa 3, les infractions visées
au paragraphe 1°" sont punies d'une amende administrative de 1.000 a
2.000 euros. ».

Art. 71. Dans la méme section 2, il est inséré un article 216/3 rédigé
comme suit :

« Art. 216/3. § 1°". Constituent des infractions du troisieme degré :

1° le défaut pour le gestionnaire de l'infrastructure ferroviaire
d’adopter les regles de sécurité en matiere d’exploitation de l'infras-
tructure ferroviaire conformément a 1’article 68, § 3;

2° le défaut pour le gestionnaire de l'infrastructure ferroviaire et les
entreprises ferroviaires d’adopter, chacun en ce qui le concerne, des
régles internes de sécurité dans le cadre de leur systeme de gestion de
la sécurité conformément a 1’article 68, § 4;

van 9 december 2010 betreffende een gemeenschappelijke veiligheids-
methode ter beoordeling van de conformiteit met de vereisten voor de
verkrijging van veiligheidscertificaten voor spoorwegen;

4° het niet binnen de toegestane tijd antwoorden op een auditrapport,
inspectieverslag of toezichtsverslag met betrekking tot de in artikel 68
bedoelde veiligheidsvoorschriften of de veiligheidsvoorschriften betref-
fende het vervoer van gevaarlijke goederen per spoor, of met betrek-
king tot een veiligheidsvergunning of een veiligheidscertificaat;

5° het niet betalen van de retributies bedoeld in titel 4, hoofdstuk 2,
afdeling 4, en hoofdstuk 6, afdeling 2/1;

6° het niet publiceren of bijwerken van het infrastructuurregister
bedoeld in artikel 211;

7° het niet uitvoeren van de onafhankelijke evaluatie zoals bedoeld in
artikel 220, § 1, eerste en tweede lid, of het niet op de hoogte brengen
van de veiligheidsinstantie van de resultaten overeenkomstig arti-
kel 220, § 2.

§ 2. Onverminderd artikel 214, § 2, tweede lid :

1° worden de inbreuken bedoeld in paragraaf 1, 1° tot 4°, bestraft met
een bestuurlijke boete van 500 tot 1.000 euro;

2° worden de inbreuken bedoeld in paragraaf 1, 5° tot 7°, bestraft met
een bestuurlijke boete van 100 tot 500 euro;

3° wordt de boete bedoeld in paragraaf 1, 2° toegepast per betrokken
treinbestuurder.”.

Art. 70. In dezelfde afdeling 2 wordt een artikel 216/2 ingevoegd,
luidende :

“Art. 216/2. § 1. Inbreuken van de tweede graad zijn :

1° het niet meedelen door de spoorweginfrastructuurbeheerder aan
de veiligheidsinstantie dat hij urgentiemaatregelen neemt die kunnen
afwijken van de veiligheidsvoorschriften, overeenkomstig artikel 70,

§1;

2° het niet meedelen door de spoorweginfrastructuurbeheerder aan
alle spoorwegondernemingen die op het netwerk rijden, van de
genomen urgentiemaatregelen, overeenkomstig artikel 70, § 1;

3° het niet bieden van de in artikel 77, vierde lid, bedoelde technische
bijstand;

4° het niet nakomen van de in artikel 93 vermelde verplichtingen;
5° het niet nakomen van de in artikel 94/1 vermelde verplichtingen;

6° het niet of niet tijdig in kennis stellen door de spoorweginfrastruc-
tuurbeheerder van substantiéle wijzigingen bedoeld in artikel 96, eerste
lid;

7° het niet of niet tijdig in kennis stellen door de houder van een
veiligheidscertificaat van de informatie bedoeld in artikel 102, tweede
lid;

8° het niet bijhouden door de spoorwegonderneming of de spoor-
weginfrastructuurbeheerder van een register van de bevoegdheidsbe-
wijzen, overeenkomstig artikel 140, § 1, 1°;

9° het niet samenwerken van de spoorwegonderneming of de
spoorweginfrastructuurbeheerder met de veiligheidsinstantie, overeen-
komstig artikel 140, § 1, 2°;

10° het niet naleven door de houder van de verplichting om een met
het onderhoud belaste entiteit aan elk voertuig toe te wijzen en die
entiteit in het NVR in te schrijven of aan te passen, overeenkomstig
artikel 105;

11° het niet of niet tijdig meedelen door de registratiehouder aan de
veiligheidsinstantie van de informatie bedoeld in artikel 210, § 5.

§ 2. Onverminderd artikel 214, § 2, derde lid, worden de inbreuken
bedoeld in paragraaf 1 bestraft met een bestuurlijke boete van 1.000 tot
2.000 euro.”.

Art. 71. In dezelfde afdeling 2 wordt een artikel 216/3 ingevoegd,
luidende :

“Art. 216/3. § 1. Inbreuken van de derde graad zijn :

1° het niet vaststellen door de spoorweginfrastructuurbeheerder van
de veiligheidsvoorschriften betreffende de exploitatie van de spoorweg-
infrastructuur overeenkomstig artikel 68, § 3;

2° het niet vaststellen door de spoorweginfrastructuurbeheerder en
de spoorwegondernemingen, elk wat hen betreft, van hun interne
veiligheidsvoorschriften in het kader van hun veiligheidsbeheersys-
teem overeenkomstig artikel 68, § 4;
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3° le défaut pour le gestionnaire de l'infrastructure ferroviaire et les
entreprises ferroviaires d’établir et de tenir a jour leur systéeme de
gestion de la sécurité dans le respect des objectifs de sécurité communs,
des regles de sécurité visées a 'article 68 ainsi que des exigences de
sécurité définies dans les STI, et des éléments pertinents des méthodes
de sécurité communes conformément a l’article 89;

4° le non-dépdt du rapport sur la sécurité visé a l'article 92 ou le
dépdt incomplet de ce rapport;

5° le non-respect des obligations concernant la validité des licences
de conducteur de train et des attestations de conducteurs de train,
visées a l'article 141, § 1

6° le fait pour le gestionnaire de l'infrastructure ou l'entreprise
ferroviaire de ne pas procéder au retrait ou a la suspension de
l'attestation d'un conducteur de train dans les cas visés a l’article 139;

7° la non-vérification du fait que I'accompagnateur est bien titulaire
d’un certificat visé a 1’article 150, § 1%, alinéa 1°, avant qu'il ne soit
autorisé a effectuer les tiches déterminantes définies dans le méme
article;

8° le fait de ne pas prendre de mesures correctives dans le délai
imparti apres un rapport d’audit, d'inspection ou de contréle relatif aux
régles de sécurité visées a l'article 68 ou aux regles de sécurité
concernant le transport de marchandises dangereuses par chemin de

fer, ou relatif a un agrément ou un certificat de sécurité;

9° le fait de dépasser les valeurs « intervention immédiate » des
tolérances de sécurité de la voie, conformément aux parametres
fondamentaux sécurité des STI Infrastructure, ou de ne pas respecter les
procédures de sécurité des STI Contréle-commande et signalisation, et
ce, plus de deux fois par an;

10° le fait pour un utilisateur de l'infrastructure ferroviaire, par
I'accomplissement ou le non accomplissement d'un acte, de faire naitre
une situation qui par nature peut provoquer un accident;

11° le non-respect, par l'entreprise ferroviaire ou le gestionnaire de
l'infrastructure ferroviaire, des mesures visées a ’article 75;

12° le défaut pour le gestionnaire de l'infrastructure ferroviaire et les
entreprises ferroviaires d’établir et de maintenir leur systeme de gestion
de sécurité conformément aux articles 89 a 91;

13° le non-respect, par l'entité en charge de l’entretien, des regles
mentionnées dans les articles 106 a 109 concernant la certification;

14° toute obstruction a l'exercice des pouvoirs de l’organisme
d’enquéte, visés a 1'article 113;

15° le défaut pour le gestionnaire de l'infrastructure ferroviaire et les
entreprises ferroviaires de mettre en place un systeme de formation
continue conformément a l’article 146, alinéa 3;

16° la mise en service d'un véhicule avant qu’il ne soit autorisé
conformément a l'article 180;

17° le fait pour un utilisateur de l'infrastructure ferroviaire, par
I'accomplissement ou le non accomplissement d'un acte, de faire naitre
une situation qui par nature peut provoquer un accident grave.

§ 2. Sans préjudice de I'article 214, § 2, alinéa 4 :

1° les infractions visées au paragraphe 1, 1 a 10°, sont punies d"une
amende administrative de 2.000 a 4.000 euros;

2° les infractions visées au paragraphe 1°, 11° a 16°, sont punies
d’une amende administrative de 4.000 a 8.000 euros. ».

Art. 72. Dans la méme section 2, il est inséré un article 216/4 rédigé
comme suit :

«Art. 216/4. Le Roi peut, par arrété délibéré en Conseil des ministres,
définir les infractions aux arrétés pris en exécution du présent Code qui
peuvent étre sanctionnées d'une amende administrative et en détermi-
ner le montant selon le degré de gravité. ».

Art. 73. Larticle 217 du méme Code, est complété par un paragra-
phe 7, rédigé comme suit :

« § 7. Les membres du personnel visés au paragraphe 1°* présentent
lors de la réalisation de leurs taches leur carte de légitimation dont le
Roi fixe le modéle. ».

Art. 74. Larticle 220 du méme Code est remplacé par ce qui suit :

« Art. 220. § 1°". Tout formateur ou centre de formation reconnu par
l"autorité de sécurité aux fins des taches visées aux articles 145, alinéa
17, et 146, alinéas 1°" et 2, fait réaliser au minimum tous les cinq ans et

3° het niet vaststellen en het niet bijhouden door de spoorweginfra-
structuurbeheerder en de spoorwegondernemingen van hun veilig-
heidsbeheersysteem met eerbiediging van de gemeenschappelijke
veiligheidsdoelen, de veiligheidsvoorschriften bedoeld in artikel 68, de
in de TSI vastgelegde veiligheidseisen en de relevante elementen van
iel gemeenschappelijke veiligheidsmethoden overeenkomstig arti-
el 89;

4° het niet indienen van het verslag bedoeld in artikel 92 of het
onvolledig indienen van dit verslag;

5° het niet nakomen van de verplichtingen aangaande de geldigheid
van de vergunning van de treinbestuurder en van de bevoegdheidsbe-
wijzen van de treinbestuurders bedoeld in artikel 141, § 1;

6° het niet intrekken of schorsen van de vergunning van treinbestuur-
der door de spoorweginfrastructuurbeheerder of door de spoorwegon-
derneming in de gevallen bedoeld in artikel 139;

7° het niet verifiéren dat de begeleider over een in artikel 150, § 1,
eerste lid, bedoeld attest beschikt alvorens hem toe te staan om de in
hetzelfde artikel bedoelde cruciale taken te verrichten;

8° het niet binnen de toegestane tijd invoeren van maatregelen tot
verbetering, naar aanleiding van een auditrapport, een inspectieverslag
of een toezichtverslag met betrekking tot de in artikel 68 bedoelde
veiligheidsvoorschriften of de veiligheidsvoorschriften betreffende het
vervoer van gevaarlijke goederen per spoor, of met betrekking tot een
veiligheidsvergunning of een veiligheidscertificaat;

9° het meer dan twee keer per jaar overschrijden van ofwel de
waarden “onmiddellijke tussenkomst” van de veiligheidstoleranties
van het spoor, overeenkomstig de basisparameters veiligheid in de TSI
Infrastructuur, ofwel de veiligheidsprocedures omschreven in de TSI
Besturing en Seingeving niet eerbiedigen;

10° het door een spoorweginfrastructuurgebruiker stellen of niet
stellen van een handeling, die een situatie doet ontstaan die van die
aard is dat het een ongeval kan veroorzaken;

11° het niet nakomen door de spoorwegonderneming of de spoor-
weginfrastructuurbeheerder van de maatregelen bedoeld in artikel 75;

12° het niet opstellen en het niet bijhouden van een veiligheidsbe-
heersysteem door de spoorweginfrastructuurbeheerder en de spoor-
wegondernemingen overeenkomstig artikelen 89 tot 91;

13° het niet respecteren door de met het onderhoud belaste entiteit
van de in de artikelen 106 tot 109 voorgeschreven regels betreffende de
certificering;

14° alle belemmeringen bij de uitoefening van de in artikel 113
vermelde bevoegdheden van het onderzoeksorgaan;

15° het niet invoeren van een permanent opleidingssysteem door de
spoorweginfrastructuurbeheerder en de spoorwegondernemingen over-
eenkomstig artikel 146, derde lid;

16° de indienststelling van een voertuig voordat het overeenkomstig
artikel 180 is toegestaan;

17° het door een spoorweginfrastructuurgebruiker stellen of niet
stellen van een handeling, die een situatie doet ontstaan die van die
aard is dat een ernstig ongeval veroorzaakt kan worden.

§ 2. Onverminderd artikel 214, § 2, vierde lid, worden :

1° de inbreuken bedoeld in paragraaf 1, 1° tot 10°, bestraft met een
bestuurlijke boete van 2.000 tot 4.000 euro;

2° de inbreuken bedoeld in paragraaf 1, 11° tot 16°, bestraft met een
bestuurlijke boete van 4.000 tot 8.000 euro.”.

Art. 72. In dezelfde afdeling 2 wordt een artikel 216/4 ingevoegd,
luidende :

“Art. 216/4. De Koning kan bij een besluit vastgesteld na overleg in
de Ministerraad de inbreuken en de boeten vaststellen van de ter
uitvoering van deze Codex genomen besluiten die met een bestuurlijke
boete kunnen bestraft worden en het bedrag bepalen volgens de graad
van ernst.”.

Art. 73. Artikel 217 van dezelfde Codex wordt aangevuld met een
paragraaf 7, luidende :

“§ 7. De in paragraaf 1 bedoelde personeelsleden vertonen bij de
uitoefening van hun opdrachten hun legitimatiekaart waarvan de
Koning het model bepaalt.”.

Art. 74. Artikel 220 van dezelfde Codex wordt vervangen als volgt :

“ Art. 220. § 1. Elke opleider of elk opleidingscentrum, erkend door
de veiligheidsinstantie voor de taken bedoeld in de artikelen 145, eerste
lid, en 146, eerste en tweede lid, laat ten minste elke vijf jaar, en voor de
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la premiere fois au plus tard le 31 décembre 2018 une évaluation
indépendante des procédures d’acquisition et d’évaluation des connais-
sances et des compétences professionnelles.

Toute entreprise ferroviaire et tout gestionnaire de l'infrastructure
font réaliser au minimum tous les cinq ans et la premiére fois au plus
tard le 31 décembre 2018 une évaluation indépendante du systeme de
délivrance d’attestations complémentaires visées a 1’article 134.

L'autorité de sécurité fait réaliser au minimum tous les cinq ans et la
premiere fois au plus tard le 31 décembre 2018 une évaluation
indépendante du systéeme de délivrance des licences de conducteurs de
train.

L'évaluation est réalisée par des personnes qualifiées qui ne sont pas
elles-mémes associées aux activités concernées.

Les alinéas 1°" et 2 ne s’appliquent pas aux activités qui sont déja
couvertes par les systemes de gestion de la sécurité que les entreprises
ferroviaires et le gestionnaire d’infrastructure mettent en place confor-
mément au titre 4, chapitre 3.

§ 2. Tout formateur ou centre de formation, toute entreprise
ferroviaire ou tout gestionnaire de l'infrastructure qui a fait réaliser une
évaluation indépendante en communique les résultats a ’autorité de
sécurité dans les deux semaines apres la réception de ceux-ci.

L'autorité de sécurité communique les résultats des différentes
évaluations au ministre .

§ 3. Si nécessaire, le ministre prend les mesures appropriées en vue de
remédier a toute carence mise a jour par I'évaluation indépendante. ».

Art. 75. Dans l'article 221/4, alinéa 5, du méme Code, inséré par la
loi du 30 aotit 2013, les mots « de l'introduction de la cause » sont
remplacés par les mots « du dépot de ses premieres conclusions ».

Art. 76. L'article 225/1 du méme Code, inséré par l'arrété royal du
20 octobre 2015, est remplacé par ce qui suit :

« Art. 225/1. Les conducteurs de train qui ont obtenu leur licence
conformément au présent Code avant le 1" janvier 2016 sont considérés
comme respectant les exigences contenues aux annexes 8, point 1.2, 10
et 12, point 8, telles qu’elles étaient en vigueur apres 1’entrée en vigueur
de l'arrété royal du 20 octobre 2015 modifiant le Code ferroviaire.

Les conducteurs de train qui, ont obtenu leur licence conformément
au présent Code apres le 1°" janvier 2016 et avant I'entrée en vigueur de
la loi du 23 novembre 2017 modifiant la loi du 30 aotit 2013 portant le
Code ferroviaire, sont considérés comme satisfaisant aux exigences de
I'annexe 12, point 8, tel qu’elle est en vigueur depuis 1’entrée en vigueur
de la loi du 23 novembre 2017 modifiant la loi du 30 aotit 2013 portant
le Code ferroviaire. ».

Art. 77. Dans 'annexe 1" du méme Code, dans le 4, ¢), dans le texte
néerlandais, les mots « voor groot onderhoud die worden verleend in
onderhoudsvoorzienin%en welke zijn bestemd voor hogesnelheidstrei-
nen of andere typen rollend materieel waarvoor specifieke voorzienin-
gen nodig zijn » sont remplacés par les mots « diensten voor groot
onderhoud die worden verleend in onderhoudsvoorzieningen welke
zijn bestemd voor hogesnelheidstreinen of andere typen rollend
materieel waarvoor specifieke voorzieningen nodig zijn ».

Art. 78. Dans l'annexe 2 du méme Code, remplacée par la loi du
15 juin 2015, dans les 3 a), 3 b) et 7, dans le texte néerlandais, les mots
« aanvragers » et « aanvrager » sont chaque fois remplacés respective-
ment par les mots « kandidaten » et « kandidaat ».

Art. 79. Dans I'annexe 4 du méme Code, remplacée par l’arrété royal
du 20 octobre 2015, dans le texte francais du point 4.5 de 'appendice,
le mot « accouplée » est inséré entre les mots « sans unité de traction »
et les mots « ou un train sans conducteur ».

Art. 80. Dans le méme Code, il est inséré une annexe 7/1 qui est
jointe en annexe 1™ a la présente loi.

Art. 81. Dans l'annexe 9 du méme Code, dans le texte néerlandais,
les modifications suivants sont apportées :

1° a I'alinéa 1%, les mots « afgesloten baanvakken » sont remplacés
par les mots « afgesloten sporen »;

2° a l'alinéa 4, les mots « op het baanvak » sont remplacés par les
mots « op het betrokken traject ».

Art. 82. Dans I'annexe 11 du méme Code, au premier tiret du « 3°.
Essais de frein », dans le texte néerlandais, les mots « de remkracht » et
« het baanvak » sont respectivement remplacés par les mots « het
remvermogen » et « de lijn ».

eerste keer uiterlijk op 31 december 2018, een onafhankelijke evaluatie
uitvoeren van de procedures voor de verwerving en beoordeling van
vakkennis en vakbekwaamheden.

Elke spoorwegonderneming en elke infrastructuurbeheerder laten
ten minste elke vijf jaar, en voor de eerste keer uiterlijk op 31 decem-
ber 2018, een onafhankelijke evaluatie uitvoeren van het systeem voor
afgifte van bevoegdheidsbewijzen zoals bedoeld in artikel 134.

De veiligheidsinstantie laat ten minste elke vijf jaar en voor de eerste
keer uiterlijk op 31 december 2018 een onathankelijke evaluatie
uitvoeren van het systeem van afgifte van vergunningen van treinbe-
stuurders.

De evaluatie wordt uitgevoerd door gekwalificeerde personen die
niet zelf bij de activiteiten in kwestie betrokken zijn.

Het eerste en tweede lid zijn niet van toepassing op activiteiten die
reeds gedekt zijn door de veiligheidsbeheerssystemen die de spoorweg-
ondernemingen en de infrastructuurbeheerder instellen in overeenstem-
ming met titel 4, hoofdstuk 3.

§ 2. Elke opleider of elk opleidingscentrum, elke spoorwegonderne-
ming of elke infrastructuurbeheerder die een onafhankelijke evaluatie
heeft laten uitvoeren, brengt de veiligheidsinstantie op de hoogte van
de resultaten binnen twee weken na ontvangst ervan.

De veiligheidsinstantie brengt de minister op de hoogte van de
resultaten van de verschillende evaluaties.

§ 3. Indien nodig, neemt de minister gepaste maatregelen om
eventuele tekortkomingen die bij de onafhankelijke evaluatie aan het
licht zijn gekomen recht te zetten.”.

Art. 75. In artikel 221/4, vijfde lid, van dezelfde Codex, ingevoegd
bij de wet van 30 augustus 2013, worden de woorden “van de inleiding
van de zaak” vervangen door de woorden “bij het neerleggen van zijn
eerste conclusies”.

Art. 76. Artikel 225/1 van dezelfde Codex, ingevoegd bij het
koninklijk besluit van 20 oktober 2015, wordt gewijzigd als volgt :

“ Art. 225/1. Treinbestuurders die voor 1 januari 2016 hun vergun-
ning hebben behaald overeenkomstig deze Codex worden geacht aan
de eisen van de bijlagen 8, punt 1.2, 10 en 12, punt 8 te voldoen, zoals
deze van kracht waren na de inwerkingtreding van het koninklijk
besluit van 20 oktober 2015 tot wijziging van de Spoorcodex.

Treinbestuurders die na 1 januari 2016 en v66r de inwerkingtreding
van de wet van 23 november 2017 tot wijziging van de wet van
30 augustus 2013 houdende de Spoorcodex hun vergunning hebben
behaald overeenkomstig deze Codex, worden geacht aan de eisen van
de bijlage 12, punt 8 te voldoen, zoals deze van kracht is sinds de
inwerkingtreding van de wet van 23 november 2017 tot wijziging van
de wet van 30 augustus 2013 houdende de Spoorcodex.”.

Art. 77. In bijlage 1 van dezelfde Codex, in de bepaling onder 4 e)
worden in de Nederlandse tekst de woorden « voor groot onderhoud
die worden verleend in onderhoudsvoorzieningen welke zijn bestemd
voor hogesnelheidstreinen of andere typen rollend materieel waarvoor
specifieke voorzieningen nodig zijn” vervangen door “diensten voor
groot onderhoud die worden verleend in onderhoudsvoorzieningen
welke zijn bestemd voor hogesnelheidstreinen of andere typen rollend
materieel waarvoor specifieke voorzieningen nodig zijn”.

Art. 78. In bijlage 2 van dezelfde Codex, vervangen bij de wet van
15 juni 2015, in de bepalingen onder 3.a), 3.b) en 7, worden in de
Nederlandse tekst de woorden « aanvragers » en « aanvrager » telkens
vervangen door respectievelijk de woorden « kandidaten » en « kan-
didaat ».

Art. 79. Inbijlage 4 van dezelfde Codex, vervangen bij het koninklijk
besluit van 20 oktober 2015, wordt in de Franse tekst van de bepaling
onder 4.5 van het aanhangsel, het woord « accouplée » ingevoegd
tussen de woorden « sans unité de traction » en de woorden « ou un
train sans conducteur ».

Art. 80. In dezelfde Codex, wordt een bijlage 7/1 ingevoegd die als
bijlage 1 is gevoegd bij deze wet.

Art. 81. In bijlage 9 van dezelfde Codex worden in de Nederlandse
tekst de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in het eerste lid worden de woorden « afgesloten baanvakken »
vervangen door de woorden « afgesloten sporen »;

2° in het vierde lid worden de woorden « op het baanvak » vervangen
door de woorden « op het betrokken traject » .

Art. 82. In bijlage 11 van dezelfde Codex worden in het eerste
streepje van de bepaling onder “3.° Remproef”’, in de Nederlandse
tekst, de woorden « de remkracht » en « het baanvak » vervangen door
respectievelijk de woorden « het remvermogen » en « de lijn ».
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Art. 83. Dans 'annexe 12 du méme Code, modifiée par la loi du
15 juin 2015 et l'arrété royal du 20 octobre 2015, les modifications
suivantes sont apportées :

1° dans le texte néerlandais, le 1. est remplacé par ce qui suit :

« 1. Remproeven

Een treinbestuurder dient in staat te zijn om voor vertrek te verifiéren
en te berekenen of het remvermogen van de trein overeenkomt met het
voor de lijn voorgeschreven remvermogen, zoals vermeld op de
boorddocumenten. »;

2° dans le 3., alinéa 1°", dans le texte néerlandais, le mot « lijn » est
remplacé par le mot « lijnen »;

3° dans le 3., alinéa 2, troisieme tiret, dans le texte néerlandais, le mot
« baanvakken » est remplacé par le mot « sporen »;

4° dans le 3., alinéa 2, huitiéme tiret, dans le texte néerlandais, le mot
« electrische » est remplacé par le mot « elektrische »;

5° dans le 5., premier tiret, dans le texte néerlandais, le mot
« spoorlijn » est remplacé par le mot « lijn »;

6° dans le 5., troisiéme tiret, dans le texte néerlandais, les mots « het
baanvak » sont remplacés par les mots « de lijn »;

7° le 8. est remplacé par ce qui suit :
« 8. Tests linguistiques

1. Le conducteur de train qui doit communiquer avec le gestionnaire
de l'infrastructure sur des questions déterminantes pour la sécurité doit
avoir des connaissances linguistiques dans au moins une des langues
indiquées par le gestionnaire de l'infrastructure concerné. Ces connais-
sances doivent lui permettre de communiquer activement et efficace-
ment dans des situations de routine, dans des situations dégradées et
dans des situations d"urgence. Le conducteur doit étre capable d’utiliser
les messages et la méthode de communication spécifiés dans les STI
“Exploitation et gestion du trafic”.

2. Afin de satisfaire aux exigences prévues a ’alinéa 1°", le conducteur
doit pouvoir comprendre (a la fois a l'audition et a la lecture) et
communiquer (oralement et par écrit), conformément au niveau Bl du
cadre européen commun de référence (CECR) pour les langues établi
par le Conseil de 1’Europe.

3. Dans le cas des trongons entre les frontieres et les gares situées a
proximité des frontieres et désignées pour servir a des opérations
transfrontaliéres, les conducteurs d'un train exploité par une entreprise
ferroviaire peuvent se voir accorder, par le gestionnaire de l'infrastruc-
ture, une dérogation aux exigences prévues au paragraphe 2, a
condition que la procédure suivante soit appliquée :

a) l'entreprise ferroviaire introduit une demande de dérogation
aupres du gestionnaire de l'infrastructure pour les conducteurs concer-
nés. Afin de garantir un traitement équitable et non discriminatoire a
tous les demandeurs, le gestionnaire de l'infrastructure applique la
méme procédure d’évaluation a chaque demande de dérogation
introduite, procédure qui est décrite dans le document de référence du
réseau;

b) le gestionnaire de l'infrastructure n’accorde une dérogation que si
I'entreprise ferroviaire peut prouver qu'elle a pris des dispositions
adéquates pour assurer la communication entre les conducteurs
concernés et le personnel du gestionnaire de l'infrastructure dans des
situations de routine, dans des situations dégradées et dans des
situations d’urgence, comme le prévoit 1’alinéa 1;

c) les entreprises ferroviaires et les gestionnaires de l'infrastructure
veillent a ce que le personnel concerné ait pris connaissance de ces
régles et dispositions et regoive une formation appropriée par l'inter-
médiaire de leurs systémes de gestion de la sécurité. »;

Art. 84. Dans l'annexe 14, 1.1. et 2.1., du méme Code, les mots « la
Décision n° 1692/96/CE » sont remplacés par les mots « le Reglement
(UE) n°® 1315/2013 du Parlement européen et du Conseil du 11 décem-
bre 2013 sur les orientations de 1'Union pour le développement du
réseau transeuropéen de transport et abrogeant la décision
n° 661/2010/UE ».

Art. 85. Dans l’annexe 14, point 1.2., du méme Code, la phrase « Le
matériel de construction et d’entretien des infrastructures ferroviaires
mobiles peut étre inclus. » est remplacée par la phrase « Le matériel
mobile de construction et d’entretien des infrastructures ferroviaires
peut étre inclus. ».

Art. 83. In bijlage 12 van dezelfde Codex, gewijzigd bij de wet van
15 juni 2015 en het koninklijk besluit van 20 oktober 2015, worden de
volgende wijzigingen aangebracht :

1° in de Nederlandse tekst wordt de bepaling onder 1. vervangen als
volgt :

« 1. Remproeven

Een treinbestuurder dient in staat te zijn om voor vertrek te verifiéren
en te berekenen of het remvermogen van de trein overeenkomt met het
voor de lijn voorgeschreven remvermogen, zoals vermeld op de
boorddocumenten.”;

2° in de bepaling onder 3., eerste lid, wordt in de Nederlandse tekst
het woord « lijn » vervangen door het woord « lijnen »;

3° in de bepaling onder 3., tweede lid, derde streepje wordt in de
Nederlandse tekst het woord « baanvakken » vervangen door het
woord « sporen »;

4° in de bepaling onder 3., tweede lid, achtste streepje wordt in de
Nederlandse tekst het woord « electrische » vervangen door het woord
« elektrische »;

5° in de bepaling onder 5., eerste streepje, wordt in de Nederlandse
tekst het woord « spoorlijn » vervangen door het woord « lijn »;

6° in de bepaling onder 5., derde streepje, worden in de Nederlandse
tekst de woorden « het baanvak » vervangen door de woorden « de
lijn »;

7° de bepaling onder 8. wordt vervangen als volgt :

8. Taalexamen

1. Treinbestuurders die contact met de infrastructuurbeheerder
moeten onderhouden over kritieke veiligheidskwesties dienen te
beschikken over taalkennis in ten minste een van de talen die door de
betrokken infrastructuurbeheerder worden voorgeschreven. Deze taal-
kennis moet hen in staat stellen actief en doeltreffend te communiceren
onder normale omstandigheden, in moeilijke situaties en in noodsitua-
ties. Zij dienen in staat te zijn de in de TSI “Exploitatie en verkeerslei-
ding” opgenomen berichten en communicatiemethodiek toe te passen.

2. Om te voldoen aan de eisen van het eerste lid dient een bestuurder
in staat te zijn om te begrijpen (luisteren en lezen) en te communiceren
(spreken en schrijven) op niveau Bl van het gemeenschappelijk
Europees referentiekader voor talen (CEFR) van de Raad van Europa.

3. Op voor grensoverschrijdende operaties aangewezen tracés tussen
de grenzen en de dicht bij de grenzen gelegen stations kunnen
bestuurders van treinen die worden geéxploiteerd door een spoorweg-
onderneming, door de infrastructuurbeheerder worden vrijgesteld van
de eisen van het tweede lid op voorwaarde dat de volgende procedure
wordt toegepast :

a) de spoorwegonderneming vraagt bij de infrastructuurbeheerder
een afwijking aan voor de betrokken bestuurders. Met het oog op een
eerlijke en gelijke behandeling van de aanvragers past de infrastruc-
tuurbeheerder op elk ingediend verzoek om een afwijking dezelfde
beoordelingsprocedure toe, die deel uitmaakt van de netverklaring;

b) de infrastructuurbeheerder staat een afwijking toe als de spoor-
wegonderneming kan aantonen dat zij voldoende regelingen heeft
getroffen om de communicatie tussen de betrokken bestuurders en het
personeel van de infrastructuurbeheerder te verzekeren onder normale
omstandigheden, in moeilijke situaties en in noodsituaties, zoals
bepaald in het eerste lid;

c) spoorwegondernemingen en infrastructuurbeheerders zorgen ervoor
dat het betrokken personeel op de hoogte is van die regels en
regelingen en een passende opleiding krijgt via hun veiligheidsbeheer-
systemen.”;

Art. 84. In bijlage 14, 1.1. en 2.1., van dezelfde Codex worden de
woorden “Beschikking nr. 1692/96/EG” vervangen door de woorden
“Verordening (EU) nr. 1315/2013 van het Europees Parlement en de
Raad van 11 december 2013 betreffende richtsnoeren van de Unie voor
de ontwikkeling van het trans-Europees vervoersnetwerk en tot
intrekking van Besluit nr. 661/2010/EU”.

Art. 85. In bijlage 14, de bepaling onder 1.2., van dezelfde Codex,
wordt de zin « Uitrusting voor de bouw en het onderhoud van mobiele
spoorweginfrastructuur kan hieronder vallen. » vervangen door de zin
« Mobiele uitrusting voor de bouw en het onderhoud van spoorweg-
infrastructuur kan hieronder vallen. ».
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Art. 86. Dans 1’annexe 23 du méme Code, insérée par la loi du
15 juin 2015, dans le texte néerlandais, les mots « gelijkvloerse
kruisingen » sont remplacés par les mots « overwegen ».

Art. 87. Dans I'annexe 26 du méme Code, insérée par la loi du
15 juin 2015, dans le texte néerlandais, les mots « Toezichthoudende
instantie » sont remplacés par les mots « toezichthoudende orgaan ».

Art. 88. Dans le méme Code, il est inséré une annexe 27 qui est jointe
en annexe 2 a la présente loi.

CHAPITRE 3. — Modification du Code judiciaire

Art. 89. Dans l'article 578 du Code judiciaire, modifié en dernier lieu
par la loi du 8 mai 2014, est inséré le 25° rédigé comme suit :

« 25° des recours visés a l'article 136, alinéa 2, du Code ferroviaire. ».

Promulguons la présente loi, ordonnons qu’elle soit revétue du sceau
de I'Etat et publiée par le Moniteur belge.

Donné a Bruxelles, le 23 novembre 2017.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de la Mobilité,
Fr. BELLOT

Le Ministre de la Justice,
K. GEENS

Note

(1) Session 2017-2018.

Chambre des représentants. — Projet de loi, 54-2616 - N° 1. — Rapport,
54-2616 - N° 2. — Texte adopté par la Commission, 54-2616 - N° 3. —
Texte adopté en séance pléniere et soumis a la sanction royale, 54-2616 -
N° 4.

Art. 86. In bijlage 23 van dezelfde Codex, ingevoegd bij de wet van
15 juni 2015, worden in de Nederlandse tekst de woorden « gelijk-
vloerse kruisingen » vervangen door de woorden « overwegen ».

Art. 87. In bijlage 26 van dezelfde Codex, ingevoegd bij de wet van
15 juni 2015, worden in de Nederlandse tekst de woorden « Toezicht-
houdende instantie » vervangen door de woorden « toezichthoudende
orgaan ».

Art. 88. In dezelfde Codex, wordt een bijlage 27 ingevoegd die als
bijlage 2 is gevoegd bij deze wet.

HOOFDSTUK 3. — Wijziging van het Gerechtelijk wetboek
Art. 89. In artikel 578 van het Gerechtelijk wetboek, laatst gewijzigd

bij de wet van 8 mei 2014, wordt een bepaling 25° ingevoegd luidende
als volgt :

“25° beroepen overeenkomstig artikel 136, tweede lid, van de
Spoorcodex.”.

Kondigen deze wat af, bevelen dat zij met s Lands zegel zal worden
bekleed en door het Belgisch Staatsblad zal worden bekendgemaakt.

Gegeven te Brussel, 23 november 2017.
FILIP

Van Koningswege :
De Minister van Mobiliteit,
rE. BELLOT

De Minister van Justitie,
K. GEENS

Nota

(1) Zitting 2017-2018.

Kamer van de wvolksvertegenwoordigers. — Wetsontwerp, 54-2616,
Nr. 1. — Verslag, 54-2616 - Nr. 2. — Tekst aangenomen door de
Commissie, 54-2616 - Nr. 3. — Tekst aangenomen in plenaire vergade-
ring en aan de Koning ter bekrachtiging voorgelegd, 54-2616 - Nr. 4.

Annexe 1™ a la loi du 23 novembre 2017 modifiant le Code ferroviaire

Annexe 7/1 - Modele communautaire de licence et d’attestation complémentaire harmonisée

Données minimales figurant dans les registres nationaux :

a) Données relatives a la licence :

Toutes les données figurant sur la licence et les données relatives au controle des exigences énoncées aux

articles 127, 129 et 137.

b) Données relatives a 1’attestation :

Toutes les données figurant sur l'attestation et les données relatives au contrdle des exigences énoncées aux

articles 135, 129 et 137.

Vu pour étre annexé a la loi du 23 novembre 2017 modifiant le Code ferroviaire.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de la Mobilité,
Fr. BELLOT

Bijlage 1 aan de wet van 23 november 2017 tot wijziging van de Spoorcodex

Bijlage 7/1 - Communautair model voor de vergunning en het geharmoniseerd aanvullend bevoegdheidsbewijs

In de nationale registers opgenomen minimumgegevens :

a) Gegevens in verband met de vergunning :

Alle gegevens die op de vergunning staan vermeld, tezamen met de gegevens in verband met de controle op de

naleving van de eisen van artikelen 127, 129 en 137.
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b) Gegevens in verband met het bevoegdheidsbewijs :

Alle gegevens die op het bevoegdheidsbewijs staan vermeld, tezamen met de gegevens in verband met de controle
op de naleving van de eisen van artikelen 135, 129 en 137.

Gezien om gevoegd te worden bij de wet van 23 november 2017 tot wijziging van de Spoorcodex.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Mobiliteit,
Fr. BELLOT

Annexe 2 a la loi du 23 novembre 2017 modifiant le Code ferroviaire

Annexe 27 - Déclarations pour la partie du certificat de sécurité spécifique au réseau

Les documents ci-apres doivent étre soumis pour permettre a I’autorité de sécurité de délivrer la partie du certificat
de sécurité spécifique au réseau :

1° une documentation a fournir par I'entreprise ferroviaire sur les STI ou parties de STI et, le cas échéant, les régles
nationales de sécurité et les autres régles applicables a ses activités, son personnel et son matériel roulant, ainsi que sur
la maniére dont la conformité est assurée par le systeme de gestion de la sécurité;

2° une documentation a fournir par l'entreprise ferroviaire sur les différentes catégories de personnel de
I'entreprise ou de ses contractants, y compris la preuve que ce personnel satisfait aux exigences des STI ou des regles
nationales et qu’il a été dtment certifié, si nécessaire, également par le ou les organismes de formation visé(s) a
larticle 143;

3° une documentation a fournir par I'entreprise ferroviaire sur les différents types de matériel roulant utilisés pour
ses activités, y compris la preuve qu’ils satisfont aux exigences des STI ou des regles nationales et ont été diiment
certifies et autorisés a étre mis en service sur le réseau ferroviaire belge.

Pour éviter les doubles emplois et limiter la quantité d’informations, seule une documentation de synthese
sera soumise concernant les éléments qui sont conformes aux STI et a d’autres dispositions transposant les
directives 96/48/CE et 2001/16/CE du Conseil du 23 juillet 1996, relative a l'interopérabilité du systeme ferroviaire
transeuropéen a grande vitesse et du Parlement européen et du Conseil du 19 mars 2001, relative a l'interopérabilité
du systeme ferroviaire transeuropéen conventionnel, modifiées par la directive 2004/50/CE du Parlement européen et
du Conseil du 29 avril 2004.

Vu pour étre annexé a la loi du 23 novembre 2017 modifiant le Code ferroviaire.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de la Mobilité,
Fr. BELLOT

Bijlage 2 aan de wet van 23 november 2017 tot wijziging van de Spoorcodex

Bijlage 27 - Over te leggen documentatie over het netwerkspecifieke deel van het veiligheidscertificaat

De volgende documenten moeten bij de veiligheidsinstantie worden ingediend zodat zij het netwerkspecifieke
deel van het veiligheidscertificaat kan afgeven :

1. documentatie van de spoorwegonderneming over de TSI of onderdelen van de TSI en, waar van toepassing, over
de nationale veiligheidsvoorschriften en andere voorschriften die gelden voor de activiteiten, het personeel en het
rollend materieel van de onderneming, en over de wijze waarop deze voorschriften met behulp van het
veiligheidsbeheersysteem worden nageleefd;

2. documentatie van de spoorwegonderneming over de verschillende categorieén personeel (in dienstverband of
onder contract) die de activiteiten in kwestie verrichten, inclusief bewijsstukken waaruit blijkt dat dit personeel voldoet
aan technische specificaties inzake interoperabiliteit of de nationale voorschriften en naar behoren zijn gecertificeerd,
als nodig, ook door de opleidinginstelling(en) bedoeld in artikel 143;

3. documentatie van de spoorwegonderneming over de verschillende soorten rollend materieel die voor de
activiteiten in kwestie worden gebruikt, inclusief bewijsstukken waaruit blijkt dat zij voldoen aan de TSI of nationale
voorschriften en naar behoren zijn gecertificeerd en toegelaten om op het Belgisch spoorwegnet in dienst te worden
gesteld.

Om overlappingen te vermijden en om de massa informatie te beperken, zal alleen een samengevatte documentatie
worden voorgelegd betreffende de elementen die conform de TSI zijn en andere bepalingen tot omzetting van
richtlijnen 96/48/EG en 2001/16/EG van de Raad van 23 juli 1996, betreffende de interoperabiliteit van het
trans-Europees hogesnelheidsspoorwegsysteem, en van het Europees Parlement en de Raad van 19 maart 2001 betref-
fende de interoperabiliteit van het conventionele trans-Europese spoorwegsysteem, gewijzigd door richtlijn 2004/50/EG
van het Europees Parlement en de Raad van 29 april 2004.

Gezien om gevoegd te worden bij de wet van 23 november 2017 tot wijziging van de Spoorcodex.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Mobiliteit,
Fr. BELLOT
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SERVICE PUBLIC FEDERAL JUSTICE
[C - 2017/31698]

23 NOVEMBRE 2017. — Loi portant modification du nom de la
Coopération technique belge et définition des missions et du
fonctionnement de Enabel, Agence belge de Développement

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et a venir, Salut.

La Chambre des représentants a adopté et Nous sanctionnons ce qui
suit:

CHAPITRE 1°". — Disposition générale et définitions

Article 1. La présente loi régle une matiére visée a l'article 74 de la
Constitution.

Art. 2. § 1°". Les définitions visées a larticle 2 de la loi du
19 mars 2013 relative a la Coopération belge au Développement sont
d’application dans la présente loi.

§ 2. La présente loi entend par:

1° “la stratégie”: la description par Enabel, Agence belge de
Développement, de la fagon dont 1’Etat fédéral contribue dans un ou
plusieurs pays partenaires, pays en déveloglpement ou en Belgique a la
réalisation d’objectifs et de priorités préalablement fixés par le ministre,
et par laquelle des résultats a court terme sont intégrés dans I’ambition
de la Belgique a moyen et a long terme;

2° “la stratégie pays”: la stratégie applicable a un pays partenaire;

3° “la stratégie régionale”: la stratégie applicable dans le cadre d"une
coopération régionale;

4° “la stratégie thématique”: la stratégie applicable dans le cadre
d’une coopération thématique;

5° “le portefeuille”: I'ensemble cohérent d’interventions de coopéra-
tion au développement dans un ou plusieurs pays partenaire(s), pays
en développement ou en Belgique, qui mettent en ceuvre une stratégie
et peuvent étre constituées de dons en numéraire, de préts, de
I'engagement des moyens financiers et humains nécessaires a cet effet,
de la contribution du pays partenaire, de la coopération avec d’autres
acteurs ou de financement par d’autres acteurs;

6° “la coopération thématique”: la coopération dans un ou plusieurs
pays partenaires, pays en développement ou en Belgique, financée ou
cotinancée par le budget de la Coopération belge au Développement,
axée sur la réalisation d'un objectif ou d'un théme prioritaire ou
transversal de la Coopération belge au Développement visé dans la loi
du 19 mars 2013 relative a la Coopération belge au Développement;

7° “la coopération régionale”: la coopération entre pays partenaires,
avec ou sans d’autres pays en développement dans une méme région
géographique, en vue d'une intégration accrue, financée ou cofinancée
par le budget de la Coopération belge au Développement;

8° “le ministre”: le membre du gouvernement qui a la Coopération
belge au Développement, et par conséquent Enabel, Agence belge de
Développement, dans ses attributions;

9° “l'assistant junior”: le travailleur que Enabel, Agence belge de
Développement, recrute dans le cadre de son Programme Junior;

10° “le développement international”: le nouveau paradigme global
et universel de développement issu de trois conférences organisées par
les Nations Unies en 2015.

CHAPITRE 2. — Modification du nom et du siege social

Art. 3. La Coopération technique belge, créée par la loi du 21 décem-
bre 1998 portant création de la “Coopération Technique Belge” sous la
forme d'une société de droit public, porte, a partir de la date d’entrée en
vigueur fixée a 'article 52 de la présente loi, le nom “Enabel, Agence
belge de Développement”, en abrégé “Enabel”.

Sur tous les actes, factures, annonces, avis, publications, correspon-
dances, bons de commande et autres documents émanant de la société
apres l'entrée en vigueur de la présente loi, la dénomination “Enabel,
Agence belge de Développement” est précédée ou suivie de la mention
“société anonyme de droit public a finalité sociale”.

Art. 4. Le siege social de Enabel est établi dans la Région de
Bruxelles-Capitale, au lieu fixé par le conseil d’administration.

FEDERALE OVERHEIDSDIENST JUSTITIE
[C - 2017/31698]

23 NOVEMBER 2017. — Wet tot wijziging van de naam van de
Belgische Technische Cooperatie en tot vaststelling van de opdrach-
ten en de werking van Enabel, Belgisch Ontwikkelingsagentschap

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

De Kamer van volksvertegenwoordigers heeft aangenomen en Wijj
bekrachtigen hetgeen volgt :

HOOFDSTUK 1. — Algemene bepaling en definities

Artikel 1. Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2. § 1. De definities bedoeld in artikel 2 van de wet van
19 maart 2013 betreffende de Belgische Ontwikkelingssamenwerking
zijn van toepassing in deze wet.

§ 2. Deze wet verstaat onder:

1° “de strategie”: de beschrijving door Enabel, Belgisch Ontwikke-
lingsagentschap, van de wijze waarop de federale Staat in één of
meerdere partnerlanden, ontwikkelingslanden of in Belgié bijdraagt tot
vooraf door de minister bepaalde doelstellingen en prioriteiten en
waarbij korte termijnresultaten worden ingebed in de ambitie van
Belgié op middellange en lange termijn;

2° “de landenstrategie”: de strategie die van toepassing is op één
partnerland;

3° “de regionale strategie”: de strategie die van toepassing is in het
kader van een regionale samenwerking;

4° “de thematische strategie”: de strategie die van toepassing is in het
kader van een thematische samenwerking;

5° “de portefeuille”: het samenhangende geheel van interventies van
ontwikkelingssamenwerking in één of meerdere partnerland(en), ont-
wikkelingsland(en) of in Belgié, die uitvoering geven aan een strategie
en die kunnen bestaan uit giften in geld, leningen, de inzet van de
daartoe vereiste financiéle en menselijke middelen, de bijdrage van het
partnerland, samenwerking met andere actoren of financiering door
andere actoren;

6° “de thematische samenwerking”: de samenwerking in een of meer
partnerlanden, ontwikkelingslanden of in Belgié, gefinancierd of
medegefinancierd ten laste van de begroting van de Belgische Ontwik-
kelingssamenwerking, gericht op het behalen van een doelstelling of
een prioritair of transversaal thema van de Belgische Ontwikkelings-
samenwerking als bedoeld in de wet van 19 maart 2013 betreffende de
Belgische Ontwikkelingssamenwerking;

7° “de regionale samenwerking”: de samenwerking tussen partner-
landen, met of zonder andere ontwikkelingslanden in eenzelfde
geografische regio, met het oog op verdere integratie, gefinancierd of
medegefinancierd ten laste van de begroting van de Belgische Ontwik-
kelingssamenwerking;

8° “de minister”: het regeringslid dat bevoegd is voor de Belgische
Ontwikkelingssamenwerking en derhalve voor Enabel, Belgische Ont-
wikkelingsagentschap;

9° “de junior assistent”: de werknemer die Enabel, Belgische
Ontwikkelingsagentschap, aanwerft in het kader van zijn Junior
Programma;

10° “de internationale ontwikkeling”: het nieuwe, globale en univer-
sele ontwikkelingsparadigma dat is ontstaan uit drie conferenties die
de Verenigde Naties organiseerden in 2015.

HOOFDSTUK 2. — Wijziging van de benaming en de maatschappelijke zetel

Art. 3. De Belgische Technische Cotperatie, opgericht bij de wet van
21 december 1998 tot oprichting van de “Belgische Technische Codpe-
ratie” in de vorm van een vennootschap van publiek recht, draagt vanaf
de bij artikel 52 bepaalde datum van inwerkingtreding van deze wet de
benaming “Enabel, Belgisch Ontwikkelingsagentschap”, afgekort “Ena-
bel”.

Op alle akten, facturen, aankondigingen, bekendmakingen, publica-
ties, briefwisseling, orders en andere stukken uitgaande van de
vennootschap na de inwerkingtreding van deze wet, wordt de
benaming “Enabel, Belgisch Ontwikkelingsagentschap” voorafgegaan
of gevolgd door de vermelding “naamloze vennootschap van publiek
recht met sociaal oogmerk”.

Art. 4. De maatschappelijke zetel van Enabel is gevestigd in het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest, op de plaats bepaald door de raad van
bestuur.
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CHAPITRE 3. — Objet social
Section 1". — Les missions de service public

Art. 5. § 1°. Enabel est 1’Agence de développement de I'Etat fédéral.
Son objet social est de promouvoir le développement international
durable a travers des interventions de coopération au développement.

§ 2. Enabel met en ceuvre la politique belge de coopération
gouvernementale en accomplissant les missions de service public
suivantes:

1° I'élaboration d'une stratégie pour chaque pays partenaire et pour
chaque priorité politique belge en matiere de coopération régionale et
thématique;

2° la concrétisation de la stratégie pays, régionale ou thématique dans
un portefeuille d'interventions de coopération au développement;

3° la gestion et la mise en ceuvre du portefeuille pays, régional ou
thématique.

§ 3. Enabel a la compétence exclusive de la mise en ceuvre des
missions de service public visées au § 2, dans et en dehors du territoire
de la Belgique, pour autant que cette mise en ceuvre se déroule
entiérement ou partiellement dans un ou plusieurs pays partenaires de
la coopération gouvernementale.

§ 4. Pour l'exécution des missions visées au paragraphe 2, une
obligation de résultat existe en vue des objectifs de la Coopération belge
au Développement visés au chapitre 2 de la loi du 19 mars 2013 relative
a la Coopération belge au Développement ainsi que des objectifs et
priorités déterminés par le ministre. Les modalités de cette obligation
de résultat sont fixées dans le contrat de gestion conformément a
l'article 32, § 2, 5°.

§ 5. Enabel a la compétence exclusive de la mise en ceuvre des
coopérations déléguées a 1'Etat fédéral par d’autres pays ou mandants
dans les pays partenaires de la coopération gouvernementale.

§ 6. Enabel renforce la coopération gouvernementale belge en
accomplissant les missions de service public suivantes a la demande du
ministre:

1° I’élaboration d"une stratégie pour des missions pour des mandants
tiers;

2° la concrétisation de la stratégie relative aux missions pour des
mandants tiers au moyen de la prospection, la préparation et la
contractualisation d’interventions de coopération au développement;

3° I'accompagnement, le suivi et 1’évaluation des missions pour des
mandants tiers afin d’en tirer des legons et de capitaliser les apprentis-
sages au bénéfice de la coopération gouvernementale belge.

Art. 6. § 1°". Le ministre peut adresser une demande d’appui de
I’administration d’abord a Enabel pour:

1° la détermination de la politique de coopération gouvernementale;

2° la planification, la préparation et la coordination d’interventions
en matiere de coopération humanitaire, non-gouvernementale ou
multilatérale dans les pays partenaires.

En cas de refus, Enabel en informe le ministre par une décision
formellement motivée dans un délai de 120 jours.

§ 2. Le ministre peut faire appel a Enabel pour la mise en ceuvre
d’interventions en matiere de:

1° consolidation de la société;
2° formation et sensibilisation;

3° promotion du commerce équitable et durable et de 1’entrepreneu-
riat;

4° digitalisation en tant que levier de développement;

5° instruments de financement innovants dont le Roi détermine les
modalités par arrété délibéré en Conseil des ministres;

6° autres domaines importants dans le cadre de la réalisation des
Objectifs de développement durable.

En cas de refus, Enabel en informe le ministre par une décision
formellement motivée dans un délai de 120 jours.

HOOFDSTUK 3. — Maatschappelijk doel
Afdeling 1. — De opdrachten van openbare dienst

Art. 5. § 1. Enabel is het Ontwikkelingsagentschap van de federale
Staat. Zijn maatschappelijk doel is het bevorderen van de duurzame
internationale ontwikkeling door middel van interventies van ontwik-
kelingssamenwerking.

§ 2. Enabel voert het Belgische beleid inzake gouvernementele
samenwerking uit door de volgende opdrachten van openbare dienst
uit te oefenen:

1° de uitwerking van een strategie voor elk partnerland en voor elke
Belgische beleidsprioriteit op het vlak van regionale en thematische
samenwerking;

2° de concretisering van de landenstrategie of de regionale of
thematische strategie in een portefeuille van interventies van ontwik-
kelingssamenwerking;

3° het beheer en de uitvoering van de landenportefeuille of de
regionale of thematische portefeuille.

§ 3. Enabel heeft de exclusieve bevoegdheid voor de uitvoering,
binnen en buiten het grondgebied van Belgié, van de opdrachten van
openbare dienst bedoeld in § 2, voor zover deze uitvoering geheel of
gedeeltelijk plaatsvindt in één of meerdere partnerlanden van de
gouvernementele samenwerking.

§ 4. Voor de uitvoering van de in § 2 bedoelde opdrachten is een
resultaatsverbintenis van toepassing ten opzichte van de doelstellingen
van de Belgische Ontwikkelingssamenwerking bedoeld in hoofdstuk
2 van de wet van 19 maart 2013 betreffende de Belgische Ontwikke-
lingssamenwerking alsook de door de minister bepaalde doelstellingen
en prioriteiten. De nadere regels van deze resultaatsverbintenis worden
bepaald in het beheerscontract overeenkomstig artikel 32, § 2, 5°.

§ 5. Enabel heeft de exclusieve bevoegdheid van de uitvoering, in de
partnerlanden van de gouvernementele samenwerking, van de door
andere landen of opdrachtgevers gedelegeerde samenwerking aan de
federale Staat.

§ 6. Enabel versterkt de Belgische gouvernementele samenwerking
door volgende opdrachten van openbare dienst uit te oefenen op vraag
van de minister:

1° de uitwerking van een strategie voor opdrachten voor derde
opdrachtgevers;

2° de concretisering van de strategie voor opdrachten voor derde
opdrachtgevers door middel van de prospectie, de voorbereiding en de
contractualisering van interventies van ontwikkelingssamenwerking;

3° de begeleiding, de opvolging en de evaluatie van opdrachten voor
derde opdrachtgevers om er lessen uit te trekken en deze lessen te
kapitaliseren ten gunste van de Belgische gouvernementele samenwer-
king.

Art. 6. § 1. De minister kan een vraag tot ondersteuning van de
administratie eerst aan Enabel richten bij:

1° de bepaling van het beleid voor de gouvernementele samenwer-
king;

2° de planning, de voorbereiding en de codrdinatie van interventies
op het vlak van de humanitaire, niet-gouvernementele of multilaterale
samenwerking in de partnerlanden.

In geval van weigering informeert Enabel de minister hiervan bij een
formeel met redenen omklede beslissing binnen een termijn van
120 dagen.

§ 2. De minister kan beroep doen op Enabel voor de uitvoering van
interventies op het vlak van:

1° maatschappijopbouw;
2° vorming en sensibilisering;

3° bevordering van billijke en duurzame handel en het ondernemer-
schap;

4° digitalisering als hefboom voor ontwikkeling;

5° innovatieve financieringsinstrumenten, waarvan de Koning de
nadere regels bepaalt bij een besluit vastgesteld na overleg in de
Ministerraad;

6° andere belangrijke domeinen in het kader van de realisatie van de
Duurzame Ontwikkelingsdoelstellingen.

In geval van weigering informeert Enabel de minister hiervan bij een
formeel met redenen omklede beslissing binnen een termijn van
120 dagen.
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§ 3. Enabel met en ceuvre des missions de service public confiées et
financées par le SPF Affaires étrangeres, Commerce extérieur et
Coopération au Développement et, si souhaité, par d’autres services et
organismes publics belges pour autant que:

1° ces missions sont compatibles avec les objectifs de la politique
belge de développement visés au chapitre 2 de la loi du 19 mars 2013 rela-
tive a la Coopération belge au Développement;

2° ces missions ne compromettent pas la qualité de 1’exécution des
missions de service public visées a l’article 5 et a I'article 6, § 1" et § 2.

Art. 7. § 1°". Un Programme Junior de la Coopération belge au
Développement peut étre effectué. Le cas échéant, Enabel est chargée de
son organisation, ainsi que de l’affectation du personnel qui y participe.

§ 2. Enabel engage des assistants junior afin qu'ils participent a
I'exécution de ses missions. Ces assistants juniors sont occupés dans les
pays partenaires de la coopération gouvernementale.

§ 3. Par dérogation a l'article 31 de la loi du 24 juillet 1987 sur le
travail temporaire, le travail intérimaire et la mise de travailleurs a la
disposition d’utilisateurs, Enabel peut aussi mettre, pour une durée

limitée, des assistants juniors a la disposition des organisations
suivantes:

1° les organisations internationales bénéficiant de contributions
volontaires en tant qu’organisations internationales partenaires de la

coopération multilatérale, visées a l'article 23 de la loi du
19 mars 2013 relative a la Coopération belge au Développement;

2° les organisations multilatérales bénéficiant de contributions obli-
gatoires visés a l'article 25 de la loi du 19 mars 2013 relative a la
Coopération belge au Développement;

3° les organisations accréditées dans les catégories des organisations
de la société civile ou des acteurs institutionnels visés a ’article 26 de la
loi du 19 mars 2013 relative a la Coopération belge au Développement.

Lorsque Enabel met pour une durée limitée un assistant junior a la
disposition d’une organisation, tel que visé a I'alinéa 1°", Enabel avise
'assistant junior concerné au moins 24 heures a l’avance, conformé-
ment a l'article 32, § 1, de la loi du 24 juillet 1987 précitée.

Les conditions, les modalités et la durée de la période de mise a
disposition, ainsi que la nature de la mission et le droit applicable sont
fixés dans un écrit signé par Enabel, I'organisation et I'assistant junior
concerné avant le début de la mise a disposition visée a 1’alinéa 1¢".

Le contrat de travail liant le travailleur a Enabel continue a sortir ses
effets durant la période de la mise a disposition visée a l'alinéa 1°.
Enabel est exclusivement responsable du paiement des cotisations
sociales, rémunérations, indemnités et avantages qui en découlent.

Les obligations visées a l'article 19, alinéas 1" et 2, de la loi du
24 juillet 1987 précitée, sont également applicables en cas de mise d'un
travailleur a la disposition d"une organisation.

§ 4. Le Roi fixe, par arrété délibéré en Conseil des ministres, les
conditions d’admission, la procédure de sélection et les conditions de
recrutement et de travail des assistants juniors.

Art. 8. Enabel peut prendre des participations directes ou indirectes,
dans des sociétés, groupements, associations ou institutions de droit
{aublic ou privé existants ou a créer dans les pays partenaires, dont
‘objet ainsi que le statut sont compatibles avec son objet social et qui
sont nommés “filiales” ci-apreés.

Ces participations dans des filiales ne peuvent étre prises que pour
autant que ces filiales ne soient pas assimilables a des administrations
publiques belges au sens du systéme européen des comptes nationaux
et régionaux.

Enabel ne peut prendre des participations qui relévent des missions
légales et statutaires de BIO visées a l'article 3 de la loi du 3 novem-
bre 2001 relative a la création de la Société belge d'Investissement pour
les Pays en Développement et modifiant la loi du 21 décem-
bre 1998 portant création de la “Coopération technique belge” sous la
forme d'une société de droit public.

§ 3. Enabel voert opdrachten van openbare dienst uit die worden
toevertrouwd en gefinancierd door de FOD Buitenlandse Zaken,
Buitenlandse Handel en Ontwikkelingssamenwerking en, indien
gewenst, door andere Belgische openbare diensten en instellingen,
mits:

1° deze opdrachten sporen met de doelstellingen van het Belgische
ontwikkelingsbeleid bedoeld in hoofdstuk 2 van de wet van
19 maart 2013 betreffende de Belgische Ontwikkelingssamenwerking;

2° deze opdrachten de kwaliteitsvolle uitvoering van de opdrachten
van openbare dienst bedoeld in artikel 5 en artikel 6, § 1 en § 2, niet in
het gedrang brengen.

Art. 7. § 1. Een Junior Programma van de Belgische Ontwikkelings-
samenwerking kan worden uitgevoerd. In voorkomend geval wordt
Enabel belast met de organisatie ervan, evenals met de aanwijzing van
het personeel dat eraan deelneemt.

§ 2. Enabel werft junior assistenten aan, opdat deze deelnemen aan
de uitvoering van zijn opdrachten. Deze junior assistenten worden
tewerkgesteld in de partnerlanden van de gouvernementele samenwer-
king.

§ 3. In afwijking van artikel 31 van de wet van 24 juli 1987 betreffende
de tijdelijke arbeid, de uitzendarbeid en het ter beschikking stellen van
werknemers ten behoeve van gebruikers, kan Enabel junior assistenten
ook voor een beperkte tijd ter beschikking stellen van de volgende
organisaties:

1° de internationale organisaties die vrijwillige bijdragen ontvangen
in hun hoedanigheid van internationale partnerorganisaties van de
multilaterale samenwerking, bedoeld in artikel 23 van de wet van
19 maart 2013 betreffende de Belgische Ontwikkelingssamenwerking;

2° de multilaterale organisaties die verplichte bijdragen ontvangen
bedoeld in artikel 25 van de wet van 19 maart 2013 betreffende de
Belgische Ontwikkelingssamenwerking;

3° de organisaties die erkend zijn in de categorieén van de
organisaties van de civiele maatschappij of de institutionele actoren
bedoeld in artikel 26 van de wet van 19 maart 2013 inzake de Belgische
Ontwikkelingssamenwerking.

Wanneer Enabel een junior assistent voor een beperkte tijd ter
beschikking stelt van een organisatie, zoals bedoeld in het eerste lid,
verwittigt Enabel de junior assistent minstens 24 uren vooraf, in
overeenstemming met artikel 32, § 1, van de voormelde wet van
24 juli 1987.

De voorwaarden, de nadere regels en de duur van de terbeschikking-
stelling, alsook de aard van de opdracht en het van toepassing zijnde
recht worden vastgesteld in een geschrift, ondertekend door Enabel, de
organisatie en de betrokken junior assistent, vo6r het begin van de
terbeschikkingstelling bedoeld in het eerste lid.

Het arbeidscontract dat de werknemer verbindt met Enabel, blijft
gelden tijdens de periode van de in het eerste lid bedoelde terbeschik-
kingstelling. Enabel is uitsluitend aansprakelijk voor de betaling van de
sociale bijdragen, lonen, vergoedingen en voordelen die daaruit volgen.

De verplichtingen bedoeld in artikel 19, eerste en tweede lid, van de
voormelde wet van 24 juli 1987, zijn eveneens van toepassing in geval
van de terbeschikkingstelling van een werknemer ten behoeve van een
organisatie.

§ 4. De Koning bepaalt, bij een besluit vastgesteld na overleg in de
Ministerraad, de toelatingsvoorwaarden, de selectieprocedure en de
aanwervings- en arbeidsvoorwaarden van de junior assistenten.

Art. 8. Enabel kan rechtstreeks of onrechtstreeks participaties nemen
in bestaande of op te richten publiek- of privaatrechtelijke vennoot-
schappen, groeperingen, verenigingen of instellingen in de partnerlan-
den waarvan het doel en het statuut verenigbaar zijn met zijn
maatschappelijk doel, en die hierna worden aangeduid als “dochteron-
dernemingen”.

Deze participaties in dochterondernemingen kunnen slechts geno-
men worden indien deze dochterondernemingen niet gelijk te stellen
zijn met Belgische openbare besturen in de zin van het Europees
systeem van nationale en regionale rekeningen.

Enabel kan geen participaties nemen die vallen binnen de wettelijke
en statutaire opdrachten van BIO bedoeld in artikel 3 van de wet van
3 november 2001 tot oprichting van de Belgische Investeringsmaat-
schappij voor Ontwikkelingslanden en tot wijziging van de wet van
21 december 1998 tot oprichting van de “Belgische Technische Co6pe-
ratie” in de vorm van een vennootschap van publiek recht.
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Section 2. — Les autres compétences

Art. 9. § 1°". Enabel peut mettre en ceuvre des missions pour des
mandants autres que 1’Etat fédéral, pour autant que:

1° ces missions sont compatibles avec les objectifs de la Coopération
belge au Développement, visés au chapitre 2 de la loi du
19 mars 2013 relative a la Coopération belge au Développement;

2° ces missions ne compromettent pas la qualité de 1'exécution des
missions de service public visées aux articles 5 et 6, § 1°" et § 2.

3° la proposition de Enabel respecte les dispositions légales en
matiere de concurrence.

Si ces missions s’inscrivent dans une stratégie pays, régionale ou
thématique approuvée par le ministre, elles sont approuvées par le
conseil d’administration de Enabel.

Si ces missions ne s’inscrivent pas dans une stratégie pays, régionale
ou thématique approuvée par le ministre, le ministre en est préalable-
ment informé par Enabel et peut, dans un délai de dix jours, notifier
une décision formellement motivée de refus a Enabel.

§ 2. Les missions pour mandants tiers sont fixées dans une
convention avec une personne morale de droit public ou privé.

§ 3. Pendant I'exécution de la mission pour un mandant tiers, le
ministre peut a tout moment notifier a Enabel une décision formelle-
ment motivée de suspension ou de cloture de la mission, pour des
motifs politiques qui tiennent a la situation dans le pays. La décision
contient une solution pour d’éventuels dommages.

Section 3. — La capacité de gestion

Art. 10. § 1°". Enabel est responsable de 1’exécution de qualité des
missions qui lui sont attribuées.

§ 2. Le contrat de gestion entre I'Etat fédéral et Enabel détermine les
critéres de capacité de gestion auxquels doit satisfaire Enabel pour
honorer ses responsabilités, les procédures applicables pour I’examen
de celle-ci et les conséquences si Enabel ne satisfait pas aux criteres
susvisés.

§ 3. Dans le cadre de la préparation d'un nouveau contrat de gestion,
il est vérifié, au cours de la derniére année du contrat de gestion en
cours, si Enabel satisfait a ces critéres. A la conclusion d’un nouveau
contrat de gestion, Enabel est présumée disposer, pour la durée de ce
contrat, des capacités de gestion requises.

§ 4. Enabel a la responsabilité de satisfaire a ces critéres pendant la
durée du contrat de gestion.

§ 5. Quand un bailleur international ou bilatéral important prévoit
une accréditation spécifique, 1’obtention d'une telle accréditation vaut
preuve de la capacité de gestion pour la durée de cette accréditation. Le
Roi détermine par arrété délibéré en Conseil des ministres la liste
d’accréditions internationales qui entrent en ligne de compte.

§ 6. Au cours du contrat de gestion, chaque commissaire du
gouvernement peut, aprés discussion au conseil d’administration et
apres 1'échec de mesures pour y remédier, proposer que soit vérifié si
Enabel satisfait toujours a ces critéres. Le ministre prend une décision
formellement motivée dans les quatorze jours apres la notification de
l'avis de I'un ou des deux commissaires du gouvernement.

Section 4. — Les instruments et le financement

Art. 11. Enabel peut accomplir tout acte, toute activité et toute
opération qui contribue directement ou indirectement a la réalisation de
ses compétences visées aux articles 5 a 9, y compris l'attribution de
marchés publics, I'octroi de subsides et I'octroi de préts.

Art. 12. § 1. Enabel peut uniquement octroyer des subsides au
bénéficiaire qui exécute entierement ou en partie une intervention qui
s’integre dans le cadre des portefeuilles approuvés de Enabel.

§ 2. Le bénéficiaire satisfait aux criteres suivants:

1° le bénéficiaire est:

a) une personne morale de droit public;

b) une organisation régionale de droit public;

¢) une association sans but lucratif ou une fondation;

d) une personne morale de droit privé dont la maximisation du profit
ne constitue pas 1’objectif prioritaire.

Afdeling 2. — De overige bevoegdheden

Art. 9. § 1. Enabel kan opdrachten uitvoeren voor andere opdracht-
gevers dan de federale Staat, mits:

1° deze opdrachten sporen met de doelstellingen van de Belgische
Ontwikkelingssamenwerking bedoeld in hoofdstuk 2 van de wet van
19 maart 2013 betreffende de Belgische Ontwikkelingssamenwerking;

2° deze opdrachten de kwaliteitsvolle uitvoering van de opdrachten
van openbare dienst bedoeld in de artikelen 5 en 6, § 1 en § 2, niet in het
gedrang brengen;

3° het voorstel van Enabel de wettelijke bepalingen inzake concur-
rentie respecteert.

Wanneer deze opdrachten kaderen binnen een door de minister
goedgekeurde landen-, regionale of thematische strategie, worden ze
goedgekeurd door de raad van bestuur van Enabel.

Wanneer deze opdrachten niet kaderen binnen een door de minister
goedgekeurde landen-, regionale of thematische strategie, wordt de
minister voorafgaandelijk door Enabel geinformeerd en kan hij, binnen
een termijn van tien dagen, aan Enabel een formeel met redenen
omklede weigeringsbeslissing betekenen.

§ 2. De opdrachten voor derde opdrachtgevers worden toegewezen
op basis van een overeenkomst met een rechtspersoon van publiek of
privaat recht.

§ 3. Tijdens de uitvoering van de opdracht voor een derde
opdrachtgever kan de minister te allen tijde aan Enabel een formeel met
redenen omklede beslissing houdende de onderbreking of de beéindi-
ging van de opdracht betekenen, omwille van politieke motieven die
verband houden met de situatie in het land. De beslissing bevat een
oplossing voor eventuele schade.

Afdeling 3. — De beheerscapaciteit

Art. 10. § 1. Enabel is verantwoordelijk voor de kwaliteitsvolle
uitvoering van de opdrachten die hem zijn toegewezen.

§ 2. Het beheerscontract tussen de federale Staat en Enabel bepaalt de
criteria van de beheerscapaciteit waaraan Enabel moet voldoen om zich
te kwijten van deze verantwoordelijkheden, de van toepassing zijnde
procedures van de toetsing ervan en de gevolgen wanneer Enabel niet
voldoet aan de bovenvermelde criteria.

§ 3. In het kader van de voorbereiding van een nieuw beheerscontract
wordt, tijdens het laatste jaar van het lopende beheerscontract,
nagegaan of Enabel aan deze criteria voldoet. Bij het sluiten van een
nieuw beheerscontract wordt, voor de duur van dat contract, wordt
Enabel geacht over de gevraagde beheerscapaciteit te beschikken.

§ 4. Enabel heeft de verantwoordelijkheid om tijdens de duur van het
beheerscontract te voldoen aan deze criteria.

§ 5. Wanneer een belangrijke internationale of bilaterale donor een
specifieke accreditatie voorziet, geldt het verkrijgen van dergelijke
accreditatie als bewijs van de beheerscapaciteit voor de duur van de
accreditatie. De Koning bepaalt bij een besluit vastgesteld na overleg in
de Ministerraad de lijst van internationale accreditaties die hiervoor in
aanmerking komen.

§ 6. Tijdens de duur van het beheerscontract kan elke regeringscom-
missaris, na bespreking door de raad van bestuur en na het mislukken
van remediérende maatregelen, voorstellen dat wordt nagegaan of
Enabel nog aan deze criteria voldoet. De minister neemt een formeel
met redenen omklede beslissing binnen veertien dagen na de beteke-
ning van het advies van één of beide regeringscommissarissen.

Afdeling 4. — De instrumenten en de financiering

Art. 11. Enabel mag elke handeling, activiteit en operatie verrichten
die rechtstreeks of onrechtstreeks bijdraagt tot de verwezenlijking van
zijn bevoegdheden bedoeld in de artikelen 5 tot 9, met inbegrip van het
gunnen van overheidsopdrachten, het toekennen van subsidies en het
toekennen van leningen.

Art. 12. § 1. Enabel kan enkel subsidies toekennen aan de begun-
stigde die een interventie of een deel van een interventie uitvoert die
past in het kader van de goedgekeurde portefeuilles van Enabel.

§ 2. De begunstigde voldoet aan de volgende criteria:

1° de begunstigde is:

a) een rechtspersoon van publiek recht;

b) een regionale organisatie van publiek recht;

c) een vereniging zonder winstoogmerk of een stichting;

d) een rechtspersoon met winstoogmerk waarvan winstmaximalisa-
tie niet de voornaamste drijfveer is.
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2° le bénéficiaire poursuit un objectif qui s’intégre dans les objectifs
de la Coopération belge au Développement visés au chapitre 2 de la loi
du 19 mars 2013 relative a la Coopération belge au Développement;

3° les activités du bénéficiaire s’intégrent dans les portefeuilles
exécutés par Enabel.

Art. 13. § 1¥". Le Roi détermine les criteres et les modalités d’octroi
et de contrdle des subsides aux acteurs de la Coopération belge au
développement.

§ 2. La décision d’octroi contient au minimum les éléments suivants:

1° la description de l'intervention ou la partie de l'intervention;
2° le montant du subside;
3° les modalités de paiement;

4° les obligations de rapportage du bénéficiaire, y compris:

a) la justification de l'utilisation du subside;
b) les mesures en cas de défaillance du bénéficiaire;

5° les modalités de controle de Enabel.

Art. 14. § 1°". Le Roi détermine la typologie des bénéficiaires, ainsi
que les criteres et modalités d’octroi de préts et de contrdle et la facon
dont des remboursements peuvent étre utilisés, dont les revenus sont
comptabilisés et des pertes éventuelles sont compensées.

§ 2. La convention de prét contient au minimum les éléments
suivants:

1° la description du prét;
2° le montant du prét;
3° les modalités de financement;

4° les obligations de rapportage du bénéficiaire, y compris:

a) la justification de l'utilisation du prét;
b) les mesures en cas de défaillance du bénéficiaire;

5° les modalités de controle de Enabel.

Art. 15. § 1°". Les ressources de Enabel sont les suivantes:

1° les moyens obtenus de 'Etat fédéral pour la mise en ceuvre des
missions de service public visées a I’article 5, § 2 et § 6, a I’article 6, § 1"
et § 2, et a l'article 7. Ces moyens sont a charge du budget de la
Coopération belge au Développement et comprennent les frais opéra-
tionnels et de gestion;

2° les moyens obtenus d’autres pays ou mandants dans le cadre des
coopérations confiées a I'Etat fédéral visées a l'article 5, § 5 ;

3° les moyens obtenus des mandants pour la mise en ceuvre des
missions visées aux articles 6, § 3 et 9;

4° les moyens obtenus d’investisseurs sociaux dans le cadre du
financement de résultats;

5° les fonds privés, dons et legs regus;

6° les intéréts acquis sur les moyens liquides, les placements autorisés
et les préts.

§ 2. Par année budgétaire, Enabel utilise au moins deux tiers des
moyens obtenus de 1'Etat fédéral pour des activités focalisées sur les
pays partenaires de la coopération gouvernementale.

Art. 16. § 1°". Enabel décide librement, dans les limites de son objet
social, de:

1° I'acquisition, 1'utilisation et l'aliénation de ses biens corporels et
incorporels;

2° la constitution ou la suppression de droits réels sur ses biens
corporels et incorporels;

3° I'exécution des décisions visées aux 1° et 2°;

4° ]e placement des fonds disponibles, en tenant compte des mesures
de consolidation des actifs financiers des administrations publiques
visées dans la loi du 21 décembre 2013 portant des dispositions fiscales
et financiéres diverses.

§ 2. Enabel peut transiger et compromettre.

2° de begunstigde betracht een doelstelling die zich integreert in de
doelstellingen van de Belgische Ontwikkelingssamenwerking bedoeld
in hoofdstuk 2 van de wet van 19 maart 2013 betreffende de Belgische
Ontwikkelingssamenwerking;

3° de activiteiten van de begunstigde passen in de door Enabel
uitgevoerde portefeuilles.

Art. 13. § 1. De Koning bepaalt de criteria en de nadere regels voor
de toekenning en de controle van subsidies aan de actoren van de
Belgische Ontwikkelingssamenwerking.

§ 2. De toekenningsbeslissing bevat tenminste de volgende elemen-
ten:

1° de omschrijving van de interventie of het deel van de interventie;
2° het bedrag van de subsidie;
3° de nadere regels van betaling;

4° de rapportageverplichtingen van de begunstigde, met inbegrip
van:

a) de verantwoording van het gebruik van de subsidie;
b) de maatregelen wanneer de begunstigde in gebreke blijft;

5° de nadere regels van controle van Enabel.

Art. 14. §1. De Koning bepaalt het type van begunstigden, alsook de
criteria en nadere regels voor de toekenning van leningen en voor het
toezicht en de wijze waarop terugbetalingen kunnen worden aange-
wend, waarop de opbrengsten worden verrekend en eventuele verlie-
zen worden gecompenseerd.

§ 2. De leningsovereenkomst bevat tenminste de volgende elemen-
ten:

1° de omschrijving van de lening;
2° het bedrag van de lening;
3° de nadere regels van financiering;

4° de rapportageverplichtingen van de begunstigde, met inbegrip
van:

a) de verantwoording van het gebruik van de lening;
b) de maatregelen wanneer de begunstigde in gebreke blijft;

5° de nadere regels van controle van Enabel.

Art. 15. § 1. De middelen van Enabel zijn de volgende:

1° de middelen afkomstig van de federale Staat ter uitvoering van de
opdrachten van openbare dienst bedoeld in artikel 5, § 2 en § 6,
artikel 6, § 1 et § 2, en artikel 7. Deze middelen zijn ten laste van de
begroting van de Belgische Ontwikkelingssamenwerking en omvatten
de operationele en de beheerskosten;

2° de middelen afkomstig van andere landen en opdrachtgevers in
het kader van de aan de federale Staat toegewezen samenwerking
bedoeld in artikel 5, § 5;

3° de middelen afkomstig van de opdrachtgevers voor de uitvoering
van de opdrachten bedoeld in de artikelen 6, § 3 en 9;

4° de middelen afkomstig van sociale investeerders in het kader van
resultaatfinanciering;

5° de ontvangen private fondsen, giften en legaten;

6° de interesten die worden verworven op liquide middelen,
toegelaten beleggingen en leningen.

§ 2. Per begrotingsjaar wendt Enabel ten minste twee derde van de
middelen die het ontvangt van de federale Staat aan voor activiteiten
die gericht zijn op de partnerlanden van de gouvernementele samen-
werking.

Art. 16. § 1. Enabel beslist vrij, binnen de grenzen van zijn maat-
schappelijk doel, over:

1° de verwerving, de aanwending en de vervreemding van zijn
lichamelijke en onlichamelijke goederen;

2° de vestiging of de opheffing van zakelijke rechten op zijn
lichamelijke en onlichamelijke goederen;

3° de uitvoering van de beslissingen bedoeld in de bepaling onder 1°
en 2°;

4° de belegging van de beschikbare fondsen, met inachtneming van
de maatregelen tot consolidatie van de financiéle activa van de
overheid bedoeld in de wet van 21 december 2013 houdende diverse
fiscale en financiéle bepalingen.

§ 2. Enabel kan dadingen aangaan en compromissen sluiten.
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Toutefois, toute convention d’arbitrage conclue avec des personnes
physiques avant la naissance du différend est nulle.

CHAPITRE 4. — Statuts

Art. 17. Les statuts contiennent les dispositions visées a 'article 661,
alinéa 1°¢, 1°, 2°, 3°, 6° et 9°, du Code des sociétés.

Les statuts ainsi que leur modification sont approuvés par 1’assem-
blée générale sur proposition du conseil d’administration.

CHAPITRE 5. — Dispositions légales et réglementaires

Art. 18. § 1°". Enabel est soumise aux dispositions légales et
réglementaires de droit commercial qui sont applicables aux sociétés
anonymes pour autant qu'il ny soit pas expressément dérogé par ou en
vertu de la présente loi.

§ 2. Les actes de Enabel visés a I’article 9 sont réputés commerciaux.

§ 3. Les articles 454, 4°, 542, alinéa 2, 544, 646, § 1", alinéa 2, et § 2,
661, alinéa 1, 4°, 7° et 8° et 667 du Code des sociétés ne sont pas
applicables a Enabel.

§ 4. Enabel n’est pas soumise a la loi du 31 janvier 2009 relative a la
continuité des entreprises.

§ 5. Enabel est considéré comme:

1° un établissement public au sens de l'article 6 de la loi du
3 juillet 1969 créant le Code de la taxe sur la valeur ajoutée;

2° un établissement public d’Ftat au sens de l'article 161 de l’arrété
royal n® 64 du 30 novembre 1939 contenant le Code des droits
d’enregistrement, d’hypotheque et de greffe;

3° un établissement public au sens de l'article 55, 7°, du Code des
droits de succession.

§ 6. Les sommes et les biens de Enabel destinés a la Coopération belge
au Développement sont insaisissables et incessibles.

CHAPITRE 6. — Organisation
Section 1". — Dispositions générales
Art. 19. Les organes de Enabel sont:
1° I’assemblée générale;
2° le conseil d’administration, dont relévent:
a) le comité budgétaire;
b) le comité d’audit;
c) le comité de nomination et d’évaluation;
3° le directeur général;

4° ]le comité de direction.
Section 2. — L’assemblée générale

Art. 20. § 1°. Le ministre ou son délégué représente 1'Etat fédéral a
l'assemblée générale.

§ 2. L'assemblée générale n’exerce aucune autre attribution que celles
qui lui sont réservées par les dispositions du Code des sociétés qui
s’appliquent aux sociétés anonymes.

Section 3. — Le conseil d’administration

Art. 21. § 1°". Le conseil d’administration est composé de douze
membres et comprend autant de membres néerlandophones que
francophones.

§ 2. Le conseil d’administration se compose de membres qui ont
acquis une expertise utile et démontrable en matiere de développement
international et de coopération au développement et, si possible, de
gestion d’entreprises.

Le conseil se compose notamment de personnes issues:
1° d’organismes publics fédéraux;

2° du monde des entreprises;

3° du milieu académique;

4° des organisations de la société civile, des acteurs institutionnels et
gouvernementaux et d’organisations internationales.

Il peut s’agir aussi bien de personnes en carriere active que de
personnes pensionnées.

Elke overeenkomst tot arbitrage gesloten met natuurlijke personen
vooraleer het geschil is gerezen, is echter nietig.

HOOFDSTUK 4. — Statuten

Art. 17. De statuten bevatten de bepalingen bedoeld in artikel 661,
eerste lid, 1°, 2°, 3°, 6° en 9°, van het Wetboek van vennootschappen.

Op voorstel van de raad van bestuur, worden de statuten, evenals de
wijzigingen ervan, goedgekeurd door de algemene vergadering.

HOOFDSTUK 5. — Wettelijke en reglementaire bepalingen

Art. 18. § 1. Enabel is onderworpen aan de wettelijke en reglemen-
taire handelsrechtelijke bepalingen die van toepassing zijn op de
naamloze vennootschappen, in zoverre hiervan niet uitdrukkelijk door
of krachtens deze wet wordt afgeweken.

§ 2. De handelingen van Enabel bedoeld in artikel 9 worden geacht
daden van koophandel te zijn.

§ 3. De artikelen 454, 4°, 542, tweede lid, 544, 646, § 1, tweede lid, en
§ 2, 661, eerste lid, 4°, 7° en 8° en 667 van het Wetboek van
Vennootschappen zijn niet van toepassing op Enabel.

§ 4. Enabel is niet onderworpen aan de wet van 31 januari 2009 betref-
fende de continuiteit van de ondernemingen.

§ 5. Enabel wordt beschouwd als:

1° een openbare instelling in de zin van artikel 6 van de wet van
3 juli 1969 tot invoering van het Wetboek van belasting over de
toegevoegde waarde;

2° een openbare Staatsinstelling in de zin van artikel 161 van het
koninklijk besluit nr. 64 van 30 november 1939 houdende het Wetboek
der registratie-, hypotheek- en griffierechten;

3° een openbare instelling in de zin van artikel 55, 7°, van het
Wetboek der Successierechten.

§ 6. De bedragen en de goederen van Enabel bestemd voor de
Belgische Ontwikkelingssamenwerking, zijn niet vatbaar voor beslag
noch voor overdracht.

HOOFDSTUK 6. — Organisatie
Afdeling 1. — Algemene bepalingen
Art. 19. De organen van Enabel zijn:
1° de algemene vergadering;
2° de raad van bestuur, waarvan afhangen:
a) het begrotingscomité;
b) het auditcomité;
¢) het benoemings- en evaluatiecomité;
3° de algemene directeur;

4° het directiecomité.
Afdeling 2. — De algemene vergadering

Art. 20. § 1. De minister of zijn afgevaardigde vertegenwoordigt de
federale Staat op de algemene vergadering.

§ 2. De algemene vergadering oefent geen andere bevoegdheden uit
dan die welke haar zijn voorbehouden bij de bepalingen van het
Wetboek van Vennootschappen die van toepassing zijn op naamloze
vennootschappen.

Afdeling 3. — De raad van bestuur

Art. 21. § 1. De raad van bestuur bestaat uit twaalf leden en telt
evenveel Nederlandstalige als Franstalige leden.

§ 2. De raad van bestuur is samengesteld uit leden die een nuttige en
aantoonbare ervaring hebben verworven op het vlak van internationale
ontwikkeling en ontwikkelingssamenwerking en, indien mogelijk, van
bedrijfsbeheer.

De raad wordt met name samengesteld uit personen afkomstig uit:
1° federale overheidsinstellingen;

2° de bedrijfswereld;

3° het academische milieu;

4° organisaties van de civiele maatschappij, institutionele en gouver-
nementele actoren en internationale organisaties.

Het kan daarbij zowel om personen in actieve loopbaan als om
gepensioneerde personen gaan.
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Au moins un membre du conseil d’administration démontre une
connaissance et une expertise complémentaires en matiere d’audit et de
gestion d’organisations.

Au moins un membre du conseil d’administration démontre une
connaissance et une expertise complémentaires en matiere de ressour-
ces humaines et d’évaluation de personnel.

§ 3. Dans sa composition, le conseil d’administration respecte la
législation en matiere de genre.

§ 4. Les membres du conseil d’administration sont nommés et
révoqués par le Roi par arrété délibéré en Conseil des ministres.

§ 5. Les membres du conseil d’administration sont nommés pour un
terme renouvelable de quatre ans.

§ 6. L'assemblée générale détermine la rémunération des membres du
conseil d’administration. Cette rémunération est a charge de Enabel.

§ 7. En cas de vacance d'un mandat de membre du conseil
d’administration, les membres du conseil d’administration restants y
pourvoient provisoirement jusqu’a la nomination définitive d'un
nouveau membre conformément au paragraphe 4.

§ 8. Sans préjudice des autres limitations prévues par ou en vertu
d’une loi ou dans les statuts de Enabel, le mandat de membre du conseil
d’administration est incompatible avec les mandats ou les fonctions
suivantes:

1° membre du Parlement européen ou de la Commission européenne;
2° membre de la Chambre des représentants ou du Sénat;

3° membre du gouvernement fédéral ou membre de la cellule
stratégique du ministre;

4° membre d'un parlement de communauté ou de région;
5° membre d’un gouvernement d’'une communauté ou d’une région;

6° gouverneur d’'une province, y compris le gouverneur adjoint de la
province de Brabant flamand et le commissaire du gouvernement
fédéral portant le titre de vice-gouverneur, institué dans 1’arrondisse-
ment administratif de Bruxelles-Capitale, commissaire d’arrondisse-
ment ou membre de la députation permanente d'un conseil provincial;

7° membre du personnel de Enabel, y inclus ses mandataires;

8° bourgmestre, échevin ou président d’un centre public d’action
sociale d'une commune de plus de 50 000 habitants;

9° titulaire d'un mandat a temps plein ou d’une fonction a temps
plein dans une intercommunale ou ses structures dérivées.

Lorsqu'un membre du conseil d’administration contrevient aux
dispositions de l'alinéa 1, il est tenu de se démettre des mandats ou
fonctions en question dans un délai d'un mois. S’il ne le fait pas, il est
réputé s’étre démis de plein droit de son mandat aupres de Enabel a
I'expiration de ce délai, sans que cela ne porte préjudice a la validité
juridique des actes qlu’il a accomplis ou des délibérations auxquelles il
a pris part pendant la période concernée.

§ 9. Le Directeur général de la Coopération au Développement et de
I’Aide humanitaire représente la Direction générale de la Coopération
au Développement et de I’Aide humanitaire du SPF Affaires étrangeres,
Commerce extérieur et Coopération au Développement au sein du
conseil d’administration. Il ne dispose pas du droit de vote. Sa
rémunération est identique a celle des membres du conseil d’adminis-
tration et est a charge de Enabel.

§ 10. Tous les membres du conseil d’administration signent la charte
du membre du conseil d’administration d’entreprises publiques, telle
qu’adaptée a Enabel, qui figure en annexe du contrat de gestion.

Art. 22. Parmi les membres du conseil d’administration, le Roi
nomme, par arrété délibéré en Conseil des ministres, le président du
conseil d’administration ainsi que le vice-président, qui est d'un autre
role linguistique et de 'autre genre que le président.

Le président et le vice-président sont révoqués par arrété royal
délibéré en Conseil des ministres, sur avis conforme motivé du conseil
d’administration, approuvé a la majorité absolue.

La révocation du président ou du vice-président de leur qualité de
membre du conseil d’administration entraine de plein droit sa révoca-
tion en qualité de président ou de vice-président.

Minstens een lid van de raad van bestuur toont een bijkomende
kennis en expertise aan op het vlak van audit en organisatiebeheer.

Minstens een lid van de raad van bestuur toont een bijkomende
kennis en expertise aan op het vlak van personeel en personeelseva-
luatie.

§ 3. In zijn samenstelling respecteert de raad van bestuur de
wetgeving inzake gender.

§ 4. De leden van de raad van bestuur worden benoemd en afgezet
door de Koning bij een besluit vastgesteld na overleg in de Minister-
raad.

§ 5. De leden van de raad van bestuur worden benoemd voor een
hernieuwbare termijn van vier jaar.

§ 6. De algemene vergadering stelt de bezoldiging vast van de leden
van de raad van bestuur. Die bezoldiging is ten laste van Enabel.

§ 7. Wanneer een mandaat van lid van de raad van bestuur vacant
wordt, voorzien de overblijvende leden van de raad van bestuur
voorlopig in deze vacature tot de definitieve benoeming van een nieuw
lid in overeenstemming met paragraaf 4.

§ 8. Onverminderd andere beperkingen bepaald bij of krachtens een
wet of door de statuten van Enabel, is het mandaat van lid van de raad
van bestuur onverenigbaar met de volgende mandaten of functies:

1° lid van het Europees Parlement of de Europese Commissie;
2° lid van de Kamer van volksvertegenwoordigers of van de Senaat;

3° lid van de federale regering of lid van de beleidscel van de
minister;

4° lid van een gemeenschaps- of gewestparlement;
5° lid van een gemeenschaps- of gewestregering;

6° gouverneur van een provincie, met inbegrip van de adjunct-
gouverneur van de provincie Vlaams-Brabant en de commissaris van
de federale regering die de titel van vicegouverneur voert, aangesteld
in het administratief arrondissement Brussel-Hoofdstad, arrondisse-
mentscommissaris of lid van de bestendige deputatie van een provin-
cieraad;

7° lid van het personeel van Enabel, met inbegrip van zijn mandaat-
houders;

8° burgemeester, schepen of voorzitter van het openbaar centrum
voor maatschappelijk welzijn van een gemeente met meer dan
50 000 inwoners;

9° houder van een voltijds mandaat of een voltijdse functie in een
intercommunale of haar afgeleide structuren.

Wanneer een lid van de raad van bestuur de bepalingen van het
eerste lid miskent, moet hij binnen een termijn van één maand de
betrokken mandaten of functies neerleggen. Indien hij nalaat dit te
doen, wordt hij na verloop van deze termijn van rechtswege geacht zijn
mandaat bij Enabel te hebben neergelegd, zonder dat dit afbreuk doet
aan de rechtsgeldigheid van de handelingen die hij ondertussen heeft
gesteld, of van de beraadslagingen waaraan hij in de betrokken periode
heeft deelgenomen.

§ 9. De Directeur generaal Ontwikkelingssamenwerking en Huma-
nitaire Hulp vertegenwoordigt de Directie generaal Ontwikkelingssa-
menwerking en Humanitaire Hulp van de FOD Buitenlandse Zaken,
Buitenlandse Handel en Ontwikkelingssamenwerking in de schoot van
de raad van bestuur. Hij is niet stemgerechtigd. Zijn vergoeding is gelijk
aan die van de leden van de raad van bestuur en is ten laste van Enabel.

§ 10. Alle leden van de raad van bestuur ondertekenen het charter
van het lid van de raad van bestuur van overheidsbedrijven, zoals
aangepast aan Enabel en opgenomen in bijlage van het beheerscontract.

Art. 22. Binnen de leden van de raad van bestuur benoemt de
Koning, bij een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad, de
voorzitter van de raad van bestuur evenals de vicevoorzitter, die van
een andere taalrol en van het andere geslacht is dan de voorzitter.

De voorzitter en de vicevoorzitter worden afgezet bij een koninklijk
besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad op eensluidend met
redenen omkleed advies van de raad van bestuur, goedgekeurd bij
volstrekte meerderheid.

De afzetting van de voorzitter of van de vicevoorzitter in hun
hoedanigheid van lid van de raad van bestuur brengt van rechtswege
zijn afzetting als voorzitter of als vicevoorzitter teweeg.
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En cas de partage des voix au sein du conseil d’administration, la
voix du président ou, en l'absence de celui-ci, de son suppléant, est
prépondérante.

Art. 23. § 1. Le conseil d’administration a le pouvoir d’accomplir
tous les actes nécessaires ou utiles a la réalisation de I'objet social de
Enabel.

§ 2. Le conseil d’administration peut déléguer au directeur général de
Enabel, en tout ou en partie, les compétences visées au paragraphe 1,
a I'exception de:

1°'approbation du contrat de gestion ainsi que de toute modification
de celui-ci;

2° la fixation de la stratégie et 'approbation du plan d’entreprise
annuel ainsi que du rapport spécial visé a I'article 661, 6°, du Code des
sociétés;

3° le contrdle sur le directeur général, en particulier en ce qui
concerne l’exécution du contrat de gestion;

4° l'approbation de linventaire et des comptes annuels, en ce
compris le bilan, le compte de résultat et I’annexe, de méme que le
rapport de gestion visés aux articles 95, 96 et 608 du Code des sociétés;

5° la participation dans des sociétés, groupements, associations ou
institutions de droit public ou privé existants ou a créer visés a
larticle 8, ainsi que la présentation de représentants de Enabel dans les
organes de gestion de ces sociétés, groupements, associations ou
institutions;

6° la convocation de 'assemblée générale;

7° T'octroi de préts dans les limites déterminées dans le contrat de
gestion;

8° les autres compétences qui sont expressément réservées au conseil
d’administration par la présente loi, les statuts adoptés en vertu de la
présente loi et par le Code des sociétés.

§ 3. Les marchés de travaux, de fournitures et de services sont passés
par ou en vertu d’une décision du conseil d’administration.

Le conseil d’administration détermine les actes, activités et opéra-
tions qui relevent de la seule compétence du directeur général, des
membres du conseil d’administration agissant seul ou conjointement,
des membres du comité de direction agissant seul ou conjointement, ou
des autres représentants de Enabel auxquels le directeur général ou le
conseil d’administration délegue ces compétences.

§ 4. Le conseil d’administration détermine les conditions dans
lesquelles le recrutement de personnel releve de la seule compétence du
directeur général.

§ 5. Le conseil d’administration contrdle la gestion assurée par le
directeur général.

Le directeur général fait régulierement rapport au conseil d’adminis-
tration.

Un rapport annuel sur la gestion journaliere est transmis au ministre
et a la Chambre des représentants.

Le conseil d’administration peut obtenir du directeur général tout
renseignement et document utile et lui demander de procéder a toute
vérification nécessaire.

Art. 24. § 1°". Un comité budgétaire a voix consultative est instauré
aupres du conseil d’administration.

Le comité budgétaire est composé de cinq membres du conseil
d’administration, dont au maximum trois membres du méme role
linguistique et du méme genre.

Le comité budgétaire est présidé par un membre du conseil
d’administration.

Le Directeur général de la Coopération au Développement et de
I’Aide humanitaire du SPF Affaires étrangeres, Commerce extérieur et
Coopération au Développement est invité en tant qu’observateur aux
réunions du comité budgétaire.

§ 2. Le comité budgétaire formule des avis concernant:

1° les moyens qui sont mis a la disposition par 1'Etat fédéral;

2° les réorientations des portefeuilles qui ont un impact budgétaire de
plus de quinze pourcent dans un portefeuille existant;

3° les frais de gestion du budget annuel.

In geval van staking van stemmen in de raad van bestuur, is de stem
van de voorzitter of, bij diens afwezigheid, van zijn plaatsvervanger,
beslissend.

Art. 23. § 1. De raad van bestuur is bevoegd om alle handelingen te
verrichten die nodig of nuttig zijn voor de verwezenlijking van het
maatschappelijk doel van Enabel.

§ 2. De raad van bestuur kan de in paragraaf 1 bedoelde bevoegd-
heden geheel of gedeeltelijk overdragen aan de algemene directeur van
Enabel, met uitzondering van:

1° de goedkeuring van het beheerscontract evenals van elke wijzi-
ging hiervan;

2° het vaststellen van de strategie en de goedkeuring van het
jaarlijkse ondernemingsplan evenals van het bijzonder verslag bedoeld
in artikel 661, 6°, van het Wetboek van Vennootschappen;

3° het toezicht op de algemene directeur, inzonderheid wat de
uitvoering van het beheerscontract betreft;

4° de goedkeuring van de inventaris en de jaarrekeningen, met
inbegrip van de balans, de resultatenrekening en de toelichting, alsook
van het beleidsverslag, bedoeld in de artikelen 95, 96 en 608 van het
Wetboek van Vennootschappen;

5° de participatie in bestaande of op te richten publiek- of privaat-
rechtelijke vennootschappen, groeperingen, verenigingen of instellin-
gen bedoeld in artikel 8, evenals de voordracht van vertegenwoordigers
van Enabel in de beheersorganen van die vennootschappen, groeperin-
gen, verenigingen of instellingen;

6° de bijeenroeping van de algemene vergadering;

7° de toekenning van leningen binnen de limieten die bepaald
worden in het beheerscontract;

8° de andere bevoegdheden die door deze wet, door de krachtens
deze wet aangenomen statuten en door het Wetboek van Vennootschap-
pen uitdrukkelijk aan de raad van bestuur worden toegewezen.

§ 3. De opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en
diensten worden gegund bij of krachtens een beslissing van de raad van
bestuur.

De raad van bestuur bepaalt de handelingen, activiteiten en operaties
die tot de uitsluitende bevoegdheid behoren van de algemene directeur,
van de leden van de raad van bestuur die alleen of gezamenlijk
handelen, van de leden van het directiecomité die alleen of gezamenlijk
handelen of van de andere vertegenwoordigers van Enabel aan wie de
algemene directeur of de raad van bestuur deze bevoegdheden
delegeert.

§ 4. De raad van bestuur bepaalt de voorwaarden waaronder de
aanwerving van personeel tot de uitsluitende bevoegdheid behoort van
de algemene directeur.

§ 5. De raad van bestuur houdt toezicht op het door de algemene
directeur verzekerde beheer.

De algemene directeur brengt regelmatig verslag uit aan de raad van
bestuur.

Een jaarverslag over het dagelijkse beheer wordt overgemaakt aan de
minister en aan de Kamer van volksvertegenwoordigers.

De raad van bestuur kan vanwege de algemene directeur alle nuttige
inlichtingen en stukken verkrijgen en hem vragen alle noodzakelijke
verificaties te verrichten.

Art. 24. § 1. Bij de raad van bestuur wordt een begrotingscomité
opgericht met raadgevende stem.

Het begrotingscomité bestaat uit vijf leden van de raad van bestuur,
waarvan ten hoogste drie leden van dezelfde taalrol en hetzelfde
geslacht.

Het begrotingscomité wordt voorgezeten door een lid van de raad
van bestuur.

De Directeur generaal Ontwikkelingssamenwerking en Humanitaire
Hulp van de FOD Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en
Ontwikkelingssamenwerking wordt als waarnemer uitgenodigd op de
vergaderingen van het begrotingscomité.

§ 2. Het begrotingscomité formuleert adviezen over:

1° de middelen die ter beschikking worden gesteld door de federale
Staat;

2° de heroriénteringen van de portefeuilles die een budgettaire
impact hebben van meer dan vijftien procent binnen een bestaande
portefeuille;

3° de beheerskosten van de jaarlijkse begroting.
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§ 3. Les membres du comité de direction et les commissaires du
gouvernement visés a 'article 39 sont invités a toutes les réunions du
comité budgétaire et y ont voix consultative.

Chaque commissaire du gouvernement recoit I’ordre du jour complet
ainsi que tout document y afférent, au plus tard cinq jours avant la date
des réunions, sauf circonstances exceptionnelles motivées.

Art. 25. § 1°". Un comité d’audit, a voix consultative est instauré
aupres du conseil d’administration. Le comité d’audit s’appuie sur un
service chargé de l'audit interne.

Le comité d’audit est composé de cinq membres du conseil d’admi-
nistration, dont au maximum trois membres du méme réle linguistique
et du méme genre.

Le comité d’audit est présidé par un membre du conseil d’adminis-
tration possédant des connaissances et une expertise démontrables en
matiére d’audit et de gestion d’organisations.

Le président du conseil d’administration est membre de plein droit
du comité d’audit mais ne le préside pas.

Le directeur général est invité aux réunions du comité d’audit.

§ 2. Le conseil d’administration approuve la charte du comité d’audit
qui contient la mission du comité d’audit.

§ 3. Le comité d’audit fait rapport annuellement au conseil d’admi-
nistration sur la maniére dont il s’est acquitté de ses obligations prévues
par l'article 31 de la loi du 22 mai 2003 portant organisation du budget
et de la comptabilité de I'Etat fédéral.

§ 4. Le comité d’audit peut s’appuyer sur le Service fédéral d”Audit
interne selon les modalités déterminées par le Roi.

Le conseil d’administration veille sur l'indépendance du service
d’audit interne en approuvant explicitement le budget du service et en
traitant les rapports du comité d’audit.

Art. 26. § 1°". Un comité de nomination et d’évaluation a voix
consultative est instauré aupres du conseil d’administration.

Le comité de nomination et d’évaluation est composé de cinq
membres du conseil d’administration, dont au maximum trois mem-
bres du méme role linguistique et du méme genre.

Le comité de nomination et d’évaluation est présidé par un membre
du conseil d’administration possédant des connaissances et une
expertise démontrables en matiere de ressources humaines et d’évalua-
tion de personnel.

Le président du conseil d’administration est membre de plein droit
du comité de nomination et d’évaluation mais ne le préside pas.

Le directeur général est invité aux réunions du comité de nomination
et d’évaluation, a I'exception des points d’agenda relatifs a sa fonction,
son évaluation ou sa nomination.

§ 2. Le comité de nomination et d’évaluation formule des avis
concernant:

1° les descriptions de fonction et les critéres d’évaluation des
membres du comité de direction, ainsi que la pertinence pour le
jugement de ces criteres d’évaluation des indicateurs proposés dans le
plan d’entreprise, conformément a 1'article 37;

2° I’évaluation annuelle des membres du comité de direction;
3° la nomination des membres du comité de direction;

4° le renouvellement du mandat des membres du comité de direction;

5° I’évaluation des membres du comité de direction qui, au moment
de l'entrée en vigueur de la présente loi, exercent leurs fonctions
conformément a l'article 50, § 3;

6° la politique en matiére de nomination et d’évaluation du personnel
au sein de Enabel.

Section 4. — Le directeur général

Art. 27. § 1°". Le directeur général est responsable de la gestion
journaliere de Enabel. Il est nommé par le conseil d’administration pour
un mandat renouvelable de six ans sur la base d’une expertise utile et
démontrable du développement international et de la coopération au
développement d’au moins dix ans et d’une expertise démontrable en
matiére de gestion d’organisations.

Les incompatibilités pour les membres du conseil d’administration
visées a l'article 21, § 8, sont applicables au directeur général.

§ 3. De leden van het directiecomité en de regeringscommissarissen
bedoeld in artikel 39, worden op alle vergaderingen van het begrotings-
comité uitgenodigd en hebben er raadgevende stem.

Elke regeringscommissaris ontvangt de volledige agenda, evenals elk
document dat er betrekking op heeft, ten laatste vijf dagen voor de
vergaderdatum, behalve in met redenen omklede, uitzonderlijke omstan-
digheden.

Art. 25. §1. Bij de raad van bestuur wordt een auditcomité opgericht
met raadgevende stem. Het auditcomité wordt ondersteund door een
dienst belast met interne audit.

Het auditcomité bestaat uit vijf leden van de raad van bestuur,
waarvan ten hoogste drie van dezelfde taalrol en hetzelfde geslacht.

Het auditcomité wordt voorgezeten door een lid van de raad van
bestuur die over aantoonbare kennis en expertise beschikt inzake audit
en organisatiebeheer.

De voorzitter van de raad van bestuur is van rechtswege lid van het
auditcomité maar zit het niet voor.

De algemene directeur wordt uitgenodigd op de vergaderingen van
het auditcomité.

§ 2. De raad van bestuur keurt het handvest van het auditcomité
goed, dat de opdracht van het auditcomité bevat.

§ 3. Het auditcomité brengt jaarlijks verslag uit aan de raad van
bestuur over de manier waarop het zich gekweten heeft van zijn
verplichtingen bepaald bij artikel 31 van de wet van 22 mei 2003 hou-
dende organisatie van de begroting en van de comptabiliteit van de
federale Staat.

§ 4. Het auditcomité kan worden ondersteund door de Federale
Interneauditdienst, overeenkomstig de nadere regels bepaald door de
Koning.

De raad van bestuur waakt over de onafhankelijkheid van de interne
auditdienst door het expliciet goedkeuren van het budget van de dienst
en de behandeling van de verslagen van het auditcomité.

Art. 26. § 1. Bij de raad van bestuur wordt een benoemings- en
evaluatiecomité opgericht met raadgevende stem.

Het benoemings- en evaluatiecomité bestaat uit vijf leden van de
raad van bestuur, waarvan ten hoogste drie van dezelfde taalrol en
hetzelfde geslacht.

Het benoemings- en evaluatiecomité wordt voorgezeten door een lid
van de raad van bestuur die over aantoonbare kennis en expertise
beschikt inzake personeel en personeelsevaluatie.

De voorzitter van de raad van bestuur is van rechtswege lid van het
benoemings- en evaluatiecomité maar zit het niet voor.

De algemene directeur wordt uitgenodigd op de vergaderingen van
het benoemings- en evaluatiecomité, behalve voor de agendapunten
die zijn functie, evaluatie of benoeming betreffen.

§ 2. Het benoemings- en evaluatiecomité formuleert adviezen over:

1° de functieomschrijvingen en evaluatiecriteria voor de leden van
het directiecomité, alsook de relevantie van de in het ondernemings-
plan voorgestelde indicatoren voor de beoordeling van deze evaluatie-
criteria, in overeenstemming met artikel 37;

2° de jaarlijkse evaluatie van de leden van het directiecomité;
3° de benoeming van de leden van het directiecomité;

4° de hernieuwing van het mandaat van de leden van het directie-
comité;

5° de evaluatie van de leden van het directiecomité die, op het
ogenblik van de inwerkingtreding van deze wet hun opdracht uitoefe-
nen overeenkomstig artikel 50, § 3;

6° het beleid inzake benoeming en evaluatie van het personeel
binnen Enabel.

Afdeling 4. — De algemene directeur

Art. 27. § 1. De algemene directeur is verantwoordelijk voor het
dagelijks beheer van Enabel. Hij wordt benoemd door de raad van
bestuur op basis van een nuttige en aantoonbare ervaring van minstens
tien jaar van de internationale ontwikkeling en de ontwikkelingssamen-
werking en een aantoonbare ervaring van organisatiebeheer, voor een
hernieuwbaar mandaat van zes jaar.

De onverenigbaarheden voor de leden van de raad van bestuur
bedoeld in artikel 21, § 8, zijn van toepassing voor de algemene
directeur.
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Le directeur général ne peut étre révoqué par le conseil d’adminis-
tration qu’a la majorité absolue.

§ 2. Les droits, y compris la rémunération, et obligations mutuels du
directeur général d'une part et de Enabel d’autre part sont déterminés
par le conseil d’administration.

§ 3. Le directeur général remplit, au sein de Enabel ou pour la
représentation de celle-ci, une fonction a temps plein.

Art. 28. §1°. Le directeur général est invité a toutes les réunions du
conseil d’administration et y a voix consultative.

§ 2. Seul le directeur général peut étre chargé de la gestion journaliere
et de la représentation en ce qui concerne cette gestion.

§ 3. Le directeur général est chargé des compétences déléguées par le
conseil d’administration en vertu de l'article 23, § 2, de méme que de
I’exécution des décisions du conseil d’administration.

§ 4. A I'exception de la négociation du contrat de gestion visée a
l'article 33, § 2, le directeur général peut, apres approbation du conseil
d’administration et en assurant une séparation adéquate des compé-
tences, déléguer certaines de ses compétences a un ou plusieurs
membres du comité de direction ou a des membres du personnel de
Enabel.

Section 5. — Le comité de direction

Art. 29. § 1°". Le conseil d’administration fixe la composition du
comité de direction, dont le nombre de membres n’est pas supérieur a
six, sur proposition du directeur général. Les dispositions légales en
matiere d’équilibre linguistique et du genre sont d’application.

Le conseil d’administration nomme a la majorité absolue, sur
proposition du directeur général, les membres du comité de direction
pour un terme de six ans renouvelable.

Le conseil d’administration révoque a la majorité absolue, sur
proposition du directeur général, les membres du comité de direction.

Les incompatibilités pour les membres du conseil d’administration
visées a l'article 21, § 8, sont applicables aux membres du comité de
direction.

Le directeur général fait partie de plein droit du comité de direction
et le préside, sans rémunération a cet effet.

§ 2. Les droits, y compris la rémunération, et obligations mutuels des
membres du comité de direction d'une part et de Enabel d’autre part
sont déterminés par le conseil d’administration a la majorité absolue,
sur proposition du directeur général. La rémunération des membres du
comité de direction est a charge de Enabel.

§ 3. Les membres du comité de direction remplissent, au sein de
Enabel ou pour la représentation de celle-ci, une fonction a temps plein.

§ 4. Les modalités pratiques du fonctionnement du comité de
direction sont définies par le directeur général.

Art. 30. Les membres du comité de direction sont chargés des
compétences déléguées par:

1° le conseil d’administration en vertu de l'article 23, § 3;
2° le directeur général en vertu de l'article 28, § 4.

Les membres du comité de direction assistent le directeur général
dans l'exercice des compétences visées aux articles 23, § 2, et 28, § 2 et
§ 3, notamment en exécutant ses décisions.

Art. 31. Le conseil d’administration détermine le champ d’applica-
tion, les criteres, les modalités, la procédure et les suites de I’évaluation
des membres du comité de direction.

CHAPITRE 7. — Contrat de gestion et plan d’entreprise
Section 1. — Le contrat de gestion

Art. 32. § 1. Les regles et conditions spéciales selon lesquelles
Enabel exerce les missions visées aux articles 5, 6 et 7, sont arrétées par
un contrat de gestion conclu entre 1’Etat fédéral et Enabel.

§ 2. Le contrat de gestion régle au moins les matiéres suivantes:

1° les modalités et les procédures des tiaches nécessaires a la
réalisation des missions visées aux articles 5 et 6, § 1 et § 2;

2° les modalités du Programme Junior de Enabel visé a 'article 7;

3° les cycles de programmation et les responsabilités mutuelles de
I'Etat fédéral et de Enabel dans ces cycles;

De algemene directeur kan slechts bij volstrekte meerderheid door de
raad van bestuur worden afgezet.

§ 2. De wederzijdse rechten, met inbegrip van de bezoldiging, en
plichten van de algemene directeur enerzijds, en van Enabel anderzijds,
worden bepaald door de raad van bestuur.

§ 3. De algemene directeur oefent binnen Enabel, of voor de
vertegenwoordiging ervan, een voltijdse functie uit.

Art. 28. § 1. De algemene directeur wordt uitgenodigd op alle
vergaderingen van de raad van bestuur en heeft er een raadgevende
stem.

§ 2. Enkel de algemene directeur kan belast worden met het
dagelijkse beheer en met de vertegenwoordiging wat dat beheer betreft.

§ 3. De algemene directeur is belast met de door de raad van bestuur
krachtens artikel 23, § 2, overgedragen bevoegdheden, alsook met de
uitvoering van de beslissingen van de raad van bestuur.

§ 4. Met uitzondering van de onderhandelingen van het beheerscon-
tract bedoeld in artikel 33, § 2, kan de algemene directeur, na
goedkeuring van de raad van bestuur en mits de verzekering van een
adequate scheiding van bevoegdheden, sommige van zijn bevoegdhe-
den overdragen aan één of meerdere leden van het directiecomité of
aan personeelsleden van Enabel.

Afdeling 5. — Het directiecomité

Art. 29. § 1. De raad van bestuur bepaalt de samenstelling van het
directiecomité, waarvan het aantal leden niet meer dan zes bedraagt, op
voorstel van de algemene directeur. De wettelijke bepalingen inzake
taal- en genderevenwicht worden gerespecteerd.

De raad van bestuur benoemt met volstrekte meerderheid, op
voordracht van de algemene directeur, de leden van het directiecomité
voor een hernieuwbare termijn van zes jaar.

De raad van bestuur zet met volstrekte meerderheid, op voordracht
van de algemene directeur, de leden van het directiecomité af.

De onverenigbaarheden voor de leden van de raad van bestuur
bedoeld in artikel 21, § 8, zijn van toepassing op de leden van het
directiecomité.

De algemene directeur maakt van rechtswege deel uit van het
directiecomité en zit het voor, zonder bezoldiging hiervoor.

§ 2. De wederzijdse rechten, met inbegrip van de bezoldiging, en
plichten van de leden van het directiecomité enerzijds, en van Enabel
anderzijds, worden bepaald door de raad van bestuur die, op voorstel
van de algemene directeur, met volstrekte meerderheid beslist. De
bezoldiging van de leden van het directiecomité is ten laste van Enabel.

§ 3. De leden van het directiecomité oefenen binnen Enabel, of voor
de vertegenwoordiging ervan, een voltijdse functie uit.

§ 4. De praktische regels inzake de werking van het directiecomité
worden vastgesteld door de algemene directeur.

Art. 30. De leden van het directiecomité zijn belast met de bevoegd-
heden overgedragen door:

1° de raad van bestuur krachtens artikel 23, § 3;
2° de algemene directeur krachtens artikel 28, § 4.

De leden van het directiecomité staan de algemene directeur bij in de
uitoefening van de bevoegdheden bedoeld in de artikelen 23, § 2, en 28,
§ 2 en § 3, met name door zijn beslissingen uit te voeren.

Art. 31. De raad van bestuur bepaalt het toepassingsgebied, de
criteria, de nadere regels, de procedure en de gevolgen van de evaluatie
van de leden van het directiecomité.

HOOFDSTUK 7. — Beheerscontract en ondernemingsplan
Afdeling 1. — Het beheerscontract

Art. 32. §1. De bijzondere regels en voorwaarden waaronder Enabel
de opdrachten bedoeld in de artikelen 5, 6 en 7 vervult, worden
vastgelegd in een beheerscontract gesloten tussen de federale Staat en
Enabel.

§ 2. Het beheerscontract regelt ten minste de volgende aangelegen-
heden:

1° de nadere regels en de procedures van de taken die nodig zijn voor
de verwezenlijking van de opdrachten bedoeld in de artikelen 5 en 6,
§len§2;

2° de nadere regels van het Junior Programma van Enabel bedoeld in
artikel 7;

3° de programmeringscycli en de wederzijdse verantwoordelijkhe-
den van de federale Staat en Enabel binnen die cycli;
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4° les modalités d’un comité de concertation commun a créer entre
Enabel et I'Etat fédéral qui, dans le respect de ’autonomie de gestion de
Enabel visée a I'article 16, se penchera sur la collaboration entre 1’Etat
fédéral et Enabel;

5° le cadre de référence et les modalités de 1'obligation de résultat
visée a l'article 5, § 4, en particulier la fagon dont Enabel rend des
comptes et communique sur les résultats obtenus des missions de
service public énoncées aux articles 5 et 6, § 1 et § 2, de méme que la
procédure a suivre en cas de non-atteinte des résultats;

6° la facon dont Enabel met en ceuvre les lois et conventions en
matiére de genre;

7° les circonstances exceptionnelles qui peuvent, le cas échéant,
conduire a une adaptation, une suspension ou un arrét des missions de
service public ainsi que la procédure a suivre;

8° les obligations relatives a la communication réciproque;

9° les criteres et les procédures d’examen de la capacité de gestion
auxquels satisfait Enabel ainsi que les conséquences si Enabel ne
satisfait pas aux critéres de capacité de gestion visés a 'article 10, § 2;

10° les modalités des compétences du comité budgétaire visées a
l'article 24, § 2;

11° les modalités financieres relatives a:

a) I’établissement des frais opérationnels et de gestion qui découlent
des missions visées aux articles 5, 6, § 1" et § 2, et 7;

b) la rédaction et 'approbation annuelles du budget pluriannuel de
Enabel;

c) la mise a disposition de moyens a Enabel;
d) le rapportage et la justification financiers;

12° la maniére dont les intéréts financiers de I'Etat fédéral sont
garantis;

13° les éléments obligatoires du plan d’entreprise annuel visé a
I’article 37;

14° la procédure d’évaluation annuelle du contrat de gestion, visée a
larticle 34, alinéa 17, ainsi que les mesures a prendre par une partie en
cas de non-respect de ses engagements découlant du contrat de gestion;

15° la charte du membre du conseil d’administration d’entreprises
publiques, telle qu’adaptée a Enabel;

16° des accords en matiére de complémentarité réciproque avec
FINEXPO et la Société belge d'Investissement pour les Pays en
Développement (BIO), ainsi que les modalités dune concertation
réguliere avec BIO;

17° les modalités de la gestion des risques, en particulier dans les
pays fragiles;

18° les grands principes du régime légal du personnel, visé a
I’article 43, § 2, alinéa 1¢.

§ 3. Toute clause résolutoire expresse dans le contrat de gestion est
réputée non écrite.

L’article 1184 du Code civil n’est pas applicable au contrat de gestion.
La partie envers laquelle une obligation prévue dans le contrat de
gestion n’est pas exécutée peut uniquement poursuivre l'exécution de
I'obligation et, le cas échéant, demander des dommages et intéréts, sans
préjudice de l'application de toute sanction spéciale prévue dans le
contrat de gestion.

§ 4. Les éléments du contrat de gestion qui se rapportent au
personnel sont adoptés apres concertation et, le cas échéant, négocia-
tions avec les organisations syndicales représentatives.

§ 5. Le contrat de gestion et les conventions de mise en ceuvre ne
constituent pas des actes ou des réglements visés a l’article 14 des lois
sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973.

Toutes leurs clauses sont réputées contractuelles.

Art. 33. §1°. Lors de la négociation et de la conclusion du contrat de
gestion, 1'Etat fédéral est représenté par le ministre.

§ 2. Lors de la négociation du contrat de gestion, Enabel est
représentée par son directeur général.

§ 3. Le contrat de gestion est soumis a l'approbation du conseil
d’administration de Enabel statuant a la majorité absolue.

§ 4. Le contrat de gestion entre en vigueur apres son approbation par
le Roi, par arrété délibéré en Conseil des ministres, a la date fixée par cet
arrété.

4° de nadere regels van een op te richten gezamenlijk overlegcomité
tussen Enabel en de federale Staat dat zich met inachtname van de
beheersautonomie van Enabel bedoeld in artikel 16, zal toeleggen op de
samenwerking tussen de federale Staat en Enabel;

5° het referentiekader en de nadere regels voor de resultaatverbinte-
nis bedoeld in artikel 5, § 4, in het bijzonder de manier waarop Enabel
rekenschap aflegt en rapporteert over de behaalde resultaten van de
opdrachten van openbare dienst vermeld in de artikelen 5 en 6, § 1 en
§ 2, alsook de procedure ingeval van het niet behalen van de resultaten;

6° de manier waarop Enabel de wetten en conventies inzake gender
uitvoert;

7° de uitzonderlijke omstandigheden die desgevallend kunnen
leiden tot een aanpassing, een schorsing of een stopzetting van de
opdrachten van openbare dienst evenals de procedure die gevolgd
wordt;

8° de verplichtingen inzake wederzijdse communicatie;

9° de criteria en de procedures van toetsing van de beheerscapaciteit
waaraan Enabel voldoet alsook de gevolgen wanneer Enabel niet
voldoet aan de criteria van beheerscapaciteit bedoeld in artikel 10, § 2;

10° de nadere regels van de bevoegdheden van het begrotingscomité
bedoeld in artikel 24, § 2;

11° de financiéle nadere regels inzake:

a) de bepaling van de operationele en de beheerskosten die
voortvloeien uit de opdrachten bedoeld in artikelen 5,6, § 1 en§2,en 7;

b) de jaarlijkse opmaak en goedkeuring van het meerjarenbudget van
Enabel;

c) de ter beschikkingstelling van de middelen aan Enabel;
d) de financiéle rapportering en verantwoording;

12° de manier waarop de financiéle belangen van de federale Staat
worden gewaarborgd;

13° de verplichte bestanddelen van het jaarlijkse ondernemingsplan
bedoeld in artikel 37;

14° de procedure voor de jaarlijkse toetsing van het beheerscontract,
bedoeld in artikel 34, eerste lid, evenals de door een partij te nemen
maatregelen bij niet-naleving van zijn verbintenissen voortvloeiend uit
het beheerscontract;

15° het charter van het lid van de raad van bestuur van overheids-
bedrijven, zoals aangepast aan Enabel;

16° afspraken over wederzijdse complementariteit met FINEXPO en
de Belgische Investeringsmaatschappij voor Ontwikkelingslanden (BIO),
evenals de nadere regels van regelmatig overleg met BIO;

17° de nadere regels van het risicobeheer, in het bijzonder in fragiele
landen;

18° de krachtlijnen van de rechtspositie van het personeel bedoeld in
artikel 43, § 2, eerste lid.

§ 3. Elke uitdrukkelijk ontbindende voorwaarde in het beheerscon-
tract wordt voor niet geschreven gehouden.

Artikel 1184 van het Burgerlijk Wetboek is niet van toepassing op het
beheerscontract. De partij tegen wie een verbintenis in het beheerscon-
tract niet is uitgevoerd, kan slechts de uitvoering van de verbintenis
vorderen en, in voorkomend geval, een schadevergoeding, onvermin-
derd de toepassing van iedere bijzondere sanctie bepaald in het
beheerscontract.

§ 4. De elementen uit het beheerscontract die betrekking hebben op
het personeel worden aangenomen na overleg en, desgevallend,
onderhandelingen met de representatieve vakorganisaties.

§ 5. Het beheerscontract en de uitvoeringsovereenkomsten zijn geen
aktes of reglementen bedoeld in artikel 14 van de wetten op de Raad
van State, gecodrdineerd op 12 januari 1973.

Alle clausules ervan worden geacht contractueel te zijn.

Art. 33. § 1. Bij de onderhandelingen over en het sluiten van het
beheerscontract wordt de federale Staat vertegenwoordigd door de
minister.

§ 2. Bij de onderhandelingen over het beheerscontract wordt Enabel
vertegenwoordigd door zijn algemene directeur.

§ 3. Het beheerscontract wordt ter goedkeuring aan de raad van
bestuur van Enabel voorgelegd, die bij volstrekte meerderheid beslist.

§ 4. Het beheerscontract treedt in werking na goedkeuring door de
Koning, bij een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad, vanaf
de datum vastgesteld in dit besluit.
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Art. 34. Le contrat de gestion est évalué chaque année et au début
d’une nouvelle législature et, le cas échéant, adapté aux modifications
dans la Coopération belge au Développement et le développement
international.

A part la réévaluation visée a I'alinéa 1°%, chaque partie peut proposer
des modifications a 1’autre partie.

Toute modification du contrat de gestion est faite conformément a la
procédure visée a l'article 33.

Art. 35. § 1°". Le contrat de gestion est conclu pour une durée de
maximum cinq ans.

§ 2. Au plus tard six mois avant I'expiration du contrat de gestion, le
conseil d’administration soumet au ministre un projet de nouveau
contrat de gestion.

Si un nouveau contrat de gestion n’est pas entré en vigueur a
I'expiration du contrat de gestion, ce contrat est prorogé de plein droit
jusqu’a l'entrée en vigueur d’un nouveau contrat de gestion. Cette
prorogation est publiée au Moniteur belge par le ministre.

Si un nouveau contrat de gestion n’est pas entré en vigueur un an
aprés la prorogation visée a l'alinéa 2, le Roi peut fixer des régles
provisoires concernant les matieres visées a l'article 32, § 2, par arrété
délibéré en Conseil des ministres. Ces regles provisoires valent comme
nouveau contrat de gestion et sont d’application jusqu’a l'entrée en
vigueur d’un nouveau contrat de gestion, conclu conformément a
l'article 33.

Art. 36. L'arrété portant approbation ou adaptation d’un contrat de
gestion ainsi que 1'arrété fixant des reégles provisoires sont publiés au
Moniteur belge.

Le contrat de gestion ou, le cas échéant, les regles provisoires, sont
publiés en annexes de 1’arrété royal, a I’exception des dispositions pour
lesquelles une obligation de secret est instaurée par ou en vertu de la loi
ou dont la publication serait contraire a 1'ordre public.

Section 2. — Le plan d’entreprise

Art. 37. Le plan d’entreprise annuel est approuvé par le conseil
d’administration et contient les objectifs de performance et un cadre de
résultats institutionnels, comprenant au moins:

1° des indicateurs sur les objectifs a long terme prévus dans le contrat
de gestion;

2° des indicateurs sur la performance opérationnelle;
3° des indicateurs sur la performance organisationnelle;

4° d’éventuelles mesures correctrices ou des conséquences qui
dépendent des résultats de mesures antérieures de performance.

Art. 38. Le conseil d’administration et le comité de direction sont
responsables de I'exécution du plan d’entreprise. La responsabilité de
I'exécution des différents indicateurs est attribuée a un ou plusieurs
membres du comité de direction en vue de l'évaluation des membres
du comité de direction visée a l’article 31.

Le plan d’entreprise est soumis a I’approbation préalable du ministre
en ce qui concerne la conformité avec le contrat de gestion.

CHAPITRE 8. — Controle

Art. 39. § 1°". Enabel est soumise au contréle du ministre et du
ministre qui a le Budget dans ses attributions.

Ce controle est exercé par deux commissaires du gouvernement.

Chacun des deux membres du gouvernement nomme un commis-
saire du gouvernement et un suppléant. Les suppléants ont, le cas
échéant, les mémes compétences que les commissaires du gouverne-
ment.

Chaque commissaire du gouvernement a le droit de:

1° prendre connaissance de toutes les décisions de l’assemblée
générale, du conseil d’administration, des comités créés au sein du
conseil d’administration, du comité de direction et du directeur général;

2° effectuer tous les controles nécessaires;

3° se procurer tous les renseignements nécessaires aux controles visés
au 2°.

S’ils le jugent utile, ils assistent aux réunions de I'assemblée générale,
du conseil d’administration et des comités créés au sein du conseil
d’administration. Ils y siégent avec voix consultative. Les ordres du jour
de ces réunions leur sont communiqués au plus tard sept jours avant la

Art. 34. Het beheerscontract wordt jaarlijks en bij het begin van een
nieuwe legislatuur getoetst en, in voorkomend geval, aangepast aan de
wijzigingen in de Belgische Ontwikkelingssamenwerking en de inter-
nationale ontwikkeling.

Naast de toetsing bedoeld in het eerste lid, kan elke partij wijzigingen
voorstellen aan de andere partij.

ledere wijziging van het beheerscontract gebeurt in overeenstem-
ming met de procedure bedoeld in artikel 33.

Art. 35. § 1. Het beheerscontract wordt gesloten voor een duur van
maximum vijf jaar.

§ 2. Uiterlijk zes maanden v66r het verstrijken van het beheerscon-
tract, legt de raad van bestuur aan de minister een ontwerp van nieuw
beheerscontract voor.

Indien bij het verstrijken van een beheerscontract geen nieuw
beheerscontract in werking is getreden, wordt dat beheerscontract van
rechtswege verlengd tot op het ogenblik dat een nieuw beheerscontract
in werking is getreden. Deze verlenging wordt door de minister
bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad.

Indien een jaar na de verlenging bedoeld in het tweede lid, geen
nieuw beheerscontract in werking is getreden, kan de Koning bij een
besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad, voorlopige regels
vaststellen betreffende de aangelegenheden bedoeld in artikel 32, § 2.
Deze voorlopige regels gelden als nieuw beheerscontract en zijn van
toepassing tot op het ogenblik dat een nieuw beheerscontract, gesloten
in overeenstemming met artikel 33, in werking treedt.

Art. 36. Het besluit tot goedkeuring of tot aanpassing van een
beheerscontract evenals het besluit tot vaststelling van de voorlopige
regels worden in het Belgisch Staatsblad bekendgemaakt.

Het beheerscontract of, in voorkomend geval, de voorlopige regels,
worden bekendgemaakt in de bijlagen bij het koninklijk besluit, met
uitzondering van de bepalingen waarvoor door of krachtens de wet een
plicht tot geheimhouding werd ingesteld of waarvan de bekendmaking
strijdig zou zijn met de openbare orde.

Afdeling 2. — Het ondernemingsplan

Art. 37. Het jaarlijkse ondernemingsplan wordt goedgekeurd door
de raad van bestuur en bevat de prestatiedoelstellingen en een
institutioneel resultatenkader, met inbegrip van tenminste:

1° indicatoren inzake de doelstellingen op lange termijn bepaald in
het beheerscontract;

2° indicatoren inzake operationele prestatie;
3° indicatoren inzake organisationele prestatie;

4° eventuele corrigerende maatregelen of gevolgen die afhankelijk
zijn van de resultaten van voorafgaande prestatiemaatregelen.

Art. 38. De raad van bestuur en het directiecomité zijn verantwoor-
delijk voor de uitvoering van het ondernemingsplan. Met het oog op de
evaluatie van de leden van het directiecomité bedoeld in artikel 31,
wordt de verantwoordelijkheid voor uitvoering van de verschillende
indicatoren toegewezen aan een of meerdere leden van het directieco-
mité.

Het ondernemingsplan is, wat betreft de conformiteit met het
beheerscontract, onderworpen aan de voorafgaande goedkeuring van
de minister.

HOOFDSTUK 8. — Toezicht
Art. 39. § 1. Enabel staat onder het toezicht van de minister en de
minister die bevoegd is voor de Begroting.
Dit toezicht wordt uitgeoefend door twee regeringscommissarissen.

Elk van beide regeringsleden benoemt één regeringscommissaris en
één plaatsvervanger. De plaatsvervangers beschikken in voorkomend
geval over dezelfde bevoegdheden als de regeringscommissarissen.

Elke regeringscommissaris heeft het recht om:

1° kennis te nemen van alle beslissingen van de algemene vergade-
ring, de raad van bestuur, de in de schoot van de raad van bestuur
opgerichte comités, het directiecomité en de algemene directeur;

2° alle nodige controles uit te voeren;

3° zich alle voor de in 2° bedoelde controles nodige inlichtingen te
doen verstrekken.

Wanneer zij het nuttig achten, wonen zij de vergaderingen van de
algemene vergadering, de raad van bestuur en de in de schoot van de
raad van bestuur opgerichte comités bij. Zij zetelen er met raadgevende
stem. De agenda’s van deze vergaderingen worden hen uiterlijk zeven
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date des réunions. Dans des circonstances exceptionnelles et motivées,
le délai de sept jours peut étre raccourci. Les commissaires du
gouvernement regoivent les proces-verbaux de ces réunions.

§ 2. Chaque commissaire du gouvernement peut a tout moment
prendre connaissance sur place des livres, de la correspondance, des
proces-verbaux et de tous les documents et de toutes les écritures de
Enabel.

Chaque commissaire du gouvernement peut requérir des membres
du conseil d’administration, du directeur général, des membres du
comité de direction, des collaborateurs et des préposés de Enabel toutes
les explications ou informations et procéder a toutes les vérifications
qui lui paraissent nécessaires a 1’exécution de son mandat.

Enabel transmet immédiatement a chaque commissaire du gouver-
nement les remarques du college des commissaires visé a l'arti-
cle 40 ainsi que les réponses fournies a ces remarques. Chaque
commissaire du gouvernement communique par écrit avec les mem-
bres du college des commissaires au sujet des matiéres relevant de sa
compétence.

Enabel met a la disposition des commissaires du gouvernement les

ressources humaines et matérielles nécessaires a 1’exécution de leur
mandat.

Le ministre et le ministre du Budget peuvent, chacun pour ce qui le
concerne et s’ils l'estiment utile, faire assister les commissaires du
gouvernement par des experts. La rémunération des experts est a
charge de Enabel.

§ 3. Chaque commissaire du gouvernement peut introduire, aupres
du membre du gouvernement qui 'a nommé, un recours suspensif
contre toute décision qu’il estime contraire aux lois, aux arrétés, aux
statuts, au contrat de gestion, au plan d’entreprise ou a I'intérét général.

En outre, le commissaire du gouvernement désigné par le ministre
veille a ’ancrage de la coopération au développement en tant qu'un des
instruments de la politique étrangeére belge, ainsi qu’a la cohérence de
I'action extérieure belge.

Pour l'introduction du recours visé a 1’alinéa 1¢, les commissaires du
gouvernement disposent d'un délai de sept jours a partir de la prise de
connaissance de la décision.

Le membre du gouvernement dispose d"un délai de quatorze jours a
partir de l'introduction du recours suspensif pour annuler la décision
suspendue. Il notifie sa décision au président du conseil d’administra-
tion et au directeur général.

Dans le cas ou le membre du gouvernement n’annule pas la
suspension ou ne s’exprime pas dans ce délai, la décision peut étre mise
en ceuvre.

Le conseil d’administration peut invoquer de facon motivée la
nécessité urgente. Les commissaires du gouvernement disposent dans
ce cas d'un délai de quatre jours a partir de la prise de connaissance de
la décision pour introduire un recours suspensif aupres du membre du
gouvernement. Le délai prescrit a 'alinéa 3 est dans ce cas ramené a
quatre jours.

§ 4. L'indemnité des commissaires du gouvernement est déterminée
par le Roi. Elle est supportée par Enabel.

§ 5. Lorsque le respect des lois, des arrétés, des statuts, du contrat de
gestion, du plan d’entreprise ou de l'intérét général le requiert, le
ministre ou chaque commissaire du gouvernement peut requérir
l'organe de gestion compétent d’en délibérer, dans le délai qu'il fixe.

Lorsque I’ancrage de la coopération au développement en tant qu'un
des instruments de la politique étrangere belge ou la cohérence de
I'action extérieure belge le requiert, le ministre ou le commissaire du
gouvernement désigné par lui peut requérir l'organe de gestion
compétent d’en délibérer, dans le délai qu'il fixe.

Art. 40. §1°". Le controle de la situation financiere et de la trésorerie,
des comptes annuels et de la régularité des opérations a constater dans
les comptes annuels au regard de la loi et des statuts de Enabel, est
confié au sein de Enabel a un college de commissaires qui compte deux
membres. Les membres du collége portent le titre de commissaire.

Le Roi peut, par arrété délibéré en Conseil des ministres, préciser les
modalités en ce qui concerne la mission, les moyens d’action et le statut
des commissaires.

dagen voor de datum van de vergaderingen bezorgd. In buitengewone
en met redenen omklede omstandigheden kan de termijn van zeven
dagen worden ingekort. De regeringscommissarissen ontvangen de
verslagen van deze vergaderingen.

§ 2. Elke regeringscommissaris kan te allen tijde ter plaatse inzage
nemen van de boeken, brieven, verslagen en van alle documenten en
alle geschriften van Enabel.

Elke regeringscommissaris kan van de leden van de raad van
bestuur, van de algemene directeur, van de leden van het directiecomité
en van de medewerkers en aangestelden van Enabel alle verduidelij-
kingen of inlichtingen vorderen en alle verificaties verrichten die hij
nodig acht voor de uitvoering van zijn mandaat.

Enabel bezorgt onmiddellijk aan elke regeringscommissaris de
opmerkingen van het in artikel 40 bedoelde college van commissarissen
evenals de op deze opmerkingen gegeven antwoorden. Elke regerings-
commissaris communiceert schriftelijk met de leden van het college van
commissarissen betreffende de aangelegenheden die tot zijn bevoegd-
heid behoren.

Enabel stelt de regeringscommissarissen de menselijke en materiéle
middelen ter beschikking die nodig zijn voor de uitvoering van hun
mandaat.

De minister en de minister van Begroting kunnen, elk voor hun
bevoegdheid en indien ze dat nuttig achten, de regeringscommissaris-
sen laten bijstaan door deskundigen. De bezoldiging van deze deskun-
digen is ten laste van Enabel.

§ 3. Elke regeringscommissaris kan bij het regeringslid dat hem heeft
benoemd, schorsend beroep aantekenen tegen elke beslissing die hij
strijdig acht met de wetten, de besluiten, de statuten, het beheerscon-
tract, het ondernemingsplan of het algemeen belang.

De regeringscommissaris aangeduid door de minister, ziet bovendien
toe op de inbedding van ontwikkelingssamenwerking als een van de
instrumenten van het Belgische buitenlandse beleid, alsook op de
coherentie van het buitenlandse optreden van Belgié.

Voor het aantekenen van het beroep bedoeld in het eerste lid,
beschikken de regeringscommissarissen over een termijn van zeven
dagen vanaf de kennisname van de beslissing.

Het regeringslid beschikt over een termijn van veertien dagen vanaf
de aantekening van het schorsend beroep om de geschorste beslissing
te vernietigen. Hij betekent zijn beslissing aan de voorzitter van de raad
van bestuur en de algemene directeur.

Indien het regeringslid de schorsing niet vernietigt of indien binnen
deze termijn geen uitspraak wordt gedaan, mag de beslissing ten
uitvoer worden gelegd.

De raad van bestuur kan op met redenen omklede wijze de
dringende noodzakelijkheid inroepen. De regeringscommissarissen
beschikken in dat geval over een termijn van vier dagen vanaf de
kennisname van de beslissing om een schorsend beroep aan te tekenen
bij het regeringslid. De in het derde lid voorgeschreven termijn wordt
in dat geval teruggebracht tot vier dagen.

§ 4. De vergoeding van de regeringscommissarissen wordt vastge-
steld door de Koning. Zij wordt gedragen door Enabel.

§ 5. Wanneer de naleving van de wetten, besluiten, statuten, het
beheerscontract, het ondernemingsplan of het algemeen belang dit
vereist, kan de minister of elke regeringscommissaris het bevoegde
bestuursorgaan verplichten om, binnen de door hem gestelde termijn,
hierover te beraadslagen.

Wanneer de inbedding van ontwikkelingssamenwerking als een van
de instrumenten van het Belgische buitenlandse beleid of de coherentie
van het buitenlandse optreden van Belgié dit vereist, kan de minister of
de regeringscommissaris die door hem is aangeduid, het bevoegde
bestuursorgaan verplichten om, binnen de door hem gestelde termijn,
hierover te beraadslagen.

Art. 40. § 1. De controle op de financiéle en thesaurietoestand, de
jaarrekeningen en de regelmatigheid, vanuit het oogpunt van de wet en
van de statuten van Enabel, van de verrichtingen weer te geven in de
jaarrekeningen, wordt in Enabel opgedragen aan een college van
commissarissen dat twee leden telt. De leden van het college dragen de
titel commissaris.

De Koning kan, bij een besluit vastgesteld na overleg in de
Ministerraad, nadere regels vaststellen aangaande de opdracht, de
actiemiddelen en het statuut van de commissarissen.
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§ 2. La Cour des comptes nomme un commissaire parmi ses
membres. L'assemblée générale nomme un commissaire parmi les
membres, personnes physiques ou morales, de I'Institut des réviseurs
d’entreprises. Les indemnités pour les frais engagés par les commissai-
res sont a charge de Enabel.

§ 3. Les commissaires sont nommés pour un terme de trois ans
renouvelable une seule fois consécutive. Sous peine de dommages et
intéréts, ils ne peuvent étre révoqués en cours de mandat que pour juste
motif.

Les mandats pour lesquels les commissaires ont été nommés dans le
passé a la CTB comptent dans le calcul de la durée de mandat maximale
de six années consécutives.

Sauf motif personnel important, un commissaire ne peut démission-
ner de ses fonctions qu’a 1'occasion du dépdt de son rapport sur les
comptes annuels et apres avoir fait un rapport écrit sur les raisons de sa
démission au ministre.

§ 4. Le rapport visé a I'article 143 du Code des sociétés est envoyé au
conseil d’administration et au ministre.

§ 5. La Cour des comptes exerce son contrdle exclusivement en vertu
de l'article 42, § 3.

Les comptables de Enabel ne sont pas soumis a la loi du 29 octo-
bre 1846 relative a I'organisation de la Cour des Comptes.

Art. 41. Chaque année, le conseil d’administration fait rapport au
ministre de 1’application de la présente loi.

Chaque année, le ministre fait rapport a la Chambre des représen-
tants de 'application de la présente loi.

CHAPITRE 9. — Comptabilité et comptes annuels

Art. 42. § 1¥. Enabel est soumise aux dispositions du Code de droit

économique relatives a la comptabilité et aux comptes annuels des
entreprises.

Enabel établit sa comptabilité par année civile et prévoit un systeme
distinct de comptes pour les missions financées par I’Etat fédéral, d"une
part, et via d’autres sources de financement, d’autre part.

L’'annexe aux comptes annuels contient un état récapitulatif des
comptes relatifs aux missions financées par les organismes publics
fédéraux et un commentaire a ce sujet.

Enabel prévoit un apercu individuel actuel distinct des préts
accordés et des revenus attendus de ces préts.

Le Roi peut arréter des régles relatives a la forme et au contenu de cet
état récapitulatif et de ce commentaire.

§ 2. Chaque année, le conseil d’administration dresse un inventaire et
établit les comptes annuels et un rapport de gestion. Le rapport de
gestion contient les informations visées aux articles 143 et 144 du Code
des sociétés.

Sous réserve des regles particulieres arrétées en vertu de 1'article III,
90, § 2, du Code de droit économique, les comptes annuels, le rapport
de gestion et le rapport du college des commissaires sont publiés de la
maniere prévue par l'article 98 du Code des sociétés.

L’article 104 du méme Code est appliqué par analogie.

§ 3. Le conseil d’administration envoie au ministre et au ministre du
Budget les comptes annuels, ainsi que le rapport de gestion et le
rapport de college des commissaires visé a l'article 40, § 4, dans les
délais prévus par la loi du 22 mai 2003 portant organisation du budget
et de la comptabilité de 1'Etat fédéral, ou, si ce délai n’est pas fixé de
fagon univoque dans cette loi, avant le 31 mai de l'année suivant
I'exercice concerné.

Avant le 30 juin de I'année suivant l'exercice concerné, le ministre
communique les documents visés a I'alinéa 1" a la Cour des comptes
pour vérification.

La Cour des comptes peut, a l'intervention de son représentant au
college des commissaires, organiser un controle sur place des comptes
et opérations ayant trait a 1’exécution des missions de service public. La
Cour peut publier les comptes dans son Cahier d’observations.

§ 2. Het Rekenhof benoemt een commissaris onder zijn leden. De
algemene vergadering benoemt een commissaris onder de leden,
natuurlijke personen of rechtspersonen, van het Instituut der bedrijfs-
revisoren. De vergoedingen van gemaakte onkosten van de commissa-
rissen vallen ten laste van Enabel.

§ 3. De commissarissen worden benoemd voor een éénmalig
hernieuwbare opeenvolgende termijn van drie jaar. Op straffe van
schadevergoeding kunnen zij tijdens hun mandaat alleen om wettige
redenen worden afgezet.

De mandaten waarin commissarissen in het verleden bij BTC werden
benoemd, worden meegerekend bij de berekening van de maximale
mandaatstermijn van zes opeenvolgende jaren.

Behoudens gewichtige persoonlijke redenen mag een commissaris
geen ontslag nemen, tenzij ter gelegenheid van de neerlegging van zijn
verslag bij de jaarrekening en nadat hij de minister schriftelijk heeft
ingelicht over de beweegredenen van zijn ontslag.

§ 4. Het in artikel 143 van het Wetboek van Vennootschappen
bedoelde verslag wordt overgezonden aan de raad van bestuur en aan
de minister.

§ 5. Het Rekenhof oefent zijn toezicht uitsluitend uit op grond van
artikel 42, § 3.

De rekenplichtigen van Enabel zijn niet onderworpen aan de wet van
29 oktober 1846 op de inrichting van het Rekenhof.

Art. 41. Elk jaar brengt de raad van bestuur verslag uit bij de
minister over de toepassing van deze wet.

Elk jaar brengt de minister verslag uit bij de Kamer van volksverte-
genwoordigers betreffende de toepassing van deze wet.

HOOFDSTUK 9. — Boekhouding en jaarrekening

Art. 42. § 1. Enabel is onderworpen aan de bepalingen van het
Wetboek van Economisch Recht inzake de boekhouding en de jaarre-
kening van ondernemingen.

Enabel voert zijn boekhouding per kalenderjaar en voorziet in een
afzonderlijk stelsel van rekeningen voor de opdrachten gefinancierd
door de federale Staat enerzijds en via andere financieringsbronnen
anderzijds.

De bijlage bij de jaarrekening bevat een samenvattende staat van de
rekeningen betreffende de opdrachten gefinancierd door de federale
openbare instellingen en een desbetreffend commentaar.

Enabel voorziet in een afzonderlijk individueel actueel overzicht van
de toegekende leningen en de verwachte opbrengsten van deze
leningen.

De Koning kan regelen bepalen inzake de vorm en inhoud van deze
samenvattende staat en commentaar.

§ 2. Elk jaar stelt de raad van bestuur een inventaris, een jaarrekening
en een beleidsverslag op. Het beleidsverslag bevat de informatie
bedoeld in de artikelen 143 en 144 van het Wetboek van Vennootschap-
pen.

Onder voorbehoud van de bijzondere regelen vastgesteld krachtens
artikel III, 90, § 2, van het Wetboek van Economisch Recht, worden de
jaarrekening, het beleidsverslag en het verslag van het college van
commissarissen bekendgemaakt op de wijze bepaald bij artikel 98 van
het Wetboek van Vennootschappen.

Artikel 104 van hetzelfde Wetboek is van overeenkomstige toepas-
sing.

§ 3. De raad van bestuur zendt de minister en de minister van
Begroting de jaarrekening, samen met het beleidsverslag en het in
artikel 40, § 4, bedoelde verslag van het college van commissarissen
binnen de termijnen zoals bepaald bij de wet van 22 mei 2003 houdende
organisatie van de begroting en van de compatibiliteit van de federale
Staat, of, indien deze termijn niet eenduidig in deze wet wordt bepaald,
v6or 31 mei van het jaar volgend op het betrokken boekjaar.

V66r 30 juni van het jaar volgend op het betrokken boekjaar, zendt de
minister de in het eerste lid bedoelde stukken ter nazicht aan het
Rekenhof.

Het Rekenhof kan door bemiddeling van zijn vertegenwoordiger in
het college van commissarissen een toezicht ter plaatse inrichten op de
rekeningen en verrichtingen die betrekking hebben op de uitvoering
van de opdrachten van openbare dienst. Het Hof kan de rekeningen in
zijn Opmerkingenboek bekendmaken.
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En outre, a l'intervention de son représentant au College des
commissaires, la Cour des comptes établit chaque année un rapport
pour la Chambre des représentants relatif a la mise en ceuvre des
missions financées par les organismes publics fédéraux.

Avant la méme date, le ministre communique les documents visés a
l'alinéa 1°" a la Chambre des représentants.

CHAPITRE 10. — Personnel

Art. 43. § 1°". En Belgique, le personnel de Enabel est engagé dans
les liens d’un contrat de travail, conformément a la loi du
3juillet 1978 relative aux contrats de travail et dans le respect des regles
impératives et d’ordre public qui régissent la relation de travail entre le
travailleur et son employeur.

§ 2. Le conseil d’administration fixe le régime de recrutement, le
régime pécuniaire, le régime de carriére et le régime des congés du
personnel.

A cet effet, le comité de direction soumet une proposition au conseil
d’administration, au plus tard un an apres l'entrée en vigueur de la
présente loi.

§ 3. Les salaires, traitements, indemnités et avantages des membres
du personnel de Enabel ne peuvent dépasser les salaires, traitements,
indemnités et avantages maximaux d’agents de I’Etat a des grades
équivalents.

Art. 44. Enabel peut mettre a la disposition de 1'Etat fédéral des
membres de son personnel disposant de compétences particulieres en
ce qui concerne la coopération au développement, pour une période de
maximum quatre ans.

L’Etat fédéral peut également mettre a la disposition de Enabel des
agents de son personnel disposant de compétences particulieres en ce
qui concerne la coopération au développement, pour une période de
maximum quatre ans.

Ces mises a disposition se font sur base de réciprocité et moyennant
I’accord préalable du membre de personnel concerné.

Art. 45. La mise a disposition de I'Etat fédéral de membres de
personnel disposant de compétences particulieres en ce qui concerne la
coopération au développement par Enabel, se fait en application de
l'article 6.

CHAPITRE 11. — Dispositions modificatives, abrogatoires, transitoires
et finales

Section 1. — Disposition modificative

Art. 46. A l'article 180 du Code des imp0ts sur les revenus 1992, le
11° est remplacé comme suit:

“11° la société de droit public a finalité sociale Enabel, Agence belge
de Développement;”

Section 2. — Dispositions abrogatoires

Art. 47. Les articles 2, 3, alinéa 2, 4 a 9ter et 13 a 39 de la loi du
21 décembre 1998 portant création de la “Coopération Technique Belge”
sous la forme d'une société de droit public, telle que modifiée par les
lois des 3 novembre et 30 décembre 2001, 27 décembre 2005, 27 mars et
20 juillet 2006, 30 décembre 2009, 12 juin et 27 décembre 2012, 6 et
20 janvier 2014 sont abrogés.

La loi du 21 décembre 1998 relatif a la création de la “Coopération
Technique Belge” sous la forme d'une société de droit public est
abrogée.

Art. 48. L'intitulé de la loi du 3 novembre 2001 relative a la création
de la Société belge d'Investissement pour les Pays en Développement et
modifiant la loi du 21 décembre 1998 portant création de la “Coopéra-
tion technique belge” sous la forme d'une société de droit public est
remplacé comme suit: “loi du 3 novembre 2001 relative a la création de
la Société belge d’Investissement pour les Pays en Développement”.

Bovendien stelt het Rekenhof, door bemiddeling van zijn vertegen-
woordiger binnen het college van commissarissen, jaarlijks een verslag
voor de Kamer van Volksvertegenwoordidgers op over de uitvoering
van de opdrachten gefinancierd door de federale openbare instellingen.

Voor dezelfde datum deelt de minister de in het eerste lid bedoelde
stukken mee aan de Kamer van volksvertegenwoordigers.

HOOFDSTUK 10. — Personeel

Art. 43. § 1. In Belgié wordt het personeel van Enabel in dienst

enomen met een arbeidsovereenkomst, overeenkomstig de wet van
3 juli 1978 betreffende de arbeidsovereenkomsten en met respect voor
de regels van dwingende aard en van openbare orde die de relatie
tussen de werknemer en zijn werkgever bepalen.

§ 2. De raad van bestuur bepaalt de wervingsregeling, de geldelijke
regeling, de loopbaanregeling en de verlofregeling van het personeel.

Het directiecomité legt hiertoe een voorstel aan de raad van bestuur
voor, uiterlijk één jaar na de inwerkingtreding van deze wet.

§ 3. De lonen, wedden, vergoedingen en voordelen van de perso-
neelsleden van Enabel mogen de maximale lonen, wedden, vergoedin-
gen en voordelen van de Rijksambtenaren met een equivalente graad,
niet overschrijden.

Art. 44. Enabel kan personeelsleden met specifieke competenties op
het vlak van ontwikkelingssamenwerking voor een periode van
maximaal vier jaar ter beschikking stellen van de federale Staat.

De federale Staat kan ook ambtenaren met specifieke kennis op het
vlak van ontwikkelingssamenwerking voor een periode van maximaal
vier jaar ter beschikking stellen van Enabel.

Deze ter beschikkingstellingen gebeuren volgens wederkerigheid en
mits voorafgaand akkoord van de betrokken personeelsleden.

Art. 45. De ter beschikkingstelling van de federale Staat door Enabel
van personeelsleden met specifieke competenties op het vlak van
ontwikkelingssamenwerking gebeurt in toepassing van artikel 6.

HOOFDSTUK 11. — Wijzigings-, opheffings-, overgangs-
en slotbepalingen

Afdeling 1. — Wijzigingsbepaling

Art. 46. In artikel 180 van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen
1992 wordt de bepaling onder 11° vervangen als volgt:

“11° de vennootschap van publiek recht met sociaal oogmerk Enabel,
Belgisch Ontwikkelingsagentschap;”

Afdeling 2. — Opheffingsbepalingen

Art. 47. De artikelen 2, 3, tweede lid, 4 tot 9ter en 13 tot 39 van de
wet van 21 december 1998 tot oprichting van de “Belgische Technische
Codperatie” in de vorm van een vennootschap van publiek recht, zoals
gewijzigd bij de wetten van 3 november en 30 december 2001,
27 december 2005, 27 maart en 20 juli 2006, 30 december 2009, 12 juni en
27 december 2012, 6 en 20 januari 2014, worden opgeheven.

De wet van 21 december 1998 betreffende de oprichting van de
“Belgische Technische Codperatie” in de vorm van een vennootschap
van publiek recht wordt opgeheven.

Art. 48. Het opschrift van de wet van 3 november 2001 tot
oprichting van de Belgische Investeringsmaatschappij voor Ontwikke-
lingslanden en tot wijziging van de wet van 21 december 1998 tot
oprichting van de “Belgische Technische Codperatie” in de vorm van
een vennootschap van publiek recht wordt vervangen als volgt: “wet
van 3 november 2001 tot oprichting van de Belgische Investeringsmaat-
schappij voor Ontwikkelingslanden”.
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Section 3. — Dispositions transitoires

Art. 49. Nonobstant toute disposition contraire, aucun des arti-
cles de la présente loi n’a pour effet de modifier les dispositions d"une
convention de quelque nature que ce soit, liant Enabel et qui est
antérieure a l’entrée en vigueur de la présente loi, ou de mettre fin a
cette convention.

Aucun des articles de la présente loi ne donne a quelque partie que
ce soit le droit de modifier ou de mettre fin unilatéralement aux
conventions visées a l’alinéa 1°".

Art. 50. § 1*. Les membres du conseil d’administration de la
Coopération technique belge (CTB), y compris le président du conseil
d’administration et son suppléant, continuent a exercer valablement
leur mandat en cours au moment de 1’entrée en vigueur de la présente
loi.

§ 2. Les commissaires du gouvernement de la Coopération technique
belge (CTB) et leurs suppléants continuent valablement a exercer leur
mandat en cours au moment de I'entrée en vigueur de la présente loi,
respectivement en tant que commissaires du gouvernement de Enabel
et suppléants, jusqu’au moment de leur remplacement conformément a
larticle 39.

§ 3. Le directeur général et les autres membres du comité de direction
continuent valablement a exercer leur fonction en cours au moment de
I'entrée en vigueur de la présente loi, jusqu’a la fin de leur mandat, leur
renouvellement ou leur révocation conformément a l’article 29.

§ 4. Les membres de personnel continuent valablement a exercer leur
fonction en cours au moment de I'entrée en vigueur de la présente loi,
jusqu’a la fin de leur contrat selon les conditions contractuelles en
vigueur.

Art. 51. Le quatriéme contrat de gestion entre 1'Etat fédéral et la CTB
du 10 avril 2014 continue de sortir ses effets et est, le cas échéant,
modifié ou prend fin conformément aux dispositions de la présente loi.

Enabel et I'Etat fédéral établissent tous les actes et concluent toutes
les conventions nécessaires a l'exécution du quatriéme contrat de
gestion, telle que la conclusion de conventions d’octroi.

Le quatriéme contrat de gestion et les conventions de mise en ceuvre
conclues dans ce cadre, ne constituent pas des actes ou des réglements
visés a l'article 14 des lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le
12 janvier 1973. Toutes leurs clauses sont réputées contractuelles.

Conformément a l'article 10, le quatriéme contrat de gestion entre
I'’Etat fédéral et la CTB du 10 avril 2014 ne sera terminé et remplacé par
un nouveau contrat de gestion que lorsque Enabel satisfait aux criteres
en matiére de capacité de gestion pour honorer ses responsabilités.

Section 4. — Disposition finale
Art. 52. La présente loi entre en vigueur le 1°" janvier 2018.

Promulguons la présente loi, ordonnons qu’elle soit revétue du Sceau
de 1'Etat et publiée par le Moniteur belge.

Donné a Bruxelles, le 23 novembre 2017.

PHILIPPE
Par le Roi :

Le ministre de ’Agenda numérique,
A. DE CROO

Scellé du Sceau de I’Etat :

Le ministre de la Justice,
K. GEENS

Note

Chambre des représentants
(www.lachambre.be)

Documents : 54 2645

Compte rendu intégral : 31 octobre 2017.

Afdeling 3. — Overgangsbepalingen

Art. 49. Niettegenstaande enige strijdige bepaling heeft geen van de
artikelen van deze wet tot gevolg dat de bepalingen van een
overeenkomst, van welke aard ook, die Enabel bindt en die dateert van
v6or de inwerkingtreding van deze wet, worden gewijzigd of dat zulke
overeenkomst wordt beéindigd.

Geen van de artikelen van deze wet geeft enige partij het recht om de
overeenkomsten bedoeld in het eerste lid, eenzijdig te wijzigen of te
beéindigen.

Art. 50. § 1. De leden van de raad van bestuur van de Belgische
Technische Codperatie (BTC), met inbegrip van de voorzitter van de
raad van bestuur en diens plaatsvervanger, oefenen hun op het
ogenblik van de inwerkingtreding van deze wet lopende mandaat
rechtsgeldig verder uit.

§ 2. De regeringscommissarissen van de Belgische Technische
Cooperatie (BTC) en hun plaatsvervangers oefenen hun op het ogenblik
van de inwerkingtreding van deze wet lopende mandaat rechtsgeldig
verder uit als regeringscommissarissen van Enabel, respectievelijk
plaatsvervangers, tot op het ogenblik van hun vervanging in overeen-
stemming met artikel 39.

§ 3. De algemene directeur en de overige leden van het directiecomité
oefenen hun op het ogenblik van de inwerkingtreding van deze wet
lopende functie rechtsgeldig verder uit tot op het ogenblik van het
einde van hun mandaat, hun herbenoeming of hun afzetting in
overeenstemming met artikel 29.

§ 4. De personeelsleden oefenen hun op het ogenblik van de
inwerkingtreding van deze wet lopende functie rechtsgeldig verder uit
tot het einde van hun contract, overeenkomstig de geldende contrac-
tuele voorwaarden.

Art. 51. Het vierde beheerscontract tussen de federale Staat en BTC
van 10 april 2014 behoudt zijn uitwerking en wordt desgevallend
gewijzigd of eindigt in overeenstemming met de bepalingen van deze
wet.

Enabel en de federale Staat stellen alle handelingen en sluiten alle
overeenkomsten af die nodig zijn voor de uitvoering van het vierde
beheerscontract, zoals het afsluiten van toekenningsovereenkomsten.

Het vierde beheerscontract en de uitvoeringsovereenkomsten die in
dat kader zijn gesloten, zijn geen aktes of reglementen bedoeld in
artikel 14 van de wetten op de Raad van State, gecodrdineerd op
12 januari 1973. Alle clausules ervan worden geacht contractueel te zijn.

In overeenstemming met artikel 10, wordt het vierde beheerscontract
tussen de federale Staat en BTC van 10 april 2014 pas beé¢indigd en door
een nieuw beheerscontract vervangen, nadat Enabel voldoet aan de
criteria inzake beheerscapaciteit om zich te kwijten van zijn verant-
woordelijkheden.

Afdeling 4. — Slotbepaling
Art. 52. Deze wet treedt in werking op 1 januari 2018.

Kondigen deze wet af, bevelen dat zij met ‘s lands zegel zal worden
bekleed en door het Belgisch Staatsblad zal worden bekendgemaakt.

Gegeven te Brussel, 23 november 2017.

FILIP

Van Koningswege :

De minister van Digitale Agenda,
A. DE CROO

Met ‘s Lands Zegel gezegeld :

De minister van Justitie,
K. GEENS

Nota

Kamer van volksvertegenwoordigers
(www.dekamer.be)

Stukken : 54 2645

Integraal Verslag : 31 oktober 2017.
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SERVICE PUBLIC FEDERAL STRATEGIE ET APPUI
[C - 2017/31791]

15 NOVEMBRE 2017. — Arrété royal fixant les modalités de paiement
de la rente de monopole dont la Loterie Nationale est redevable au
budget de I’Etat pour ’année 2017

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et a venir, Salut.

Vu la loi du 19 avril 2002 relative a la rationalisation du fonctionne-
ment et de la gestion de la Loterie Nationale, notamment l’article 22,
alinéa 2;

Vu l'avis de I'Inspecteur des Finances, donné le 20 octobre 2017;

Vu l'accord de la Ministre du Budget, donné le 6 novembre 2017;

Sur la proposition de la Ministre du Budget, et de I'avis de Nos
Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous avons arrété et arrétons :

Article 1¢*. Pour l’année 2017, la Loterie Nationale est redevable au
budget de I’Etat d’une rente de monopole, dont le montant est fixé a
135.000.000 d’euros, précompte mobilier compris.

Art. 2. Le montant visé a larticle 1°" doit étre viré au compte
numéro BE43 6792 00402101 (BIC PCHQBEBB) du Comptable des
Recettes diverses du Service Public Fédéral Finances, Boulevard Roi
Albert II 33, boite 789, a 1030 Bruxelles, apres déduction du précompte
mobilier.

Art. 3. Le présent arrété entre en vigueur le jour de sa publication au
Moniteur belge.

Art. 4. Le ministre qui a la Loterie Nationale dans ses attributions est
chargé de 1’exécution du présent arrété.

Donné a Bruxelles, le 15 novembre 2017.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Ministre du Budget,
S. WILMES

FEDERALE OVERHEIDSDIENST BELEID EN ONDERSTEUNING
[C - 2017/31791]

15 NOVEMBER 2017. — Koninklijk besluit tot bepaling van de
betalingsmodaliteiten van de monopolierente die de Nationale
Loterij verschuldigd is aan de Staatsbegroting voor het jaar 2017

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet OIE? de wet van 19 april 2002 tot rationalisering van de werking
en het beheer van de Nationale Loterij, inzonderheid artikel 22, tweede
lid;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financién, gegeven op
20 oktober 2017;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting,
gegeven op 6 november 2017;

Op de voordracht van de Minister van Begroting en op het advies
van Onze in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Voor het jaar 2017 is de Nationale Loterij aan de
Staatsbegroting een monopolierente verschuldigd waarvan het bedrag
is bepaald op 135.000.000 euro, inclusief roerende voorheffing.

Art. 2. Het in artikel 1 bedoeld bedrag dient, na aftrek van de
roerende voorheffing, te worden gestort op rekeningnum-
mer BE43 6792 00402101 (BIC PCHQBEBB) van de Rekenplichtige
Diverse Ontvangsten van de Federale Overheidsdienst Financién,
Koning Albert II-laan 33, bus 789, te 1030 Brussel.

Art. 3. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 4. De minister bevoegd voor de Nationale Loterij is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 15 november 2017.
FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Begroting,
S. WILMES

SERVICE PUBLIC FEDERAL INTERIEUR
[C - 2017/31610]

12 NOVEMBRE 2017. — Arrété royal modifiant 1’arrété royal du
23 mai 2017 visant l'octroi de subventions par 1’Agence fédérale
pour 1’Accueil des Demandeurs d’Asile dans le cadre de la
coordination du “Retour volontaire assisté ” — partie 3

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et a venir, Salut.
Vu la loi du 16 mars 1954 relative au controle de certains organismes
d’intérét public;
Vu la loi du 22 mai 2003 portant organisation du budget et de la
comptabilité de 1’Etat fédéral, les articles 121 a 124;

Vu la loi du 12 janvier 2007 sur 'accueil des demandeurs d’asile et de
certaines autres catégories d’étrangers, les articles 54 a 61;

Vu la loi du 25 décembre 2016 contenant le budget général des
dépenses pour 2017;

Vu I'avis de I'Inspection des Finances, donné le 18 aotit 2017;

FEDERALE OVERHEIDSDIENST BINNENLANDSE ZAKEN
[C - 2017/31610]

12 NOVEMBER 2017. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 23 mei 2017 tot toekenning van subsidies
door het Federaal Agentschap voor de Opvang van Asielzoekers in
het kader van de coordinatie van de “Vrijwillige begeleide
terugkeer” — deel 3

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 16 maart 1954 betreffende de controle op
sommige instellingen van openbaar nut;

Gelet op de wet van 22 mei 2003 houdende organisatie van de
be%roting en van de comptabiliteit van de federale Staat, de artikelen
121 tot 124;

Gelet op de wet van 12 januari 2007 betreffende de opvang van
asielzoekers en van bepaalde andere categorieén van vreemdelingen,
de artikelen 54 tot 61;

Gelet op de wet van 25 december 2016 houdende de algemene
uitgavenbegroting voor het begrotingsjaar 2017;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financién, gegeven op
18 augustus 2017;
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Sur la proposition du Vice-Premier Ministre et Ministre de la Sécurité
et de I'Intérieur et du Secrétaire d’Etat a 1’Asile et la Migration chargé
de la Simplification administrative,

Nous avons arrété et arrétons :

Article 1°". L'article 1 de 'arrété royal du 23 mai 2017 visant 1’octroi
de subventions par I’Agence Fédérale pour 1’Accueil des Demandeurs
d’Asile dans le cadre de la coordination du “Retour volontaire assisté”
— deel 2 est remplacé comme suit :

“Article 1. L’Agence Fédérale pour 1’Accueil des Demandeurs d’Asile
octroie pour 2017 en plus des subsides octroyés dans l’arrété royal
Retour Volontaire — partie 1 la subvention suivante au partenaire
suivant pour 'exécution de la coordination du « Retour volontaire
assisté ».

Op de voordracht van de Vice-Eersteminister en Minister van
Veiligheid en Binnenlandse Zaken en de Staatssecretaris voor Asiel en
Migratie, belast met Administratieve Vereenvoudiging,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Artikel 1 van het koninklijk besluit van 23 mei 2017 tot
toekenning van subsidies door het Federaal Agentschap voor de
Opvang van Asielzoekers in het kader van de coordinatie van de
“Vrijwillige begeleide terugkeer” — deel 2 wordt vervangen als volgt:

“Artikel 1. Het Federaal Agentschap voor de Opvang van Asielzoe-
kers kent voor 2017 bovenop de subsidies toegekend in het koninklijk
besluit Vrijwillige Terugkeer — deel 1 de volgende subsidie toe aan de
volgende partners ter uitvoering van de codrdinatie van de “Vrijwillige
begeleide terugkeer”.

Nom projet Montant subside | Bénéficiaire Naam project Bedrag subsidie | Begunstigde
Return and Emigration of | €6.225.655 IOM Return and Emigration of | €6.225.655 IOM

Asylum Seekers ex-Belgium Asylum Seekers ex-Belgium

(REAB) (REAB)

Convention de l’'exécution | €37.184 IOM Uitvoeringsovereenkomst | €37.184 IOM

de 1’Accord Cadre van het Kader Akkoord

Retour volontaire assisté en | €460.578 Caritas Intl. Vrijwillige begeleide terug- | €460.578 Caritas Intl.

vue d’assurer une intégra- keer met het oog op duur-

tion durable. zame reintegratie

Accompagnements indivi- | €2.800.000 IOM & Caritas | Individuele reintegratietra- | €2.800.000 IOM & Caritas
duels d’intégration Intl. jecten Intl.

Art. 2. Le Secrétaire d’Etat a I’Asile et la Migration, chargé de la Art. 2. De Staatssecretaris voor Asiel en Migratie, belast met

Simplification administrative, est chargé de 1’exécution du présent
arrété.

Donné a Bruxelles, 12 novembre 2017.

PHILIPPE

Par le Roi :
Le Vice-Premier Ministre et Ministre de la Sécurité
et de l'Intérieur,
J. JAMBON
Le Secrétaire d’Etat a 1’Asile et la Migration chargé de
la Simplification administrative
Th. FRANCKEN

Administratieve Vereenvoudiging, is belast met de uitvoering van dit
besluit.

Gegeven te Brussel, 12 november 2017.
FILIP

Van Koningswege :
De Vice-Eersteminister en Minister van Veiligheid
en Binnenlandse Zaken,
J. JAMBON
De Staatssecretaris voor Asiel en Migratie, belast met
Administratieve Vereenvoudiging,
Th. FRANCKEN

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES
[C - 2017/31881]

5 DECEMBRE 2017. — Arrété royal complétant la liste des personnes
et entités visée aux articles 3 et 5 de l’arrété royal du 28 décem-
bre 2006 relatif aux mesures restrictives spécifiques a ’encontre de
certaines personnes et entités dans le cadre de la lutte contre le
financement du terrorisme

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et a venir, Salut.

Vu la loi du 11 mai 1995 relative a la mise en ceuvre des décisions du
Conseil de Sécurité de 1'Organisation des Nations Unies, 1'article 1

Vu l'arrété royal du 28 décembre 2006 relatif aux mesures restrictives
spécifiques a I’encontre de certaines personnes et entités dans le cadre
de la lutte contre le financement du terrorisme, confirmé par l'arti-
cle 115 de la loi du 25 avril 2007, portant des dispositions diverses (IV),
les articles 3 et 5 ;

Vu l'arrété royal du 30 mai 2016 établissant la liste des personnes et
entités visée aux articles 3 et 5 de l'arrété royal du 28 décem-
bre 2006 relatif aux mesures restrictives spécifiques a 1’encontre de
certaines personnes et entités dans le cadre de la lutte contre le
financement du terrorisme et les arrétés royaux des 21 juillet, 3
novembre, 5 décembre 2016, 31 janvier, 7 avril, 3 et 21 juillet et du
9 octobre 2017 complétant ou modifiant cette liste ;

FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN
[C - 2017/31881]

5 DECEMBER 2017. — Koninklijk besluit tot aanvulling van de lijst
van personen en entiteiten bedoeld in artikelen 3 en 5 van het
koninklijk besluit van 28 december 2006 inzake specifieke beper-
kende maatregelen tegen bepaalde personen en entiteiten met het
oog op de strijd tegen de financiering van het terrorisme

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 11 mei 1995 inzake de tenuitvoerlegging van de
besluiten van de Veiligheidsraad van de Organisatie van de Verenigde
Naties, artikel 1;

Gelet op het koninklijk besluit van 28 december 2006 inzake
specifieke beperkende maatregelen tegen bepaalde personen en entitei-
ten met het oog op de strijd tegen de financiering van het terrorisme,
bekrachtigd bij artikel 115 van de wet van 25 april 2007 houdende
diverse bepalingen (IV), artikelen 3 en 5;

Gelet op het koninklijk besluit van 30 mei 2016 tot vaststelling van de
lijst van personen en entiteiten bedoeld in artikelen 3 en 5 van het
koninklijk besluit van 28 december 2006 inzake specifieke beperkende
maatregelen tegen bepaalde personen en entiteiten met het oog op de
strijd tegen de financiering van het terrorisme en de koninklijke
besluiten van 21 juli, 3 november, 5 december 2016, 31 januari, 7 april,
3 en 21 juli en 9 oktober 2017 tot aanvulling of wijziging van deze lijst;
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Vu la proposition du Conseil national de sécurité d’ajouter les noms
de seize personnes a la liste des personnes et entités visée aux articles 3
et 5 de l'arrété royal du 28 décembre 2006 relatif aux mesures
restrictives spécifiques a l'encontre de certaines personnes et entités
dans le cadre de la lutte contre le financement du terrorisme, sur base
des évaluations de 1'Organe de coordination pour l’analyse de la
menace apres concertation avec 'autorité judiciaire compétente ;

Vu l'approbation par le Conseil des ministres du 1°° décem-
bre 2017 de la liste annexée au présent arrété ;

Considérant que les personnes et entités mentionnées a la liste
annexée au présent arrété sont suspectées de commettre ou de tenter de
commettre des infractions terroristes, de les faciliter ou d’y participer ;

Considérant que les fonds et les ressources économiques des
personnes et entités mentionnées a la liste annexée au présent arrété
doivent étre gelés et qu’il est interdit de mettre a disposition
directement ou indirectement des fonds ou des ressources économiques
au profit de ces personnes et entités ;

Considérant que la décision motivée prise par le Conseil des
ministres de geler les fonds et les ressources économiques des
personnes et entités figurant a la liste précitée leur sera notifiée ;

Sur la proposition du Ministre des Finances,

Nous avons arrété et arrétons :

Article 1. La liste des personnes et entités a ajouter a la liste des
personnes et entités visée aux articles 3 et 5 de l'arrété royal du
28 décembre 2006 relatif aux mesures restrictives spécifiques a I'encon-
tre de certaines personnes et entités dans le cadre de la lutte contre le
financement du terrorisme, établie par l'arrété royal du 30 mai 2016 et
complétée ou modifiée par les arrétés royaux des 21 juillet, 3 novembre,
5 décembre 2016, 31 janvier, 7 avril, 3 et 21 juillet et 9 octobre 2017, est
annexée au présent arrété.

Art. 2. Le présent arrété entre en vigueur le jour de sa publication au
Moniteur belge.

Art. 3. Le ministre qui a les Finances dans ses attributions est chargé
de I'exécution du présent arrété.

Donné a Bruxelles, le 5 décembre 2017.

PHILIPPE
Par le Roi :

Le Ministre des Finances,
J. VAN OVERTVELDT

Annexe a l'arrété royal du 5 décembre 2017 complétant la liste des
personnes et entités visée aux articles 3 et 5 de l'arrété royal du
28 décembre 2006 relatif aux mesures restrictives spécifiques a
I'encontre de certaines personnes et entités dans le cadre de la lutte
contre le financement du terrorisme

Liste des personnes a ajouter a la liste des personnes et entités visée
aux articles 3 et 5 de 1'arrété royal du 28 décembre 2006 relatif aux
mesures restrictives spécifiques a 1’encontre de certaines personnes et
entités dans le cadre de la lutte contre le financement du terrorisme :

1. BAZAANI HAMZA (NRN 92.12.14-325.10)

2. BAZAANI YASSIN (NRN 90.02.18-361.33)

3. BAZAROU]J BILAL (NRN 91.09.19-469.62)

4. BOUAMLAT FAYCAL (NRN 82.07.29-295.24)

5. CHIKRI HASSAN-SEDIK (NRN 89.03.02-363.12)

6. DASSY ABDER-RAHMAN AMIN OUBATDOULLAH
(NRN 97.07.22-527.26)

7. EL-BAHRI HAFID (NRN 74.07.23-147.87)

8. EL MASSAOUDI LAILA (NRN 80.04.21-342.57)
9. GAINI ABDELLATIF (NRN 75.11.11-155.03)

10. GHEZZAL AMINA (NRN 89.01.20-520.77)

Gelet op het voorstel van de Nationale Veiligheidsraad om de namen
van zestien personen toe te voegen aan de lijst van de personen en
entiteiten bedoeld in artikelen 3 en 5 van het koninklijk besluit van
28 december 2006 inzake specifieke beperkende maatregelen tegen
bepaalde personen en entiteiten met het oog op de strijd tegen de
financiering van het terrorisme, op basis van de evaluaties van het
Coordinatieorgaan voor de dreigingsanalyse, na overleg met de
bevoegde gerechtelijke overheid;

Gelet op de goedkeuring door de Ministerraad van 1 decem-
ber 2017 van de lijst in de bijlage bij dit besluit;

Overwegende dat de personen en entiteiten vermeld op de lijst in de
bijlage bij dit besluit ervan verdacht worden terroristische daden te
stellen of pogen te stellen, ze te vergemakkelijken of eraan deel te
nemen;

Overwegende dat de tegoeden en economische middelen van de
personen en entiteiten vermeld op de lijst in bijlage bij dit besluit
moeten worden bevroren en dat het verboden is om tegoeden of
economische middelen direct of indirect ter beschikking te stellen van
deze personen en entiteiten;

Overwegende dat de gemotiveerde beslissing van de Ministerraad
om de tegoeden en economische middelen van de personen en
entiteiten vermeld op de voornoemde lijst te bevriezen hen ter kennis
zal worden gegeven;

Op de voordracht van de Minister van Financién,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. De lijst van de personen en entiteiten toe te voegen aan de
lijst van personen en entiteiten bedoeld in artikelen 3 en 5 van het
koninklijk besluit van 28 december 2006 inzake specifieke beperkende
maatregelen tegen bepaalde personen en entiteiten met het oog op de
strijd tegen de financiering van het terrorisme, vastgesteld bij het
koninklijk besluit van 30 mei 2016 en aangevuld of gewijzigd door de
koninklijke besluiten van 21 juli, 3 november, 5 december 2016, 31
januari, 7 april, 3 en 21 juli en 9 oktober 2017, is als bijlage bij dit besluit
gevoegd.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 3. De minister bevoegd voor Financién is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 5 december 2017.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Financién,
J. VAN OVERTVELDT

Bijlage bij het koninklijk besluit van 5 december 2017 tot aanvulling van
de lijst van personen en entiteiten bedoeld in artikelen 3 en 5 van het
koninklijk besluit van 28 december 2006 inzake specifieke beper-
kende maatregelen tegen bepaalde personen en entiteiten met het
oog op de strijd tegen de financiering van het terrorisme

Lijst van de personen toe te voegen aan de lijst van personen en
entiteiten bedoeld in artikelen 3 en 5 van het koninklijk besluit van
28 december 2006 inzake specifieke beperkende maatregelen tegen
bepaalde personen en entiteiten met het oog op de strijd tegen de
financiering van het terrorisme:

1. BAZAANI HAMZA (NRN 92.12.14-325.10)

. BAZAANI YASSIN (NRN 90.02.18-361.33)

. BAZAROU]J BILAL (NRN 91.09.19-469.62)

. BOUAMLAT FAYCAL (NRN 82.07.29-295.24)

. CHIKRI HASSAN-SEDIK (NRN 89.03.02-363.12)

. DASSY ABDER-RAHMAN AMIN OUBAIDOULLAH
(NRN 97.07.22-527.26)

7. EL-BAHRI HAFID (NRN 74.07.23-147.87)

8. EL MASSAOUDI LAILA (NRN 80.04.21-342.57)
9. GAINI ABDELLATIF (NRN 75.11.11-155.03)

10. GHEZZAL AMINA (NRN 89.01.20-520.77)

N Q1 = W N
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11. HMADA HAKIM (NRN 68.10.10-475.44)

12. JAB-ALLAH ABDELILAH (NRN 92.04.13-485.18)
13. LABRAK BRAHIM (NRN 93.11.01-395.53)

14. NAIJIA YOUSSEF (NRN 90.02.13-391.56)

15. NAZARI SAMI (NRN 93.12.31-469.56)

16. NIDALHA REDA (NRN 94.08.07-435.27)

Vu pour étre annexé a Notre arrété du 5 décembre 2017 complétant la
liste des personnes et entités visée aux articles 3 et 5 de I'arrété royal du
28 décembre 2006 relatif aux mesures restrictives spécifiques a I’encon-
tre de certaines personnes et entités dans le cadre de la lutte contre le
financement du terrorisme.

PHILIPPE
Par le Roi :

Le Ministre des Finances,
J. VAN OVERTVELDT

11. HMADA HAKIM (NRN 68.10.10-475.44)

12. JAB-ALLAH ABDELILAH (NRN 92.04.13-485.18)
13. LABRAK BRAHIM (NRN 93.11.01-395.53)

14. NAIJIA YOUSSEF (NRN 90.02.13-391.56)

15. NAZARI SAMI (NRN 93.12.31-469.56)

16. NIDALHA REDA (NRN 94.08.07-435.27)

Gezien om gevoegd te worden bij Ons besluit van 5 decem-
ber 2017 tot aanvulling van de lijst van personen en entiteiten bedoeld
in artikelen 3 en 5 van het koninklijk besluit van 28 decem-
ber 2006 inzake specifieke beperkende maatregelen tegen bepaalde
personen en entiteiten met het oog op de strijd tegen de financiering
van het terrorisme.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Financién,
J. VAN OVERTVELDT

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C - 2017/31858]

26 NOVEMBRE 2017. — Arrété royal fixant le budget global en 2017
des moyens financiers pour l’ensemble du Royaume pour les
prestations en matiere de spécialités pharmaceutiques dans le
cadre de I'assurance obligatoire soins de santé. — Erratum

Dans le Moniteur belge n° 288 du 30 novembre 2017, page 104538, il y
a lieu d’apporter la correction suivante a l'article 3 :

1° le libellé de la mesure d’économie 18 dans le tableau :
“18. Diminution prix Lantus, Crestor dans un cadre contrats article 81
Praluent et Forxiga” est remplacé par “18. Diminutions prix dans le
cadre contrats article 81" ;

=

FEDERALE OVERHEIDSDIENST
SOCIALE ZEKERHEID

[C - 2017/31858]

26 NOVEMBER 2017. — Koninklijk besluit tot vaststelling van het
globaal budget in 2017 van de financiéle middelen voor het hele
Rijk voor de verstrekkingen inzake de farmaceutische specialitei-
ten in het kader van de verplichte verzekering voor geneeskundige
verzorging. — Erratum

In het Belgisch Staatsblad nr. 288 van 30 november 2017, blad-
zijde 104538, moet in artikel 3, de volgende correctie worden aange-
bracht :

1° de omschrijving van besparingsmaatregel 18 in de tabel :
“18. Prijsdalingen Lantus, Crestor in kader artikel 81 contracten
Praluent en Forxiga” dient vervangen te worden door “18. Prijsdalin-
gen in kader artikel 81 contracten”;

AGENCE FEDERALE DES MEDICAMENTS
ET DES PRODUITS DE SANTE

[C - 2017/31695]

23 NOVEMBRE 2017. — Arrété royal octroyant un subside au
« antimicrobial consumption and Résistance in Animals » pour
I’année 2017

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et a venir, Salut.

Vu la loi du 25 mars 1964 sur les médicaments, notamment 1’article 5
remplacé par la loi du 29 avril 1996, modifié par les lois des
20 octobre 1998, 30 décembre 2001 et 1°" mai 2006;

Vu la loi du 20 juillet 2006 relative a la création et au fonctionnement
de l’Agence Fédérale des Médicaments et des Produits de Santé,
notamment l'article 4, § 1, 5° et l'article 7bis inséré par la loi du
19 décembre 2008 ;

Vu la loi du 16 mars 1954 relative au contréle de certains organismes
d’intérét public, notamment l’article 4 ;

Vu la loi du 22 mai 2003 portant organisation du budget et de la
comptabilité de 1’Etat fédéral, notamment les articles 121 a 124;

Vu le budget de 1’Agence fédérale des médicaments et des produits
de santé pour l’année 2016, annexé a la loi du 25 décem-
bre 2016 contenant le budget général des dépenses pour l’année
budgétaire 2017, notamment l’article 523 ;

Vu l'avis de I'Inspection des Finances donné le 15 juin 2017;

e

FEDERAAL AGENTSCHAP VOOR GENEESMIDDELEN
EN GEZONDHEIDSPRODUCTEN

[C - 2017/31695]

23 NOVEMBER 2017. — Koninklijk besluit tot toekenning van een
toelage voor het jaar 2017 aan het “Antimicrobial consumption and
resistance in animals”

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 25 maart 1964 op de geneesmiddelen,
inzonderheid op artikel 5 vervangen bij de wet van 29 april 1996,
gewijzigd bij de wetten van 20 oktober 1998, 30 december 2001 en
1 mei 2006;

Gelet op de wet van 20 juli 2006 betreffende de oprichting en de
werking van het Federaal Agentschap voor Geneesmiddelen en
Gezondheidsproducten, inzonderheid op artikel 4, § 1, 5° en op
artikel 7bis ingevoegd bij de wet van 19 december 2008;

Gelet op de wet van 16 maart 1954 betreffende de controle op
sommige instellingen van openbaar nut, inzonderheid op artikel 4;

Gelet op de wet van 22 mei 2003 houdende organisatie begroting en
comptabiliteit van de federale Staat, inzonderheid de artikelen 121 tot
124;

Gelet op de begroting van het Federaal agentschap voor geneesmid-
delen en gezondheidsproducten voor het jaar 2016, gevoegd bij de wet
van 25 december 2016 houdende de algemene uitgavenbegroting voor
het begrotingsjaar 2017, inzonderheid artikel 523;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financién gegeven op
15 juni 2017;
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Sur la proposition de Notre Ministre de la Santé publique,

Nous avons arrété et arrétons :

Article 1°". Une subvention de 68.596 EURO (soixante et huit mille
cing cent et quatre-vingt-seize euros) imputable a 1’ article 523 du
budget de I’Agence Fédérale des Médicaments et des Produits de Santé
est allouée a I’association sans but lucratif ” Antimicrobial Consump-
tion and Resistance in Animals ” & Gand (IBAN : BE15 8915 3419 0730)
pour couvrir les frais de personnel et de fonctionnement, encourus par
cette association :

a) La collecte de toutes les informations disponibles sur 1'utilisation
d’antimicrobiens et la prévalence de la résistance antimicrobienne ;

b) I'analyse et 1’étude des données disponibles dans le but de relier
tous les résultats des données décrites ci-dessus afin d’obtenir une
image générale de la situation en Belgique tant en ce qui concerne
l'utilisation d’antimicrobiens chez l'utilisateur final qu’en ce qui
concerne la sélection de la résistance et plus important encore le lien
entre les deux. Sur base de cela, le centre de connaissances sera a méme
entre autres : de décrire des évolutions dans l'utilisation et la
antibiorésistance, d’établir des liens entre 1'utilisation des antimicro-
biens et la antibiorésistence et de mesurer l'impact de mesures
stratégiques.

¢) La communication des résultats obtenus et la sensibilisation a
propos de ceux-ci a l'aide :

- d'un rapport annuel sur l'état d’avancement de l'utilisation
d’antimicrobiens et la résistance a ceux-ci en Belgique.

- du développement de campagnes d’information et de sensibilisa-
tion pour tous les secteurs concerné, en collaboration avec le BAPCOC

- de propositions de directives pour un usage correct et responsable
de médicaments vétérinaires.

- de l'organisation de journées d’information et d’étude pour tous les
secteurs intéressés

- d’un point de contact pour la presse pour pouvoir toujours fournir
des informations a jour et correctes sur les données consolidées par le
centre de connaissances.

d) donner des conseils quant a d’éventuelles actions futures. Cela
consiste entre autres a :

- faire des propositions d’avis relatifs aux adaptations dans les
systémes de collecte de données en tenant compte des recommanda-
tions de 'ESVAC. Comme le développement d'un systeme de collecte
de données plus sophistiqué au niveau du vétérinaire et/ou de
I'éleveur (end user).

- faire des propositions d’avis relatifs a I’étude portant sur 1utilisa-
tion d’antimicrobiens ou la résistance a ceux-ci.

- faire des propositions des avis relatifs aux adaptations a la
réglementation relative a 1'utilisation des médicaments et a la lutte
contre la résistance.

Art. 2. La subvention affectée aux activités liées aux taches visées a
l'article 1 est liquidée de la maniére suivante :

- 54.877 EURO a la signature du présent arrété

- 13.719 EURO a I'échéance de I'exercice 2017, sur présentation des
piéces justificatives et reconnues exactes relatives aux dépenses effec-
tuées par l'association visée a l'article 1" pour la réalisation de
I'information visée a l’article 1 a), b), ¢) et d), apres approbation de 1’état
des recettes et dépenses et du rapport d’activités de 1’année 2017 par
I’Agence Fédérale des Médicaments et des Produits de Santé et
moyennant avis favorable de 'Inspecteur des Finances.

Art. 3. Le ministre qui a la Santé publique dans ses attributions est
chargé de 1'exécution du présent arréeté.

Donné a Bruxelles, le 23 novembre 2017.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Ministre de la Santé publique,
M. DE BLOCK

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Een toelage van 68.596 EURO (achtenzestigduizend vijf-
honderd en zesennegentig euro) ten laste van artikel 523 van de
begroting van het Federaal Agentschap voor Geneesmiddelen en
Gezondheidsproducten wordt verleend aan de vereniging zonder
winstoogmerk “Antimicrobial Consumption and Resistance in Ani-
mals” te Gent (IBAN : BE15 8915 3419 0730) tot dekking van de
personeels- en werkingskosten, opgelopen door die vereniging:

a) het verzamelen van alle beschikbare informatie over het gebruik
van antimicrobiéle middelen en de prevalentie van antimicrobiéle
resistentie;

b) het analyseren en bestuderen van alle beschikbare data met als
doel het linken van alle resultaten van de hoger beschreven data
teneinde een algemeen beeld te krijgen van de situatie in Belgié zowel
wat betreft het gebruik van antimicrobiéle middelen bij de eindgebrui-
ker als wat betreft de resistentieselectie en nog belangrijker de link
tussen de twee. Op basis hiervan zal het kenniscentrum in staat zijn om
onder andere evoluties in gebruik van antimicrobiéle middelen en
antibioticaresistentie te beschrijven, verbanden tussen gebruik en
antibioticaresistentie te bepalen en de impact van beleidsmaatregelen te
meten.

¢) het Communiceren van en sensibiliseren over de bekomen
resultaten aan de hand van:

- Een jaarlijks rapport over de stand van zaken van gebruik en
resistentie van antimicrobiéle middelen in Belgié.

- Het ontwikkelen van informatie- en sensibilisatiecampagnes voor
alle belanghebbende sectoren in samenwerking met BAPCOC

- Het voorstellen van richtlijnen voor een goed en verantwoord
gebruik van diergeneesmiddelen.

- De organisatie van Info- en studiedagen voor alle belanghebbende
sectoren

- Het fungeren als aanspreekpunt voor de pers om steeds up to date
en correcte informatie over de door het kenniscentrum geconsolideerde
gegevens te kunnen verstrekken.

d) adviezen uitbrengen over mogelijke toekomstige acties. Dit houdt
onder andere in:

- Voorstellen van adviezen in verband met aanpassingen in de data
collectiesystemen rekening houdend met de ESVAC aanbevelingen.
Zoals de ontwikkeling van een meer verfijnd datacollectie systeem op
dierenarts en/of veehouder niveau (end user);

- Voorstellen van adviezen in verband met onderzoek met betrekking
tot gebruik van of resistentie tegen antimicrobiéle middelen.

- Voorstellen van adviezen in verband met aanpassingen aan de
regelgeving betreffende geneesmiddelengebruik en resistentiebestrij-
ding.

Art. 2. De toelage toegekend voor de activiteiten verbonden aan de
opdrachten bedoeld in artikel 1 wordt als volgt vereffend:

- 54.877 EURO op ondertekening van dit besluit

- 13.719 EURO na afloop van het boekjaar 2017, op voorlegging van
de echt bevonden verantwoordingsstukken betreffende de uitgaven
gedaan door de in artikel 1 bedoelde vereniging voor de realisatie van
de in artikel 1 a), b) ¢) en d) bedoelde informatie en na goedkeuring van
de staat van inkomsten en uitgaven en van het activiteitenverslag
betreffende het jaar 2017 door het Federaal Agentschap voor Genees-
middelen en Gezondheidsproducten en na gunstig advies van de
Inspecteur van Financién.

Art. 3. De minister bevoegd voor Volksgezondheid is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 23 november 2017.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Volksgezondheid,
M. DE BLOCK
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GOUVERNEMENTS DE COMMUNAUTE ET DE REGION
GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN
GEMEINSCHAFTS- UND REGIONALREGIERUNGEN

VLAAMSE GEMEENSCHAP — COMMUNAUTE FLAMANDE

VLAAMSE OVERHEID
[C - 2017/14210]

27 OKTOBER 2017. — Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van
1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiéne en tot wijziging van
artikel 3.7.10.2 van titel III van het VLAREM van 16 mei 2014

DE VLAAMSE MINISTER VAN OMGEVING, NATUUR EN LANDBOUW
VERSLAG AAN DE LEDEN VAN DE VLAAMSE REGERING

1. SITUERING

Voorliggend besluit betreft een aantal wijzigingen aan titel Il van VLAREM en de bijlagen, voornamelijk in functie
van de omzetting van:

- Richtlijn 2015/2193 van het Europees Parlement en de Raad van 25 november 2015 inzake de beperking van de
emissies van bepaalde verontreinigende stoffen in de lucht door middelgrote stookinstallaties (verder: de MCP-richtlijn,
afgekort tot MCPR, waarbij MCP staat voor Medium Combustion Plants). Deze richtlijn is in werking getreden op
18 december 2015; de lidstaten moeten deze richtlijn uiterlijk 19 december 2017 in regelgeving opnemen.

- Richtlijn 2016/2284 van het Europees Parlement en de Raad van 14 december 2016 betreffende de vermindering
van de nationale emissies van bepaalde luchtverontreinigende stoffen, tot wijziging van Richtlijn 2003/35/EG en tot
intrekking van Richtlijn 2001/81/EG (verder: de NEC-richtlijn, afgekort tot NECR, waarbij NEC staat voor National
Emission Ceilings). Deze richtlijn is in werking getreden op 31 december 2016; de lidstaten moeten deze richtlijn uiterlijk
1 juli 2018 in regelgeving opnemen.

De MCPR stelt regels vast om emissies van zwaveldioxide (SO,), stikstofoxiden (NOy) en stof in de lucht door
middelgrote stookinstallaties te beheersen en aldus emissies in de lucht en de mogelijke risico’s van die emissies voor
de volksgezondheid en het milieu te verminderen. De richtlijn bevat ook regels voor het monitoren van de emissies van
koolmonoxide (CO), voor de vergunningverlening en registratie van de middelgrote stookinstallaties en voor een
aantal rapporteringen door de lidstaten.

De NECR legt emissiereductiedoelstellingen vast per lidstaat voor vijf polluenten: zwaveloxiden (SOy),
stikstofoxiden (NOy), vluchtige organische stoffen exclusief methaan (NMVOS), ammoniak (NHj) en fijn stof met een
aerodynamische diameter tot 2,5 pm (PM, 5). De richtlijn bevat een set doelstellingen die van kracht is vanaf 2020 en
een tweede set vanaf 2030. Voor de periode tot 2020 blijven de emissieplafonds uit Richtlijn 2001/81/EG van kracht.
De lidstaten moeten een programma opstellen waarin zij aangeven hoe ze die doelstellingen zullen halen, een
emissie-inventaris en emissieprognoses opstellen, de impact van luchtverontreiniging op ecosystemen in kaart brengen
en over al deze zaken rapporteren.

Beide richtlijnen waren een onderdeel van het ‘luchtpakket’” dat de Europese Commissie eind 2013 heeft
gepresenteerd en dat ook de thematische strategie inzake luchtverontreiniging van de Europese Commissie bevatte.

Bij het uitwerken van de bepalingen is rekening gehouden met Verordening 592 /2014 van de Europese Commissie
van 3 juni 2014 tot wijziging van Verordening (EU) nr. 142/2011 voor wat betreft het gebruik van dierlijke bijproducten
en afgeleide producten als brandstof in stook-installaties. Deze verordening is van toepassing met ingang van
15 juli 2014 waarna nog een overgangsperiode van twee jaar geldt. Deze verordening laat toe dat het verstoken van
dierlijk vet en van kippenmest toegelaten worden volgens de bepalingen van de verordening. Momenteel is dat in
Vlaanderen alleen mogelijk als afval(mee)verbranding.

2. INHOUDELIJKE ACHTERGROND

De MCPR en NECR zijn twee van de instrumenten van het EU-luchtbeleid en dragen zo bij aan de bestrijding van
de volgende grensoverschrijdende milieuproblemen:

- de verzuring van het milieu, wat in het bijzonder problematisch is voor gevoelige ecosystemen;

- de vorming van troposferische ozon in de omgevingslucht, met risico’s voor de volksgezondheid, natuur en
landbouwgewassen;

- de vermesting ten gevolge van depositie van stikstofverbindingen zoals NOy en NH; vanuit de lucht op de
bodem, met de ontregeling van de ecologische processen en kringlopen door een overmatige toevoer van nutriénten
tot gevolg;

- de vorming van fijn stof in de omgevingslucht, met belangrijke risico’s voor de volksgezondheid (voortijdige
overlijdens, infecties van hart en luchtwegen).

Op 18 december 2013 publiceerde de Europese Commissie haar herziene thematische strategie inzake
luchtverontreiniging. In deze strategie geeft de Commissie aan waar zij op korte en middellange termijn naartoe wil
met haar beleid inzake luchtverontreiniging en welke instrumenten zij daarvoor wil inzetten. Op korte termijn (2020)
streeft de Europese Commissie ernaar c%at de huidige luchtkwaliteitsnormen nergens meer overschreden worden, op
middellange termijn (2030) wil zij de gezondheidsimpact door fijn stof (aantal vroegtijdige overlijdens) met 52%
verminderen en de oppervlakte ecosystemen waar de kritische last voor eutrofiéring wordt overschreden met 35%
verminderen. Dit moet er op lange termijn voor zorgen dat de richtsnoeren inzake luchtkwaliteit, zoals geformuleerd
door de Wereldgezondheidsorganisatie, en de kritische lasten voor ecosystemen niet meer overschreden worden, zoals
voorzien in het 7¢ Milieuactieprogramma van de EU. Deze langetermijndoelstelling van de EU sluit aan bij de lange
termijn visie van de Vlaamse Regering. Deze stelt: “In 2050 is de vervuiling van de binnen- en buitenlucht onder
controle en heeft deze geen negatieve invloed meer op de luchtkwaliteit; de kritische lasten voor zuur- en
stikstofdepositie worden niet meer overschreden. De luchtvervuiling door antropogene bronnen, zoals industrie,
landbouw en vervoer, is drastisch teruggebracht.”.



108902

MONITEUR BELGE — 11.12.2017 — BELGISCH STAATSBLAD

Samen met de thematische strategie werden twee wetgevende voorstellen gepubliceerd: één voor de herziening
van de richtlijn inzake nationale emissieplafonds (Richtlijn 2001/81) en één voor een nieuwe richtlijn inzake emissies
naar de lucht door middelgrote stookinstallaties. Hiermee geeft de strategie verder invulling aan de driesporenaanpak
van het EU-beleid inzake luchtverontreiniging, waar de drie sporen staan voor een verschillende aanpak, maar wel
nauw verbonden zijn:

- In de luchtkwaliteitsrichtlijnen worden voor een hele reeks polluenten maximale concentraties opgelegd van die
polluenten die in de lucht aanwezig mogen zijn, met het oog op bescherming van de gezondheid en van het leefmilieu.
Polluenten waarvoor luchtkwaliteitsdoelstellingen zijn vastgesteld zijn: ozon (O;), fijn stof (PM,, en PM, ),
stikstofdioxide (NO,) en zwaveldioxide (SO,), koolstofmonoxide (CO), lood (Pb), benzeen, arseen (As), cadmium (Cd),
nikkel (Ni) en benzo(a)pyreen (BaP). De precieze doelstellingen en bijhorende meetverplichtingen zijn vastgesteld in
richtlijnen 2008/50 en 2004 /107.

- Terwijl voor sommige stoffen de luchtkwaliteit vooral bepaald wordt door lokale bronnen (bv. voor zware
metalen), speelt voor andere stoffen het grensoverschrijdende transport een belangrijke rol. Dat leidt ertoe dat sommige
luchtkwaliteitsdoelstellingen pas haalbaar zijn wanneer niet alleen het betreffende land de nodige inspanningen doet,
maar ook alle omringende landen. Om het grensoverschrijdende transport van luchtverontreiniging te beperken zijn er
de richtlijnen met emissiereductiedoelstellingen. In 2001 werd de Richtlijn Nationale Emissieplafonds (2001/81)
gepubliceerd, met hierin emissieplafonds per lidstaat voor zwaveldioxide (SO,), stikstofoxiden (NOy), vluchtige
organische stoffen exclusief methaan (VOS) en ammoniak (NHj;). De plafonds zijn van kracht vanaf 2010. Deze richtlijn
werd herzien door de NECR, waarbij ook doelstellingen rond fijn stof (PM, 5) worden opgenomen.

- Om aan de emissieplafonds te voldoen, moeten lidstaten uitstootbeperkingen opleggen aan de verschillende
bronnen van luchtverontreiniging. Om concurrentieverstoring tussen sectoren en tussen lidstaten zoveel mogelijk te
beperken, zijn er de brongerichte richtlijnen. Hierin legt de EU voor een hele reeks bronnen grenswaarden op die voor
de ganse EU gelden. Het gaat zowel om industriéle bronnen (Richtlijn Industriéle Emissies 2010/75 (verder: RIE), de
MCPR), bronnen in gebouwen en huishoudens (Richtlijn Ecodesign 2009/125) als mobiele bronnen (Richtlijn 2005/55
voor personen- en vrachtverkeer, Richtlijn 2012/46 voor niet voor de weg bestemde transportmiddelen, zoals tractors).
De vermelde richtlijnen zijn slechts een illustratie, de lijst hiervoor is allerminst volledig.

Dat de drie sporen nauw verbonden zijn, is duidelijk: voor het bereiken van de luchtkwaliteitsdoelstellingen moet
het grensoverschrijdende transport van verontreiniging worden beperkt middels voldoende strenge emissieplafonds.
Deze plafonds zijn op hun beurt alleen haalbaar als er op EU-niveau voor de voornaamste emissiebronnen een
voldoende streng brongericht beleid wordt uitgewerkt.

Terwijl er zowel voor grote industriéle bronnen (via de RIE) als voor kleinere bronnen (via de Ecodesign-richtlijn)
al brongericht EU-beleid bestaat, was dat tot voor kort niet het geval voor de brede waaier aan installaties die hiertussen
vallen. Hieraan wordt tegemoet gekomen door de MCPR. Het oorspronkelijke Commissievoorstel voor deze richtlijn
was het resultaat van een uitgebreide impact-analyse'. De emissiegrenswaarden in dit voorstel waren zo opgesteld dat
zij exploitanten sturen richting het gebruik van de minst vervuilende brandstoffen. Bij het gebruik van intrinsiek meer
vervuilende brandstoffen, zoals stookolie of steenkool, zijn bijkomende nageschakelde reductiemaatregelen noodza-
kelilk om de emissiegrenswaarden na te leven. Tijdens de werkgroepvergaderingen van de raad werden de
emissiegrenswaarden in het commissievoorstel vooral onder druk van een aantal Oost-Europese lidstaten sterk
afgezwakt. Omdat Belgié gebaat is bij een ambitieus communautair beleid, steunde Belgié in grote lijnen de
emissiegrenswaarden in het oorspronkelijke voorstel.

De NECR vervangt Richtlijn 2001/81, de eerste NEC-richtlijn uit 2001. Terwijl bij het vaststellen van de
doelstellingen in Richtlijn 2001/81 vooral werd uitgegaan van doelstellingen inzake de vermindering van de impact
van luchtverontreiniging op het milieu, was het voornaamste aandachtspunt bij het uitwerken van de thematische
strategie van 2013 de impact van luchtverontreiniging op de gezondheid. De NECR geeft invulling aan de
doelstellingen uit de thematische strategie, zij het dat het ambitieniveau van de reductiedoelstellingen tijdens de
onderhandelingen (2014-2016) naar beneden werd bijgesteld. Waar de thematische strategie een vermindering van de
impact met 52% tegen 2030 naar voor schuift, realiseert de NECR een vermindering met slechts 48,5%. Twee belangrijke
verschillen met de eerste richtlijn zijn de toevoeging van doelstellingen voor PM, 5 en het feit dat de doelstellingen niet
meer als een absoluut plafond (in kton/jaar) zijn uitgedrukt, maar als procentuele verbetering t.o.v. de emissies in 2005.

Ook op internationaal niveau (breder dan de EU) wordt werk gemaakt van de bestrijding van grensoverschrij-
dende luchtverontreiniging. Binnen de Economische Commissie voor Europa van de Verenigde Naties (UNECE) werd
in 1979 tot het Verdrag betreffende grensoverschrijdende luchtverontreiniging over lange afstand (LRTAP) afgesloten.
Naast de EU en zijn lidstaten zijn ook onder meer de Verenigde Staten, Canada, Noorwegen, Zwitserland en heel wat
ex-Sovjetrepublieken partij bij dit verdrag. Binnen het verdrag zijn inmiddels 8 Protocollen uitgewerkt. Het Protocol
van Goteborg van 1999 ter bestrijding van de verzuring, eutrofiéring en ozon op leefniveau, geratificeerd door Belgié
op 13 september 2007, bevat zowel emissieplafonds voor NOy, SO,, NMVOS en NH; (en is hiermee de internationale
tegenhanger van Richtlijn 2001/81) en emissiegrenswaarden voor deze polluenten uit diverse bronnen. Dit protocol is
in 2012 geamendeerd, waarbij onder meer emissiereductie-doelstellingen zijn opgenomen, geldig vanaf 2020.

Hoewel de luchtkwaliteit in Vlaanderen op de meeste meetpunten voldoet aan de geldende Europese normen,
blijft luchtverontreiniging een belangrijke impact hebben op de gezondheid en op het leefmilieu. De Europese
Commissie berekende dat in 2005 de gemiddelde Belg meer dan 10 levensmaanden verloor door blootstelling aan fijn
stof (het EU-gemiddelde is 8,5 maand) en dat als we rekening houden met het al bestaande beleid, ook in 2030
luchtverontreiniging nog een significante impact heeft (5,9 verloren levensmaanden in Belgié¢, gemiddeld 5 maanden
in de EU). Het aantal vroegtijdige overlijdens door ozon zou dalen van 316 in 2005 tot 258 in 2030. Door de
implementatie van de thematische strategie zou dit verder dalen tot respectievelijk 5,0 maanden en 242 overlijdens.

Bovendien liggen de Europese luchtkwaliteitsnormen nog een stuk hoger dan de richtsnoeren die de WHO opstelt
met het oog op bescherming van de gezondheid. Ook op de natuur heeft luchtverontreiniging nog steeds een
belangrijke impact en ook dat zal niet opgelost worden door het bestaande beleid: in zowat heel Vlaanderen wordt de
kritische last voor eutrofiéring overschreden, voornamelijk ten gevolge van stikstofdepositie.

3. INHOUDELIJKE TOELICHTING
3.1 De MCP-richtlijn
3.1.1 Inhoud en doelstelling van de richtlijn

De MCPR stelt regels vast om de emissies van zwaveldioxide (50O,), stikstofoxiden (NOy) en stof in de lucht door
middelgrote stookinstallaties te beheersen en aldus emissies in de lucht en mogelijke risico’s voor de volksgezondheid
en het milieu van die emissies te beperken. Onder middelgrote stookinstallaties wordt begrepen stookinstallaties met
een nominaal thermisch vermogen van 1 MW of meer en minder dan 50 MW (cf. de omschrijving van het onderwerp
in artikel 1 van de MCPR).

De regels hebben betrekking op emissiegrenswaarden (artikel 6 en Bijlage II), op de monitoring van de emissies
(artikel 7 en Bijlage III, deel 1) en op de manier waarop de naleving van de emissiegrenswaarden moet worden
geévalueerd (Bijlage III, deel 2). Ook voor CO worden regels inzake monitoring (maar geen emissiegrenswaarden)
vastgesteld.



MONITEUR BELGE — 11.12.2017 — BELGISCH STAATSBLAD

108903

Voor nieuwe installaties zijn de emissiegrenswaarden onmiddellijk van kracht. Voor bestaande installaties gelden
ze pas vanaf 1 januari 2025 (voor installaties van meer dan 5 MW) of 1 januari 2030 (voor installaties van 5 MW of
minder). Nieuwe installaties zijn installaties die op of na 20 december 2018 in bedrijf worden gesteld. De
emissiegrenswaarden zijn opgenomen in bijlage II van de MCPR. Ze hangen af van de gebruikte brandstof, het
vermogen en het type van de installatie (ketel, motor of gasturbine). De MCPR voorziet een aantal uitzonderingen, voor
onder meer installaties met een beperkt aantal draaiuren (500 of 1.000 per jaar, athankelijk van de situatie), installaties
op eilanden, installaties van een warmtenet en installaties die compressiestations aandrijven.

Artikel 4 van de MCPR stelt dat indien de afgassen van twee of meer nieuwe middelgrote stookinstallaties via een
gemeenschappelijke schoorsteen worden uitgestoten, of dit volgens het oordeel van de bevoegde autoriteit zouden
kunnen doen, als één middelgrote stookinstallatie moeten worden beschouwd en hun vermogens moeten worden
samengeteld. Omdat ook de RIE een gelijkaardige samentellingsregel bevat, kan het zijn dat een samenstel van
middelgrote installaties onder het toepassingsgebied van de RIE valt. Deze installatie moet niet meer aan de bepalingen
uit de MCPR voldoen.

Het toepassingsgebied van de MCPR wordt nader gespecifieerd in artikel 2. Artikel 3 bevat de definities.

Artikel 5 omschrijft de verplichtingen inzake vergunning en/of registratie van installaties. Nieuwe installaties
mogen niet meer uitgebaat worden zonder vergunning of zonder te zijn geregistreerd. Dat geldt ook voor bestaande
installaties, zij het dat hier een overgangstermijn voorzien wordt tot 1 januari 2024 (voor installaties van meer dan
5 MW) of tot 1 januari 2029 (voor installaties van 5 MW of minder). Voor alle installaties moet een aantal gegevens,
opgelijst in bijlage I, opgenomen worden in een register, dat ter beschikking gesteld wordt van het publiek.

Artikel 7 bevat een aantal verplichtingen voor de exploitant, inzake monitoring en het bewaren en ter beschikking
stellen van gegevens. De nalevingscontrole wordt beschreven in artikel 8 en artikel 9 stelt wat er moet gebeuren bij
belangrijke wijzigingen aan de installatie.

Ten slotte bevat de MCPR bepalingen inzake verslaggeving door de lidstaten over de implementatie van de
richtlijn en de totale jaarlijkse emissies door de betrokken installaties (artikel 11).

3.1.2 Bestaande regelgeving in Vlaanderen en inpassing van de nieuwe bepalingen

De installaties die onder het toepassingsgebied van de MCPR vallen, zif'n allemaal ingedeeld in de indelingslijst in
bijlage 1 van VLAREM II. In Vlaanderen zijn momenteel al, in tegenstelling tot in sommige andere EU-lidstaten,
emissiegrenswaarden en monitoringsverplichtingen van toepassing op deze stookinstallaties kleiner dan 50 MW. Waar
in de MCPR de ondergrens op 1 MW ligt, zijn de emissiegrenswaarden van toepassing vanaf een nominaal thermisch
vermogen van 300 kW. De emissiegrenswaarden hebben betrekking op SO,, NOy, fijn stof en CO. Afhankelijk van de
gebruikte brandstoffen worden daarnaast ook voor andere polluenten zoals chloriden, fluoriden, metalen en dioxines
emissiegrenswaarden vastgesteld.

De emissiegrenswaarden voor deze installaties zijn sedert de inwerkingtreding van VLAREM in verschillende
fasen bijgesteld, waarbij telkens voor wat op dat moment nieuwe (nog te vergunnen) installaties waren,
emissiegrenswaarden zijn opgenomen die waren afgestemd op de stand der techniek van het moment. De
emissiegrenswaarden zijn gebaseerd op buitenlandse wetgeving en op Vlaamse BBT-studies. In dat kader zijn
voornamelijk de BBT-studies ‘Stookinstallaties en stationaire motoren” (2002), ‘Verbranding van hernieuwbare
brandstoffen” (2009) en ‘Nieuwe kleine en middelgrote stookinstallaties, stationaire motoren en gasturbines gestookt
met fossiele brandstoffen” (2012) van belang. Deze regelmatige aanpassing van de emissiegrenswaarden leidt tot
uitgebreide tabellen met gedifferentieerde normen in functie van het vermogen en de eerste vergunningsdatum van de
stookinstallatie. Dat is een belangrijk onderscheid met de MCPR waar inzake vergunningsdatum alleen een
onderscheid wordt gemaakt tussen installaties die in werking getreden zijn wanneer de MCPR van kracht wordt, en
installaties die pas hierna in werking worden gezet. In de Europese regelgeving bestaat voor deze installaties immers
niet dezelfde historiek van een geleidelijke aanpassing van de wetgeving.

Voor gasturbines en stationaire motoren die minder dan 500 uur per jaar worden ingezet, zijn aparte minder
strenge emissiegrenswaarden opgenomen dan voor die installaties die meer worden ingezet.

Net als de MCPR voorziet VLAREM ook regels over het optellen van vermogens van verschillende installaties die
op één schoorsteen zijn aangesloten of zouden kunnen worden aangesloten. Deze regels verschillen evenwel van de
bepalingen uit de MCPR.

De nalevingscontrole en sancties (respectievelijk artikel 8 en 16 van de MCPR) worden niet expliciet omgezet door
aanpassing van regelgeving middels dit besluit, gezien dit reeds wordt gedekt door het Milieuhandhavingsdecreet en
-besluit.

Voor de omzetting van de MCPR worden de volgende delen van VLAREM II aangepast:
- Hoofdstuk 1.1. ‘Rechtsgrond en definities’

- Hoofdstuk 2.11. ‘Beleidstaken inzake beperking van emissies van NOy, SO, en stof ten gevolge van de uitstoot
van grote stookinstallaties’

- Hoofdstuk 5.20. ‘Industriéle inrichtingen die luchtverontreiniging kunnen veroorzaken’, Afdeling 5.20.2.
‘Petroleumraffinaderijen’

- Hoofdstuk 5.43. ‘Stookinstallaties’, Afdeling 5.43.1. ‘Algemene bepalingen” en Afdeling 5.43.2. ‘Kleine en
middelgrote stookinstallaties’

- Bijlage 2.5.3. ‘Beoordeling en beheer van luchtkwaliteit’, Bijlage 2.5.3.15. ‘Gegevens die moeten worden
opgenomen in de plaatselijke, regionale of gewestelijke luchtkwaliteitsplannen ter verbetering van de luchtkwaliteit’

Aan Afdeling 5.43.3. ‘Grote Stookinstallaties” wordt een aantal inhoudelijke aanpassingen voorgesteld om de
bepalingen in lijn te krijgen met de voorgestelde bepalingen voor Afdeling 5.43.2. Daarnaast worden in deze afdeling
voornamelijk achterhaalde bepalingen geschrapt. Deze aanpassingen worden in detail besproken in de artikelsgewijze
bespreking in hoofdstuk IV van deze nota.

3.1.3 Ambitieniveau van de richtlijn in vergelijking met de huidige en nieuwe bepalingen in VLAREM
3.1.3.1 Oorspronkelijke commissievoorstel

Het oorspronkelijke commissievoorstel voor de MCPR was het resultaat van een uitgebreide impact-analyse®. De
emissiegrenswaarden in dit voorstel waren zo opgesteld dat zij exploitanten sturen richting het gebruik van de minst
vervuilende brandstoffen. Bij het gebruik van intrinsiek meer vervuilende brandstoffen, zoals stookolie of steenkool,
zijn bijkomende nageschakelde reductiemaatregelen noodzakelijk om de emissiegrenswaarden na te leven. Het
voorstel bouwt verder op de emissiegrenswaarden voor grote stookinstallaties tussen 50 en 100 MWy, uit de RIE,
waarbij voor NOy emissiegrenswaarden worden voorgesteld die veelal met primaire maatregelen (en dus zonder dure
nageschakelde technieken) haalbaar zouden moeten zijn. Het voorstel maakt een onderscheid tussen nieuwe (nog te
vergunnen) en bestaande (al in gebruik zijnde) installaties, waarbij voor de laatste set minder strenge grenswaarden en
ruime overgangstermijnen worden voorzien.
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In vergelijking met de geldende VLAREM-normen, was dit voorstel voor stookinstallaties vooral voor SO, en stof
uit bestaande installaties strenger, alsook voor NOy voor wat betreft de oudste installaties (vergund voor 1993). Voor
gasturbines en motoren ging het vooral voor stof verder (zowel voor bestaande als nieuwe installaties), maar ook voor
NOy voor de oudste (in het geval van gasturbines) of kleinste (in het geval van motoren) installaties.

3.1.3.2 Aanpassingen tijdens onderhandelingen

Op basis van een consultatie van de Vlaamse stakeholders (VOKA en de vertegenwoordigers van de verschillende
industriéle sectoren) werd een Vlaams standpunt uitgewerkt dat rekening hield met de bekommernissen van deze
stakeholders. De belangrijkste Vlaamse (en Belgische) vraag was het schrappen van een bijlage die strengere
emissiegrenswaarden oplegde in zones waar de EU-luchtkwaliteitsnormen niet gehaald worden. Belgié drong aan op
het behoud van de drempel van 1 MW als ondergrens voor de richtlijn (waar sommige lidstaten pleitten voor het
optrekken van deze drempel). Daarnaast werd een aantal voorstellen geformuleerd voor versoepeling van de
emissiegrenswaarden, voornamelijk voor recente bestaande installaties (met als achterliggende idee dat die installaties
vaak al reductiemaatregelen nemen en dat de beperkte aanscherping van de emissiegrenswaarden kan leiden tot
onevenredig hoge kosten).

Tijdens de werkgroepvergaderingen van de raad werden de emissiegrenswaarden in het commissievoorstel vooral
onder druk van een aantal Oost-Europese lidstaten sterk afgezwakt. Vooral de grenswaarden voor stof werden
versoepeld voor installaties onder de 5 of 20 MW. Voor gasgestookte ketels werd de grenswaarde voor NOy voor ketels
tot 5 MW versoepeld. De Belgische bezwaren m.b.t. de grenswaarden werden slechts in beperkte mate in rekening
gebracht. De bijlage met strengere grenswaarden werd wel geschrapt en de ondergrens van 1 MW bleef behouden.

Ondanks de versoepelingen van een aantal grenswaarden voor stof, blijft de stelling van kracht dat de
emissiegrenswaarden in VLAREM vooral voor stof en SO,, en in een beperkt aantal gevallen (vooral voor oudere
installaties) ook voor NOy moeten aangescherpt worden in functie van de MCPR.

3.1.3.3 Ambitieniveau van de voorgestelde bepalingen

Bij het uitwerken van het voorliggende voorstel was de voornaamste doelstelling de volledige omzetting van de
MCPR, maar werd tegelijkertijd rekening gehouden met het streven om een goede luchtkwaliteit te behouden en die
waar mogelijk te verbeteren (zoals vooropgesteld in de Beleidsnota 2014-2019 Omgeving). Een eerste voorstel werd in
juni 2016 voorgelegd aan de doelgroepen en was vervolgens voorwerp van een uitgebreide consultatie van de
betrokken bedrijven en sectoren die liep tot februari 2017. Op een eerste overleg (juni 2016) werden de aanpak achter
het voorstel en de vertaling ervan in regelgeving toegelicht. Hierna werd een ruime periode, tot half september,
voorzien voor verdere studie van het voorstel en het formuleren van opmerkingen. In de periode september 2016-
januari 2017 werd het voorstel bijgestuurd in functie van de ontvangen opmerkingen. Waar nodig ging dit gepaard met
(informele) besprekingen met de auteur van de opmerkingen. Op een tweede breed overleg in februari 2017 werd een
akkoord bereikt over de voorliggende tekst.

Concreet mondde dit uit in een aantal bijkomende uitgangspunten bij de formulering van voorliggend voorstel:

- Behoud van het bestaande beleid en dus geen versoepeling van de huidige wetgeving. Dit is noodzakelijk gelet
op de emissiereductieverplichtingen uit de NECR en op de luchtkwaliteitsdoelstellingen voor deze drie polluenten.
Bovendien spelen SO, en NOy een rol in de vorming van fijn stof, waarvoor de luchtkwaliteitsdoelstellingen, net als
voor NOy, voor gezondheidsschade blijven zorgen en dus ook in dit voorstel een aandachtspunt blijven. Op één punt
werd afgeweken van dit uitgangspunt: installaties met minder dan 100 bedrijfsuren per jaar worden vrijgesteld van
emissiegrenswaarden en -metingen. Tot op heden zijn zij alleen vrijgesteld van meetverplichting, maar de MCPR laat
niet toe dat emissiegrenswaarden van kracht zijn zonder bijhorende meetverplichting. Voor installaties met dergelijke
beperkte gebruiksduur per jaar is het uitvoeren van metingen niet kosteffectief.

- Implementatie van de Beste Beschikbare Technieken. VLAREM legt dit sowieso op. Sedert de meest recente
wijzigingen van de voorwaarden voor stookinstallaties (2014) zijn geen nieuwe BBT-studies meer gepubliceerd. Bij het
uitwerken van dit voorstel werd teruggegrepen naar de BBT-studie voor nieuwe kleine en middelgrote stookinstal-
laties, stationaire motoren en gasturbines gestookt met fossiele brandstoffen (VITO, 2012) en de BBT-studie voor
verbranding van hernieuwbare brandstoffen (VITO, 2009). Naast de informatie van deze BBT-studies werd ook gebruik
gemaakt van meer recente gegevens over de evolutie van de technologie en de toepassing daarvan, o.m. in de ons
omringende landen.

- Het vrijwaren van de concurrentiekracht van de ondernemingen. De vertegenwoordigers van de industrie
verwezen daarbij tijdens de onderhandelingen naar het “no gold plating”-principe, zoals opgenomen in het Vlaamse
Regeerakkoord. Het “no gold plating” principe (niet verder gaan dan nodig volgens de Europese reglementering en het
vigerende Europese beleid) werd in eerste instantie afgetoetst aan de bepalingen van de MCPR zelf maar werd
bovendien ook gekaderd in het ruimere EU-luchtkwaliteitsbeleid, met de luchtkwaliteitsrichtlijnen en de NECR die
bindende doelstellingen opleggen aan Vlaanderen. Tevens werd rekening gehouden met de langetermijndoelstelling
zoals opgenomen in de Visie 2050 van de Vlaamse Regering en de het zevende Milieu Actie Programma van de
Europese Commissie. Om dit dubbel uitgangspunt (enerzijds de vrijwaring van de concurrentiekracht van de
ondernemingen en anderzijds de gestage verbetering van de luchtkwaliteit in een Europese context om op termijn de
gezondheidsschade ten gevolge van luchtverontreiniging volledig weg te werken) te concretiseren werd het voorstel
ook afgestemd op de grenswaarden die van toepassing zijn of in het kader van de MCPR van toepassing zullen worden
in de ons omringende landen, in het bijzonder Nederland, Duitsland, Frankrijk en het Waalse Gewest. Bij een
vergelijking van deze grenswaarden bleek dat de grenswaarden in Nederland en Duitsland duidelijk performanter zijn
dan degene die momenteel in Vlaanderen van toepassing zijn, dan de MCPR en dan die van Frankrijk. In het Waalse
Gewest zijn geen specifieke grenswaarden afwijkend van de MCPR in het vooruitzicht gesteld. Het oorspronkelijke
voorstel dat door de administratie aan de industriéle sectoren werd voorgesteld ging in de richting van het
oorspronkelijke voorstel van de Europese Commissie en wat in Duitsland en Nederland in voege of in voorbereiding
is, zij het dat het op een aantal punten minder ver ging, rekening houdend met de Vlaamse context en een inschatting
van de technologische haalbaarheid. Dit voorstel werd evenwel door de vertegenwoordigers van de industrie als “gold
plating” beschouwd. Teneinde overeenstemming te bereiken werd het voorstel in de verschillende overlegrondes
aangepast en werd met de betrokken industriéle sectoren een akkoord bereikt over het finale voorstel. Het finale
voorstel gaat alleen nog verder dan de MCPR voor een aantal grenswaarden waarvan de haalbaarheid manifest werd
aangetoond en sluit qua ambitieniveau eerder aan bij de reglementering zoals van toepassing in Frankrijk. Belangrijk
was echter dat er een akkoord werd bereikt met de betrokken sectoren over de grenswaarden, zodat de richtlijn snel
kan worden geimplementeerd. Naar de toekomst toe oordeelt de administratie echter dat er nog een technisch-
economisch haalbaar reductiepotentieel voorhanden is. In het kader van het in voorbereiding zijnde geintegreerde
luchtkwaliteitsplan zal dit reductiepotentieel dan ook verder in kaart worden gebracht zodat in dat kader voor deze
installaties zoals voor alle sectoren bijkomende maatregelen ter bestrijding van de luchtverontreiniging aan de Vlaamse
Regering kunnen worden voorgesteld.

- Sturing in de richting van de minst vervuilende brandstoffen voor nieuwe installaties: voor verbranding van gas
en gasolie worden en voor de meeste installaties ofwel de huidige grenswaarden van VLAREM en/of de grenswaarden
van de MCPR overgenomen. Enkel bij verbranding in motoren zijn, gelet op de hoge NOy-emissies, voor deze
brandstoffen nageschakelde reductiemaatregelen nodig. Gebruik van zware stookolie en steenkool wordt zowel uit
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oogpunt van luchtverontreiniging als uit oogpunt van hoge broeikasgasemissies van deze brandstoffen niet
aangemoedigd. Daarom zijn bijkomende reductiemaatregelen nodig om het vervuilingsniveau bij het gebruik van deze
brandstoffen te beperken tot een niveau vergelijkbaar met dat bij de verbranding van gas. Met dit uitgangspunt waren
de vertegenwoordigers van de industriéle sectoren het eens.

- Bijzondere aandacht gaat ook naar de emissies die vrijkomen bij de verbranding van biomassa, die een
belangrijke bron is van luchtverontreiniging (en in de eerste plaats, maar niet uitsluitend, fijn stof) in Vlaanderen.
Rekening houdend met een potentiéle groei van deze brandstof in het kader van de doelstellingen rond hernieuwbare
energie, is het noodzakelijk om de emissies ervan te beperken. Deze problematiek was al aan de orde in het kader van
de aanpassing van de emissiegrenswaarden in VLAREM, zoals beslist door de Vlaamse Regering op 7 juni 2013. In het
verslag aan de Vlaamse Regering hierbij werd gesteld dat tegen 2016 zou onderzocht worden of de emissiegrenswaar-
den voor stof en NOy voor installaties op vaste biomassa tussen 1 en 5 MW zouden kunnen aangescherpt van
respectievelijk 50 en 450 mg/Nm? tot respectievelijk 20 en 200 mg/Nm?, dit om bij toename van de verbranding van
biomassa in deze categorie van installaties, de toename van de luchtverontreiniging te beperken. Gezien echter de
toename van deze installaties de voorbije jaren in Vlaanderen niet op gang is gekomen en er dus ook geen ervaring is
opgebouwd met de emissies van dit soort installaties in de praktijk is een aanpassing van de grenswaarden hiervoor
op dit moment ook nog niet aan de orde. Voor nieuwe, nog te vergunnen installaties, zijn emissiegrenswaarden die
lager zijn dan wat de MCPR oplegt, verantwoord, in functie van de hiervoor beschreven uitgangspunten, dus voor de
meest vervuilende brandstoffen. Voor bestaande installaties worden ruime overgangstermijnen voorzien en wordt
uitgegaan van een strikte omzetting van de MCPR. Ook voor de andere bepalingen uit de MCPR dan de
emissiegrenswaarden wordt VLAREM alleen aangepast waar dat nodig is voor een correcte implementatie van de
MCPR.

- Afdeling 5.43.2 van het VLAREM omvat ook emissiegrenswaarden voor installaties met een nominaal thermisch
vermogen tussen 300 kW en 1 MW, welke niet gevat worden door de MCPR. Een deel van deze installaties valt onder
het toepassingsgebied van de Ecodesign-richtlijn, voor een ander deel is er nog een hiaat in de Europese regelgeving.
Er kon echter in het overleg met de sectoren, geen akkoord bereikt worden om de normen voor deze installaties mee
aan te passen, om een consistente aanpak van alle stookinstallaties te behouden.

- De wijzigingen mogen niet leiden tot bijkomende complexiteit en de bestaande aanpak in VLAREM wordt zoveel
mogelijk behouden. Voor de vele voetnoten in de MCPR werd daarom telkens geévalueerd of een overname ervan
zinvol is of niet. Daarnaast worden achterhaalde bepalingen en voetnoten geschrapt en waar uit ervaring is gebleken
dat de huidige bepalingen onvoldoende duidelijk zijn, wordt de tekst aangepast.

- Omdat VLAREM nu ook al emissiegrenswaarden voorziet voor installaties met minder dan 500 draaiuren, werd
de mogelijkheid uit de MCPR om deze installaties vrij te stellen niet overgenomen. Wel werden voor deze installaties
de huidige grenswaarden behouden voor de bestaande installaties, zodat bestaande back-up en piekinstallaties
ongewijzigd in dienst kunnen worden gehouden. Om dit te bekomen zijn ook voor ketels met minder dan 500
draaiuren afzonderlijke artikelen ingevoerd (momenteel is dat alleen het geval voor motoren en turbines). Daarnaast
zijn op vraag van de bedrijven enkele voetnoten alsnog overgenomen.

In het oorspronkelijke voorstel werd beoogd de oudste en de meest vervuilende installaties (met nog de hoogste
emissiegrenswaarden in VLAREM) te saneren door aan deze installaties grenswaarden op te leggen die gelden voor
bestaande installaties van een recentere datum. Dit voorstel was gebaseerd op de aanpak in onze buurlanden en op het
oorspronkelijke voorstel van de Europese Commissie, waar alle bestaande installaties aan dezelfde grenswaarden
moeten voldoen. In Nederland en Duitsland moeten de bestaande installaties bovendien aan dezelfde grenswaarden
voldoen als de nieuwe installaties, na een beperkte overgangstermijn (typisch 5 a 10 jaar). Concreet betekende dit dat
er vanaf 2025 geen afzonderlijke emissiegrenswaarden meer voorzien zouden zijn voor installaties groter dan 5 MW die
0? dat moment minstens 20 jaar oud zijn, en vanaf 2030 geen afzonderlijke emissiegrenswaarden meer voor installaties
kleiner dan 5 MW die op dat moment minstens 25 jaar oud zijn. Dit voorstel maakte de regelgeving ook minder
complex. Uit de besprekingen met de sectoren bleek echter dat dit voor een aantal concrete installaties problemen zou
meebrengen. Om deze reden is deze termijn voor ketels verhoogd tot respectievelijk 30 en 35 jaar wanneer de ketel
gevoed wordt met vaste brandstof (incl. biomassa) of zware stookolie (zodat deze installaties met de meest vervuilende
brandstoffen op termijn toch uitgefaseerd geraken), en is deze termijn geschrapt voor ketels gevoed met gasvormige
brandstoffen. Mogelijk is er echter voor deze oudere installaties toch nog een technisch-economisch haalbaar
reductiepotentieel. In het kader van het geintegreerd luchtkwaliteitsplan zal dit dan ook verder in kaart gebracht
worden, o.m. rekening houdend met de vigerende wetgeving in de ons omringende landen. Dit geldt ook voor andere
maatregelen die in eerste instantie als kosteffectief werden beschouwd maar waarover geen akkoord kon worden
bereikt. Dit is bijvoorbeeld het geval voor het verplichten tot het continu gebruik van een nageschakelde
SCR-installatie, indien deze toch is geinstalleerd, bijvoorbeeld in het geval van tuinbouwbedrijven waar de SCR is
geinstalleerd om bemesting van de gewassen mogelijk te maken.

Door zoals hiervoor beschreven de emissiegrenswaarden niet te verstrengen voor installaties met minder dan
500 draaiuren kunnen bestaande installaties in de toekomst ongewijzigd in dienst gehouden worden als piek- of back
up-installatie.

Ten slotte werd in de voorliggende tekst ook rekening gehouden met enkele punctuele opmerkingen (zowel m.b.t.
de emissiegrenswaarden als m.b.t. de andere bepalingen).

Dit alles leidt ertoe dat de artikelen met emissiegrenswaarden worden onderverdeeld in drie paragrafen:

- een eerste paragraaf met emissiegrenswaarden die geldig zijn tot en met 31 december 2024. Dit zijn de
emissiegrenswaarden die momenteel van kracht zijn, die worden aangevuld met emissiegrenswaarden voor installaties
die vergund zijn op of na 19 december 2017 of na 20 december 2018 in dienst worden genomen. Deze paragraaf kan
worden geschrapt vanaf 1 januari 2025;

- een tweede paragraaf met emissiegrenswaarden die geldig zijn van 2025 tot en met 2029. Voor nog te vergunnen
installaties worden de emissiegrenswaarden niet aangepast en voor reeds vergunde installaties tot 5 MW gebeurt dat
in deze fase ook niet. Voor de reeds vergunde installaties groter dan 5 MW worden de emissiegrenswaarden aangepast
waar de MCPR dat vereist en bovendien worden de grenswaarden voor installaties die minstens 30 jaar zijn (20 jaar
voor turbines en motoren) gelijk gesteld aan die voor installaties die nog net niet zo oud zijn. Deze paragraaf kan
worden geschrapt vanaf 1 januari 2030;

- een derde paragraaf met emissiegrenswaarden die gelden vanaf 1 januari 2030. Hier worden ook voor bestaande
installaties tot 5 MW de grenswaarden aangescherpt op dezelfde manier als waarop dat in de tweede paragraaf voor
de grotere installaties gebeurt.

Met deze structuur wordt het mogelijk gemaakt de regelgeving op termijn te vereenvoudigen, zoals gevraagd door
de industriéle sectoren.

Aangezien voor installaties met minder dan 500 draaiuren de grenswaarden niet aangescherpt worden voor de
bestaande installaties, is hiervoor slechts één paragraaf nodig.
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3.2 De NEC-richtlijn
3.2.1 Inhoud en doelstelling van de richtlijn

De NEC-richtlijn stelt emissiereductiedoelstellinﬁen vast voor de antropogene emissies van de lidstaten van SOy,
NOy, VOS, NH; en PM,5 , houdt een verplichting in om nationale programma’s ter beheersing van de
luchtverontreiniging op te stellen en om de emissies van die en andere verontreinigende stoffen en de effecten ervan
te monitoren en te rapporteren (cf. de omschrijving van doelstellingen en onderwerp in Artikel 1).

Artikel 2 omschrijft het toepassingsgebied, dat ook de exclusieve economische zones van de lidstaten omvat.
Artikel 3 bevat de voor de richtlijn relevante definities.

Artikel 4 betreft de emissiereductieverbintenissen die alleen betrekking hebben op de antropogene emissies. De
emissiereductiedoelstellingen zelf zijn opgenomen in Bijlage II. Deze bijlage bevat een set verplichtingen geldig van
2020 tot en met 2029 en een set verplichtingen geldig vanaf 2030. Voor 2025 geldt een indicatieve doelstelling, bepaald
door het lineaire traject tussen de doelstellingen voor 2020 en 2030. Mits motivatie kan van dit lineaire traject afgeweken
worden.

Artikel 5 omschrijft vormen van flexibiliteit met betrekking tot de reductiedoelstellingen. De belangrijkste betreft
de mogelijkheid om voor de beoordeling van naleving een alternatieve emissie-inventaris in te dienen, die rekening
houdt met de wetenschappelijke kennis ten tijde van het vaststellen van de doelstellingen (en dus niet met de evoluties
sindsdien). Dit moet vermijden dat lidstaten hun doelstellingen niet naleven ten gevolge van een verbetering van de
emissie-inventaris en de wetenschappelijke kennis hierachter. De bepalingen waaraan deze alternatieve inventaris
moeten voldoen worden uitgewerkt in bijlage IV, deel 4. Daarnaast kan onder uitzonderlijke meteorologische
omstandigheden de naleving worden nagegaan op basis van een driejaarlijks gemiddelde en zijn er bepalingen in geval
van problemen met de stroom- of warmtevoorzieningen van een lidstaat. Het artikel beschrijft hoe een lidstaat het
gebruik van deze flexibiliteit moet melden en de beoordeling daarvan door de Commissie.

De inhoud van het reductieprogramma wordt gespecifieerd in artikel 6 en in bijlage III, deel 1. Bijlage III, deel 2
omvat een aantal maatregelen die in overweging moeten genomen worden. De programma’s moeten om de 4 jaar
geactualiseerd worden. Indien uit de opgestelde emissie-inventaris of -prognoses blijkt dat de doelstellingen niet
worden gehaald, moet er 18 maanden na het indienen daarvan een actualisatie gebeuren. Over het programma moet
een publieke consultatie plaatsvinden. Het eerste programma moet krachtens artikel 10, dat de rapporteringsverplich-
tingen oplijst, uiterlijk op 1 april 2019 ingediend worden.

Artikel 8 en bijlage I specifiéren de verplichtingen inzake emissie-inventaris en -prognoses die in belangrijke mate
zijn afgestemd op wat al van toepassing is onder het LRTAP-verdrag. Dat geldt ook voor artikel 9 en bijlage V over de
monitoring van de impact van luchtverontreiniging op ecosystemen.

Artikel 14 stelt dat zowel de lidstaten als de Europese Commissie alle informatie (inventarissen en programma’s)
publiek beschikbaar moeten stellen.

In uitvoering van artikel 21 blijven de emissieplafonds uit richtlijn 2001/81 geldig tot en met 31 december 2019.

3.2.2 Bestaande regelgeving in Belgié en Vlaanderen en inpassing van de nieuwe bepalingen in Belgié en
Vlaanderen

De emissieplafonds uit Richtlijn 2001/81 werden in overleg tussen de gewesten en de federale overheid opgesplitst
in 4 subplafonds: telkens één voor de stationaire bronnen in elk van de gewesten en een nationaal plafond voor de
transportsector. Deze verdeling werd bekrachtigd door de Interministeriéle Conferentie Leefmilieu en voor Vlaanderen
opgenomen in VLAREM.

Omdat sindsdien ook het beleid inzake mobiele bronnen in belangrijke mate naar de gewesten is verschoven,
werden de reductiedoelstellingen uit het geamendeerde Protocol van Goéteborg onder LRTAP opgesplitst in drie
subplafonds: één voor elk van de gewesten, die zowel de stationaire als de mobiele bronnen omvatten. Deze verdeling
werd uitgewerkt binnen het Coordinatiecomité Internationaal Milieubeleid (CCIM) en vervolgens opgenomen in een
samenwerkingsakkoord dat werd goedgekeurd door de Interministeriéle Conferentie Leefmilieu (ICL) en het
Overlegcomité (OC) en dat momenteel bij elk van de 4 overheden (drie gewesten en federale overheid) de
goedkeuringsprocedure doorloopt. De federale engagementen in het samenwerkingsakkoord betreffen concrete
maatregelen die zullen genomen of onderzocht worden.

Aangezien de reductiedoelstellingen voor 2020 uit de NECR zijn overgenomen uit het Protocol van Géteborg, is
het hiervoor vermelde samenwerkingsakkoord en de opgenomen verdeling van de reductiedoelstellingen ook van
toepassing hiervoor. Voor de reductiedoelstellingen vanaf 2030 werd reeds tijdens de onderhandelingen over de NECR
een verdeling over de gewesten vastgesteld door het CCIM. Deze verdeling was het resultaat van een technische
vertaling van de achter de Belgische reductiedoelstellingen liggende berekeningen naar de gewesten, rekening
houdend met de aanwezige installaties en mobiele bronnen van luchtverontreiniging in elk van de gewesten, hun
activiteitsniveaus en technische kenmerken. De voorliggende Vlaamse emissieplafonds vanaf 2030 gaan uit van deze
afgesproken verdeling, en houden rekening met gewijzigde gegevens sindsdien, en de aanpassing van de Belgische
reductiedoelstelling voor PM, 5 in de finale NECR. Deze Vlaamse emissieplafonds zijn op 4 mei 2017 bekrachtigd door
de ICL en zullen opgenomen worden in een nieuw samenwerkingsakkoord.

De rapportering van emissies en prognoses wordt in de NECR in sterke mate, zowel naar inhoud als naar timing,
afgestemd op de verplichtingen onder het LRTAP-verdrag. Deze verplichtingen worden ingevuld door de VMM.

Het opstellen van het emissiereductieprogramma en de actualisatie ervan zal gecoordineerd worden door de het
Departement Omgeving.

Voor de omzetting van de NECR worden de volgende delen van VLAREM II aangepast:
- Hoofdstuk 1.1. ‘Rechtsgrond en definities’

- Hoofdstuk 2.10. ‘Beleidstaken inzake emissieplafonds voor SO,, NOy, VOS en NH;’

- Bijlage 2.10. ‘Beheersing van de emissies van SO,, NOy, VOS en NH;’

3.3 Impact van de regelgeving

3.3.1 MCP-richtlijn

Berekeningen met het simulatiemodel, ontwikkeld door VITO, geven aan dat een strikte omzetting van de MCPR
in 2030 zou leiden tot een daling van de emissies (t.0.v. de situatie waarin de huidige VLAREM-grenswaarden
behouden blijven) van 0,6 kt voor NOy, tussen 1 en 3 kt voor SO, en 0,5 kt voor fijn stof. Door de aanscherpingen
bovenop het voorstel worden bijkomend 0,5 kt NOy en 0,1 kt fijn stof gereduceerd (en geen SO,). De totale Vlaamse
emissies van deze polluenten bedragen volgens de meest recente prognoses 67,4 kt NOy, 28,1 kt SO, en 11,8 kton PM, 5
wat na doorrekening overeenkomt met 18,4 kt fijn stof.

In 2035 is de impact van zowel de MCPR als de bijkomende aanscherpingen nog iets groter.
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3.3.2 NEC-richtlijn

Tijdens de onderhandelingen over de NECR onderzocht het departement Leefmilieu, Natuur en Energie de
haalbaarheid van de voorgestelde reductiedoelstellingen. Uit die analyse, die zijn weerslag vond in de nota
“NEC-reductie-doelstellingen, Analyse voor Vlaanderen, 13 november 2015” en die werd besproken met vertegen-
woordigers uit de industrie, de landbouw en de administratie, bleek dat de doelstellingen voor Vlaanderen haalbaar
zijn. Voor PM, 5 was de onzekerheid op de inschatting, van zowel de historische als de toekomstige emissies, het grootst
en voor deze polluent is de Belgische doelstelling in de loop van de onderhandeling nog aangepast van 41% naar 39%.

Een uitgebreide analyse van de reductiedoelstellingen en de instrumenten die nodig zijn om deze te halen, wordt
uitgewerkt in het emissiereductiepm%ramma dat lidstaten in uitvoering van de NECR moeten opstellen. Voor het
Vlaamse Gewest is dit proces in voorbereiding.

4. ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING
Artikel 1 verduidelijkt dat dit besluit tot doel heeft de MCPR en de NECR om te zetten in Vlaamse regelgeving.

Artikel 2 brengt een aantal wijziginien aan aan de definities van VLAREM II. Waar momenteel afzonderlijke
definities zijn voorzien voor het hoofdstuk 2.10 (Emissieplafonds), worden deze definities geintegreerd met de andere
definities inzake luchtverontreiniging. Daarnaast voegt het artikel een aantal definities toe aan de definities van
VLAREM IL

Bij de definities van dierlijke bijproducten moet nu ook verwezen worden naar hoofdstuk 5.43 van VLAREM.
Verordening 592/2014 wordt hier gedefinieerd.

De definities van stof, motor, gasolie, zware stookolie en raffinaderijbrandstof zijn letterlijke overnames uit de
MCPR, de betreffende begrippen zijn nog niet gedefinieerd in VLAREM. Zowel in de definitie van gasolie als in de
definitie van zware stookolie wordt verwezen naar de ASTM-methode D86. Dit is een letterlijke overname uit de
MCPR. De ASTM-methode D86 is de basis testmethode om het kookpunt van een petroleumproduct te bepalen en op
deze manier de kwaliteit van de brandstof te bepalen. Het is een internationale testmethode die algemeen gehanteerd
wordt. De ASTM-methode kan o.m. online aangekocht worden via ASTM International (https://www.astm.org/). De
definities van antropogene emissie, zwaveloxiden en zwarte koolstof worden overgenomen uit de NECR. De term
“stikstofoxiden” is wel al gedefinieerd in VLAREM, maar de huidige definitie betreft alleen luchtkwaliteit (immissies,
concentraties) en is niet toepasbaar voor emissies. De nieuw voorgestelde definitie is ruimer, wordt vermeld in de
NECR en de MCPR en is voor beide gevallen van toepassing. De aanpassing is nog steeds in lijn met de
luchtkwaliteitsrichtlijn 2008/50/EG.

Op vraag van de industrie worden in VLAREM specifieke bepalingen voorzien voor noodstroomgeneratoren en
voor vloeibare recuperatiebrandstof. Deze termen komen niet voor in de MCPR, maar vereisen wel een omschrijving.

Omdat in de NECR op verschillende plaatsen wordt verwezen naar het LRTAP-verdrag, en deze verwijzingen
worden overgenomen in VLAREM, wordt dit ook verduidelijkt in de definities.

Artikel 3 vervangt het bestaande hoofdstuk 2.10 van VLAREM II door een nieuwe versie van dit hoofdstuk. Dit
bestaande hoofdstuk implementeert samen met bijlage 2.10 Richtlijn 2001/81. De NECR heft Richtlijn 2001/81 op,
zodat de bestaande bepalingen kunnen geschrapt worden en vervangen door bepalingen in uitvoering van de NECR.
Enkel de emissieplafonds uit Richtlijn 2001/81 worden behouden, deze blijven opgenomen in bijlage 2.10.A.

Waar in Richtlijn 2001/81 voor heel wat bepalingen inzake emissie-inventarisatie werd verwezen naar de
bepalingen onder het LRTAP-verdrag, worden deze bepalingen in de NECR expliciet overgenomen. De verplichtingen
zijn bovendien uitgebreid tot de polluenten die ook onder LRTAP moeten gerapporteerd worden (en dus niet alleen de
polluenten waarvoor een reductiedoelstelling is opgenomen). Daarnaast bevat de NECR uitgebreide bepalingen inzake
de O{Jmaak van het emissiereductieprogramma en inzake flexibiliteit bij evaluatie van de doelstellingen. Al deze
bepalingen worden overgenomen in het nieuwe hoofdstuk 2.10.

Afdeling 2.10.1. implementeert in combinatie met bijlagen 2.10.A tot en met 2.10.D de bepalingen inzake de
emissiereductiedoelstellingen. Dit is een weergave van de afspraken over de verdeling van de doelstellingen binnen
Belgié, zoals eerder besproken.

Afdeling 2.10.2. implementeert in combinatie met bijlage 2.10.E de flexibiliteitsbepalingen uit de NECR.

Afdeling 2.10.3. implementeert in combinatie met bijlage 2.10.F de bepalingen omtrent het reductieprogramma uit
de NECR. In deze bijlage wordt verwezen naar het Ammoniak-richtsnoer dat is ontwikkeld binnen het LRTAP-verdrag.
Dit is een letterlijke overname uit de NECR. Met het ammoniakrichtsnoer wordt het “UNECE guidance document on
preventing and abating ammonia emissions” bedoeld. Dit document geeft een beschrijving van mogelijke strategieén
en maatregelen om ammoniakemissie te reduceren en is in deze zin de basis voor de lijst van maatregelen
zoals opgenomen in bijlage III deel 2 van de NEC-richtlijn en bijlage 2.10.F punt 4. Dit richtsnoer is vrij toegankelijk
via de website van de UNECE, de Europese Economische Commissie van de Verenigde naties
(https:/ /www.unece.org/fileadmin/DAM/env/documents/2012/EB/ECE _EB.AIR_120_ENG.pdf).

Afdeling 2.10.4. implementeert in combinatie met bijlagen 2.10.G en 2.10.H de bepalingen inzake emissie-
inventarisatie en -prognoses. In bijlage 2.10.H wordt verwezen naar het EMEP/EEA-richtsnoer. Dit is een letterlijke
overname uit de NECR. Het EMEP/EEA-richtsnoer is een richtsnoer voor het rapporteren van emissies en projecties
onder het Verdrag Grensoverschrijdende luchtverontreiniging over lange afstand (LRTAP). Deze richtsnoer (document
ECE/EB.AIR/125) is vrij beschikbaar op de website van het EMEP centre on emission inventories and projections:
http://ceip.at/ms/ceip_homel/ceip_home/reporting_instructions/.

Afdeling 2.10.5. implementeert de bepalingen inzake monitoring van de impact van luchtverontreiniging op
ecosystemen.

Afdeling 2.10.6. implementeert de bepalingen inzake verslaggeving.

Artikel 4 tot en met 7 betreft aanpassingen aan de beleidstaken zoals die beschreven worden in hoofdstuk 2.11 van
VLAREM II. Dit gaat over het bijhouden van een register met de informatie over de stookinstallaties opgelijst in
Bijlage I van de MCPR (artikel 5, 5°, van de MCPR) en de verslaglegging over de genomen maatregelen in functie van
de MCPR en de emissies van de betrokken installaties, zoals beschreven in artikel 11 van de MCPR. Het departement
Omgeving zal, waar nodig in overleg met de Vlaamse Milieumaatschappij, instaan voor de codrdinatie en de uitvoering
van deze beleidstaken. Een werkgroep met alle te betrekken entiteiten wordt daartoe opgericht. Gezien voor een deel
van de betrokken installaties het toezicht tot de bevoegdheid van de gemeenten behoort, zal er met vertegenwoordigers
van de gemeenten worden overlegd hoe de rol van de gemeenten in de door de MCPR bepaalde toezichtsopdrachten
kan worden bepaald.

Door het wijzigen van de artikelnummers in afdelingen 5.43.2 en 5.43.3, moet een aantal verwijzingen in de rest
van VLAREM II aangepast worden. Dat gebeurt in artikel 8, artikel 9 en artikel 11.

Artikel 10 voegt een bepaling toe aan Afdeling 5.20.2 (petroleumraffinaderijen) die verduidelijkt dat de bepalingen
uit Afdeling 5.43.2 (kleine en middelgrote stookinstallaties) ook van toepassing zijn op deze stookinstallaties in de
raffinaderijsector, behalve wat betreft de emissiegrenswaarden voor installaties gevoed met raffinaderijbrandstof. Deze
worden immers uitgesloten van het toepassingsgebied van de MCPR middels Artikel 2, 3° 0), van de MCPR.
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Momenteel moeten deze installaties (op andere brandstoffen dan raffinaderijbrandstof) nog niet aan de bepalingen uit
Afdeling 5.43.2 voldoen, maar ten gevolge van de MCPR moeten zij wel onder dit toepassingsgebied vallen. Voor grote
stookinstallaties geldt al een soortgelijke bepalmi met dat verschil dat voor de installaties waarvoor Afdeling 5.43.3
niet van toepassing is, in Afdeling 5.20.2 specifieke emissiegrenswaarden zijn opgenomen.

Artikel 12 voegt aan de lijst met categorieén van installaties waarvoor de bepalingen inzake stookinstallaties niet
van toepassm zijn, drie categorieén toe (9°, 10° en 11°). Hoewel deze categorieén niet worden vermeld in artikel 28 van
de RIE (installaties uitgesloten van het hoofdstuk ‘Grote stookinstallaties’) leidt dit niet tot tegenspraak met de RIE
omdat:

- crematoria (punt 9°) ook gevat worden door 1° (directe verwarming), dat is overgenomen uit de RIE;
- punt 10° alleen betrekking heeft op installaties met een thermisch vermogen van 5 MW of minder;

- terugwinningsinstallaties bij de productie van pulp (punt 11°) in de RIE worden uitgesloten voor wat betreft de
emissiegrenswaarden. De andere bepalingen uit de RIE worden opgevangen in hoofdstuk 3.6. van VLAREM III.

Het tweede deel van dit artikel betreft opnieuw het corrigeren van een aantal verwijzingen.

Artikel 13 stemt de bepalingen van dit hoofdstuk af op de bepalingen van Verordening 592/2014. De bepalingen
uit deze verordening zijn van kracht vanaf 15 juli 2016. Dit betekent dat de activiteiten beschreven in de Verordening,
namelijk het verstoken van dierlijk vet en verstoken van kippenmest, volgens de bepalingen uit de Verordening
uitgevoerd kunnen worden. Het verstoken van dierlijk vet in een thermische ketel kan momenteel reeds uitgevoerd
worden volgens de bepalingen van de Verordening 142/2011.

Het verstoken van dierlijk vet en kippenmest is momenteel in Vlaanderen niet toegelaten. Het verbranden van
dierlijk vet en kippenmest is alleen toegelaten als afval(mee)verbranding. De betreffende installaties dienen vergund te
zijn onder de rubriek 2.3.4 en de voorwaarden uit afdeling 5.2.3bis van titel II van het VLAREM dienen nageleefd te
worden.

Naar aanleiding van de Verordening 592/2014 zal het toegelaten worden om dierlijk vet ook te verstoken, waarbij
de installaties alleen nog vergund moeten worden onder rubriek 43. Voor het verstoken van dierlijk vet in motoren
(cf. Verordening 592/2014) en in thermische ketels (cfr. Verordening 142/2011) worden aangepaste emissiegrenswaar-
den en meetverplichtingen opgenomen in afdeling 5.43.2 (middels artikel 11 van het voorliggende besluit) en 5.43.3
(middels artikel 12 van het voorliggende besluit) van VLAREM II en dit voor de parameters stof, SO,, NOy, CO,
vluchtige organische stoffen en gasvormige anorganische chloriden en fluoriden. Verder wordt ook een aantal
bepalingen opgenomen voor die gevallen waar de bevoegde autoriteit alternatieven kan toestaan.

Artikel 14 vervangt de huidige bepalingen voor kleine en middelgrote stookinstallaties door nieuwe bepalingen.
Omdat deze bepalingen grondig worden herzien in functie van de implementatie van de MCPR, wordt ervoor gekozen
deze hele afdeling te vervangen.

De uitgangspunten voor het besluit worden uitgebreid besproken in hoofdstuk 3.1.3.3 van deze nota.

De emissiegrenswaarden zijn opgenomen in artikel 5.43.2.3 tot en met 5.43.2.16. Zoals hiervoor besproken worden
in artikel 5.43.2.5 en 5.43.2.9 specifieke emissiegrenswaarden opgenomen voor installaties gevoed met dierlijke vetten.
De algemene aanpak voor de aanpassing van de emissiegrenswaarden wordt toegelicht in hoofdstuk III.1 van deze
nota. Concreet betekent dit:

- Artikel 5.43.2.3 bevat de emissiegrenswaarden voor ketels gevoed met vaste fossiele brandstoffen.

o In paragraaf 1 worden emissiegrenswaarden toegevoegd voor nog te vergunnen installaties. Voor stof, NOy en
voor SO, vanaf 5 MW gaan deze grenswaarden, in lijn met de hoger vermelde uitgangspunten voor steenkool
als brandstof, verder dan de strikte omzetting van de richtlijn. Voor stof vereisen ze de implementatie van een
filter (elektrostatische filter tot 5 MW, erboven doekenfilter), voor NOy de toepassing van een SCR en voor SO,
vanaf 5 MW een natte wasser. Wanneer er geen technisch en economisch haalbaar alternatief is voor het gebruik
van steenkool, gelden minder strenge grenswaarden (overeenkomstig een strikte omzetting van de richtlijn).

oIn paragraaf 2 en 3 worden de grenswaarden aangepast voor bestaande installaties, overeenkomstig de
overgangstermijnen uit de richtlijn. Voor installaties vergund voér 1996 worden geen afzonderlijke grenswaar-
den meer voorzien, eveneens in lijn met bovenvermelde uitganspunten.

- Artikel 5.43.2.4 bevat de emissiegrenswaarden voor ketels gevoed met vaste biomassa.

o In paragraaf 1 worden alleen voor installaties groter dan 5 MW de emissiegrenswaarden aangescherpt, zodat
hiervoor een doekenfilter en SNCR (bij verbranden van zuiver hout) of SCR nodig zijn. Over deze aanpassing
werd overeenstemming bereikt met de betrokken doelgroep, gezien voor deze grotere installaties technisch-
economisch haalbare oplossingen bestaan om de aan de lagere emissiegrenswaarden te voldoen. Voor installaties
met een vermogen van 5 MW of minder is dit niet het geval, zodat deze grenswaarden ongewijzigd blijven
(zie ook hoger). Voor SO, wordt een strengere grenswaarde ingevoegd voor het geval andere dan houtachtige
biomassa (zoals bv. stro) wordt verbrand.

oIn paragrafen 2 en 3 worden de grenswaarden aangepast voor bestaande installaties, overeenkomstig de
overgangstermijnen uit de richtlijn. Voor installaties vergund voér 1996 worden geen afzonderlijke grenswaar-
den meer voorzien.

- Artikel 5.43.2.5 bevat de emissiegrenswaarden voor ketels gevoed met vloeibare brandstoffen die minstens
500 uur per jaar in gebruik zijn.

oNu al zijn de emissiegrenswaarden voor SO, en NOy voor nog te vergunnen installaties afgestemd op het
gebruik van gasolie. In paragraaf 1 wordt deze redenering ook doorgetrokken voor stof. Boven 5 MW wordt een
minder strenge emissiegrenswaarde voorzien om het gebruik van zware stookolie toch nog mogelijk te maken
(mits nageschakelde technieken voor zowel SO,, NOy als stof). Gezien de afstemming op gasolie, moet voor de
omzetting van de MCPR één grenswaarde voor NOy aangepast worden. Daarnaast wordt een voetnoot
toegevoegd die het gebruik van recuperatiebrandstoffen in nieuwe installaties mogelijk moet houden (om te
vermijden dat deze brandstoffen niet nuttig kunnen gebruikt worden). Deze bepaling werd ingevoegd op
specifieke vraag van Essenscia.

oIn paragraaf 2 en 3 worden de grenswaarden aangepast voor bestaande installaties, overeenkomstig de
overgangstermijnen uit de richtlijn. Voor installaties vergund voér 1996 worden geen afzonderlijke grenswaar-
den meer voorzien (alleen belangrijk voor zware stookolie, voor gasolie leidt dit niet tot bijkomende
aanscherping).

o In paragraaf 4 worden specifieke emissiegrenswaarden opgenomen voor installaties gevoed met dierlijke vetten.

- Artikel 5.43.2.6 bevat de emissiegrenswaarden voor ketels gevoed met vloeibare brandstoffen die minder dan 500
uur per jaar in gebruik zijn. Dit is een nieuw artikel, de emissiegrenswaarden zijn diegene die ook nu al van kracht zijn.
Deze grenswaarden worden ook in de toekomst niet aangepast.

- Artikel 5.43.2.7 bevat de emissiegrenswaarden voor gasturbines gevoed met vloeibare brandstoffen die minstens
500 uur per jaar in gebruik zijn.
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o In paragraaf 1 wordt alleen voor stof een strengere grenswaarde voorzien dan wat momenteel al van kracht is
voor nog te vergunnen installaties. Deze grenswaarde is overgenomen uit de MCPR. In tegenstelling tot de
MCPR wordt geen afzonderlijke grenswaarde voorzien voor turbines onder 20 MW (omdat die amper
voorkomen en omdat dezelfde techniek nodig is).

o In paragraaf 2 worden de grenswaarden aangepast voor bestaande installaties, overeenkomstig de overgang-
stermijn uit de richtlijn. Voor installaties vergund v6or 2003 worden geen afzonderlijke grenswaarden meer voorzien.

- Artikel 5.43.2.8 bevat de emissiegrenswaarden voor gasturbines gevoed met vloeibare brandstoffen die minder
dan 500 uur per jaar in gebruik zijn.

o Voor nog te vergunnen installaties wordt alleen voor NOy een strengere grenswaarde ingevoerd dan wat
momenteel al van kracht is. Deze grenswaarde is afgestemd op die voor grote stookinstallaties (> 50 MW) en is
minder streng dan die voor turbines met meer dan 500 bedrijfsuren.

- Artikel 5.43.2.9 bevat de emissiegrenswaarden voor motoren gevoed met vloeibare brandstoffen die minstens
500 uur per jaar in gebruik zijn.

o In paragraaf 1 worden aangepaste emissiegrenswaarden voorzien voor nog te vergunnen motoren. Voor stof
gebeurt dit in functie van de implementatie van de MCPR, voor NOy gebeurt dit conform de BBT-studie voor
nieuwe stookinstallaties en stationaire motoren (Vito, 2012), waarbij uitgegaan wordt van wat haalbaar is bij het
gebruik van gasolie in motoren tot 5 MW.

oIn paragrafen 2 en 3 worden de grenswaarden aangepast voor bestaande installaties, overeenkomstig de
overgangstermijnen uit de richtlijn. Voor installaties vergund v66r 2003 worden geen afzonderlijke grenswaar-
den meer voorzien.

o In paragraaf 4 worden specifieke emissiegrenswaarden opgenomen voor installaties gevoed met dierlijke vetten.

- Artikel 5.43.2.10 bevat de emissiegrenswaarden voor motoren gevoed met vloeibare brandstoffen die minder dan
500 uur per jaar in gebruik zijn.

o Voor nog te vergunnen installaties wordt alleen voor NOy een strengere grenswaarde ingevoerd dan wat
momenteel al van kracht is. Deze grenswaarde is afgestemd op de BBT-studie, al wordt nu uitgegaan van het
gebruik van zware stookolie. Voor noodstroomgeneratoren wordt een minder strenge grenswaarde voorzien,
waarvoor de toepassing van een SCR niet nodig is.

- Artikel 5.43.2.11 bevat de emissiegrenswaarden voor ketels gevoed met gasvormige brandstoffen die minstens
500 uur per jaar in gebruik zijn.

o In paragraaf 1 wordt alleen voor NOy de grenswaarde aangescherpt voor installaties groter dan 20 MW; deze
grenswaarde wordt gelijkgesteld aan die voor installaties kleiner dan 20 MW (80 mg/Nm?). In Nederland is al
meer dan 10 jaar een strengere grenswaarde van kracht (ook voor bestaande installaties) en bovendien blijkt uit
emissiejaarverslagen dat de recente bestaande installaties al aan deze grenswaarde voldoen.

oIn paragrafen 2 en 3 worden de grenswaarden aangepast voor bestaande installaties, overeenkomstig de
overgangstermijn uit de richtlijn.

- Artikel 5.43.2.12 bevat de emissiegrenswaarden voor ketels gevoed met gasvormige brandstoffen die minder dan
500 uur per jaar in gebruik zijn. Dit is een nieuw artikel, de emissiegrenswaarden zijn die die ook nu al van kracht zijn
bij gebruik van aardgas. Deze grenswaarden worden ook in de toekomst niet aangepast.

- Artikel 5.43.2.13 bevat de emissiegrenswaarden voor gasturbines gevoed met gasvormige brandstoffen die
minstens 500 uur per jaar in gebruik zijn.

o Paragraaf 1 bevat geen wijzigingen t.o.v. de grenswaarden die nu al van kracht zijn.

o In paragraaf 2 worden geen afzonderlijke grenswaarden meer voorzien voor installaties vergund v66r 2003.
Alleen voor turbines die gascompressiestations aandrijven, wordt overeenkomstig de MCPR een overgangster-
mijn tot 2030 i.p.v. 2025 voorzien.

- Artikel 5.43.2.14 bevat de emissiegrenswaarden voor gasturbines gevoed met gasvormige brandstoffen die
minder dan 500 uur per jaar in gebruik zijn.

o Voor nog te vergunnen installaties wordt alleen voor NOy een strengere grenswaarde ingevoerd dan wat
momenteel al van kracht is. Deze grenswaarde is afgestemd op die voor grote stookinstallaties (> 50 MW) en is
minder streng dan die voor turbines met meer dan 500 bedrijfsuren.

- Artikel 5.43.2.15 bevat de emissiegrenswaarden voor motoren gevoed met vloeibare brandstoffen die minstens
500 uur per jaar in gebruik zijn.

o In paragraaf 1 worden aangepaste emissiegrenswaarden voorzien voor nog te vergunnen motoren voor NOj,
conform de BBT-studie voor nieuwe stookinstallaties en stationaire motoren (Vito, 2012. Tot 5 MW is deze
grenswaarde haalbaar door toepassing van primaire maatregelen (lean burn), bij grotere installaties zijn
nageschakelde technieken (SCR) nodig. Daarnaast wordt, conform de MCPR, een grenswaarde voor SO,
toegevoegd (die in praktijk normaal gezien geen probleem zal stellen).

oIn paragraaf 2 en 3 worden de grenswaarden aangepast voor bestaande installaties, overeenkomstig de
overgangstermijnen uit de richtlijn. Voor installaties vergund voér 2003 worden geen afzonderlijke grenswaar-
den meer voorzien.

- Artikel 5.43.2.16 bevat de emissiegrenswaarden voor motoren gevoed met gasvormige brandstoffen die minder
dan 500 uur per jaar in gebruik zijn.

o Voor nog te vergunnen installaties wordt voor NOy een lagere grenswaarde ingevoerd dan wat momenteel al van
kracht is. Deze grenswaarde is afgestemd op het gebruik van primaire maatregelen en is dus haalbaar zonder
nageschakelde technieken. Ook hier wordt een grenswaarde voor SO, toegevoegd, net als voor motoren met
meer draaiuren.

De andere aanpassingen (dan de emissiegrenswaarden) kaderen zoals al vermeld voornamelijk in een (strikte)
omzetting van de MCPR. Door de toevoeging van specifiecke emissiegrenswaarden voor ketels met minder dan
500 bedrijfsuren per jaar, alsook andere artikelen, wijzigen de artikelnummers. Artikels die ongewijzigd worden
gelaten, worden niet besproken.

- Artikel 5.43.2.1 beschrijft het toepassingsgebied en de samentellingsregels. In VLAREM is al een samentel-
lingsregel opgenomen, waarbij installaties tot 15 MW uitgesloten worden. In de MCPR, waar de samentellingsregel
alleen betrekking heeft op nog te vergunnen installaties, is dat niet het geval. Installaties kleiner dan 15 MW en vergund
na 19 december 2017 moeten dus ook meegeteld worden.

De regels in § 2 en § 3 kunnen leiden tot een situatie waarin de vermogens niet moeten worden samengeteld en
er toch alleen een meting op een gemeenschappelijk rookgaskanaal is. In een dergelijke situatie is het niet mogelijk de
naleving van de emissiegrenswaarden te beoordelen. Om dit te vermijden wordt § 4 toegevoegd, waarin exploitanten
de keuze wordt gegeven om de vermogens op te tellen (wat kan leiden tot strengere grenswaarden) met meting op het
gezamenlijke rookgaskanaal, of niet optellen van de vermogens, maar dan met meting op de individuele
rookgaskanalen (uiteraard voor zover § 2 en § 3 geen aanleiding geven tot optellen).
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- In artikel 5.43.2.2 wordt de betekenis van de polluenten HCl, HF, nikkel, vanadium en lood verduidelijkt. Hier
wordt ook gesteld dat voor installaties met minder dan 100 bedrijfsuren per jaar geen emissiegrenswaarden van
toepassing zijn (behoudens uitzonderingen, zoals ook vermeld in de MCPR). Dit is een Versoeﬁeling t.o.v. de huidilg(e
VLAREM, waar voor die installaties wel emissiegrenswaarden gelden, maar geen meetverplichtingen. Een dergelijke
situatie (wel normen, geen metingen) laat de MCPR niet toe. Om te vermijden dat deze installaties speciaal voor een
meting moeten worden opgestart, worden zij in de toekomst ook uitgesloten van de emissiegrenswaarden.

Voor motoren met minder dan 500 bedrijfsuren die noodgeneratoren of bluswaterpompen aandrijven, moet het
vermogen slechts voor 50% in rekening worden gebracht. Een dergelijke bepaling is reeds opgenomen in de
indelingslijst (rubriek 31). Omdat de vermogens in de indelingslijst betrekking hebben op het gesommeerde vermogen
over alle installaties, leidt dit tot een verschillende behandeling van deze installatie wanneer zij de enige installatie zijn,
of wanneer er nog andere motoren op de inrichting staan (indien er slechts één dergelijke motor met een vermogen van
500 kWy, staat zou deze niet ingedeeld zijn, staat er nog een andere motor, dan zullen beide ingedeeld zijn; in het
eerste geval gelden voor deze motor geen emissiegrenswaarden, in het tweede geval zijn voor diezelfde motor wel
emissiegrenswaarden van toepassing). Om een dergelijke verschillende aanpak van eenzelfde installatie te vermijden,
wordt deze bepaling toegevoegd. Dit is niet in strijd met de MCPR, aangezien die toelaat om installaties met
minder dan 500 draaiuren uit te sluiten van de toepassing van emissiegrenswaarden en meetverplichtingen (alleen bij
vaste brandstoffen geldt dan een stofnorm, maar dit is niet van belang voor motoren).

- Artikel 5.43.2.17 waarin gesteld wordt dat periodes voor opstarten en stilleggen van de installatie zo kort mogelijk
moeten worden gehouden, is overgenomen uit de MCPR (artikel 7, 9°)

- Artikel 5.43.2.18 is inhoudelijk ongewijzigd gebleven, maar waar hiervoor momenteel verwezen wordt naar de
gelijkaardige bepaling in afdeling 5.43.3 is het duidelijker dit hier te expliciteren.

- De toevoeging aan artikel 5.43.2.19 kadert in de omzetting van artikel 8, 3° van de MCPR.

- De bepaling uit artikel 5.43.2.21 is volgens de MCPR (artikel 6, 12°) alleen toegelaten voor bestaande installaties
en wordt daarom in die zin aangepast. Ook de beperking in de tijd is afkomstig uit de MCPR.

- Artikel 5.43.2.23 wordt in § 1, 1°, aangevuld met HCI, HE, nikkel en vanadium. Mocht dat niet gebeuren dan zou
voor deze polluenten, krachtens de algemene bepalingen, een halfjaarlijkse meetfrequentie gelden, wat in een aantal
gevallen hoger is dan de frequentie voor de andere polluenten (SO,, NOy en stof). Deze toevoeging beperkt de
meetfrequentie dus. §1, 2°, van dat artikel wordt aangepast conform de meetverplichtingen uit bijlage III van de
MCPR.

- Artikel 5.43.2.23, § 2, wordt aangepast om conform de MCPR te zijn. Aan 4° worden nikkel en vanadium
toegevoegd omdat de gehaltes hiervan in gasolie zeer beperkt zijn en deze metingen dus geen toegevoegde waarde
hebben. Het bestaande 5° (installaties die minder dan 100 uur per jaar in bedrijf zijn) wordt geschrapt omdat voor deze
installaties geen grenswaarden meer van kracht zijn, waardoor er sowieso geen metingen vereist zijn.

- Artikel 5.43.2.24 wordt aangepast om de minimale meetfrequentie uit de MCPR te respecteren. De toevoeging van
artikel 5.43.2.26 dient hetzelfde doel.

- In artikel 5.43.2.25 wordt een foutieve verwijzing gecorrigeerd.

- Artikel 5.43.2.27 wordt aangepast omdat deze bepaling in de MCPR ook geldt voor installaties met minder dan
500 bedrijfsuren per jaar.

- De bepaling uit artikel 5.43.2.29. is niet voorzien in de MCPR en moet daarom beperkt worden tot 2024, voor
bestaande installaties.

- §2 van artikel 5.43.2.30 wordt aangepast omdat dit in de MCPR niet alleen voor stof geldt, maar ook voor de
andere polluenten. Er wordt verduidelijkt dat dit alleen moet waar de vermelde techniek nodig is om aan de
emissiegrenswaarden te voldoen (en dus niet wanneer de maatregel genomen wordt om bedrijfs- of processpecifieke
redenen).

- Het tweede lid van artikel 5.43.2.33 wordt geschrapt omdat het niet conform de MCPR is.
- Artikel 5.43.2.34 wordt toegevoegd in functie van de omzetting van de MCPR (artikel 7, 2°)

- In artikel 5.43.2.35 wordt een expliciete verwijzing naar de code van goede praktijk toegevoegd (conform
bijlage III van de MCPR, deel 1, 7°)

- De MCPR schrijft voor dat alle installaties moeten vergund of geregistreerd worden. Alle informatie over
deze installaties, en minimaal de gegevens die worden vermeld in bijlage I van de MCPR, moet worden opgenomen
in een register dat ter beschikking wordt gesteld van het publiek. De gegevens uit bijlage I zijn sinds 23 februari 2017
toegevoegd aan het aanvraagformulier voor de omgevingsvergunning, zodat deze informatie beschikbaar is voor
installaties die (vanaf wanneer) een digitale vergunningsaanvraag indienen. Voor de andere installaties is de nodige
informatie niet beschikbaar in de vergunningsaanvraag, zodat de informatie bij de exploitant moet worden
opgevraagd. Dit gebeurt middels een webapplicatie. De verplichting tot het invullen ervan is opgenomen in
artikel 5.43.2.41.

- Artikel 5.43.2.42 lijst een aantal gegevens op die door de exploitant moeten worden bijgehouden, in uitvoering
van artikel 7, 5¢ van de MCPR.

Middels artikel 15 worden ook voor grote stookinstallaties de huidige bepalingen vervangen door nieuwe
bepalingen. De inhoudelijke wijzigingen zijn hier evenwel eerder beperkt. In deze afdeling wordt:

- aan artikel 5.43.3.1 een nieuwe paragraaf 1 toegevoegd, die het toepassingsgebied van deze afdeling verduidelijkt;
- in artikel 5.43.3.2 de betekenis van de polluenten HCI, HE, nikkel, vanadium en lood verduidelijkt;

- in de artikelen 5.43.3.3 tot en met 5.43.3.14 de eerste paragraaf die emissiegrenswaarden bevat die geldig waren
tot en met 2015, geschrapt. In de tweede paragraaf wordt overeenkomstig de ‘vanaf 1 januari 2016” geschrapt;

- voor een aantal installaties lagere emissiegrenswaarden opgenomen voor installaties die nog moeten vergund
worden, zodat de emissiegrenswaarden voor grote stookinstallaties in lijn zijn met de emissiegrenswaarden voor
middelgrote stookinstallaties:

o ketels gevoed met vaste fossiele brandstoffen tussen 50 en 100 MW (NOy);

o gasturbines met minimaal 500 bedrijfsuren per jaar gevoed met vloeibare brandstoffen (stof);

o stationaire motoren met minimaal 500 bedrijfsuren per jaar gevoed met vloeibare brandstoffen (stof en NOy);
o stationaire motoren met minder dan 500 bedrijfsuren per jaar gevoed met vloeibare brandstoffen (NOy);

o ketels gevoed met aardgas tussen 50 en 100 MW (NOy);

o stationaire motoren met minimaal 500 bedrijfsuren per jaar gevoed met gasvormige brandstoffen (NOy);

o stationaire motoren met minder dan 500 bedrijfsuren per jaar gevoed met gasvormige brandstoffen (NOy).

Deze aanpassingen waren ook het onderwerp van het overleg met de sectoren rond de omzetting van de MCPR
en maken dus deel uit van het akkoord dat werd bereikt over de aanpassing van de regelgeving;
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- in artikel 5.43.3.5 en 5.43.3.8 specifieke emissiegrenswaarden opgenomen voor installaties gevoed met dierlijke
vetten, net zoals dat gebeurd is in afdeling 5.43.2;

- in de artikelen 5.43.3.5 tot en met 5.43.3.14 niet meer over diesel-, otto- of dual fuel-motoren gesproken, maar
alleen over stationaire motoren. Deze formulering is eenvoudiger en vermijdt dat er voor sommige situaties (zoals het
verbranden van benzine in een ottomotor) geen emissiegrenswaarden zijn vermeld;

- artikel 5.43.3.15 geherformuleerd, rekening houdend met het schrappen van § 1 uit de voorgaande artikelen en
de installaties waarvoor de toepassing van dat artikel werd aangevraagd;

- in §3 van artikel 5.43.3.25 een minimale meetfrequentie toegevoegd voor een aantal polluenten, in
overeenstemming met de bepalingen uit de RIE; ook de toevoeging aan artikel 5.43.2.28 kadert in de RIE;

- een minimale meetfrequentie toegevoegd voor HCl en HF, indien daarvoor emissiegrenswaarden zijn bepaald,
net zoals dat gebeurd is in artikel 5.43.2.3;

- bij de beschrijving van de meetmethodes ook een verwijzing naar de betreffende code van goede praktijk
toegevoegd;

- andere achterhaalde bepalingen geschrapt en enkele taalfouten gecorrigeerd.

Artikel 16 vult artikel 5.43.4.2 aan zodat alle wijzigingen aan de werking van een installatie die een impact hebben
op de van toepassing zijnde emissiegrenswaarden, moeten gemeld worden aan de toezichthoudende overheid. Deze
wijziging is noodzakelijk voor de omzetting van artikel 9 van de MCPR.

Artikel 17 voegt aan bijlage 2.5.3.15 van VLAREM II, waarin de inhoud van luchtkwaliteitsplannen wordt
gespecifieerd, toe dat in een luchtkwaliteitsplan zal worden nagegaan wat de impact op de luchtkwaliteit en de
haalbaarheid zijn van het opleggen van strengere emissiegrenswaarden (dan wat de MCPR oplegt) voor stookinstal-
laties. Dit geeft uitvoering aan artikel 6, 9° van de MCPR.

Artikel 18 vervangt bijlage 2.10 door een nieuwe bijlage, in functie van de omzetting van de NECR. Alleen de
oorspronkelijke bijlage 2.10.A wordt behouden. Voor meer info wordt verwezen naar de bespreking van artikel 3.

Ook in VLAREM III moet een verwijzing naar een artikel, waarvan het artikelnummer is gewijzigd, aangepast
worden. Dat gebeurt in artikel 19.

Artikel 20 stelt dat artikel 10 pas op 28 oktober 2018 in werking treedt. Artikel 10 wijzigt immers een verwijzing
in een bepaling die, conform het besluit van de Vlaamse Regering van 11 december 2015, pas op 28 oktober 2018 in het
VLAREM wordt opgenomen.

Artikel 21 stelt dat de Vlaamse minister, bevoegd voor leefmilieu en het waterbeleid, belast is met de uitvoering
van dit besluit.

Brussel, 27 oktober 2017.

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,
J. SCHAUVLIEGE

Nota’s

1. http:/ /ec.europa.eu/environment/archives/air/pdf/Impact_assessment_en.pdf
2. Bron: The final policy scenarios of the EU Clean Air Policy package, TSAP report #11, IIASA, februari 2014
3. http://ec.europa.eu/environment/archives/air/pdf/Impact_assessment_en.pdf

Raad van State, afdeling Wetgeving, advies 61.975/1 van 2 oktober 2017 over een ontwerp van besluit van de
Vlaamse Regering ‘tot wijziging van diverse bepalingen van het besluit van de Vlaamse Regering van
1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiéne en tot wijziging van
artikel 3.7.10.2 van titel III van het VLAREM van 16 mei 2014’

Op 24 juli 2017 is de Raad van State, afdeling Wetgeving, door de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en
Landbouw verzocht binnen een termijn van dertig dagen, van rechtswege verlengd tot 7 september 2017,(*) en
nogmaals verlengd tot 2 oktober 2017, een advies te verstrekken over een ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering
‘tot wijziging van diverse bepalingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en
sectorale bepalingen inzake milieuhygiéne en tot wijziging van artikel 3.7.10.2 van titel III van het VLAREM van
16 mei 2014".

Het ontwerp is door de eerste kamer onderzocht op 21 september 2017. De kamer was samengesteld uit
Marnix VAN DAMME, kamervoorzitter, Wilfried VAN VAERENBERGH en Wouter PAS, staatsraden, en Wim GEURTS,
griffier.

Het verslag is uitgebracht door Kristine BAMS, eerste auditeur.

Het advies, waarvan de tekst hierna volgt, is gegeven op 2 oktober 2017.

1. Met toepassing van artikel 84, § 3, eerste lid, van de wetten op de Raad van State, gecodrdineerd op
12 januari 1973, heeft de afdeling Wetgeving zich toegespitst op het onderzoek van de bevoegdheid van de steller van
de handeling, van de rechtsgrond, alsmede van de vraag of aan de te vervullen vormvereisten is voldaan.

*

STREKKING EN RECHTSGROND VAN HET ONTWERP

2. Het om advies voorgelegde ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering strekt er in hoofdzaak toe om de
richtlijnen 2015/ 2193" en 2016/22842 om te zetten in de interne rechtsorde, wat het Vlaamse Gewest betreft. Daartoe
beoogt het ontwerp diverse wijzigingen aan te brengen in titel II van het VLAREM van 16 mei 2014 (artikelen 2 tot 16
van het ontwerp) of sommige bijlagen ervan (artikelen 17 en 18). In artikel 19 van het ontwerp wordt in titel III van het
VLAREM een verwijzing naar één van de te wijzigen bepalingen van titel II van het VLAREM aangepast. Artikel 20
van het ontwerp voorziet in een specifieke bepaling van inwerkingtreding van artikel 10.>

3.1. De ontworpen regeling kan in beginsel worden geacht rechtsgrond te vinden in de wets- en decretale
bepalingen waarnaar wordt verwezen in de eerste vier leden van de aanhef van het ontwerp. Daarbij moet wel worden
opgemerkt wat volgt.
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3.2. In het eerste lid van de aanhef dient niet aan artikel 20 van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 ‘tot
hervorming der instellingen’ te worden gerefereerd doch wel aan artikel 87, § 1, van die bijzondere wet.
Overeenkomstig deze laatste bepaling beschikt iedere gemeenschaps- of gewestregering over een eigen administratie,
eigen instellingen en eigen personeel en kan op grond daarvan de Vlaamse Regering haar eigen diensten organiseren.
Artikel 87, § 1, van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 moet derhalve worden geacht mede tot rechtsgrond te
strekken voor de artikelen 3, 5, 6, 7 en 8 van het ontwerp in zoverre in die bepalingen taken of bevoegdheden worden
opgedragen aan het desbetreffende departement of de betrokken administratie of instelling.

3.3. In het vierde lid van de aanhef van het ontwerp wordt verwezen naar artikel 28, § 1, van het decreet van
26 maart 2004 ‘betreffende de openbaarheid van bestuur’.

In artikel 3 van het ontwerp worden bekendmakingsverplichtingen opgelegd aan de afdeling, bevoegd voor de
luchtverontreiniging?, het departement® en de Vlaamse Milieumaatschappij®. Al deze instanties zijn reeds onderwor-
pen aan verplichtingen inzake bekendmaking omdat zij voorkomen op de lijst, bedoeld in artikel 4, § 1, van het decreet
van 26 maart 2004. De ontworpen bepalingen duiden evenwel specifieke milieu-informatie aan die dient te worden
kenbaar gemaakt. Op die wijze komen zij neer op de concrete omzetting van respectievelijk de artikelen 6, lid 5, 6, lid
6, en 14, lid 1, van de reeds vermelde richtlijn 2016/2284 van 14 december 2016. De ontworpen bepalingen lijken
derhalve veeleer rechtsgrond te vinden in artikel 30 van het decreet van 26 maart 2004 in plaats van in artikel 28, § 1,
van dat decreet.

Artikel 30 van het decreet van 26 maart 2004 luidt immers:

“De milieu-instanties zorgen ervoor dat de milieu-informatie die relevant is voor hun taak en waarover ze
beschikken of die voor hen wordt beheerd, in de mate van het mogelijke, geordend, accuraat, vergelijkbaar en
geactualiseerd is.

De door de Vlaamse Regering aangewezen milieu-instanties zorgen ervoor dat milieu-informatie op een actieve,
systematische en transparante wijze onder de bevolking of onder de betrokken doelgroepen wordt verspreid en op een
doeltreffende wijze toegankelijk wordt gemaakt. De Vlaamse Regering bepaalt welke milieu-informatie minimaal
wordt verspreid en stelt nadere regels vast over de wijze waarop milieu-informatie wordt verspreid en toegankelijk
gemaakt.”

VORMVEREISTEN

4. Richtlijn 2001/42/EG van het Europees Parlement en de Raad van 27 juni 2001 ‘betreffende de beoordeling van
de gevolgen voor het milieu van bepaalde plannen en programma’s’ verplicht de lidstaten om een milieubeoordeling
uit te voeren voor bepaalde plannen en programma’s die aanzienlijke gevolgen voor het milieu kunnen hebben.

Het Hof van Justitie van de Europese Unie heeft in het arrest d’Oultremont e.a. van 27 oktober 2016 (C-290/15) een
interpretatie gegeven van het begrip “plannen en programma’s”, zoals dit in richtlijn 2001/42/EG voorkomt, waardoor
het toepassingsgebied van die richtlijn wordt verruimd. Uit de interpretatie die het Hof van Justitie aan het betrokken
begrip geeft, lijkt immers te moeten worden afgeleid dat aan normatieve bepalingen die een belangrijk geheel van
voorwaarden vaststellen waaraan concrete projecten moeten beantwoorden die mogelijk aanzienlijke milieueffecten
met zich brengen, als “plannen en programma’s” in de zin van de voornoemde richtlijn 2001/42/EG dienen te worden
beschouwd zodat op die bepalingen de regeling van die richtlijn moet worden toegepast.

Aan de gemachtigde werd gevraagd of is overwogen om de ontworpen regeling te onderwerpen aan de
inspraakregeling van de richtlijn 2001/42/EG, rekening houdend met de verruimde interpretatie die er blijkens het
voornoemde arrest d’Oultremont aan ten grondslag van zou liggen. De ontworpen regeling betreft immers de
ruimtelijke ordening, blijft niet beperkt tot het regelen van het gebruik van een klein gebied op lokaal niveau of tot
slechts een kleine wijziging en biedt een kader voor het toekennen van een omgevingsvergunning voor een
bijlage I-project van richtlijn 2011/92/EU".

De gemachtigde antwoordde:

“Wat de omzettingsbepalingen van de NECR betreft zijn wij van mening dat het vernoemde arrest niet van
toepassing is daar de richtlijn noch de omzettingsbepalingen sectorale normen vaststellen waaraan getoetst moet
worden bij de aanvraag van en de beslissing over vergunningen, toelatingen, machtigingen, ... Het betreft louter een
procedurele omzetting van de verplichtingen in de betreffende richtlijn. De materiéle maatregelen t.a.v. bepaalde
activiteiten volgen uit de tenuitvoerlegging van de toekomstige omzettingsregelgeving.

Wat de omzettingsbepalingen van de MCPR betreft kunnen we meegeven dat bij de opmaak van deze bepalingen
zowel de industrie als het betrokken publiek (stakeholders) werden geconsulteerd en dat om advies werd gevraagd aan
de MINA-raad, waarin de maatschappelijke actoren zijn vertegenwoordigd.

Het Waalse reglement, dat getoetst is in het arrest D’Oultremont, bevat een zeer specifiek kader, dat niet
automatisch kan gelijk gesteld worden met om het even welke regeling [die] sectorale vergunningsvoorwaarden bevat.
Zo ontbreekt in het ontwerp het gegeven dat de emissiegrenswaarden voor installaties worden gedifferentieerd naar
gelang de ruimtelijke bestemming (zie overwegingen 45 en 46 van het arrest).

Daarnaast is het gegeven dat de sectorale normen op Europees niveau vastgesteld werden en wij verplicht zijn
deze om te zetten binnen een bepaalde deadline. Indien een milieubeoordeling met bijpehorende inspraak voor deze
normen noodzakelijk zou zijn, had dit in de eerste plaats op Europees niveau dienen te gebeuren.”

Met de gemachtigde kan worden aangenomen dat de emissiegrenswaarden voor installaties in het ontwerp niet
worden gedifferentieerd naar gelang de ruimtelijke bestemming. Het ontwerp bevat niettemin emissienormen en de
vraag is of differentiatie een essentiéle voorwaarde uitmaakt om van een “plan” of een “programma” in de zin van
richtlijn 2001/42/EG te kunnen spreken. Het ontwerp bevat daarenboven tevens bepalingen die voor de Vlaamse
Regering een vrije beoordelingsruimte inhouden, zoals het geval is voor bijvoorbeeld het ontworpen artikel 5.43.3.24
van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 (hoogte van schoorstenen) en het ontworpen artikel 5.43.3.21
van hetzelfde besluit (werking zonder zuiveringsinrichting).®

Op grond van wat voorafgaat valt volgens de Raad van State, afdeling Wetgeving, niet met zekerheid uit te sluiten
dat op de ontworpen regeling de inspraakregeling van richtlijn 2001/42/EG van toepassing is.

ALGEMENE OPMERKINGEN

5.In het verslag aan de leden van de Vlaamse Regering wordt onder 3.1 uiteengezet op welke wijze de al bestaande
Vlaamse en de ontworpen regeling zich verhouden tot richtlijn 2015/2193 van het Europees Parlement en de Raad van
25 november 2015. Er wordt daarbij vermeld waar wordt afgeweken van bepalingen van de betrokken richtlijn en
waarom die afwijking gebeurt. De richtlijn staat er bijvoorbeeld niet aan in de weg dat de lidstaten verdergaande
beschermingsmaatregelen handhaven of invoeren overeenkomstig artikel 193 van het Verdrag betreffende de werking
van de Europese Unie. Het Vlaamse Gewest kan evenwel geen internrechtelijke regelingen invoeren waarbij wordt
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voorzien in mogelijkheden die indruisen tegen richtlijnbepalingen.” Teneinde geen twijfel te laten bestaan over het feit
dat dit in het ontwerp niet het geval is, verdient het aanbeveling om in het verslag aan de leden van de Vlaamse
Regering op een meer uitgewerkte wijze de betrokken afwijkingen te verduidelijken en te situeren ten opzichte van
richtlijn 2015/2193.

6. Diverse bepalingen van het ontwerp strekken tot het omzetten van richtlijnbepalingen waarin verplichtingen
worden opgelegd aan de lidstaten. In het ontwerp worden die verplichtingen soms opgelegd aan “het Vlaamse
Gewest”, terwijl voor een zinvolle omzetting van de richtlijn is vereist dat wordt geéxpliciteerd welk orgaan binnen het
Vlaamse Gewest dient in te staan voor het nakomen van de desbetreffende verplichting.'® Het verdient aanbeveling om
de tekst van het ontwerp vanuit die optiek aan een bijkomend onderzoek te onderwerpen.

7. In diverse bepalingen van het ontwerp wordt melding gemaakt van een “milieuvergunningsaanvraag”'! of van

een “milieuvergunning”“. Door de gemachtigde werd bevestigd dat het de bedoeling is om de voornoemde termen
telkens te vervangen door respectievelijk “aanvraag van een omgevingsvergunning” en “omgevingsvergunning”.

8. In verscheidene bepalingen van het ontwerp wordt verwezen naar internationale normen en voorschriften.'* De
gemachtigde verstrekte nadere toelichting met betrekking tot deze normen en voorschriften onder meer wat betreft de
bekendmaking en de mate van toegankelijkheid en (al dan niet kosteloze) beschikbaarheid ervan.

De Raad van State, afdeling Wetgeving, heeft er in dat verband reeds bij herhaling op gewezen dat het knelpunt
van de ontbrekende bekendmaking van technische normen waarnaar in Europese en Belgische rechtsregels wordt
verwezen, op een horizontale manier zou moeten worden onderzocht en opgelost. Mochten er voor het oplossen
hiervan bijzondere redenen zijn om bij bijzondere wet af te wijken van de gebruikelijke bekendmaking in het Belgisch
Staatsblad, dan zal erop moeten worden toegezien dat deze bekendmaking beantwoordt aan de essentiéle
randvoorwaarden op het gebied van toegankelijkheid en kenbaarheid van een officiéle bekendmaking. Essentieel
hierbij is de beschikbaarheid van een Nederlandse en Franse versie van de betrokken normen. Daarnaast mag, indien
voor het consulteren van de voornoemde normen een vergoeding wordt gevraagd, het bedrag ervan de
toegankelijkheid van die normen niet op onevenredige wijze belemmeren.

Zolang er geen dergelijke wettelijke regeling is tot stand gekomen, wordt in de ontworpen regeling gerefereerd aan
bepaalde normen die niet overeenkomstig artikel 190 van de Grondwet zijn bekendgemaakt en die bijgevolg niet
tegenwerpbaar zijn aan iedereen. Onder die omstandigheden lijkt het onverenigbaar met artikel 190 van de Grondwet
de betrokken normen en voorschriften niet kosteloos (of hoogstens tegen een redelijke kostprijs) ter beschikking te
stellen van alle burgers in de Nederlandse en Franse taal op de daartoe geéigende manier, namelijk via bekendmaking
in het Belgisch Staatsblad.

ONDERZOEK VAN DE TEKST

Aanhef

9. Gelet op hetgeen sub 3.2 is opgemerkt passe men de redactie van het eerste lid van de aanhef van het ontwerp
aan als volgt:

“Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, artikel 87, § 1, gewijzigd bij de
bijzondere wet van 16 juli 1993;”.

10. Rekening houdend met de opmerking sub 3.3 schrijve men aan het einde van het vierde lid van de aanhef
“openbaarheid van bestuur, artikel 30;”.

11. Na de rechtsgronden van een besluit dienen achtereenvolgens alle teksten die door het besluit gewijzigd,
opgeheven of ingetrokken worden te worden vermeld. Daarbij staan de hiérarchisch hogere regelingen voor de
hiérarchisch lagere regelingen en worden de regelingen van dezelfde rangorde chronologisch gerangschikt, de oudste
eerst.'* De aanhef van het om advies voorgelegde ontwerp van besluit zal, rekening houdend hiermee, moeten worden
aangepast.

Artikel 1

12. Artikel 15 van het ontwerp strekt tot het vervangen van afdeling 5.43.3 van het besluit van de Vlaamse Regering
van 1 juni 1995 (“Grote stookinstallaties”) en komt neer op een omzetting van richtlijn 2010/75/EU van het Europees
Parlement en de Raad van 24 november 2010 ‘inzake industriéle emissies (geintegreerde preventie en bestrijding van
verontreiniging)’. In artikel 1 van het ontwerp dient derhalve eveneens te worden vermeld dat het ontworpen besluit
strekt tot het omzetten van de betrokken richtlijn.

Artikel 2

13. In de definitie die onder artikel 2, 9°, van het ontwerp wordt gegeven van “zware stookolie” wordt verwezen
naar een “punt 19”. Hieromtrent om nadere toelichting verzocht, deelde de gemachtigde mee: “Dit is een incorrecte
overname van de definitie uit de MCPR, de ‘zoals omschreven in punt 19" moet geschrapt worden”.

Men passe de ontworpen omschrijving van het begrip “zware stookolie” aan op de door de gemachtigde
aangegeven wijze.

Artikel 3
14. Het ontworpen artikel 2.10.3.1, § 6, van het besluit van 1 juni 1995 luidt:

“In voorkomend geval worden grensoverschrijdende raadplegingen georganiseerd. Als de uitvoering van een
programma gevolgen kan hebben voor de luchtkwaliteit in een andere lidstaat, organiseert het Departement
grensoverschrijdende raadplegingen.”

Aan de gemachtigde werd gevraagd welke “grensoverschrijdende raadplegingen” worden bedoeld of waar deze
worden geregeld. De gemachtigde antwoordde:

“Dit wordt in het ontwerpbesluit niet geregeld. Bij de opmaak van het ontwerp kunnen, conform art. 2.10.3.1, § 5
de meest belanghebbende overheidsorganen en instellingen, waaronder ook die van de andere gewesten, betrokken
worden. Daarenboven worden de andere gewesten middels de bekendmaking in het Belgisch Staatsblad alsook via de
elektronische middelen op de hoogte gebracht van het ontwerp en kunnen op die manier deelnemen aan de
raadpleging.”

De Raad van State, afdeling Wetgeving, acht het in het licht van de aangehaalde verduidelijking nuttig om in
herinnering te brengen dat de betrokken raadpleging zal dienen te beantwoorden aan de vereisten die het
Grondwettelijk Hof in zijn arrest 57/2016 van 28 april 2016, in overweging B.21.7, heeft beschreven in het licht van het
bepaalde in artikel 23 van de Grondwet gelezen in samenhang met artikel 7 van het Verdrag van Aarhus.
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Bijlage
15. In de ontworpen bijlage 2.10.H, deel 3, wordt onder e) melding gemaakt van informatie over het gebruik van
de vormen van flexibiliteit “op grond van artikel 5, leden 1, 2, 3 en 4”. Omdat de draagwijdte van deze laatste
verwijzing niet duidelijk was, werd aan de gemachtigde hieromtrent nadere toelichting gevraagd. De gemachtigde
antwoordde:

“Dit is een incorrecte overname van bepalingen uit de NECR, dit moet vervangen worden door ‘informatie over
het gebruik van flexibiliteit op grond van artikel 2.10.2.1.".”

Deze suggestie van de gemachtigde kan worden bijgetreden.

16. In de ontworpen bijlage 2.10.H, deel 3, wordt onder f) gerefereerd aan het in “artikel 4, lid 2, vastgestelde
reductietraject”. Ook met betrekking tot deze laatste verwijzing werd de gemachtigde om nadere verduidelijking
verzocht. De gemachtigde antwoordde:

“Dit is een incorrecte overname van bepalingen uit de NECR, dit moet vervangen worden door ‘in

overeenstemming met het in paragraaf 5 van artikel 2.10.1.1 vastgestelde reductietraject’.

De tekst van de ontworpen bepaling dient ook op dit punt te worden aangepast in de door de gemachtigde
vermelde zin.

De griffier, De voorzitter,
Wim GEURTS Marnix VAN DAMME

Nota's

(*) Deze verlenging vloeit voort uit artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, in fine, van de wetten op de Raad van State,
gecodrdineerd Oﬁ 12 januari 1973, waarin wordt bepaald dat deze termijn van rechtswege wordt Verlengd met vijftien
dagen wanneer hij begint te lopen tussen 15 juli en 31 juli of wanneer hij verstrijkt tussen 15 juli en 15 augustus.

! Richtlijn (EU) 2015/2193 van het Europees Parlement en de Raad van 25 november 2015 ‘inzake de beperking
van de emissies van bepaalde verontreinigende stoffen in de lucht door middelgrote stookinstallaties’.

2 Richtlijn (EU) 2016/2284 van het Europees Parlement en de Raad van 14 december 2016 ‘betreffende de
vermindering van de nationale emissies van bepaalde luchtverontreinigende stoffen, tot wijziging van Richt-
lijn 2003/35/EG en tot intrekking van Richtlijn 2001/81/EG’.

% In het verslag aan de leden van de Vlaamse Regering wordt erop gewezen dat artikel 10 van het ontwerp een
verwijzing wijzigt in een bepalinff die pas op 28 oktober 2018 in het VLAREM wordt opgenomen. Om die reden treedt
de wijzigingsbepaling van artikel 10 van het ontwerp pas op die datum in werking.

4 Ontworpen artikel 2.10.3.1, § 5, 5°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 ‘houdende algemene
en sectorale bepalingen inzake milieuhygiéne’.

5 Ontworpen artikel 2.10.3.2, van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995.
¢ Ontworpen artikel 2.10.4.3, van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995.

7 Richtlijn 2011/92/EU van het Europees Parlement en de Raad van 13 december 2011 ‘betreffende de
milieueffectbeoordeling van bepaalde openbare en particuliere projecten’.

8 Zie, voor de desbetreffende ontworpen bepalingen, artikel 15 van het ontwerp.
9 Hv] 7 december 1993, C-83/92, Pierrel SpA e.a. t. Ministero della Sanita, §§ 28-33.

19" Zie bv. het ontworpen artikel 2.10.1.1, § 5 (artikel 3 van het ontwerp) en de ontworpen bijlage 2.10.F,
punten 4.A.3 en 4.A 4.

11 Zie de ontworpen artikelen 5.43.2.3, voetnoot (1), 3°, onder de tabellen, 5.43.2.5, voetnoot (1), 3°, onder de
tabellen, 5.43.2.6, voetnoot (1), 3°, onder de tabel, en 5.43.2.9, voetnoot (3), 3°, onder de tabellen (artikel 14 van het
ontwerp).

2 Ontworpen artikel 5.43.3.24, § 1, van het besluit van 1 juni 1995 (artikel 15 van het ontwerp).

13 Zo wordt in de omschrijving van “zware stookolie” onder artikel 2, 9°, van het ontwerp, melding gemaakt van
de “ASTM-methode D86”, wordt in de ontworpen bijlage 2.10.F, onder punt 4, gerefereerd aan “het toepasselijke
Ammoniak-richtsnoer”, en wordt in de ontworpen bijlage 2.10.H. melding gemaakt van “het EMEP/EEA-richtsnoer”.

'* Omzendbrief VR/2014/4 van 9 mei 2014 ‘betreffende de wetgevingstechniek’, randnr. 73.

27 OKTOBER 2017. — Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van diverse bepalingen van het besluit van
de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiéne en tot
wijziging van artikel 3.7.10.2 van titel III van het VLAREM van 16 mei 2014

DE VLAAMSE REGERING,
Gelet op de Bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, artikel 87, § 1, gewijzigd bij de
bijzondere wet van 16 juli 1993;
Gelet op de wet van 28 december 1964 betreffende de bestrijding van de luchtverontreiniging, artikel 1;

Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, artikel 2.2.1, lid 1,
gewijzigd bij het decreet van 18 juli 2003, artikel 2.2.6, §§ 1-2, artikel 2.2.7, § 3, artikel 3.5.1, gewijzigd bij de decreten
van 23 december 2011 en 25 april 2014, artikel 3.5.3, ingevoegd bij het decreet van 6 februari 2004 en artikel 5.4.1,
ingevoegd bij het decreet van 25 april 2014;

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur, artikel 30;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen inzake
milieuhygiéne;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 16 mei 2014 houdende bijkomende algemene en sectorale
milieuvoorwaarden voor GPBV-installaties;

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 31 mei 2017;

Gelet op het advies van de Milieu- en Natuurraad van Vlaanderen, gegeven op 29 juni 2017;

Gelet op advies 61.975/1 van de Raad van State, gegeven op 2 oktober 2017, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoordineerd op 12 januari 1973;

Overwegende het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen
inzake milieuhygiéne;

Overwegende titel IIT van het VLAREM van 16 mei 2014;
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Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Dit besluit voorziet in de omzetting van richtlijn 2015/2193 van het Europees Parlement en de Raad van
25 november 2015 inzake de beperking van de emissies van bepaalde verontreinigende stoffen in de lucht door
middelgrote stookinstallaties en richtlijn 2016/2284 van het Europees Parlement en de Raad van 14 december 2016
betreffende de vermindering van de nationale emissies van bepaalde luchtverontreinigende stoffen, tot wijziging van
Richtlijn 2003/35/EG en tot intrekking van Richtlijn 2001/81/EG.

HOOFDSTUK 1. — Wijzigingen van titel 1l van het VLAREM

Art. 2. In artikel 1.1.2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale
bepalingen inzake milieuhygiéne, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 10 februari 2017,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de zinsnede “DEFINITIES DIERLIJKE BIJPRODUCTEN (Hoofdstuk 5.2, Afdeling 5.2.1)” wordt vervangen door
de zinsnede “Definities dierlijke bijproducten (hoofdstuk 5.2, afdeling 5.2.1 en hoofdstuk 5.43)";

2° aan “DEFINITIES DIERLIJKE BIJPRODUCTEN (Hoofdstuk 5.2, Afdeling 5.2.1)” wordt een punt 4° toegevoegd,
dat luidt als volgt:

“4° verordening (EU) nr. 592/2014: verordening (EU) nr. 592/2014 van de Commissie van 3 juni 2014 tot wijziging
van Verordening (EU) nr. 142/2011 voor wat betreft het gebruik van dierlijke bijproducten en afgeleide producten als
brandstof in stookinstallaties.”;

3° de zinsnede “DEFINITIES LUCHTVERONTREINIGING (delen 3, 4, 5 en 6)” wordt vervangen door de zinsnede
“Definities luchtverontreiniging (hoofdstuk 2.10, deel 3, 4, 5 en 6)”;

4° in “DEFINITIES LUCHTVERONTREINIGING (delen 3, 4, 5 en 6)”, “ALGEMEEN", worden tussen de definitie
“bepalingsdrempel” en de definitie “geleide emissie” de volgende definities ingevoegd:

“- emissie: het vrijkomen van stoffen in de atmosfeer uit een puntbron of een diffuse bron;

- antropogene emissie: emissie in de atmosfeer van verontreinigende stoffen ten gevolge van menselijke
activiteiten;”;

5° in “DEFINITIES LUCHTVERONTREINIGING (delen 3, 4, 5 en 6)”, “ALGEMEEN”", wordt de bepaling
stikstofoxiden”: de som van het totale aantal volumedelen per miljard (pgbv) van stikstofmonoxide en
stikstofdioxide, uitgedrukt in massaconcentratie-eenheden van stikstofdioxide (ng/m~)” vervangen door de bepaling
“- stikstofoxiden: de som van stikstofmonoxide en stikstofdioxide, uitgedrukt als stikstofdioxide (NO,);”;

6° in “DEFINITIES LUCHTVERONTREINIGING (delen 3, 4, 5 en 6)”, “ALGEMEEN", worden tussen de definitie
“stikstofoxiden” en de definitie “PM,,” de volgende definities ingevoegd:

“_as

“- zwaveloxiden (SOy): alle zwavelverbindingen, uitgedrukt als zwaveldioxide, waaronder zwaveltrioxide (SOj),
zwavelzuur (H,SO,) en gereduceerde zwavelverbindingen zoals zwavelwaterstof (H,S), mercaptanen en dimethyl-
sulfiden;

- stof: in de gasfase onder bemonsteringscondities verstrooide deeltjes van welke vorm, structuur of dichtheid ook,
die kunnen worden opgevangen door filtering onder specifiek omschreven omstandigheden na representatieve
bemonstering van het te analyseren gas en voor het filter en op het filter achterblijven;

- zwarte koolstof: koolstofhoudende stofdeeltjes die licht absorberen;”;

7° aan “DEFINITIES LUCHTVERONTREINIGING (delen 3, 4, 5 en 6)”, “ALGEMEEN”", worden de volgende
definities toegevoegd:

“- luchtkwaliteitsdoelstellingen: de grenswaarden, streefwaarden en blootstellingsconcentratieverplichtingen voor
de luchtkwaliteit zoals vastgesteld in hoofdstuk 2.5 van dit besluit;

- LRTAP-verdrag: het verdrag betreffende grensoverschrijdende luchtverontreiniging over lange afstand,
opgemaakt in Geneve op 13 november 1979;

- landings- en startcyclus: de cyclus die het taxién na landing en voor vertrek, starten, opstijgen, aanvliegen en
landen en alle andere manoeuvres van het vliegtuig die plaatsvinden beneden een hoogte van 3000 voet, omvat;

- internationale zeevaart: reizen over zee en in de kustwateren door vaartuigen van alle vlaggen, uitgezonderd
vissersvaartuigen, die vertrekken van het grondgebied van het ene land en aankomen op het grondgebied van een
ander land.”;

8° in “DEFINITIES LUCHTVERONTREINIGING (delen 3, 4, 5 en 6)”, “STOOKINSTALLATIES”, wordt tussen de
definitie “stoom- en gasturbine-installatie (STEG)” en de definitie “gasmotor” de volgende definitie ingevoegd:

“- motor: een gasmotor, dieselmotor of dualfuelmotor;”;

9° aan “DEFINITIES LUCHTVERONTREINIGING (delen 3, 4, 5 en 6)”, “STOOKINSTALLATIES”, worden de
volgende definities toegevoegd:

“- gasolie: een van de volgende zaken:

a) een uit aardolie verkregen vloeibare brandstof die onder GN-code 2710 19 25, 2710 19 29, 2710 19 47, 2710 19 48,
2710 20 17 of 2710 20 19 valt;

b) een uit aardolie verkregen vloeibare brandstof, waarvan minder dan 65 volumeprocent (met inbegrip van
verliezen) bij 250 °C overdistilleert, en waarvan ten minste 85 volumeprocent (met inbegrip van verliezen) bij 350 °C
overdistilleert, gemeten met de ASTM-methode D86;

- zware stookolie: een van de volgende zaken:

a) een uit aardolie verkregen vloeibare brandstof die onder GN-code 2710 19 51 tot en met 2710 19 68, 2710 20 31,
2710 20 35 of 2710 20 39 valt;

b) een uit aardolie verkregen vloeibare brandstof, met uitzondering van gasolie, die op grond van de
distillatiegrenzen ervan behoort tot de categorie zware olién die bestemd zijn om als brandstof te worden gebruikt en
die, verliezen inbegrepen, voor minder dan 65 volumeprocent overdistilleren bij 250 °C, gemeten met ASTM-
methode D86. Als de distillatie niet met behulp van ASTM-methode D86 kan worden bepaald, wordt het
aardolieproduct ook als zware stookolie ingedeeld;
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- raffinaderijbrandstof: een vaste, vloeibare of gasvormige brandbare stof, afkomstig uit de distillatie en de
omzettingsstappen bij de raffinage van ruwe olie, met inbegrip van raffinaderijgas, syngas, geraffineerde olién en
petroleumcokes;

- noodstroomgenerator: een installatie voor de productie van elektriciteit die ervoor zorgt dat bij problemen met
de levering via het stroomnet de stroomvoorziening gegarandeerd blijft;

- vloeibare recuperatiebrandstof: bijproduct van een chemisch proces, dat niet wordt beschouwd als een afvalstof
als vermeld in het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en
afvalstoffen, dat niet geschikt is voor verdere verwerking en daarom energetisch gevaloriseerd wordt, en dat niet
voldoet aan de definitie van een andere vloeibare brandstof, zoals gasolie of zware stookolie.”;

10° het stuk “DEFINITIES BELEIDSTAKEN INZAKE EMISSIEPLAFONDS VOOR SO,, NOy, VOS EN NH,
(hoofdstuk 2.10)”, die de definitie voor “AOT40 voor ozon” tot en met de definitie voor “vluchtige organische stoffen
(VOS)” bevat, wordt opgeheven.

Art. 3. In hetzelfde besluit wordt hoofdstuk 2.10, dat bestaat uit artikel 2.10.1 tot en met 2.10.5, vervangen door
wat volgt:

“Hoofdstuk 2.10. Beleidstaken voor emissieplafonds voor SOy, NOy, VOS, NH; en PM, 5
Afdeling 2.10.0. Algemene bepaling

Art. 2.10.0.1. Dit hoofdstuk voorziet in de omzetting van richtlijn 2016/2284 van het Europees Parlement en de
Raad van 14 december 2016 betreffende de vermindering van de nationale emissies van bepaalde luchtverontreini-
gende stoffen, tot wijziging van Richtlijn 2003/35/EG en tot intrekking van Richtlijn 2001/81/EG.

Afdeling 2.10.1. Emissieplafonds

Art. 2.10.1.1. § 1. Tegen 2010 is de jaarlijkse emissie van de verontreinigende stoffen zwaveldioxide (SO,),
stikstofoxiden (NOy), vluchtige organische stoffen (VOS) en ammoniak (NH;) van alle bronnen in het Vlaamse Gewest,
exclusief de transportsector, beperkt tot hoeveelheden die niet groter zijn dan de emissieplafonds, vermeld in
bijlage 2.10.A. Die emissieplafonds mogen vanaf het jaar 2010 niet worden overschreden.

§ 2. Vanaf 2020 is de jaarlijkse emissie van de verontreinigende stoffen zwaveloxiden (SOy), stikstofoxiden (NOy),
vluchtige organische stoffen (VOS), ammoniak (NHj;) en fijn stof met een aerodynamische diameter kleiner dan of gelijk
aan 2,5um (PM, 5) van alle bronnen in het Vlaamse Gewest, inclusief de transportsector, beperkt tot hoeveelheden die
niet groter zijn dan de emissieplafonds, vermeld in bijlage 2.10.B.

§ 3. Vanaf 2030 is de jaarlijkse emissie van de verontreinigende stoffen zwaveloxiden (SOy), stikstofoxiden (NOy),
vluchtige organische stoffen (VOS), ammoniak (NH;) en fijn stof met een aerodynamische diameter kleiner dan of gelijk
aan 2,5 pm (PM, 5) van alle bronnen in het Vlaamse Gewest, inclusief de transportsector, beperkt tot hoeveelheden die
niet groter zijn dan de emissieplafonds, vermeld in bijlage 2.10.C.

§ 4. De emissieplafonds, vermeld in paragraaf 2 en 3, staan in relatie tot de gerapporteerde emissies in het
basisjaar 2005. De emissieplafonds worden aangepast op basis van de formule, vermeld in bijlage 2.10.D.

§ 5. Vanaf 2025 is de jaarlijkse emissie van de verontreinigende stoffen zwaveloxiden (SOy), stikstofoxiden (NOyy),
vluchtige organische stoffen (VOS), ammoniak (NHj;) en fijn stof met een aerodynamische diameter kleiner dan of gelijk
aan 2,5 um (PM, 5) van alle bronnen in het Vlaamse Gewest, inclusief de transportsector, zo veel mogelijk beperkt tot
het niveau dat wordt bepaald met een lineair reductietraject tussen de emissieplafonds voor 2020 en de emissieplafonds
voor 2030.

Als dat economisch of technisch gezien efficiénter is, als dat vanaf 2025 geleidelijk samenloopt met het lineaire
reductietraject en als het geen afbreuk doet aan het emissieplafond voor 2030, kan een niet-lineair reductietraject
gevolgd worden. Dat niet-lineaire reductietraject en de redenen om dat te volgen, worden beschreven in de
reductieprogramma’s die conform afdeling 2.10.3 worden opgesteld.

Als het niet mogelijk is om de emissies in 2025 te beperken overeenkomstig het vastgestelde reductietraject, licht
het Departement de redenen van die afwijking, alsook de maatregelen die de emissies weer op hun traject moeten
brengen, toe in de daaropvolgende informatieve inventarisrapporten die het aan de Commissie bezorgt volgens de
procedure, vermeld in artikel 2.10.6.1.

§ 6. De emissieplafonds, vermeld in paragraaf 1 tot en met 5, hebben alleen betrekking op antropogene emissies.

§ 7. Wanneer geévalueerd wordt of voldaan is aan de voorwaarden, vermeld in paragraaf 1 tot en met 6, worden
de volgende emissies niet in aanmerking genomen:

1° emissies van vliegtuigen, buiten de landings- en startcyclus;
2° emissies van de internationale zeevaart;

3° emissies van stikstofoxiden en vluchtige organische stoffen, met uitzondering van methaan van activiteiten die
vallen onder de rapportagenomenclatuur (NFR) van 2014, zoals bepaald in het LRTAP-verdrag, categorie 3B
(mestbeheer) en 3D (landbouwgronden).

Art. 2.10.1.2. Het Departement werkt in overleg met alle betrokken diensten de nodige maatregelen uit om de
emissieplafonds, vermeld in artikel 2.10.1.3, te bereiken. De Vlaamse minister legt de voormelde maatregelen ter
bekrachtiging voor aan de Vlaamse Regering. Alle betrokken diensten zorgen voor de uitvoering van de goedgekeurde
maatregelen.

Afdeling 2.10.2. Vormen van flexibiliteit

Art. 2.10.2.1. § 1. Het Departement en de Vlaamse Milieumaatschappij kunnen conform bijlage 2.10.E aangepaste
jaarlijkse emissie-inventarissen vaststellen voor SOy NOy, VOS, NH; en PM, 5 als de toepassing van verbeterde en
overeenkomstig de stand van de wetenschap geactualiseerde methoden voor de emissie-inventarissen leidt tot
niet-nakoming van de emissieplafonds.

§ 2. Als het Vlaamse Gewest in een bepaald jaar door een uitzonderlijk koude winter of een uitzonderlijk droge
zomer niet kan voldoen aan zijn emissieplafonds, kan het die verbintenissen nakomen door het gemiddelde te
berekenen van zijn jaarlijkse emissies voor het lopende, het voorgaande en het komende jaar, op voorwaarde dat dat
gemiddelde het jaarlijkse emissieplafond niet overschrijdt.

§ 3. Het Vlaamse Gewest wordt geacht te voldoen aan zijn emissieplafonds gedurende ten hoogste drie jaar als de
niet-naleving van zijn emissieplafonds voor de betreffende verontreinigende stoffen het resultaat is van een plotselinge
en uitzonderlijke onderbreking of capaciteitsverlies in het stroom-, warmtevoorzienings- of productiesysteem die
redelijkerwijs niet konden worden voorspeld, en als al de volgende voorwaarden zijn vervuld:
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1° alle redelijke inspanningen, met inbegrip van de uitvoering van nieuwe maatregelen en nieuw beleid, zijn
geleverd om naleving te verzekeren, en die inspanningen zullen worden voortgezet om de periode van niet-naleving
zo kort mogelijk te houden;

2° de uitvoering van maatregelen en beleid, in aanvulling op de maatregelen en het beleid, vermeld in punt 1°, zal
leiden tot onevenredig hoge kosten, zal een aanzienlijk risico inhouden voor de nationale energiezekerheid of zal een
aanzienlijk deel van de bevolking blootstellen aan een substantieel risico van energiearmoede.

Art. 2.10.2.2. Het Departement evalueert in samenwerking met de Vlaamse Milieumaatschappij of de toepassing
van een van de vormen van flexibiliteit, vermeld in artikel 2.10.2.1, noodzakelijk is.

Afdeling 2.10.3. Programma’s ter beheersing van de luchtverontreiniging

Art. 2.10.3.1. § 1. Het Departement stelt in samenwerking met alle betrokken diensten programma’s op die de
Vlaamse minister ter bekrachtiging voorlegt aan de Vlaamse Regering voor een geleidelijke reductie van de emissies
van de verontreinigende stoffen, vermeld in artikel 2.10.1.3, om tijdig aan de emissieplafonds, vermeld in bijlage 2.10.A
tot en met bijlage 2.10.C, te voldoen.

§ 2. De programma’s, vermeld in 11;>aragr:;1af 1, houden rekening met de vereisten, vermeld in bijlage 2.10.F, 1, en
bevatten de informatie, vermeld in bijlage 2.10.F, 2 en 3.

§ 3. Het Departement actualiseert de programma’s, vermeld in paragraaf 1, ten minste om de vier jaar.

Als uit de ingediende gegevens echter blijkt dat de emissieplafonds niet worden nagekomen of als het risico bestaat
dat ze niet worden nagekomen, actualiseert het Departement het beleid en de maatregelen op het gebied van
emissiereductie die zijn opgenomen in het programma ter beheersing van de luchtverontreiniging binnen achttien
maanden na de indiening van de meest recente nationale emissie-inventaris of nationale emissieprognoses.

§ 4. Het Departement raadpleegt het publiek en de bevoegde autoriteiten voor wie de uitvoering van de
reductieprogramma’s gevolgen kan hebben door hun specifieke verantwoordelijkheden op milieugebied die verband
houden met luchtverontreiniging, kwaliteit en management op alle niveaus, over het ontwerp van het reductiepro-
gramma en over eventuele belangrijke wijzigingen voor het programma voltooid wordt.

§ 5. De programma’s, vermeld in deze afdeling, en elke wijziging of herziening ervan, worden als volgt opgesteld:

1° de afdeling, bevoegd voor luchtverontreiniging, stelt het ontwerpprogramma op, wijzigt of herziet de bestaande
programma’s en kan daarbij de meest belanghebbende overheidsorganen, instellingen, privaatrechtelijke organisaties
en sociale en maatschappelijke groeperingen betrekken. Het ontwerp van plan of programma of het ontwerp van
wijziging of herziening wordt vervolgens bekendgemaakt aan het publiek conform punt 2° en 3°;

2° het ontwerp van plan of programma of het ontwerp van wijziging of herziening wordt, na goedkeuring door
de Vlaamse Regering, door de afdeling, bevoegd voor luchtverontreiniging, bij uittreksel bekendgemaakt in het Belgisch
Staatsblad. De afdeling, bevoegd voor luchtverontreiniging, zorgt ook voor de actieve consultatie van het publiek via
de voor haar gebruikelijke kanalen, zoals elektronische middelen en media, waaronder de publicatie in twee kranten,
en via de website van de afdeling, bevoegd voor luchtverontreiniging. Bij de bekendmaking wordt er gewezen op het
recht op inspraak van het publiek in de besluitvorming over de plannen en programma’s, en wordt er vermeld aan
welke instantie vragen en opmerkingen als vermeld in dit artikel, gericht moeten worden. Gedurende een termijn van
een maand, die ingaat op de dag na de bekendmaking in het Belgisch Staatsblad, kan het publiek de afdeling, bevoegd
voor luchtverontreiniging, schriftelijk of digitaal op de hoogte brengen van bezwaren of opmerkingen;

3° tegelijkertijd met de bekendmaking van het ontwerp, vermeld in punt 2°, wordt het ontwerp bezorgd aan de
Milieu- en Natuurraad van Vlaanderen en aan de Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen, die een met redenen
omkleed advies uitbrengen binnen een vervaltermijn van een maand nadat ze het ontwerp hebben ontvangen. Die
adviezen zijn niet bindend;

4° het programma of de wijziging of herziening ervan wordt vastgesteld door de Vlaamse Regering, rekening
houdend met de gegeven adviezen en met de ingediende bezwaren of opmerkingen. Als de Vlaamse Regering het door
de Milieu- en Natuurraad van Vlaanderen of door de Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen uitgebrachte advies,
of de bezwaren en opmerkingen van het publiek geheel of gedeeltelijk niet volgt, verantwoordt ze dat in een verslag
dat bij de bekendmaking, vermeld in punt 5°, wordt gevoegd;

5° het programma of de wijziging of herziening ervan wordt samen met het verslag, vermeld in punt 4°,
bekendgemaakt aan het publiek via de publicatie in twee kranten en via de website van de afdeling, bevoegd voor
luchtverontreiniging. Het programma wordt bij uittreksel bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad.

§ 6. In voorkomend geval worden grensoverschrijdende raadplegingen georganiseerd.

Als de uitvoering van een programma gevolgen kan hebben voor de luchtkwaliteit in een andere lidstaat,
organiseert het Departement grensoverschrijdende raadplegingen.

Art. 2.10.3.2. Het reductieprogramma en alle bijgewerkte versies daarvan worden publiek beschikbaar gesteld via
de website van het Departement.

Afdeling 2.10.4. Emissie-inventarissen en -prognoses

Art. 2.10.4.1. De Vlaamse Milieumaatschappij stelt voor de verontreinigende stoffen, vermeld in tabel A van
bijlage 2.10.G, conform de voorschriften, vermeld in de voormelde tabel, emissie-inventarissen op, en werkt die
jaarlijks bij.

De Vlaamse Milieumaatschappij kan voor de verontreinigende stoffen, vermeld in tabel B van bijlage 2.10.G,
conform de voorschriften, vermeld in de voormelde tabel, emissie-inventarissen opstellen, en die jaarlijks bijwerken.

De Vlaamse Milieumaatschappij stelt voor de verontreinigende stoffen, vermeld in tabel C van bijlage 2.10.G,
conform de voorschriften, vermeld in de voormelde tabel, om de vier jaar ruimtelijk gedesaggregeerde nationale
emissie-inventarissen en inventarissen van grote puntbronnen op.

Het Departement stelt voor de verontreinigende stoffen, vermeld in tabel C van bijlage 2.10.G, conform de
voorschriften, vermeld in de voormelde tabel, om de twee jaar nationale emissieprognoses op die ze actualiseert.

De Vlaamse Milieumaatschappij stelt een informatief inventarisrapport op dat bij de emissie-inventarissen en
-prognoses, vermeld in het eerste tot en met het vierde lid, wordt gevoegd, conform de voorschriften, vermeld in
tabel D van bijlage 2.10.G.

Als het Vlaamse Gewest gebruikmaakt van een vorm van flexibiliteit als vermeld in afdeling 2.10.2, neemt de
Vlaamse Milieumaatschappij in het informatieve inventarisrapport voor het desbetreffende jaar de informatie op die
aantoont dat het gebruik van die vorm van flexibiliteit aan de toepasselijke voorwaarden voldoet.
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Art. 2.10.4.2. De emissie-inventarissen of aangepaste emissie-inventarissen, de emissieprognoses, de ruimtelijk
gedesaggregeerde emissie-inventarissen, de inventarissen van grote puntbronnen en de informatieve inventarisrap-
porten die erbij gevoegd zijn, worden opgesteld volgens de methoden, vermeld in bijlage 2.10.H, en worden
geactualiseerd.

De Vlaamse Milieumaatschappij stelt de informatie, vermeld in artikel 2.10.4.1, via de geéigende kanalen ter
beschikking van de Europese Commissie.

Art. 2.10.4.3. De emissie-inventaris wordt publiek beschikbaar gesteld via de website van de Vlaamse
Milieumaatschappij.

Afdeling 2.10.5. Monitoring van de effecten van luchtverontreiniging

Art. 2.10.5.1. § 1. De Vlaamse milieumaatschappij en het Instutuut voor Natuur- en Bosonderzoek monitoren de
negatieve effecten van de luchtverontreiniging op ecosystemen, op basis van een netwerk van meetlocaties dat
representatief is voor de zoetwater-, natuurlijke en seminatuurlijke habitats en soorten bosecosystemen, volgens een
kosteneffectieve en op risico gebaseerde aanpak.

Voor de monitoring, vermeld in het eerste lid, wordt afgestemd op de monitoringprogramma’s die zijn vastgesteld
met toepassing van onderafdeling 2.5.2.2 van dit besluit, artikel 67 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het
integraal waterbeleid, artikel 50undecies van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het
natuurlijk milieu, en, indien passend, het LRTAP-verdrag. In voorkomend geval wordt gebruik gemaakt van de in het
kader van deze programma’s verzamelde gegevens.

Voor de monitoring, vermeld in het eerste lid, kan gebruikgemaakt worden van de indicatoren voor de monitoring,
vermeld in bijlage 2.10.1.

§ 2. Om de informatie vermeld in bijlage 2.10.I te verzamelen en erover te rapporteren kunnen, in uitvoering van
paragraaf 1, de methoden, vermeld in en uitgewerkt via het LRTAP-verdrag, worden gebruikt.

Afdeling 2.10.6. Verslaggeving aan de Europese Commissie

Art. 2.10.6.1. De Vlaamse Milieumaatschappij brengt via de geéigende kanalen aan de Europese Commissie en aan
het Europees Milieuagentschap conform artikel 2.10.4.1 en bijlage 2.10.G verslag uit over de emissie-inventarissen en
emissieprognoses, de ruimtelijk gedesaggregeerde nationale emissie-inventarissen, de inventarissen van grote
puntbronnen en de informatieve inventarisrapporten.

De rapportage, vermeld in het eerste lid, is in overeenstemming met de rapportage aan het secretariaat van het
LRTAP-verdrag.

Art. 2.10.6.2. Uiterlijk op 1 april 2019, en vervolgens om de vier jaar, brengt de Vlaamse minister de Europese
Commissie op de hoogte van de programma’s die conform artikel 2.10.3.1 zijn opgesteld.

De Vlaamse minister stelt de Europese Commissie binnen twee maanden op de hoogte van de geactualiseerde
programma’s die worden opgesteld ter uitvoering van artikel 2.10.3.1, § 3, tweede lid.

Art. 2.10.6.3. Uiterlijk op 1 juli 2018 en vervolgens om de vier jaar brengt de Vlaamse minister de Europese
Commissie en het Europees Milieuagentschap op de hoogte van de locatie van de meetpunten en de bijbehorende
indicatoren die gebruikt worden om de effecten van luchtverontreiniging, vermeld in artikel 2.10.5.1, te monitoren.

Uiterlijk op 1 juli 2019 en vervolgens om de vier jaar brengt de Vlaamse minister de Europese Commissie en het
Europees Milieuagentschap op de hoogte van de monitoringgegevens, vermeld in artikel 2.10.5.1.”.

Art. 4. In het opschrift van hoofdstuk 2.11 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse
Regering van 23 april 2004 en vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 juni 2013, wordt het woord
“grote” opgeheven.

Art. 5. In hoofdstuk 2.11 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
23 april 2004 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 juni 2013, wordt een afdeling 2.11.1bis, die
bestaat uit artikel 2.11.1bis, ingevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 2.11.1bis. Register

Art. 2.11.1bis.1. Het Departement houdt een register bij met informatie over elke kleine en middelgrote
stookinstallatie met een nominaal thermisch ingangsvermogen van 1 MW of meer, die wordt geregistreerd conform
artikel 5.43.2.41. Dat register wordt uiterlijk op 20 december 2018 ter beschikking gesteld van het publiek. Kleine en
middelgrote stookinstallaties met een nominaal thermisch ingangsvermogen van 1 MW of meer worden in het register
opgenomen vanaf de datum van registratie of vanaf de datum van vergunningverlening. Het Departement kan
medewerking vragen aan de vergunningverlenende overheden.”.

Art. 6. Aan artikel 2.11.2.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
23 april 2004 en vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 juni 2013, waarvan de bestaande tekst
paragraaf 1 zal vormen, wordt een paragraaf 2 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 2. Het Departement stelt de Europese Commissie via de geéigende kanalen binnen de maand in kennis van de
beslissingen, genomen conform artikel 5.43.2.20 en 5.43.2.21.”.

Art. 7. Aan afdeling 2.11.2 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
23 april 2004 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 juni 2013, wordt een artikel 2.11.2.3
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.2.3. Het Departement stelt in samenwerking met de Vlaamse Milieumaatschappij uiterlijk 1 septem-
ber 2026 en 1 september 2031 een verslag op met kwantitatieve en kwalitatieve informatie over de tenuitvoerlegging
van Richtlijn 2015/2193 van 25 november 2015 inzake middelgrote stookinstallaties, over de maatregelen die zijn
getroffen om te controleren of de exploitatie van kleine en middelgrote stookinstallaties voldoet aan die richtlijn, en
over de handhavingsmaatregelen die in het kader daarvan getroffen zijn. Het eerste verslag bevat een raming van de
totale jaarlijkse emissies van SO,, NOy en stof door stookinstallaties met een nominaal thermisch ingangsvermogen van
1 MW of meer en minder dan 50 MW, ingedeeld naar installatietype, brandstoftype en capaciteitsklasse.



MONITEUR BELGE — 11.12.2017 — BELGISCH STAATSBLAD

108919

Het Departement stelt uiterlijk op 1 december 2020 een verslag op met een raming van de jaarlijkse CO-emissies
en de beschikbare informatie over de concentratie van CO-emissies uit stookinstallaties met een nominaal thermisch
ingangsvermogen van 1 MW of meer en minder dan 50 MW, ingedeeld naar brandstoftype en capaciteitsklasse.”.

Art. 8. In artikel 2.16.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 16 mei 2014,
wordt de zinsnede “artikel 5.43.2.34, § 1, tweede lid” vervangen door de zinsnede “artikel 5.43.2.40, tweede lid”.

Art. 9. Aan artikel 5.20.2.3 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van
7 juni 2013 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 16 mei 2014, wordt een paragraaf 4 toegevoegd,
die luidt als volgt:

“§ 4. Voor kleine en middelgrote stookinstallaties gelden de bepalingen van afdeling 5.43.2, met uitzondering van
emissiegrenswaarden, die erin zijn vastgesteld, voor stookinstallaties die gevoed worden met raffinaderijbrandstof,
alleen of in combinatie met andere brandstoffen voor de productie van energie.”.

Art. 10. In artikel 5.20.2.4, tweede lid, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering
van 11 december 2015, wordt de zinsnede “vermeld in artikel 5.43.2.20 tot en met 5.43.2.30” vervangen door de
zinsnede “vermeld in artikel 5.43.2.23 tot en met 5.43.2.36”.

Art. 11. In artikel 5.20.2.6 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
23 april 2004 en vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 juni 2013, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1° in punt 2°, a), wordt de zinsnede “artikel 5.43.2.20 tot en met 5.43.2.30” vervangen door de zinsnede “artikel
5.43.2.23 tot en met 5.43.2.36”;

2° in punt 3°, b), wordt de zinsnede “artikel 5.43.3.33 tot en met 5.43.3.39” vervangen door de zinsnede “artikel
5.43.3.33 tot en met 5.43.3.38”.

Art. 12. In artikel 5.43.1.2 van hetzelfde besluit, hersteld bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 juni 2013
en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 16 mei 2014, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° aan het eerste lid worden een punt 9° tot en met 12° toegevoegd, die luiden als volgt:
“9° crematoria;

10° stookinstallaties op landbouwbedrijven met een totaal nominaal thermisch ingangsvermogen van 5 MW of
minder die als brandstof uitsluitend onverwerkte mest van gevogelte gebruiken als vermeld in artikel 9, a), van de
verordening Dierlijke Bijproducten (EG) nr. 1069/2009;

11° terugwinningsinstallaties in installaties voor de productie van pulp;

12° stookinstallaties met een nominaal thermisch ingangsvermogen van minder dan 50 MW waarin de gasvormige
producten van het stookproces worden gebruikt voor het direct verwarmen met gas van binnenruimten ter verbetering
van de omstandigheden op de arbeidsplaats.”;

2° het tweede lid wordt vervangen door wat volgt:

“In afwijking van het eerste lid zijn artikel 5.43.2.40 en artikel 5.43.3.19 wel van toepassing op de installaties,
vermeld in het eerste lid.”.

Art. 13. Aan afdeling 5.43.1 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van
23 april 2004 en gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 7 juni 2013 en 16 mei 2014, wordt een
artikel 5.43.1.4 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 543.1.4. § 1. Voor het verstoken van andere dierlijke vetten dan afvalstoffen zijn de bepalingen van
verordening (EG) nr. 142/2011 en verordening (EU) nr. 592/2014 ter uitvoering van de verordening Dierlijke
Bijproducten (EG) nr. 1069/2009 van toepassing.

§ 2. Stoomketels voor het verstoken van andere dierlijke vetten dan afvalstoffen worden zo ontworpen, uitgerust,
gebouwd en geéxploiteerd dat het vet in de stoomketel verdampt en bij een minimumtemperatuur van 1100 °C
gedurende ten minste 0,2 seconden wordt verbrand.

§ 3. Stationaire motoren voor het verstoken van andere dierlijke vetten dan afvalstoffen worden zo ontworpen,
uitgerust, gebouwd en geéxploiteerd dat, zelfs in de meest ongunstige omstandigheden, de dierlijke bijproducten en
afgeleide producten gedurende ten minste twee seconden worden behandeld bij een temperatuur van 850 °C of
gedurende ten minste 0,2 seconden bij een temperatuur van 1100 °C.

Het gas, dat bij het proces ontstaat, wordt op beheerste en homogene wijze verhit tot een temperatuur van 850 °C
gedurende ten minste twee seconden of tot een temperatuur van 1100 °C gedurende 0,2 seconden. De temperatuur
wordt gemeten dicht bij de binnenwand of op een ander representatief punt van de verbrandingskamer, dat door de
toezichthouder is toegestaan.

§ 4. In de omgevingsvergunning voor de exploitatie van de ingedeelde inrichting of activiteit kan van paragraaf 2
en 3 worden afgeweken als gebruikgemaakt wordt van procesparameters die een equivalent resultaat voor het milieu
waarborgen.”.

Art. 14. In hoofdstuk 5.43 van hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
10 februari 2017, wordt afdeling 5.43.2, die bestaat uit artikel 5.43.2.1 tot en met 5.43.2.34, vervangen door wat volgt:

“Afdeling 5.43.2. Kleine en middelgrote stookinstallaties
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Art. 5.43.2.1. Deze afdeling is van toepassing op stookinstallaties met een nominaal thermisch ingangsvermogen
van minder dan 50 MW. Deze afdeling is ook van toepassing op een samenstel van stookinstallaties als vermeld in het
tweede en het derde lid, met inbegrip van een samenstel waarvan het totale nominaal thermisch ingangsvermogen
50 MW of meer bedraagt, tenzij dat samenstel een stookinstallatie is die onder de toepassing van afdeling 5.43.3 valt.

Een samenstel van twee of meer nieuwe stookinstallaties wordt als één stookinstallatie beschouwd en het nominaal
thermisch ingangsvermogen ervan wordt samengeteld voor de berekening van het totale nominaal thermisch
vermogen van de installatie als de afgassen van die stookinstallaties via een gemeenschappelijke schoorsteen worden
uitgestoten of als de afgassen van die stookinstallaties, met inachtneming van technische en economische factoren,
volgens het oordeel van de vergunningverlener via een gemeenschappelijke schoorsteen kunnen worden uitgestoten.
In dat geval zijn de emissiegrenswaarden, vermeld in deze afdeling, van toepassing op de gemeenschappelijke
schoorsteen in relatie tot het totale nominaal thermisch ingangsvermogen van de als één geheel aangemerkte
stookinstallatie.

Voor de berekening van het totale nominaal thermisch ingangsvermogen van een samenstel van stookinstallaties
als vermeld in het tweede lid, worden afzonderlijke stookinstallaties met een nominaal thermisch ingangsvermogen
van minder dan 15 MW, die vergund zijn v66r 19 december 2017 en die in dienst genomen zijn v66r 20 december 2018,
buiten beschouwing gelaten.

In afwijking van het derde lid worden afzonderlijke stookinstallaties altijd meegerekend in de berekening van het
totale nominaal thermisch ingangsvermogen van een samenstel van stookinstallaties als de emissiemetingen
uitgevoerd worden op het gemeenschappelijk afgaskanaal, tenzij dat gebeurt als slechts één installatie van het
samenstel in werking is, voor elke afzonderlijke installatie.

Art. 543.2.2. Voor de afgassen die afkomstig zijn van kleine en middelgrote stookinstallaties, gelden de
emissiegrenswaarden, vermeld in artikel 5.43.2.3 tot en met 5.43.2.16, waarbij NOy wordt uitgedrukt als NO,, en
organische stoffen worden uitgedrukt als totaal organische koolstof, waarbij HCI betrekking heeft op alle anorganische
gasvormige chlorideverbindingen, uitgedrukt als HCl, HF betrekking heeft op alle anorganische gasvormige
fluorideverbindingen, uitgedrukt als HE, nikkel betrekking heeft op de som van nikkel en zijn verbindingen, uitgedrukt
als nikkel, lood betrekking heeft op lood en zijn verbindingen, uitgedrukt als lood, en vanadium betrekking heeft op
vanadium en zijn verbindingen, uitgedrukt als vanadium.

De emissiegrenswaarden, vermeld in artikel 5.43.2.3 tot en met 5.43.2.16, zijn gedefinieerd bij een referentie-
zuurstofgehalte in de afgassen van:

1° 6% voor vaste brandstoffen;

2° 3% voor stookinstallaties, met uitzondering van gasturbines en stationaire motoren, die vloeibare en gasvormige
brandstoffen gebruiken. Dierlijke vetten worden als vloeibare brandstoffen beschouwd;

3° 15% voor gasturbines, al dan niet met bijstook, en stationaire motoren.

Voor stookinstallaties met een nominaal thermisch ingangsvermogen van minder dan 300 kW, gevoed met andere
vaste, vloeibare en gasvormige brandstoffen dan biomassa-afval, zijn geen emissiegrenswaarden van toepassing, tenzij
ze deel uitmaken van een samenstel als vermeld in artikel 5.43.2.1.

Voor stookinstallaties met minder dan 100 bedrijfsuren per kalende?faar zijn geen emissiegrenswaarden van
toepassing. Dat geldt niet in geval van voeding met vaste brandstoffen. In dat geval geldt voor stof een
emissiegrenswaarde van 200 mg/ Nm? voor installaties die vergund zijn vo6r 19 december 2017 en die v6or
20 december 2018 in dienst genomen zijn, en een emissiegrenswaarde van 100 mg/! Nm? voor installaties die vergund
op of na 19 december 2017 of die op of na 20 december 2018 in dienst genomen zijn.

Voor stationaire motoren met minder dan 500 bedrijfsuren per kalenderjaar die noodgeneratoren of bluswater-
pompen aandrijven, moet voor de bepalingen van deze afdeling het nominaal thermisch ingangsvermogen maar voor
50% in rekening worden gebracht om het totale nominaal thermisch ingangsvermogen te bepalen.

Voor centrale stooktoestellen die in hoofdzaak gebruikt worden voor de verwarming van gebouwen en, optioneel,
voor de aanmaak van warm verbruikswater, is het besluit van de Vlaamse Regering van 8 december 2006 betreffende
het onderhoud en het nazicht van centrale stooktoestellen voor de verwarming van gebouwen of voor de aanmaak van
warm verbruikswater van toepassing.

Art. 54323. Bij voeding met steenkool, turf en andere vaste fossiele brandstoffen geldt tot en met
31 december 2024 voor stookinstallaties, met uitzondering van gasturbines en stationaire motoren, het volgende:

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?
type inrichting thermisch ingangs-
vermogen in MW stof SO, NOy CcO HCl HF
bestaande installaties >0,3-20 200 1250 800 250 100 30
> 20 200 1250 600 250 100 30
nieuwe installaties waarvoor | >0,3 -2 150 1250 800 250 100 30
de eerste vergunning tot I7.5) g 100 | 1250 | 650 250 100 30
exploitatie is verleend voor
1 januari 1996 >5-20 50 1250 650 250 100 30
> 20 50 1250 500 250 100 30
nieuwe installaties waarvoor | >0,3 - 2 100 1250 500 250 100 30
de eerste vergunning tot
exploitatie is verleend op of na | 22 -5 100 1250 400 250 100 30
1 januari 1996 en voo6r
1 januari 2005 >5 50 1250 400 250 100 30
nieuwe installaties waarvoor | 20,3 -5 100 1250 300 200 100 30
de eerste vergunning tot
exploitatie is verleend op of na
1 januari 2005 en v66r | > 5 50 1250 300 200 100 30
1 januari 2014
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totaal nominaal

emissiegrenswaarden in mg/Nm

3

type inrichting thermisch ingangs-

vermogen in MW stof S0, NOy Cco HCl HF
nieuwe installaties waarvoor | >0,3 -1 100 1250 300 200 100 30
de eerste vergunning tot
exploitatie is verleend opofna | 21-5 50 1250 300 200 100 30
1 januari 2014 en voéor
19 december 2017 en die voor | >5-20 20 350 300 200 100 30
20 december 2018 in dienst
Zijn genomen >20 20 250 250 200 100 30
installaties waarvoor de eerste | 20,3 -5 (1) 20 400 100 200 100 30
vergunning tot exploitatie is
verleend op of na 19 decem-
ber 2017 of die op of na | 5 10 200 100 200 100 30
20 december 2018 in dienst
zijn genomen

(1) In afwijking van die emissiegrenswaarden geldt voor 1nstallat1es met een totaal nommaal thermisch
mgangsvermogen tot 1 MW een emissiegrenswaarde van 100 mg/Nm? voor stof, 1250 mg/Nm?® voor SO, en
300 mg/Nm? voor NOy, en voor installaties met een totaal nominaal t ermlsch ingan (%svermogen van 1 MW tot en met
5 MW een emissiegrenswaarde van 50 mg/Nm? voor stof en 300 mg/Nm?® voor NOy als:

1° aansluiting op het aardgasnet onmogelijk is wegens de door de netbeheerders vastgestelde onmogeh{kheld het
bedrijf aan te sluiten op het aardgasnet of wegens de disproportionele kosten, te betalen door de exploitant, in
verhouding tot de bedrijfsrentabiliteit, die een dergelijke aansluiting met zich meebrengt

2° het gebruik van andere meer milieuvriendelijke brandstoffen dan vaste fossiele brandstoffen te hoge bijkomende
kosten met zich meebrengt die niet draagbaar worden geacht door de exploitant of niet in verhouding staan tot de
bereikte milieuwinst;

3° de exploitant in de aanvraag van een omgevingsvergunning op voldoende wijze heeft aangetoond dat aan de
voorwaarden, vermeld in punt 1° en 2°, is voldaan.

Bij voeding met steenkool, turf en andere vaste fossiele brandstoffen geldt vanaf 1 januari 2025 tot en met
31 december 2029 voor stookinstallaties, met uitzondering van gasturbines en stationaire motoren, het volgende:

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?>
type inrichting thermisch ingangs-
vermogen in MW stof SO, NOy CcO HCl1 HF
bestaande installaties 203-5 200 1250 800 250 100 30
>5-20 50 1100 400 250 100 30
> 20 30 400 400 250 100 30
nieuwe installaties waarvoor | 20,3 -2 150 1250 800 250 100 30
de eerste vergunning tot 755y 100 | 1250 | 650 250 100 30
exploitatie is verleend voor
1 januari 1996 >5-20 50 1100 400 250 100 30
> 20 30 400 400 250 100 30
nieuwe installaties waar- | 20,3 -2 100 1250 500 250 100 30
voor de eerste vergunning tot 757 5 100 | 1250 | 400 250 100 30
exploitatie is verleend op of na
1 januari 1996 en vo6o6r | >5-20 50 1100 400 250 100 30
1 januari 2005 > 20 30 400 400 250 100 30
nieuwe installaties waar- | 20,3 -5 100 1250 300 200 100 30
voor de eerste vergunning tot
exploitatie is verleend op of na | >5-20 50 1100 300 200 100 30
1 januari 2005 en vOor
1 januari 2014 > 20 30 400 300 200 100 30
nieuwe installaties waarvoor | 20,3 -1 100 1250 300 200 100 30
de eerste vergunning tot
exploitatie is verleend opofna | 21-5 50 1250 300 200 100 30
1 januari 2014 en voéo6r
19 december 2017 en die voor | > - 20 20 350 300 200 100 30
20 december 2018 in dienst
Zijn genomen > 20 20 250 250 200 100 30
Nieuwe installaties waarvoor | >0,3 - 5(1) 20 400 100 200 100 30
de eerste vergunning tot
exploitatie is verleend op of na
19 december 2017 of die op of | - 5 10 200 100 200 100 30
na 20 december 2018 in dienst
zijn genomen

(1) In afwijking van die emissiegrenswaarden geldt voor mstallatles met een totaal nommaal thermisch
ingangsvermogen tot 1 MW een emissiegrenswaarde van 100 m%l/ Nm? voor stof, 1250 mg/Nm> voor SO, en
300 mg/Nm?® voor NOy, en voor installaties met cen totaal nominaal ermlsch ingan, (%svermogen van 1 MW tot en met
5 MW een emissiegrenswaarde van 50 mg/Nm? voor stof en 300 mg/Nm?® voor NOy als:
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1° aansluiting op het aardgasnet onmogelijk is wegens de door de netbeheerders vastgestelde onmogelijkheid het
bedrijf aan te sluiten op het aardgasnet of wegens de disproportionele kosten, te betalen door de exploitant, in
verhouding tot de bedrijfsrentabiliteit, die een dergelijke aansluiting met zich meebrengt;

2° het gebruik van andere meer milieuvriendelijke brandstoffen dan vaste fossiele brandstoffen te hoge bijkomende
kosten met zich meebrengt die niet draagbaar worden geacht door de exploitant of niet in verhouding staan tot de
bereikte milieuwinst;

3° de exploitant in de aanvraag van een omgevingsvergunning op voldoende wijze heeft aangetoond dat aan de
voorwaarden, vermeld in punt 1° en 2°, is voldaan.

Bij voeding met steenkool, turf en andere vaste fossiele brandstoffen geldt vanaf 1 januari 2030 voor
stookinstallaties, met uitzondering van gasturbines en stationaire motoren, het volgende:

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?>
type inrichting thermisch ingangs-
vermogen in MW stof SO, NOy CcO HCl HF

installaties waarvoor de eerste | > 0,3 -1 100 1250 500 250 100 30
vergunning tot exploitatie is [T 1.2 50 1100 500 250 100 30
verleend v66r 1 januari 2005 —

>2-20 50 1100 400 250 100 30

> 20 30 400 400 250 100 30
installaties waarvoor de eerste | >0,3 -1 100 1250 300 200 100 30
vergunning tot exploitatie is _
verleend op of na 1 januari 2005 =1-20 >0 1100 300 200 100 30
en voor 1 januari 2014 > 20 30 400 300 200 100 30
installaties waarvoor de eerste | >0,3 -1 100 1250 300 200 100 30
vergunning tot exploitatie is
verleend op of na 1 januari 2014 z1-5 50 1100 300 200 100 30
en voor 19 december 2017 en | 5 5_ 2 20 350 300 200 100 30
die voér 20 december 2018 in
dienst Zijl'l genomen > 20 20 250 250 200 100 30
installaties waarvoor de eerste | 20,3 -5 (1) 20 400 100 200 100 30
vergunning tot exploitatie is
verleend op of na 19 decem-
ber 2017 of die op of na | 5 10 200 100 200 100 30
20 december 2018 in dienst
zijn genomen

(1) In afwijking van die emissiegrenswaarden, geldt voor installaties met een totaal nominaal thermisch
ingangsvermogen tot 1 MW een emissiegrenswaarde van 100 mg/Nm?® voor stof, 1250 mg/Nm> voor SO, en
300 mg/Nm? voor NOy, en voor installaties met een totaal nominaal thermisch ingangsvermogen van 1 MW tot en met
5 MW een emissiegrenswaarde van 50 mg/Nm? voor stof en 300 mg/Nm?® voor NOy als:

1° aansluiting op het aardgasnet onmogelijk is wegens de door de netbeheerders vastgestelde onmogeli{kheid het
bedrijf aan te sluiten op het aardgasnet of wegens de disproportionele kosten, te betalen door de exploitant, in
verhouding tot de bedrijfsrentabiliteit, die een dergelijke aansluiting met zich meebrengt;

2° het gebruik van andere meer milieuvriendelijke brandstoffen dan vaste fossiele brandstoffen te hoge bijkomende
kosten met zich meebrengt die niet draagbaar worden geacht door de exploitant of niet in verhouding staan tot de
bereikte milieuwinst;

3° de exploitant in de aanvraag van een omgevingsvergunning op voldoende wijze heeft aangetoond dat aan de
voorwaarden, vermeld in punt 1° en 2°, is voldaan.

Art. 5.43.2.4. Bij voeding met vaste biomassa geldt tot en met 31 december 2024 voor stookinstallaties, met
uitzondering van gasturbines en stationaire motoren, het volgende:

totaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?>
nomir}aal stof SO, NOy CcO dioxinen en | zware
type inrichting thermisch furanen meta-
ingangs- (in ng len (4)
vermogen TEQ/Nm?)
in MW )
bestaande installaties >03-5 225 450 800 375 0,6 (3)
>5-20 200 450 800 300 0,15 )
>20 200 450 600 300 0,15 ®)
nieuwe installaties waar- | 20,3 -2 225 450 800 375 0,6 (3)
voorde eerste vergunning 75 5 225 450 650 375 06 (3)
tot exploitatie is verleend
v6or 1 januari 1996 >5-20 50 450 650 300 0,15 ®)
>20-30 50 450 600 300 0,15 ®)
=30 50 450 500 300 0,15 ®)
nieuwe installaties waar- | 20,3 -5 225 450 600 375 0,6 (3)
voor de eerste vergunning
tot exploitatie is verleend | >5-30 50 450 600 300 0,15 ©®)
op of na 1 januari 1996 en
vo6r 1 januari 2005 =30 50 450 400 300 0,15 ®)
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totaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?
nominaal stof SO, NOy CcO dioxinen en | zware
type inrichting thermisch furanen meta-
mgangs- (in ng len (4)
vermogen TEQ/Nm?)
in MW )
nieuwe installaties waar- | 20,3 -5 225 450 600 375 0,6 (3)
voor de eerste vergunning
tot exploitatie is verleend | >5 - 30 50 450 600 300 0,15 )
op of na 1 januari 2005 en
vo6r 1 januari 2014 > 30 50 450 300 300 0,15 5)
nieuwe installaties waar- | 20,3 -1 200 450 600 375 0,6 (3)
voor de eerste vergunning
tot exploitatie is verleend | 21-5 50 450 450 375 0,6 (3)
op of na 1 januari 2014 en
vo6r 19 december 2017 en | >5-20 20 450 350 300 0,15 ®)
die voor 20 december 2018
in dienst zijn genomen > 20 20 250 250 300 0,15 (5)
installaties waarvoor de | 20,3 -1 200 450 (1) 600 375 0,6 (3)
eerste vergunning tot
exploitatie is verleend op | 21-5 50 450 (1) 450 375 0,6 (3)
of na 19 december 2017 of
die op of na 20 decem- | > 5-20 10 450 (1) 300 300 0,15 (5)
ber 2018 in dienst zij -
ber 2018 in dienst zijn geno- 75 10 | 250(1) [ 200 300 0,15 5)

(1) Als een andere brandstof dan houtachtige vaste biomassa wordt gestookt, geldt een emissiegrenswaarde
voor SO, van 200 mg/ Nm?.

(2) De gemiddelden worden bepaald over een bemonsteringsperiode van minimaal zes uur en maximaal acht uur.
De emissiegrenswaarden hebben betrekking op de totale concentratie van dioxinen en furanen, berekend aan de hand
van het begrip "toxische equivalentie’.

(3) De emissiegrenswaarde van 0,6 ng TEQ/Nm® voor installaties met een totaal nominaal thermisch
ingangsvermogen tot en met 5 MW is alleen van toepassing in geval van voeding met niet-verontreinigd behandeld
houtafval. In geval van voeding met andere vaste biomassa geldt voor die installaties geen emissiegrenswaarde.

(4) gemiddelde waarden over een bemonsteringsperiode van minimaal dertig minuten en maximaal acht uur

(5) Voor installaties, gevoed met niet-verontreinigd behandeld houtafval, gelden de volgende emissiegrens-
waarden:

1° voor de som van cadmium en cadmiumverbindingen, uitgedrukt als cadmium (Cd), en thallium en
thalliumverbindingen, uitgedrukt als thallium (T1): 0,15 mg/ I\?ms;

2° voor kwik en kwikverbindingen, uitgedrukt als kwik (Hg): 0,15 mg/Nm?;

3° voor de som van antimoon en antimoonverbindingen, uitgedrukt als antimoon (Sb), arseen en arseenverbin-
dingen, uitgedrukt als arseen (As), lood en loodverbindingen, uitgedrukt als lood (Pb), chroom en chroomverbindin-
gen, uitgedrukt als chroom (Cr), kobalt en kobaltverbindingen, uitgedrukt als kobalt (Co), koper en koperverbindingen,
uitgedrukt als kolier (Cu), mangaan en mangaanverbindingen, uitgedrukt als mangaan (Mn), nikkel en nikkelverbin-
dingen, uitgedrukt als nikkel (Ni), vanadium en vanadiumverbindingen, uitgedrukt als vanadium (V), tin en
tinverbindingen, uitgedrukt als tin (Sn): 2,25 mg/ Nm?.

Bij voeding met vaste biomassa geldt vanaf 1 januari 2025 tot en met 31 december 2029 voor stookinstallaties, met
uitzondering van gasturbines en stationaire motoren, het volgende:

totaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?>
nommaal stof SO, NOy CcO dioxinen en | zware
type inrichting thermisch furanen metalen
Ingangs- (in ng 4)
vermogen TEQ/Nm?)
in MW )
bestaande installaties >03-5 225 450 800 375 0,6 (3)
>5-20 50 450 (1) 600 300 0,15 (5)
>20-30 30 450 (1) 600 300 0,15 (5)
> 30 30 450 (1) 400 300 0,15 (5)
nieuwe installaties waar- | 20,3 -2 225 450 800 375 0,6 (3)
voor de eerste vergunning [7% 5 225 450 650 375 0,6 (3)
tot exploitatie is verleend [ — 4
v66r 1 januari 1996 >5-20 50 450 (1) 600 300 0,15 (5)
>20-30 30 450 (1) 600 300 0,15 5)
> 30 30 450 (1) 400 300 0,15 (5)
nieuwe installaties waar- | 20,3 -5 225 450 600 375 0,6 (3)
voor de eerste vergunning i}
tot exploitatie is verleend >5-20 20 450 () 600 300 015 ©®)
op of na 1 januari 1996 en | > 20 - 30 30 450 (1) 600 300 0,15 5)
v66r 1 januari 2005 > 30 30 450 (1) | 400 300 0,15 )
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totaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?
nominaal stof SO, NOy CO dioxinen en | zware
type inrichting thermisch furanen metalen
mgangs- (in ng 4)
vermogen TEQ/Nm?)

in MW )
nieuwe installaties waar- | 20,3 -5 225 450 600 375 0,6 (3)
voor de eerste vergunning _
tot exploitatie is verleend >5-20 20 450 () 600 300 015 ©)
op of na 1 januari 2005 en | > 20 - 30 30 450 (1) 600 300 0,15 5)
voor 1 januari 2014 > 30 30 450 (1) | 300 300 0,15 ®)
nieuwe installaties waar- | 20,3 -1 200 450 600 375 0,6 (3)
voor de eerste vergunning
tot exploitatie is verleend | 21-5 50 450 450 375 0,6 (3)
op of na 1 januari 2014 en
véor 19 december 2017 en | > 5 - 20 20 450 (1) 350 300 0,15 (5)
die v66r 20 december 2018
in dienst zijn genomen > 20 20 250 (1) 250 300 0,15 (5)
installaties waarvoor de [ 20,3-1 200 450 (1) 600 375 0,6 (3)
eerste vergunning tot
exploitatie is verleend op | 2 1-5 50 450 (1) 450 375 0,6 (3)
of na 19 december 2017 of
die op of na 20 decem- | >5-20 10 450 (1) 300 300 0,15 (5)
E’féﬁmg indienst zijn geno- 77 10 250 (1) | 200 300 0,15 ®)

(1) Als een andere brandstof dan houtachtige vaste biomassa wordt gestookt, geldt een emissiegrenswaarde voor
SO, van 200 mg/Nm®.

(2) De gemiddelden worden bepaald over een bemonsteringsperiode van minimaal zes uur en maximaal acht uur.
De emissiegrenswaarden hebben betrekking op de totale concentratie van dioxinen en furanen, berekend aan de hand
van het begrip "toxische equivalentie’.

(3) Die emissiegrenswaarde van 0,6 ng TEQ/Nm® voor installaties met een totaal nominaal thermisch
ingangsvermogen tot en met 5 MW is alleen van toepassing in geval van voeding met niet-verontreinigd behandeld
houtafval. In geval van voeding met andere vaste biomassa geldt voor die installaties geen emissiegrenswaarde.

(4) gemiddelde waarden over een bemonsteringsperiode van minimaal dertig minuten en maximaal acht uur

(5) Voor installaties, gevoed met niet-verontreinigd behandeld houtafval, gelden de volgende emissiegrenswaar-
den:

1° voor de som van cadmium en cadmiumverbindingen, uitgedrukt als cadmium (Cd), en thallium en
thalliumverbindingen, uitgedrukt als thallium (TI): 0,15 mg/Nm?;

2° voor kwik en kwikverbindingen, uitgedrukt als kwik (Hg): 0,15 mg/ Nm?;

3° voor de som van antimoon en antimoonverbindingen, uitgedrukt als antimoon (Sb), arseen en arseenverbin-
dingen, uitgedrukt als arseen (As), lood en loodverbindingen, uitgedrukt als lood (Pb), chroom en chroomverbindin-
gen, uitgedrukt als chroom (Cr), kobalt en kobaltverbindingen, uitgedrukt als kobalt (Co), koper en koperverbindingen,
uitgedrukt als koier (Cu), mangaan en mangaanverbindingen, uitgedrukt als mangaan (Mn), nikkel en nikkelverbin-
dingen, uitgedrukt als nikkel (Ni), vanadium en vanadiumverbindingen, uitgedrukt als vanadium (V), tin en
tinverbindingen, uitgedrukt als tin (Sn): 2,25 mg/Nm®.

Bij voeding met vaste biomassa geldt vanaf 1 januari 2030 voor stookinstallaties, met uitzondering van gasturbines
en stationaire motoren, het volgende:

totaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?®
nomin.aal stof SO, NOy CcO dioxinen zZware
type inrichting thermlsch en .furanen metalen
Ingangs- (in ng 4)
vermogen TEQ/Nm3)
in MW 2)
installaties waarvoor de | 20,3 -1 225 450 600 375 0,6 (3)
eerste vergunning tot I, 5 50 450 (1) | 600 375 0,6 (3)
exploitatie is verleend voor
1 januari 2005 >5-20 50 450 (1) 600 300 0,15 5)
> 20 - 30 30 450 (1) 600 300 0,15 ©)
> 30 30 450 (1) 400 300 0,15 5)
installaties waarvoor de | 20,3 -1 225 450 600 375 0,6 (3)
eerste vergunning tot I 45 50 450 (1) | 600 375 0,6 (3)
exploitatie is verleend op
of na 1januari 2005 en vé6r | > 5 - 20 50 450 (1) 600 300 0,15 )
1 januari 2014 > 20 - 30 30 450 (1) 600 300 0,15 G)
> 30 30 450 (1) 300 300 0,15 )
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totaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?®
nomin.aal stof SO, NOy CcO dioxinen zware
type inrichting thermisch en furanen | metalen
mgangs- (in ng 4)
vermogen TEQ/Nm?)
in MW 2)
installaties waarvoor de | >0,3-1 200 450 600 375 0,6 (3)
eerste vergunning tot
exploitatie is verleend op | 21-5 50 450 (1) 450 375 0,6 (3)
of na 1januari 2014 en v66r
19 december 2017 en die | >5-20 20 450 (1) 350 300 0,15 5)
voor 20 december 2018 in
dienst zijn genomen > 20 20 250 (1) 250 300 0,15 ®)
installaties waarvoor de | >0,3-1 200 450 (1) 600 375 0,6 (3)
eerste vergunning tot
exploitatie is verleend op | 21-5 50 450 (1) 450 375 0,6 (3)
of na 19 december 2017 of
die op of na 20 decem- | > 5-20 10 450 (1) 300 300 0,15 5)
1;%%018 indienst zijn geno- 77 5 10 250 (2) | 200 300 0,15 ®)

(1) Als een andere brandstof dan houtachtige vaste biomassa wordt gestookt, geldt een emissiegrenswaarde voor
SO, van 200 mg/Nm®.

(2) De gemiddelden worden bepaald over een bemonsteringsperiode van minimaal zes uur en maximaal acht uur.
De emissiegrenswaarden hebben betrekking op de totale concentratie van dioxinen en furanen, berekend aan de hand
van het begrip "toxische equivalentie’.

(3) Die emissiegrenswaarde van 0,6 ng TEQ/Nm® voor installaties met een totaal nominaal thermisch
ingan;ssvermogen tot en met 5 MW is alleen van toepassing in geval van voeding met niet-verontreinigd behandeld
houtafval. In geval van voeding met andere vaste biomassa geldt voor die installaties geen emissiegrenswaarde.

(4) gemiddelde waarden over een bemonsteringsperiode van minimaal dertig minuten en maximaal acht uur

(5) Voor installaties, gevoed met niet-verontreinigd behandeld houtafval, gelden de volgende emissiegrenswaar-
den:

1° voor de som van cadmium en cadmiumverbindingen, uitgedrukt als cadmium (Cd), en thallium en
thalliumverbindingen, uitgedrukt als thallium (T1): 0,15 mg/Nm?;

2° voor kwik en kwikverbindingen, uitgedrukt als kwik (Hg): 0,15 mg/Nm?;

3° voor de som van antimoon en antimoonverbindingen, uitgedrukt als antimoon (Sb), arseen en arseenverbin-
dingen, uitgedrukt als arseen (As), lood en loodverbindingen, uitgedrukt als lood (Pb), chroom en chroomverbindin-
gen, uitgedrukt als chroom (Cr), kobalt en kobaltverbindingen, uitgedrukt als kobalt (Co), koper en koperverbindingen,
uitgedrukt als koier (Cu), mangaan en mangaanverbindingen, uitgedrukt als mangaan (Mn), nikkel en nikkelverbin-
dingen, uitgedrukt als nikkel (Ni), vanadium en vanadiumverbindingen, uitgedrukt als vanadium (V), tin en
tinverbindingen, uitgedrukt als tin (Sn): 2,25 mg/Nm?>.

Art. 5.43.2.5. Bij voeding met andere vloeibare brandstoffen dan dierlijke vetten geldt tot en met 31 december 2024
voor andere stookinstallaties dan gasturbines en stationaire motoren, die 500 of meer bedrijfsuren per kalenderjaar in
bedrijf zijn, het volgende:

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?>
type inrichting thermisch ingangs- stof S0, NOy CcO nikkel | vana-
vermogen in MW dium
bestaande installaties >0,3-20 200 1700 650 250 3 5
>20 200 1700 300 250 3 5
nieuwe installaties waar- [ 20,3 -2 100 1700 450 175 3 5
voor de eerste vergunning tot >2.5 100 1700 600 175 3 5
exploitatie is verleend véoér | —
1 januari 1996 >5-20 50 1700 400 175 3 5
>20 50 1700 300 175 3 5
nieuwe installaties waar- | 20,3-2 100 170 250 175 3 5
voor de eerste vergunning tot >2.5 100 1700 600 175 3 5
exploitatie is verleend op of na | —
1 januari 1996 en vé66r | >5-20 50 1700 400 175 3 5
1 januari 2005 > 20 50 1700 | 300 175 3 5
nieuwe installaties waar- | 20,3 -2 100 170 185 175 3 5
voor de eerste vergunning tot 757 75 100 | 1700 | 525 175 3 5
exploitatie is verleend op of na
1 januari 2005 en voéo6r | >5-20 50 1700 400 175 3 5
1 januari 2014 > 20 50 1700 | 150 175 3 5
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totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?>
type inrichting thermisch ingangs- stof S0, NOy CcoO nikkel | vana-
vermogen in MW dium

nieuwe installaties waar- | 20,3 -2 50 170 185 175 3 5
voor de eerste vergunning tot
exploitatie is verleend op of na | 22 -5 (1) 50 170 185 175 3
1 januari 2014 en vo66r
19 december 2017 en die véor | >5-20 50 170 250 175 3 5
20 december 2018 in dienst
Zijn genomen =20 50 170 150 175 3 5
installaties waarvoor de eerste | >0,3 -5 5 170 185 175 3 5
vergunning tot exploitatie is
verleend op of na 19 decem- | > 5-20 (2) 10 170 200 175 3 5
ber 2017 of die op of na
20 december 2018 in dienst > 20 (2) 10 170 150 175 3 5
zijn genomen

(1) In afw1]k1ng van die emissie renswaarden geldt bij voeding met zware stookolie een emissiegrenswaarde van
1700 mg/Nm? voor SO, en 525 mg/Nm? voor NOy, en bij voeding met vloeibare biomassastromen een emissiegrens-
waarde van 525 mg/Nm? voor NOy als:

1° aansluiting op het aardgasnet onmogelijk is wegens de door de netbeheerders vastgestelde onmogelijkheid het
bedrijf aan te sluiten op het aardgasnet of wegens de disproportionele kosten, te betalen door de exploitant, in
verhouding tot de bedrijfsrentabiliteit, die een dergelijke aansluiting met zich meebrengt;

2° het i ebruik van andere meer milieuvriendelijke brandstoffen dan zware stookolie (zoals gasolie en dergelijke)
te hoge bijkomende kosten met zich meebrengt die niet draagbaar worden geacht door de exploitant of niet in
verhouding staan tot de bereikte milieuwinst;

3° de exploitant in de aanvraag van een omgevingsvergunning op voldoende wijze heeft aangetoond dat aan de
voorwaarden, vermeld in punt 1° en 2°, is voldaan.

(2) Bij gebruik van vloeibare recuperatiebrandstoffen kan in de omgevingsvergunning een mmder strenge
emlsswﬁ‘er\swaarde worden opgenomen, met een maximum van 350 mg/Nm? voor SO,, 300 mg/Nm?® voor NOy en
20 mg/Nm? voor stof.

Bij voeding met andere vloeibare brandstoffen dan dierlijke vetten geldt vanaf 1 januari 2025 tot en met
31 december 2029 voor andere stookinstallaties dan gasturbines en stationaire motoren, die 500 of meer bedrijfsuren per
kalenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?
type inrichting thermisch ingangs- | stof S0, | NOy CO | nikkel | vana-
vermogen in MW dium
bestaande installaties >03-5 200 1700 650 250 3 5
>5-20 30 350 (3) | 400 (4) 250 3 5
> 20 30 350 300 (4) 250 3 5
nieuwe installaties waarvoor | > 0,3 -2 100 1700 450 175 3 5
de eerste vergunning tot 75775 100 | 1700 | 600 175 3 5
exploitatie is verleend v66r
1 januari 1996 >5-20 30 350 (3) | 400 (4) 175 3 5
> 20 30 350 300 (4) 175 3 5
nieuwe installaties waarvoor | 20,3 - 2 100 170 250 175 3 5
de cerste vergunning tot |75 7y 100 | 1700 | 600 175 3 5
exploitatie is verleend op of na
1 januari 1996 en vo6o6r | >5-20 30 350 (3) | 400 (4) 175 3 5
1 januari 2005 > 20 30 350 | 300(4) | 175 3 5
nieuwe installaties waar- | 20,3 -2 100 170 185 175 3 5
voor de eerste vergunning tot 757 5 100 | 1700 | 525 175 3 5
exploitatie is verleend op of na
1 januari 2005 en v66r | >5-20 30 350 (3) | 400 (4) 175 3 5
1 januari 2014 > 20 30 350 150 175 3 5
nieuwe installaties waarvoor | >0,3 -2 50 170 185 175 3 5
de eerste vergunning tot
exploitatie is verleend opofna | 22 -5 (1) 50 170 185 175 3 5
1 januari 2014 en vOoOr
19 december 2017 en die vé6r | >5-20 30 170 250 (4) 175 3 5
20 december 2018 in dienst
Zijn genomen > 20 30 170 150 175 3 5
installaties waarvoor de eerste | >0,3-5 5 170 185 175 3 5
vergunning tot exploitatie is
verleend op of na 19 decem- | > 5-20 (2) 10 170 200 175 3 5
ber 2017 of die op of na
20 december 2018 in dienst > 20 (2) 10 170 150 175 3 5
zijn genomen
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(1) In afwi %]kmg van die emissiegrenswaarden geldt bij voeding met zware stookolie een emissiegrenswaarde van
1700 mg/Nm’ voor SO, en 525 m g/Nm® voor NOy, en bij voeding met vloeibare biomassastromen een
emissiegrenswaarde van 525 mg/ Nm? Voor NOy als:

1° aansluiting op het aardgasnet onmogelijk is wegens de door de netbeheerders vastgestelde onmogelijkheid het
bedrijf aan te sluiten op het aardgasnet of wegens de disproportionele kosten, te betalen door de exploitant, in
verhouding tot de bedrijfsrentabiliteit, die een dergelijke aansluiting met zich meebrengt;

2° het i ebruik van andere meer milieuvriendelijke brandstoffen dan zware stookolie (zoals gasolie en dergelijke)
te hoge bijkomende kosten met zich meebrengt die niet draagbaar worden geacht door de exploitant of niet in
verhouding staan tot de bereikte milieuwinst;

3° de exploitant in de aanvraag van een omgevingsvergunning op voldoende wijze heeft aangetoond dat aan de
voorwaarden, vermeld in punt 1° en 2°, is voldaan.

(2) Bij gebruik van vloeibare recuperatiebrandstoffen kan in de omgevmgsvergunmng een mmder strenge
emlsswgrenswaarde worden opgenomen, met een maximum van 350 mg/Nm? voor SO,, 300 mg/Nm? voor NOy en
20 mg/ Nm? voor stof.

(3) Bij voeding met zware stookolie geldt een emissiegrenswaarde voor SO, van 850 mg/Nm?>.

(4) Bij voeding met gasolie geldt een emissiegrenswaarde voor NOy van 200 mg/Nm?.

Bij voeding met andere vloeibare brandstoffen dan dierlijke vetten geldt vanaf 1 januari 2030 voor andere

stookinstallaties dan gasturbines en stationaire motoren, die 500 of meer bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn,
het volgende:

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?>
type inrichting thermisch ingangs- stof SO, NOyx | CO (4) | nikkel | vana-
vermogen in MW dium
installaties waarvoor de eerste | >0,3 -1 100 170 250 175 3 5
vergunning tot exploitatie is _
verleend v66r 1 januari 2005 =1-2 50 170 250 (3) 175 3 5
>2-5 50 350 600 (3) 175 3 5
>5-20 30 350 400 (3) 175 3 5
> 20 30 350 300 (3) 175 3 5
installaties waarvoor de eerste | 20,3 -1 100 170 185 175 3 5
vergunning tot exploitatie is —
verleend op of na 1 januari 2005 z1-2 >0 170 185 175 3 5
en voor 1 januari 2014 >2-5 50 350 525 (3) 175 3 5
>5-20 30 350 400 (3) 175 3 5
> 20 30 350 150 175 3 5
installaties waarvoor de eerste | >0,3 - 2 50 170 185 175 3 5
vergunning tot exploitatie is
verleend op of na 1 januari 2014 22-5(0) 50 170 185 175 3 5
en voor 19 december 2017 en | - 5_ 2 30 170 250 (3) 175 3 5
die voo6r 20 december 2018 in
dienst Zi]'n genomen > 20 30 170 150 175 3 5
installaties waarvoor de eerste | >0,3-5 5 170 185 175 3 5
vergunning tot exploitatie is
verleend op of na 19 decem- | >~ 5-20 () 10 170 200 175 3 5
ber 2017 of die op of na
20 december 2018 in dienst > 20 (2) 10 170 150 175 3 5
zijn genomen

(1) In afwijking van die emissiegrenswaarden geldt bij voeding met zware stookolie een emissiegrenswaarde van
350 mg/Nm® voor SO, en 525 mg/ Nm?® voor NOy, en bij voeding met vloeibare biomassastromen een
em1551egrenswaarde van 525 mg/Nm?> voor NOy als:

1° aansluiting op het aardgasnet onmogelijk is wegens de door de netbeheerders vastgestelde onmogelijkheid het
bedrijf aan te sluiten op het aardgasnet of wegens de disproportionele kosten, te betalen door de exploitant, in
verhouding tot de bedrijfsrentabiliteit, die een dergelijke aansluiting met zich meebrengt;

2° het i ebruik van andere meer milieuvriendelijke brandstoffen dan zware stookolie (zoals gasolie en dergelijke)
te hoge bijkomende kosten met zich meebrengt die niet draagbaar worden geacht door de exploitant of niet in
verhouding staan tot de bereikte milieuwinst;

3° de exploitant in de aanvraag van een omgevingsvergunning op voldoende wijze heeft aangetoond dat aan de
voorwaarden, vermeld in punt 1° en 2°, is voldaan.

(2) Bij gebruik van vloeibare recuperatiebrandstoffen kan in de omgevmgsvergunnmg een mmder strenge
em1551egrenswaarde worden opgenomen, met een maximum van 350 mg/Nm? voor SO,, 300 mg/Nm?® voor NOy en
20 mg/Nm? voor stof.

(3) Bij voeding met gasolie geldt een emissiegrenswaarde voor NOy van 200 mg/Nm?>.

(4) Voor bestaande installaties geldt een emissiegrenswaarde voor CO van 250 mg/Nm?>.
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Bij voeding met andere dierlijke vetten dan afvalstoffen geldt voor andere stookinstallaties dan gasturbines en
stationaire motoren het volgende:

emissiegrenswaarden in mg/Nm?>

type inrichting

totaal nominaal
thermisch ingangs-
vermogen in MW

stof

S0,

NOy

CcO

orga-
nische
stoffen

HCI

HF

installaties waarvoor de eerste
vergunning tot exploitatie is
verleend vo6r 19 decem-
ber 2017 en die vo6r 20 decem-
ber 2018 in dienst zijn geno-
men

203

20

50

650

180

20

20

installaties waarvoor de eerste
vergunning tot exploitatie is
verleend op of na 19 decem-
ber 2017 of die op of na
20 december 2018 in dienst
Zijn genomen

20

50

300

175

20

20

Art. 5.43.2.6. Bij voeding met andere vloeibare brandstoffen dan dierlijke vetten geldt voor andere stookinstallaties
dan gasturbines en stationaire motoren, die minder dan 500 bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?>
type inrichting thermisch ingangs- stof S0, NOy CcO nikkel | vana-
vermogen in MW dium
bestaande installaties >0,3-20 200 1700 650 250 3 5
> 20 200 1700 300 250 3 5
nieuwe installaties waarvoor | >0,3 -2 100 1700 450 175 3 5
de eerste vergunning tot [7, 5 g 100 | 1700 | 600 175 3 5
exploitatie is verleend v66r
1 januari 1996 >5-20 50 1700 400 175 3 5
> 20 50 1700 300 175 3 5
nieuwe installaties waarvoor | 20,3 - 2 100 170 250 175 3 5
de eerste vergunning tot |75% 5 100 1700 600 175 3 5
exploitatie is verleend op of na
1 januari 1996 en vé6r | >5-20 50 1700 400 175 3 5
1 januari 2005 > 20 50 1700 | 300 175 3 5
nieuwe installaties waar- | 20,3 -2 100 170 185 175 3 5
voor de eerste vergunning tot 757 5 100 | 1700 | 525 175 3 5
exploitatie is verleend op of na
1 januari 2005 en v66r | >5-20 50 1700 400 175 3 5
1 januari 2014 > 20 50 1700 | 150 175 3 5
nieuwe installaties waarvoor | >0,3 -2 50 170 185 175 3 5
de eerste vergunning tot |75% 757y 50 170 185 175 3 5
exploitatie is verleend op of na
1 januari 2014 >5-20 50 170 250 175 3 5
> 20 50 170 150 175 3 5

(1) In afwijking van die emissiegrenswaarden geldt bij voeding met zware stookolie een emissiegrenswaarde van
1700 mg/Nm® voor SO, en 525 mg/Nm?® voor NOy, en bij voeding met vloeibare biomassastromen een
emissiegrenswaarde van 525 mg/Nm? voor NOy als:

1° aansluiting op het aardgasnet onmogelijk is wegens de door de netbeheerders vastgestelde onmogeli{kheid het
bedrijf aan te sluiten op het aardgasnet of wegens de disproportionele kosten, te betalen door de exploitant, in
verhouding tot de bedrijfsrentabiliteit, die een dergelijke aansluiting met zich meebrengt;

2° het gebruik van andere meer milieuvriendelijke brandstoffen dan zware stookolie (zoals gasolie en dergelijke)
te hoge bijkomende kosten met zich meebrengt die niet draagbaar worden geacht door de exploitant of niet in
verhouding staan tot de bereikte milieuwinst;

3° de exploitant in de aanvraag van een omgevingsvergunning op voldoende wijze heeft aangetoond dat aan de
voorwaarden, vermeld in punt 1° en 2°, is voldaan.

De exploitant van de installaties, vermeld in dit artikel, registreert de uren waarin ze in bedrijf zijn.

Art. 5.43.2.7. Bij voeding met vloeibare brandstoffen geldt tot en met 31 december 2024 voor gasturbines, met
inbegrip van STEG en al dan niet met bijstook, die 500 of meer bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het
volgende:
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type inrichting

totaal nominaal
thermisch ingangs-
vermogen in MW

emissiegrenswaarden in mg/ Nm?

stof

SO,

NO (1)

CO (1)

installaties waarvoor de eerste vergun-
ning tot exploitatie is verleend vé66r
1 januari 2000

203

50

60

600

100

installaties waarvoor de eerste vergun-
ning tot exploitatie is verleend op of na
1 januari 2000 en waarvoor de eerste
vergunning tot exploitatie is aange-
vraagd v6or 27 november 2002, als ze
uiterlijk op 27 november 2003 in gebruik
zijn genomen

203

50

60

200

100

installaties waarvoor de eerste vergun-
ning tot exploitatie is aangevraagd op of
na 27 november 2002 of die na 27 novem-
ber 2003 in gebruik zijn genomen, en
waarvoor de eerste vergunning tot exploi-
tatie is verleend v6o6r 1 januari 2010

30

60

200

100

installaties waarvoor de eerste vergun-
ning tot exploitatie is verleend op of na
1 januari 2010 en v66r 19 december 2017
en die voor 20 december 2018 in dienst
zijn genomen

30

60

75

100

installaties waarvoor de eerste vergun-
ning tot exploitatie is verleend op of na
19 december 2017 of die op of na
20 december 2018 in dienst zijn genomen

10

60

75

100

(1) De emissiegrenswaarden voor NOy en CO worden vermenigvuldigd met een factor 2 bij belading van de

installatie beneden 60 %.

Bij voeding met vloeibare brandstoffen geldt vanaf 1 januari 2025 voor gasturbines, met inbegrip van STEG en al
dan niet met bijstook, die 500 of meer bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

type inrichting

totaal nominaal
thermisch ingangs-

emissiegrenswaarden in mg/ Nm?

ning tot exploitatie is verleend op of na
1 januari 2010

vermogen in MW stof SO, NOx (1) | €O ()
installaties waarvoor de eerste vergun- | > 0,3 10 60 200 100
ning tot exploitatie is verleend v66r
1 januari 2010
installaties waarvoor de eerste vergun- | > 0,3 10 60 75 100

(1) De emissiegrenswaarden voor NOy en CO worden vermenigvuldigd met een factor 2 bij belading van de

installatie beneden 60 %.

Art. 5.43.2.8. Bij voeding met vloeibare brandstoffen geldt voor gasturbines, met inbegrip van STEG en al dan niet

met bijstook, die minder dan 500 bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

type inrichting

totaal nominaal
thermisch ingangs-
vermogen in MW

emissiegrenswaarden in mg/Nm?>

stof

SO,

NO, (1)

CO (1)

installaties waarvoor de eerste vergun-
ning tot exploitatie is verleend voéor
1 januari 2000

203

50

60

250

installaties waarvoor de eerste vergun-
ning tot exploitatie is verleend op of na
1 januari 2000 en v66r 19 december 2017
en die voor 20 december 2018 in dienst
Zijn genomen

20,3

50

60

200

100

installaties waarvoor de eerste vergun-
ning tot exploitatie is verleend op of na
19 december 2017 of die op of na
20 december 2018 in dienst zijn genomen

50

60

150

100

(1) De emissiegrenswaarden voor NOy en CO worden vermenigvuldigd met een factor 2 bij belading van de

installatie beneden 60 %.

De exploitant van de installaties, vermeld in dit artikel, registreert de uren waarin ze in bedrijf zijn.
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Art. 5.43.2.9. Bij voeding met andere vloeibare brandstoffen dan dierlijke vetten geldt tot en met 31 december 2024
voor stationaire motoren, die 500 of meer bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/ Nm?®
type inrichting thermisch ir}gangs— stof S0, NO, CcO org.
vermogen in MW stoffen
installaties waarvoor de eerste | > 0,3 115 60 (2) 1875 575 -

vergunning tot exploitatie is
verleend v66r 1 januari 1993

installaties waarvoor de eerste | > 0,3 75 60 (2) 1500 375 -
vergunning tot exploita-
tie is verleend op of na
1 januari 1993 en vO66r
1 januari 2000

installaties waarvoor de eerste | >0,3 -3 20 60 (2) 1500 250 -
vergunning tot exploita-
tie is verleend op of na | 23-5 20 60 (2) 750 250 -
1 januari 2000 en voor
1 januari 2005 >5 20 60 (2) 190 (4) 250 -
installaties waarvoor de eerste | 0,3 - 5 20 60 (2) 375 250 60

vergunning tot exploita-
tie is verleend op of na

1 januari 2005 en véo6r | 29 20 60 (2) 190 (4) 250 60
1 januari 2010
installaties waarvoor de eerste | 20,3 -5 20 60 (2) 375 250 60

vergunning tot exploita-
tie is verleend op of na

1 januari 2010 en véér | = 5 20 60 (2) 130 (4) 250 60
1 januari 2014
installaties waarvoor de eerste | 20,3 -1 20 60 375 250 60

vergunning tot exploita-
tie is verleend op of na

1 januari 2014 en véér | > 17° 20 60 | 1904 250 60
19 december 2017 en die v6or

20 december 2018 in dienst | > 5 20 60 130 (4) 250 60
zijn genomen

installaties waarvoor de eerste | >0,3 -1 20 60 150 250 60
vergunning tot exploitatie is

verleend op of na 19 decem- | >1-5 20 60 150 (4) 250 60
ber 2017 of die op of na

20 december 2018 in dienst >5 10 (1) 60 95 250 60

zijn genomen

(1) Bij voeding met gasolie geldt een emissiegrenswaarde voor stof van 20 mg/Nm?®.

(2) Bij voeding met zware stookolie is die emissiegrenswaarde voor SO, niet van toepassing. Het maximaal
toegelaten S-gehalte in zware stookolie bedraagt 1,00 % gn massa-%).

(3) In afwijking van die emissiegrenswaarde voor SO, geldt bij voeding met zware stookolie een emissiegrens-
waarde van 600 mg/Nm"” als:

1° aansluiting op het aardgasnet onmogelijk is wegens de door de netbeheerders vastgestelde onmogeli{kheid het
bedrijf aan te sluiten op het aardgasnet of wegens de disproportionele kosten, te betalen door de exploitant, in
verhouding tot de bedrijfsrentabiliteit, die een dergelijke aansluiting met zich meebrengt;

2° het gebruik van andere meer milieuvriendelijke brandstoffen dan zware stookolie (zoals gasolie en dergelijke)
te hoge bijkomende kosten met zich meebrengt die niet draagbaar worden geacht door de exploitant of niet in
verhouding staan tot de bereikte milieuwinst;

3° de exploitant in de aanvraag van een omgevingsvergunning op voldoende wijze heeft aangetoond dat aan de
voorwaarden, vermeld in punt 1° en 2°, is voldaan.

(4) Voor dualfuelmotoren geldt een emissiegrenswaarde voor NOy van 225 mg/Nm?.

Bij voeding met andere vloeibare brandstoffen dan dierlijke vetten geldt vanaf 1 januari 2025 tot en met
31 december 2029 voor stationaire motoren, die 500 of meer bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?
type inrichting thermisch ingangs- stof SO, NOy CcO org.
vermogen in MW stoffen
installaties waarvoor de eerste | 20,3 - 5 115 60 (2) 1875 575 -
vergunning tot exploitatie is B
verleend vooér 1 januari 1993 >5-20 20 60 ®) 190 ) 20 60
> 20 10 (1) 60 (3) 190 (5) 250 60

installaties waarvoor de eerste | 20,3 -5 75 60 (2) 1500 375 -
vergunning tot exploita-
tie is verleend op of na >5-20 20 60 (3) 190 (5) 250 60
1 januari 1993 en vOOr
1 januari 2000 > 20 10 (1) 60 (3) 190 (5) 250 60
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totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?
type inrichting thermisch ingangs- stof S0, NOy CcO org.
vermogen in MW stoffen

installaties waarvoor de eerste | 20,3 -3 20 60 (2) 1500 250 -
vergunning tot exploita- 7575775 20 60 (2) 750 250 -
tie is verleend op of na
1 januari 2000 en vo6oér | >5-20 20 60 (3) 190 (5) 250 -
1 januari 2005 > 20 100) | 603 | 19 () 250 60
installaties waarvoor de eerste | 0,3 - 5 20 60 (2) 375 250 60
vergunning tot exploita-
tie is verleend op of na >5-20 20 60 (3) 190 (5) 250 60
1 januari 2005 en vOOr
1 januari 2010 > 20 10 (1) 60 (3) 190 (5) 250 60
installaties waarvoor de eerste | >0,3-5 20 60 (2) 375 250 60
vergunning tot exploita-
tie is verleend op of na >5-20 20 60 (3) 130 (5) 250 60
1 januari 2010 en vo66r
1 januari 2014 > 20 10 (1) 60 (3) 130 (5) 250 60
installaties waarvoor de eerste | 20,3 - 1 20 60 375 250 60
vergunning tot exploita-
tie is verleend op of na >1-5 20 60 (4) 190 (5) 250 60
1 januari 2014 en voéoér
19 december 2017 en die voor | > 5 -20 20 60 130 (5) 250 60
20 december 2018 in dienst
Zijn genomen > 20 10 (1) 60 130 (5) 250 60
installaties waarvoor de eerste | 20,3 -1 20 60 150 250 60
vergunning tot exploitatie is
verleend op of na 19 decem- | >1-5 20 60 150 (5) 250 60
ber 2017 of die op of na
20 december 2018 in dienst >5 10 (1) 60 95 250 60
zijn genomen

(1) Bij voeding met gasolie geldt een emissiegrenswaarde voor stof van 20 mg/Nm?.

(2) Bij voeding met zware stookolie is die emissiegrenswaarde voor SO, niet van toepassing. Het maximaal
toegelaten S-gehalte in zware stookolie bedraagt 1,00 % (in massa-%).

(3) Bij voeding met zware stookolie geldt een emissiegrenswaarde van 120 mg/Nm?®.

(4) In afwijking van die emissiegrenswaarde voor SO, geldt bij voeding met zware stookolie een emissiegrens-
waarde van 600 mg/Nm? als:

1° aansluiting op het aardgasnet onmogelijk is wegens de door de netbeheerders vastgestelde onmogeli{'kheid het
bedrijf aan te sluiten op het aardgasnet of wegens de disproportionele kosten, te betalen door de exploitant, in
verhouding tot de bedrijfsrentabiliteit, die een dergelijke aansluiting met zich meebrengt;

2° het gebruik van andere meer milieuvriendelijke brandstoffen dan zware stookolie (zoals gasolie en dergelijke)
te hoge bijkomende kosten met zich meebrengt die niet draagbaar worden geacht door de exploitant of niet in
verhouding staan tot de bereikte milieuwinst;

3° de exploitant in de aanvraag van een omgevingsvergunning op voldoende wijze heeft aangetoond dat aan de
voorwaarden, vermeld in punt 1° en 2°, is voldaan.

(5) Voor dualfuelmotoren geldt een emissiegrenswaarde voor NOy van 225 mg/Nm?.

Bij voeding met andere vloeibare brandstoffen dan dierlijke vetten geldt vanaf 1 januari 2030 voor stationaire
motoren, die 500 of meer bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?
type inrichting thermisch ingangs- stof S0, NO, CcO org. stof-
vermogen in MW fen
installaties waarvoor de eerste | 20,3 -1 20 60 (2) 375 250 60
vergunning tot exploita- 75575 20 60 (2) 250 250 60
tie is verleend VvO6r
1 januari 2010 >5-20 20 60 (2) 190 (4) 250 60
> 20 10 (1) 60 (2) 190 (4) 250 60
installaties waarvoor de eerste | >0,3 -1 20 60 (2) 375 250 60
vergunning tot exploita- 757775 20 60 (2) 250 250 60
tie is verleend op of na
1 januari 2010 en voéoér | >5-20 20 60 (2) 130 (4) 250 60
1 januari 2014 > 20 1001 | 0@ | 130 @) 250 60
installaties waarvoor de eerste | >0,3 -1 20 60 375 250 60
vergunning tot exploita-
tie is verleend op of na 21-5 20 60 (3) 190 (4) 250 60
1 januari 2014 en vO66r
19 december 2017 en die voor | > 5 -20 20 60 130 (4) 250 60
20 december 2018 in dienst
zijn genomen > 20 10 (1) 60 130 (4) 250 60
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totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?
type inrichting thermisch ingangs- stof S0, NOy CcO org. stof-

vermogen in MW fen
installaties waarvoor de eerste | 20,3 -1 20 60 150 250 60
vergunning tot exploitatie is
verleend op of na 19 decem- | >1 -5 20 60 150 (4) 250 60
ber 2017 of die op of na
20 december 2018 in dienst >5 10 (1) 60 95 250 60
zijn genomen

(1) Bij voeding met gasolie geldt een emissiegrenswaarde voor stof van 20 mg/Nm?>
(2) Bij voeding met zware stookolie geldt een emissiegrenswaarde van 120 mg/Nm®.

(3) In afwijking van die emissiegrenswaarde voor SO, geldt bij voeding met zware stookolie een emissiegrens-
waarde van 120 mg/ Nm? als:

1° aansluiting op het aardgasnet onmogelijk is wegens de door de netbeheerders vastgestelde onmogeli{'kheid het
bedrijf aan te sluiten op het aardgasnet of wegens de disproportionele kosten, te betalen door de exploitant, in
verhouding tot de bedrijfsrentabiliteit, die een dergelijke aansluiting met zich meebrengt;

2° het gebruik van andere meer milieuvriendelijke brandstoffen dan zware stookolie (zoals gasolie en dergelijke)
te hoge bijkomende kosten met zich meebrengt die niet draagbaar worden geacht door de exploitant of niet in
verhouding staan tot de bereikte milieuwinst;

3° de exploitant in de aanvraag van een omgevingsvergunning op voldoende wijze heeft aangetoond dat aan de
voorwaarden, vermeld in punt 1° en 2°, is voldaan.

(4) Voor dualfuelmotoren geldt een emissiegrenswaarde voor NOy van 225 mg/Nm?.

Bij voeding met andere dierlijke vetten dan afvalstoffen geldt voor stationaire motoren het volgende:

emissiegrenswaarden in mg/ Nm?
totaal nominaal stof | SO, | NOy | CO | orga- | HCI HF
type inrichting thermisch ingangs- nische
vermogen in MW stof-
fen
alle installaties >0,3 5 30 120 60 5 5 1

Art. 5.43.2.10. Bij voeding met andere vloeibare brandstoffen dan dierlijke vetten geldt voor stationaire motoren,
die minder dan 500 bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?
type inrichting thermisch ingangs-
vermogen in MW stof SO, NOx Cco

installaties waarvoor de eerste vergun- | > 0,3 115 60 (1) - 575
ning tot exploitatie is verleend voéor
1 januari 2000

installaties waarvoor de eerste vergun- | > 0,3 20 60 (1) 1500 250
ning tot exploitatie is verleend op of na
1 januari 2000 en v66r 19 december 2017
en die voor 20 december 2018 in dienst
zijn genomen

installaties waarvoor de eerste vergun- | >0,3 20 60 (1) 190 (2) 250
ning tot exploitatie is verleend op of na
19 december 2017 of die op of na
20 december 2018 in dienst zijn genomen

(1) Bij voeding met zware stookolie is die emissiegrenswaarde voor SO, niet van toepassing. Het maximaal
toegelaten S-gehalte in zware stookolie bedraagt 1,00 % (in massa-%).

(2) Voor dualfuelmotoren geldt een emissiegrenswaarde voor NOy van 225 mg/Nm?>. Voor noodstroomgenerato-
ren geldt een emissiegrenswaarde voor NOy van 1500 mg/Nm?®.

De exploitant van de installaties, vermeld in dit artikel, registreert de uren waarin ze in bedrijf zijn.

Art. 5.43.2.11. Bij voeding met gasvormige brandstoffen geldt tot en met 31 december 2024 voor andere
stookinstallaties dan gasturbines en stationaire motoren, die 500 of meer bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn,
het volgende:
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type inrichting

type gas /
totaal nominaal

emissiegrenswaarden in mg/ Nm?

thermisch ingangs- stof S0, NOy CcO
vermogen in MW
bestaande installaties aardgas > 0,3 - 5 MW 50 35 150 250
aardgas > 5 MW 50 35 300 250
vloeibaar gemaakt gas 50 5 350 250
>0,3 MW
cokesovengas = 0,3 MW 50 400 350 250
hoogovengas > 0,3 MW 50 800 350 250
industriegas uit ijzer- en 50 35 350 250
staalindustrie > 0,3 MW
biogas 20,3 - 5 MW 50 35 350 250
biogas > 5 MW 50 800 350 250
andere gassen > 0,3 MW 50 35 350 250
nieuwe installaties waarvoor de eerste | aardgas > 0,3 - 5 MW 35 150 100
vergunning tot exploitatie is verleend aardeas > 5 MW 35 300 100
v6or 1 januari 1996 &
vloeibaar gemaakt gas 5 200 100
>203-5MW
vloeibaar gemaakt gas 5 5 300 100
>5 MW
cokesovengas > 0,3 - 5 5 400 200 100
MW
cokesovengas > 5 MW 5 400 300 100
hoogovengas > 0,3 - 5 10 800 200 100
MW
hoogovengas > 5 MW 10 800 300 100
industriegas uit ijzer- en 50 35 200 100
staalindustrie > 0,3 - 5
MW
industriegas uit ijzer- en 50 35 300 100
staalindustrie > 5 MW
biogas > 0,3 - 5 MW 5 35 200 100
biogas > 5 MW 5 200 300 100
andere gassen > 0,3 - 5 5 35 200 100
MW
andere gassen > 5 MW 35 300 100
nieuwe installaties waarvoor de eerste | aardgas = 0,3 MW 35 150 100
vergunning tot exploitatie is verleend op .
of na 1 januari 1996 en v6ér 1 januari 2005 Zlgﬁb&% gemaakt gas > 200 100
cokesovengas > 0,3 MW 5 400 200 100
hoogovengas > 0,3 MW 10 800 200 100
industriegas uit ijzer- en 50 35 200 100
staalindustrie > 0,3 MW
biogas > 0,3 - 5 MW 5 35 200 100
biogas > 5 MW 5 200 200 100
andere gassen = 0,3 MW 5 35 200 100
nieuwe installaties waarvoor de eerste | aardgas > 0,3 - 5 MW 5 35 80 (1) 100
vergunning tot exploitatie is verleend op
of na 1januari 2005 en v66r 1 januari 2014 aardgas > 5 MW > S 150 100
vloeibaar gemaakt gas 5 5 200 100
> 0,3 MW
cokesovengas = 0,3 MW 5 400 200 100
hoogovengas > 0,3 MW 10 200 200 100
industriegas uit ijzer- en 30 35 200 100
staalindustrie > 0,3 MW
biogas > 0,3 MW 35 200 100
andere gassen = 0,3 MW 35 200 100
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type 8as / emissiegrenswaarden in mg/ Nm?
R totaal nominaal
type inrichting o
thermisch ingangs- stof S0, NOy CcO
vermogen in MW
nieuwe installaties waarvoor de eerste | aardgas > 0,3 - 20 MW 5 35 80 100
vergunning tot exploitatie is verleend op
of na 1 januari 2014 en v66r 19 decem- aardgas > 20 MW > 3 100 100
ber 2017 en die v66r 20 december 2018 in | vloeibaar gemaakt gas 5 5 200 100
dienst zijn genomen > 0,3 MW
cokesovengas = 0,3 MW 5 400 200 100
hoogovengas > 0,3 MW 10 200 200 100
industriegas uit ijzer- en 30 35 200 100
staalindustrie > 0,3 MW
biogas > 0,3 MW 5 35 200 100
andere gassen > 0,3 MW 5 35 200 100
installaties waarvoor de eerste vergun- | aardgas > 0,3 MW 5 35 80 100
ning tot exploitatie is verleend op of na -
19 december 2017 of die op of na Zlggb&% gemaakt gas > > 200 100
20 december 2018 in dienst zijn genomen | — ~
cokesovengas = 0,3 MW 5 400 200 100
hoogovengas > 0,3 MW 10 200 200 100
industriegas uit ijzer- en 30 35 200 100
staalindustrie > 0,3 MW
biogas > 0,3 MW 5 35 200 100
andere gassen > 0,3 MW 5 35 200 100

(1) Voor nieuwe installaties waarvoor de eerste vergunning tot exploitatie is verleend voor 1 januari 2010, geldt een
emissiegrenswaarde voor NOy van 150 mg/ Nm?.

Bij voeding met gasvormige brandstoffen geldt vanaf 1 januari 2025 tot en met 31 december 2029 voor andere
stookinstallaties dan gasturbines en stationaire motoren, die 500 of meer bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn,
het volgende:

type gas / emissiegrenswaarden in mg/Nm?
R totaal nominaal
type inrichting thermisch ingangs-
ngang stof SO, NOx Cco
vermogen in MW

bestaande installaties aardgas > 0,3 - 5 MW 50 35 150 250
aardgas > 5 MW 50 35 200 250
vloeibaar gemaakt gas 50 5 350 250
>203-5MW
vloeibaar gemaakt gas 50 5 250 250
>5 MW
cokesovengas > 0,3-5 50 400 350 250
MW
cokesovengas > 5 MW 50 400 250 250
hoogovengas = 0,3 - 5 50 800 350 250
MW
hoogovengas > 5 MW 50 200 250 250
industriegas uit ijzer- en 50 35 350 250
staalindustrie > 0,3 - 5
MW
industriegas uit ijzer- en 50 35 250 250
staalindustrie > 5 MW
biogas > 0,3 - 5 MW 50 35 350 250
biogas > 5 MW 50 170 250 250
andere gassen > 0,3 - 5 50 35 350 250
MW
andere gassen > 5 MW 50 35 250 250
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type inrichting

type gas /
totaal nominaal
thermisch ingangs-

emissiegrenswaarden in mg/ Nm?

vermogen in MW stof 50, NOx €O
nieuwe installaties waarvoor de eerste | aardgas >0,3 - 5 MW 5 35 150 100
vergunning tot exploitatie is verleend
v6or 1 januari 1996 aardgas > 5 MW 5 35 200 100
vloeibaar gemaakt gas 5 5 200 100
>03-5MW
vloeibaar gemaakt gas 5 5 250 100
>5 MW
cokesovengas > 0,3 - 5 5 400 200 100
MW
cokesovengas > 5 MW 5 400 250 100
hoogovengas = 0,3 - 5 10 800 200 100
MW
hoogovengas > 5 MW 10 200 250 100
industriegas uit ijzer- en 50 35 200 100
staalindustrie > 0,3 - 5
MW
industriegas uit ijzer- en 50 35 250 100
staalindustrie > 5 MW
biogas > 0,3 - 5 MW 5 35 200 100
biogas > 5 MW 5 170 250 100
andere gassen = 0,3 - 5 5 35 200 100
MW
andere gassen > 5 MW 5 35 250 100
nieuwe installaties waarvoor de eerste | aardgas > 0,3 MW 5 35 150 100
vergunning tot exploitatie is verleend op
of na 1januari 1996 en v66r 1januari 2005 | vloeibaar gemaakt gas 5 5 200 100
> 0,3 MW
cokesovengas > 0,3 MW 5 400 200 100
hoogovengas = 0,3 - 10 800 200 100
5 MW
hoogovengas > 5 MW 10 200 200 100
industriegas uit ijzer- en 50 35 200 100
staalindustrie > 0,3 MW
biogas > 0,3 - 5 MW 5 35 200 100
biogas > 5 MW 5 170 200 100
andere gassen > 0,3 MW 5 35 200 100
nieuwe installaties waarvoor de eerste | aardgas >0,3 - 5 MW 5 35 80 (1) 100
vergunning tot exploitatie is verleend op
of na 1 januari 2005 en v66r 1januari 2014 | aardgas > 5 MW 5 35 150 100
vloeibaar gemaakt gas 5 5 200 100
>03 MW
cokesovengas > 0,3 MW 5 400 200 100
hoogovengas > 0,3 MW 10 200 200 100
industriegas uit ijzer- en 30 35 200 100
staalindustrie > 0,3 MW
biogas > 0,3 MW 5 35 200 100
andere gassen > 0,3 MW 5 35 200 100
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type gas / emissiegrenswaarden in mg/Nm?
tvpe inrichtin totaal nominaal
yP & thermisch ingangs-
vermogen in MW stof SO, NOx Cco
nieuwe installaties waarvoor de eerste | aardgas > 0,3 - 20 MW 5 35 80 100
vergunning tot exploitatie is verleend op
of na 1 januari 2014 en v66r 19 decem-
ber 2017 en die vo6r 20 december 2018 in | 2ardgas > 20 MW > s 100 100
dienst zijn genomen
vloeibaar gemaakt gas 5 5 200 100
> 0,3 MW
cokesovengas = 0,3 MW 5 400 200 100
hoogovengas > 0,3 MW 10 200 200 100
industriegas uit ijzer- en 30 35 200 100
staalindustrie > 0,3 MW
biogas > 0,3 MW 5 35 200 100
andere gassen = 0,3 MW 5 35 200 100
installaties waarvoor de eerste vergun- | aardgas > 0,3 MW 5 35 80 100
ning tot exploitatie is verleend op of na
19 december 2017 of die op of na .
20 december 2018 in dienst zijn genomen vloeibaar gemaakt gas 5 5 200 100
> 0,3 MW
cokesovengas = 0,3 MW 5 400 200 100
hoogovengas > 0,3 MW 10 200 200 100
industriegas uit ijzer- en 30 35 200 100
staalindustrie > 0,3 MW
biogas > 0,3 MW 5 35 200 100
andere gassen > 0,3 MW 5 35 200 100

(1) Voor nieuwe installaties waarvoor de eerste vergunning tot exploitatie is verleend voor 1 januari 2010, geldt een
emissiegrenswaarde voor NOy van 150 mg/Nm?®.

Bij voeding met gasvormige brandstoffen geldt vanaf 1 f

anuari 2030 voor andere stookinstallaties dan gasturbines
en stationaire motoren, die 500 of meer bedrijfsuren per ka

enderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

type 8as / emissiegrenswaarden in mg/ Nm?
tvpe inrichtin totaal nominaal
yp & thermisch ingangs- stof S0, NOy CcO
vermogen in MW
bestaande installaties aardgas > 0,3 - 5 MW 50 35 150 250

aardgas > 5 MW 50 35 200 250
vloeibaar gemaakt gas 50 5 250 250
> 03 MW
cokesovengas > 0,3 MW 50 400 250 250
hoogovengas > 0,3 MW 50 200 250 250
industriegas uit ijzer- en 50 35 250 250
staalindustrie > 0,3 MW
biogas 20,3 - 5 MW 50 35 250 250
biogas > 5 MW 50 170 250 250
andere gassen > 0,3 MW 50 35 250 250
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type inrichting

type gas /
totaal nominaal

emissiegrenswaarden in mg/ Nm?

thermisch ingangs- stof S0, NOy cO
vermogen in MW
nieuwe installaties waarvoor de eerste | aardgas = 0,3 - 5 MW 5 35 150 100
vergunning tot exploitatie is verleend aardgas > 5 MW 5 35 200 100
voor 1 januari 1996
vloeibaar gemaakt gas 5 5 200 100
>03-5MW
vloeibaar gemaakt gas 5 5 250 100
>5 MW
cokesovengas > 0,3 - 5 5 400 200 100
MW
cokesovengas > 5 MW 5 400 250 100
hoogovengas > 0,3 - 5 10 200 200 100
MW
hoogovengas > 5 MW 10 200 250 100
industriegas uit ijzer- en 50 35 200 100
staalindustrie > 0,3 - 5
MW
industriegas uit ijzer- en 50 35 250 100
staalindustrie > 5 MW
biogas > 0,3 - 5 MW 5 35 200 100
biogas > 5 MW 5 170 250 100
andere gassen = 0,3 - 5 5 35 200 100
MW
andere gassen > 5 MW 5 35 250 100
nieuwe installaties waarvoor de eerste | aardgas = 0,3 MW 5 35 150 100
vergunning tot exploitatie is verleend op :
of na 1 januari 1996 en voér 1 januari 2005 vloeibaar gemaakt gas 5 > 200 100
>0,3 MW
cokesovengas > 0,3 MW 5 400 200 100
hoogovengas = 0,3 MW 10 200 200 100
industriegas uit ijzer- en 50 35 200 100
staalindustrie > 0,3 MW
biogas > 0,3 - 5 MW 5 35 200 100
biogas > 5 MW 5 170 200 100
andere gassen > 0,3 MW 5 35 200 100
nieuwe installaties waarvoor de eerste | aardgas > 0,3 - 5 MW 5 35 80 (1) 100
vergunning tot exploitatie is verleend op
of na 1januari 2005 en v66r 1 januari 2014 aardgas > 5 MW > % 150 100
vloeibaar gemaakt gas 5 5 200 100
>0,3 MW
cokesovengas = 0,3 MW 5 400 200 100
hoogovengas > 0,3 MW 10 200 200 100
industriegas uit ijzer- en 30 35 200 100
staalindustrie > 0,3 MW
biogas > 0,3 MW 5 35 200 100
andere gassen > 0,3 MW 5 35 200 100
nieuwe installaties waarvoor de eerste | aardgas > 0,3 - 20 MW 5 35 80 100
vergunning tot exploitatie is verleend op
of na 1 januari 2014 en v66r 19 decem- aardgas > 20 MW > % 100 100
ber 2017 en die v66r 20 december 2018 in | vloeibaar gemaakt gas 5 5 200 100
dienst zijn genomen > 0,3 MW
cokesovengas > 0,3 MW 5 400 200 100
hoogovengas > 0,3 MW 10 200 200 100
industriegas uit ijzer- en 30 35 200 100
staalindustrie > 0,3 MW
biogas > 0,3 MW 5 35 200 100
andere gassen > 0,3 MW 5 35 200 100
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type gas / emissiegrenswaarden in mg/Nm?®
R totaal nominaal
type inrichting o
thermisch ingangs- stof S0, NOy CcO
vermogen in MW
installaties waarvoor de eerste vergun- | aardgas > 0,3 MW 35 80 100
ning tot exploitatie is verleend op of na .
19 december 2017 of die op of na Vloeibaar gemaakt gas > 200 100
S . > 0,3 MW
20 december 2018 in dienst zijn genomen
cokesovengas > 0,3 MW 5 400 200 100
hoogovengas > 0,3 MW 10 200 200 100
industriegas uit ijzer- en 30 35 200 100
staalindustrie > 0,3 MW
biogas > 0,3 MW 35 200 100
andere gassen > 0,3 MW 35 200 100

(1) Voor installaties waarvoor de eerste vergunning tot exploitatie is verleend véor 1 januari 2010, geldt een

emissiegrenswaarde voor NOy van 150 mg/Nm?®.

Art. 5.43.2.12. Bij voeding met gasvormige brandstoffen geldt voor andere stookinstallaties dan gasturbines en

stationaire motoren, die minder dan 500 bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?>
type inrichting thermisch ingangs-
vermogen in MW stof SO, NOx Cco
bestaande installaties >03-5MW 50 35 150 250
>5MW 50 35 300 250
nieuwe installaties waarvoor de eerste | > 0,3 - 5 MW 5 35 150 100
vergunning tot exploitatie is verleend
v6o6r 1 januari 1996 >5 MW 5 35 300 100
nieuwe installaties waarvoor de eerste | > 0,3 MW 5 35 150 100
vergunning tot exploitatie is verleend op
of na 1januari 1996 en v66r 1 januari 2005
nieuwe installaties waarvoor de eerste | > 0,3 - 5 MW 5 35 80 (1) 100
vergunning tot exploitatie is verleend op
of na 1januari 2005 en v66r 1 januari 2014 | > 5 MW 5 35 150 100
nieuwe installaties waarvoor de eerste | > 0,3 - 20 MW 5 35 80 100
vergunning tot exploitatie is verleend op
of na 1 januari 2014 > 20 MW 5 35 100 100

(1) Voor nieuwe installaties waarvoor de eerste vergunning tot exploitatie is verleend voor 1 januari 2010, geldt een
emissiegrenswaarde voor NOy van 150 mg/ Nm?.

De exploitant van de installaties, vermeld in dit artikel, registreert de uren waarin ze in bedrijf zijn.

Art. 5.43.2.13. Bij voeding met gasvormige brandstoffen geldt tot en met 31 december 2024 voor gasturbines, met
inbegrip van STEG en al dan niet met bijstook, die 500 of meer bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het

volgende:

type inrichting

totaal nominaal
thermisch ingangs-
vermogen in MW

emissiegrenswaarden in mg/Nm?®

SO,

NO (1)

CO (1)

installaties waarvoor de eerste vergun-
ning tot exploitatie is verleend v66r
1 januari 1993

=203

12

250

100

installaties waarvoor de eerste vergun-
ning tot exploitatie is verleend op of na
1 januari 1993 en v66r 1 januari 2000

12

200

100

installaties waarvoor de eerste vergun-
ning tot exploitatie is verleend op of na
1 januari 2000 en waarvoor de eerste
vergunning tot exploitatie is aange-
vraagd v6or 27 november 2002, als ze
uiterlijk op 27 november 2003 in gebruik
zijn genomen

12

150

100

installaties waarvoor de eerste vergun-
ning tot exploitatie is aangevraagd op of
na 27 november 2002 of die na 27 novem-
ber 2003 in gebruik zijn genomen, en
waarvoor de eerste vergunning tot exploi-
tatie is verleend vooér 1 januari 2010

12

75 (2)

100
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totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?
type inrichting thermisch ingangs-
vermogen in MW SO, NOy (1) Cco @)
installaties waarvoor de eerste vergun- | > 0,3 12 50 100

ning tot exploitatie is verleend op of na
1 januari 2010

(1) De emissiegrenswaarden voor NOy en CO worden vermenigvuldigd met een factor 2 bij belading van de
installatie beneden 60%.

(2) Voor NOy geldt een emissiegrenswaarde van 150 mg/Nm?® als de installatie gevoed wordt door andere
gasvormige brandstoffen dan aardgas, en van 100 mg/Nm? bij gasturbines of STEG’s in een warmte-krachttoepassing.

Bij voeding met gasvormige brandstoffen geldt vanaf 1 januari 2025 voor gasturbines, met inbegrip van STEG en
al dan niet met bijstook, die 500 of meer bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?
type inrichting thermisch ingangs-
vermogen in MW SO, NOx (1) co @

installaties waarvoor de eerste vergun- | > 0,3 12 150 (2) 100
ning tot exploitatie is aangevraagd v66r
27 november 2002, als ze uiterlijk op
27 november 2003 in gebruik zijn geno-
men

installaties waarvoor de eerste vergun- | > 0,3 12 75 (3) 100
ning tot exploitatie is aangevraagd op of
na 27 november 2002 of die na 27 novem-
ber 2003 in gebruik zijn genomen, en
waarvoor de eerste vergunning tot exploi-
tatie is verleend v66r 1 januari 2010

installaties waarvoor de eerste vergun- [ >0,3 12 50 100
ning tot exploitatie is verleend op of na
1 januari 2010

(1) De emissiegrenswaarden voor NOy en CO worden vermenigvuldigd met een factor 2 bij belading van de
installatie beneden 60%.

(2) Voor installaties waarvoor de eerste vergunning tot exploitatie is verleend v66r 1 januari 1993 en die gebruikt
worden om gascompressiestations aan te drijven, geldt tot en met 31 december 2029 een emissiegrenswaarde voor NOy
van 250 mg/Nm?>.

(3) Voor NOy geldt een emissiegrenswaarde van 150 mg/Nm® als de installatie gevoed wordt door andere
gasvormige brandstoffen dan aardgas, en van 100 mg/Nm? bij gasturbines of STEG’s in een warmte-krachttoepassing.

Art. 5.43.2.14. Bij voeding met gasvormige brandstoffen geldt voor gasturbines, met inbegrip van STEG en al dan
niet met bijstook, die minder dan 500 bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?
type inrichting thermisch ingangs-
vermogen in MW SO, NOy (1) Co @)
installaties waarvoor de eerste vergun- | > 0,3 12 - 250

ning tot exploitatie is verleend voéor
1 januari 2000

installaties waarvoor de eerste vergun- [ >0,3 12 150 100
ning tot exploitatie is aangevraagd op of
na 1 januari 2000 en v66r 19 decem-
ber 2017 en die v66r 20 december 2018 in
dienst zijn genomen

installaties waarvoor de eerste vergun- | >0,3 12 100 100
ning tot exploitatie is verleend op of na
19 december 2017 of die op of na
20 december 2018 in dienst zijn genomen

(1) De emissiegrenswaarden voor NOy en CO worden vermenigvuldigd met een factor 2 bij belading van de
installatie beneden 60%.

De exploitant van de installaties, vermeld in dit artikel, registreert de uren waarin ze in bedrijf zijn.

Art. 5.43.2.15. Bij voeding met gasvormige brandstoffen geldt tot en met 31 december 2024 voor stationaire
motoren, die 500 of meer bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

emissiegrenswaarden in mg/Nm?

totaal nominaal

type inrichting thermisch ingangs- SO, NOx co org. stof-
vermogen in MW fen, uitgz.
methaan
installaties waarvoor de eerste vergun- [ >0,3 500 x 500 -
ning tot exploitatie is verleend voor 1n/30 (2)
1 januari 2000
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emissiegrenswaarden in mg/ Nm?
totaal nominaal
type inrichting thermisch ingangs- SO, NOx O org. ?tOf'
vermogen in MW fen, uitgz.
methaan
installaties waarvoor de eerste vergun- | > 0,3 190 x 250 (5) -
ning tot exploitatie is verleend op of na 1n/30 (3)
1 januari 2000 en v66r 1 januari 2005
installaties waarvoor de eerste vergun- | 20,3 -1 190 x 250 (5) 60
ning tot exploitatie is verleend op of na n/30 (3)
1 januari 2005 en v66r 1 januari 2010 -1 190 (3) 250 (5) 60
installaties waarvoor de eerste vergun- | 20,3 -1 190 x 250 (5) 60
ning tot exploitatie is verleend op of na n/30 (3)
1 januari 2010 en v66r 1 januari 2014 ~1-5 190 (3) 250 (5) 60
>5 95 (3) 250 (5) 60
installaties waarvoor de eerste vergun- | 20,3 -1 190 (3) 250 (5) 60
ning tot exploitatie is verleend op of na
1 januari 2014 en vé6r 19 december 2017 | >1-5 95(3) 4 | 250 (5) 60
en die voor 20 december 2018 in dienst
zijn genomen >5 95 (3) 250 (5) 60
installaties waarvoor de eerste vergun- | 20,3 -5 15 (1) 95 (3) (4) 250 (5) 60
ning tot exploitatie is verleend op of na
19 december 2017 of die op of na | >5 15 (1) 35 (3) 250 (5) 60
20 december 2018 in dienst zijn genomen

T = nominaal motorrendement

(1) In geval van voeding met biogas geldt een emissiegrenswaarde voor SO, van 40 mg/Nm?>.
(2) In afwijking van die emissiegrenswaarde is voor gasmotoren waarvoor de eerste vergunning tot exploitatie is

verleend vo66r 1 januari 1993, geen NOy-emissiegrenswaarde van toepassing tot en met 31 december 2018. Voor
gasmotoren waarvoor de eerste vergunning tot exploitatie is verleend op of na 1 januari 1993 maar v6ér 1 januari 2000,
geldt in geval van voeding met biogas een emissiegrenswaarde voor NOy van 1000 x 1/30 mg/Nm?>.

(3) Voor dualfuelmotoren worden die emissiegrenswaarden voor NOy vermenigvuldigd met een factor 2.
(4) In geval van voeding met biogas geldt een emissiegrenswaarde voor NOy van 190 mg/Nm?®.
(5) In geval van voeding met biogas geldt een emissiegrenswaarde voor CO van 500 mg/Nm?.

Bij voeding met gasvormige brandstoffen geldt vanaf 1 januari 2025 tot en met 31 december 2029 voor stationaire
motoren, die 500 of meer bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

emissiegrenswaarden in mg/ Nm?
totaal nominaal
type inrichting thermisch ingangs- SO, NOx o org. ?tOf'
vermogen in MW fen, uitgz.
methaan
installaties waarvoor de eerste vergun- | 20,3 -5 500 x 500 -
ning tot exploitatie is verleend voéor n/30 (3)
1 januari 2000 >5 15(1) | 190@) | 250 (6) 60
installaties waarvoor de eerste vergun- | 20,3 -5 190 x 250 (6) -
ning tot exploitatie is verleend op of na 1n/30 (4)
1 januari 2000 en v66r 1 januari 2005 > 5 15 (1) 190 (4) 250 (6) 60
installaties waarvoor de eerste vergun- | 20,3 -1 190 x 250 (6) 60
ning tot exploitatie is verleend op of na n/30 (4)
1 januari 2005 en v6o6r 1 januari 2010 -1 15 (1) 190 (4) 250 (6) 60
installaties waarvoor de eerste vergun- | 20,3 -1 190 x 250 (6) 60
ning tot exploitatie is verleend op of na n/30 (4)
1 januari 2010 en v66r 1 januari 2014 ~1-5 190 (4) 250 (6) 60
>5 15 (1) 95 (4) 250 (6) 60
installaties waarvoor de eerste vergun- | 20,3 -1 190 (4) 250 (6) 60
ning tot exploitatie is verleend op of na
1 januari 2014 en vé6r 19 december 2017 | >1-5 95 (4) (5) 250 (6) 60
en die voor 20 december 2018 in dienst
zijn genomen >5 15 (1) 95 (4) 250 (6) 60
installaties waarvoor de eerste vergun- | 20,3 -5 15 (2) 95 (4) (5) 250 (6) 60
ning tot exploitatie is verleend op of na
19 december 2017 of die op of na | > 5 15 (2) 35 (4) 250 (6) 60
20 december 2018 in dienst zijn genomen

1 = nominaal motorrendement

(1) In geval van voeding met biogas geldt een emissiegrenswaarde voor SO, van 60 mg/Nm?®.
(2) In geval van voeding met biogas geldt een emissiegrenswaarde voor SO, van 40 mg/Nm?®.
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(3) Voor gasmotoren waarvoor de eerste vergunning tot exploitatie is verleend op of na 1 januari 1993 maar voor
1 januari 2000, geldt in geval van voeding met biogas een emissiegrenswaarde voor NOy van 1000 x 11/30 mg/Nm?®.

(4) Voor dualfuelmotoren worden die emissiegrenswaarden voor NOy vermenigvuldigd met een factor 2.

(5) In geval van voeding met biogas geldt een emissiegrenswaarde voor NOy van 190 mg/Nm?®.

(6) In geval van voeding met biogas geldt een emissiegrenswaarde voor CO van 500 mg/Nm?>.
Bij voeding met gasvormige brandstoffen geldt vanaf 1 januari 2030 voor stationaire motoren, die 500 of meer

bedrijfjs

uren per kalenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

totaal nominaal

emissiegrenswaarden in mg/Nm?>

type inrichting thermisch ingangs- SO, NOx o org. stof-
vermogen in MW fen, uitgz.
methaan
installaties waarvoor de eerste vergun- | 20,3 -1 190 x 250 (5) 60
ning tot exploitatie is verleend voor 1n/30 (3)
1 januari 2010 >1 15(1) | 19@) | 250(0) 60
installaties waarvoor de eerste vergun- | 20,3 -1 190 «x 250 (5) 60
ning tot exploitatie is verleend op of na n/30 (3)
1 januari 2010 en v66r 1 januari 2014 >1-5 15 (1) 190 (3) 250 (5) 60
>5 15 (1) 95 (3) 250 (5) 60
installaties waarvoor de eerste vergun- | 20,3 -1 190 (3) 250 (5) 60
ning tot exploitatie is verleend op of na
1 januari 2014 en v66r 19 december 2017 | 21 -5 15 (1) 95 (3) (4) 250 (5) 60
en die voo6r 20 december 2018 in dienst
zijn genomen >5 15 (1) 95 (3) 250 (5) 60
installaties waarvoor de eerste vergun- | 20,3 -5 15 (2) 95 (3) (4) 250 (5) 60
ning tot exploitatie is verleend op of na
19 december 2017 of die op of na | 5> 5 15 (2) 35 (3) 250 (5) 60
20 december 2018 in dienst zijn genomen

1 = nominaal motorrendement

(
e
G
(

1) In geval van voeding met biogas geldt een emissiegrenswaarde voor SO, van 60 mg/Nm?®.
) In geval van voeding met biogas geldt een emissiegrenswaarde voor SO, van 40 mg/Nm?®.
) Voor dualfuelmotoren worden die emissiegrenswaarden voor NOy vermenigvuldigd met een factor 2.

4) In geval van voeding met biogas geldt een emissiegrenswaarde voor NOy van 190 mg/Nm?>.

(5) In geval van voeding met biogas geldt een emissiegrenswaarde voor CO van 500 mg/Nm?>.

Art. 543.2.16. Bij voeding met gasvorml%1
alenderjaar in bedrijf zijn, het volgende:

500 bedrijfsuren per k

brandstoffen geldt voor stationaire motoren, die minder dan

totaal nominaal emissiegrenswaarden in mg/Nm?>
type inrichting thermisch ingangs-

vermogen in MW SO, NOx o
installaties waarvoor de eerste vergun- [ >0,3 500 x m/30 500
ning tot exploitatie is verleend v66r 2
1 januari 2000
installaties waarvoor de eerste vergun- | >0,3 190 x n/30 250 (5)
ning tot exploitatie is verleend op of na 3)
1 januari 2000 en v66r 19 december 2017
en die v66r 20 december 2018 in dienst
zijn genomen
installaties waarvoor de eerste vergun- | > 0,3 15 (1) 95 (4) 250 (5)
ning tot exploitatie is verleend op of na
19 december 2017 of die op of na
20 december 2018 in dienst zijn genomen

1 = nominaal motorrendement

(1) In geval van voeding met biogas geldt een emissiegrenswaarde voor SO, van 40 mg/Nm?>.
(2) Voor gasmotoren waarvoor de eerste ver: 3gunnmg tot exploitatie is verleend v66r 1 januari 1993, §eldt een
P

emissiegrenswaarde voor NOy van 3750 mg/Nm”.

Voor gasmotoren waarvoor de eerste vergunning tot ex

oitatie is

verleend op of na 1 januari 1993 maar v6or 1 januari 2000, geldt in geval van voeding met biogas een
emissiegrenswaarde voor NOy van 1000 x /30 mg/Nm”.

(3) Voor dualfuelmotoren worden die emissiegrenswaarden voor NOy vermenigvuldigd met een factor 2.

(4) In geval van voeding met andere brandstoffen dan aardgas en voor dualfuelmotoren in de gasmodus geldt een
emissiegrenswaarde voor NOy van 190 mg/Nm”.

(5) In geval van voeding met biogas geldt een emissiegrenswaarde voor CO van 500 mg/Nm?>.

De exploitant van de installaties, vermeld in dit artikel, registreert de uren waarin ze in bedrijf zijn.

Art. 5.43.2.17. De exploitant houdt de perioden voor het opstarten en stilleggen van de stookinstallaties zo kort

mogelijk.

Art. 5.43.2.18. § 1. Voor gemengde stookinstallaties die gelijktijdig met twee of meer brandstoffen worden gevoed,
worden de emissiegrenswaarden als volgt vastgesteld:
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1° door de relevante emissiegrenswaarde voor elke brandstof en elke verontreinigende stof die in de lucht geloosd
is, te nemen in overeenkomst met het totale nominaal thermisch ingangsvermogen van de installatie, vermeld in
artikel 5.43.2.3 tot en met 5.43.2.16;

2° als voor de brandstof in kwestie geen emissiegrenswaarde kan worden vastgesteld conform punt 1°, wordt voor
de polluent in kwestie ofwel de relevante algemene emissiegrenswaarde genomen, vermeld in bijlage 4.4.2, ofwel de
relevante emissiegrenswaarde, vermeld in de omgevingsvergunning;

3° door de gewogen emissiegrenswaarden per brandstof te bepalen. Die waarden worden verkregen door de
emissiegrenswaarden, vermeld in punt 1° en 2°, te vermenigvuldigen met de hoeveelheid warmte die elke brandstof
levert, en dat product te delen door de warmte, geleverd door alle brandstoffen samen;

4° door de per brandstof gewogen emissiegrenswaarden bij elkaar op te tellen.

§ 2. Voor een stookinstallatie die beurtelings met twee of meer brandstoffen wordt gevoed, zijn de relevante
emissiegrenswaarden, vermeld in artikel 5.43.2.3 tot en met 5.43.2.16, voor elke gebruikte brandstof van toepassing.

Art. 5.43.2.19. Als de inrichting voor de zuivering van afgassen van een stookinstallatie is uitgevallen of defect is,
is artikel 5.43.3.21 van toepassing. Als dat leidt tot een niet-naleving van de emissiegrenswaarden die bovendien een
aanzienlijke achteruitgang van de plaatselijke luchtkwaliteit veroorzaakt, wordt de exploitatie van de stookinstallatie
opgeschort totdat de vereisten weer worden nageleefd.

Art. 5.43.2.20. De vergunningverlenende overheid kan voor een periode van ten hoogste zes maanden een
afwijking toestaan van de verplichting om de emissiegrenswaarden voor zwaveldioxide bij stookinstallaties na te leven,
vermeld in artikel 5.43.2.3 tot en met 5.43.2.16, waarin voor dat doel normaliter laagzwavelige brandstof wordt
verstookt, als de exploitant weiens een onderbreking van de voorziening met laagzwavelige brandstof ten gevolge van
een ernstig tekort aan dergelijke brandstoffen niet in staat is de grenswaarden in acht te nemen.

Art. 543.2.21. De vergunningverlenende overheid kan een afwijking toestaan van de verplichting om de
emissiegrenswaarden na te leven, vermeld in artikel 5.43.2.3 tot en met 5.43.2.16, voor een stookinstallatie, vergund
voor 19 december 2017, die voor 20 december 2018 in gebruik is genomen en die normaliter uitsluitend gasvormige
brandstof gebruikt, maar die als gevolg van een plotselinge onderbreking in de gasvoorziening uitzonderlijk voor een
korte periode een andere brandstof moet gebruiken en om die reden met afgaszuiveringsapparatuur zal moeten
worden uitgerust. Een dergelijke afwciljking wordt toegestaan voor ten hoogste tien dagen, tenzij de exploitant aantoont
dat een langere periode gerechtvaardigd is.

De exploitant brengt de afdeling, bevoegd voor milieuhandhaving, van elk afzonderlijk geval, vermeld in het
eerste lid, op de hoogte zodra het zich voordoet.

Art. 5.43.2.22. Afgassen uit stookinstallaties worden op een gecontroleerde wijze uitgestoten via een schoorsteen.

De minimale en maximale hoogte van de schoorsteen kan worden beﬁaald in de omgevingsvergunning voor de
exploitatie van de ingedeelde inrichting of activiteit. Voor middelgrote stookinstallaties wordt de minimale hoogte van
de schoorsteen berekend conform het schoorsteenhoogteberekeningssysteem, vermeld in bijlage 4.4.1. De schoorsteen
is zo gebouwd dat de metingen, vermeld in artikel 5.43.2.23 tot en met 5.43.2.28 en artikel 5.43.2.30, mogelijk zijn.

Art. 5.43.2.23. De concentratie stof, SO,, NOy, CO, organische stoffen, HCl, HF, nikkel en vanadium in afgassen van
elke stookinstallatie, als voor die polluenten emissiegrenswaarden voor de installatie in kwestie zijn bepaald als
vermeld in artikel 5.43.2.3 tot en met 5.43.2.16, alsook Eet zuurstofgehalte, het waterdampgehalte, de temperatuur en
de druk worden met de volgende frequentie gemeten, tijdens een periode van normale lljaedrijvigheid:

1° als de installaties 500 of meer bedrijfsuren per kalenderjaar in bedrijf zijn:

a) voor installaties met een totaal nominaal thermisch ingangsvermogen van 0,3 tot en met 1 MW: ten minste om
de vijf jaar in geval van stook met vaste fossiele, vloeibare en gasvormige brandstoffen. Minstens jaarlijks in geval van
stook met vaste biomassa;

b) voor installaties met een totaal nominaal thermisch ingangsvermogen van meer dan 1 MW tot en met 5 MW: ten
minste om de twee jaar in geval van stook met vaste fossiele, vloeibare en gasvormige brandstoffen. Ten minste om de
zes maanden in geval van stook met vaste biomassa;

c) voor installaties met een totaal nominaal thermisch ingangsvermogen van meer dan 5 MW: ten minste jaarlijks
voor HCl, HF, nikkel en vanadium, ten minste om de drie maanden voor de andere parameters in geval van stook met
vaste fossiele, vloeibare en gasvormige brandstoffen of andere vaste biomassa dan niet-verontreinigd behandeld
houtafval, ten minste om de drie maanden in geval van stook met niet-verontreinigd behandeld houtafval voor NOy
en SO,, en continu in geval van stook met niet-verontreinigd behandeld houtafval voor stof en CO;

2° als de installaties minder dan 500 bedrijfsuren per jaar in bedrijf zijn:

a) voor installaties met een totaal nominaal thermisch ingangsvermogen van 0,3 tot 1 MW: ten minste om de
vijf jaar;

b) voor installaties met een totaal nominaal thermisch ingangsvermogen van 1 tot en met 5 MW: ten minste om de
vijf jaar of als 1500 bedrijfsuren zijn verstreken, afhankelijk van welke periode de kortste is;

¢) voor installaties met een totaal nominaal thermisch ingangsvermogen van meer dan 5 MW tot en met 20 MW:
ten minste om de twee jaar;

d) voor installaties met een totaal nominaal thermisch ingangsvermogen van meer dan 20 MW: ten minste om de
twee jaar of als 500 bedrijfsuren zijn verstreken, athankelijk van welke periode de kortste is.

De metingen, vermeld in het eerste lid, zijn niet vereist in de volgende gevallen:
1° voor SO,: als het gaat om stookinstallaties die in hoofdzaak gevoed worden met aardgas;

2° voor SO,: als het SO,-gehalte wordt berekend op basis van het zwavelgehalte van de brandstof als er geen
ontzwavelingsuitrusting is;

3° voor SO, van stookinstallaties die gevoed worden met uitsluitend houtachtige vaste biomassa: als de exploitant
kan aantonen dat de SO,-emiss